
Rezultati nad pričakovanimi
Dolenjsko gospodarstvo  je ob  tričetrtletju doseglo  več, kot je bilo z resolucijo 

predvideno in je v marsičem nad slovenskim poprečjem
~NOVO MESTO -  Predstav- 

ttiki Službe družbenega knjigo­
vodstva v Novem mestu so 14. 
novembra novinaije seznanili s 
prvimi ugotovitvami, ki so jih 
dobili iz 189 periodičnih obra­
čunov dolenjskih gospodarskih 
organizacij ob tričetrletju.
Kljub dodatno zaostrenim raz­
meram glede pogojev gospodar­
jenja so se Dolenjci izkazali.

V gospodarskih delovnih organi­
zacijah štirih dolenjskih občin  z 
32.602 zaposlenimi, ki so imeli 61 
■uhijard dinarjev poslovnih sredstev,
50 ob 35-odstotni rasti cen dosegli 
23 55 odst. povečano rast celotnega 
Prihodka, dohodek je v  primeri z 
devetmesečnim lanskim obračunom

V DOMU JLA ŽE 
PRIREDITVE OB 

DNEVU REPUBLIKE
NOVO MESTO -  S predavanjem 

Obrada Bjelice, profesorja fakultete 
23 splošno ljudsko obram bo v 
Beogradu, o vlogi tovariša T ita pri 
ustvarjanju ljudske oblasti, so se 11. 
novembra v novomeškem Domu 
J U  začele prireditve v okviru 
praznovanja dneva republike. Ob tej 
Priložnosti bodo v dom u odprli v 
sodelovanju s Studijsko knjižnico 
t ira n a  Jarca in Dolenjskim muze­
jem razstavo „Tito in razvoj ljudske 
oblasti", na sam 29. november pa 
bodo člani vseh sekcij Doma JLA in 
mladina kmetijske srednje šole pri­
pravili slovesnost.

IMV TESNEJE 
Z ZDRUŽENIM 

DELOM

NOVO MESTO -  Da bi 
Pripravili kar najboljše pogoje 
za celovito sanacijo IMV, so 
Predstavniki tega kolektiva v 
torek v Novem mestu podpisali 
samoupravne sporazume o 
združevanju dela in sredstev s 
temeljnimi organizacijami sozda 
Slovenijales, DO Trgovina in 
Tovarno zdravil Krka iz Novega 
mesta. Več o tem dogodku, ki 
pomeni nov korak k tesnejšemu 
sodelovanju in povezovanju 
*MV z združenim delom, pri­
hodnjič.

Zmanjšali 
bodo uvoz 
iglavcev j

Krška tovarna in GG j
Karlovac sklenila spo- j
razum o dolgoročnih j
skupnih vlaganjih v j
proizvodnjo iglavcev : 

— •
KRŠKO -  Kot smo že poro- 5 

čali, so delavci vseh tozdov i 
Tovarne celuloze in papirja Dju- : 
ro Salaj 25. oktobra z Gozdnim • 
gospodarstvom Karlovec sprejeli : 
samoupravni sporazum  o dolgo- ; 
ročnih  skupnih vlaganjih v proiz- t 
vodnjo iglavcev. Ta sporazum  so ; 
slavnostno podpisali 9. novem- j 
bra v krško Celulozi.

Da gre za podpis pom em bne j 
listine, je  potrdila prisotnost ; 
predstavnikov Splošnega združe- j 
n ja  gozdarstva  Jugoslavije, j  
Hrvatske in Slovenije, Splošnega ! 
združenja celulozno-papirne in ; 
papirne predelovalne industrije S 
Slovenije, Gozdarskega inštitu ta • 
Jastrebarsko, Inštitu ta za gozd- ! 
no in lesno gospodarstvo lju b - 5 
ljana, sozda Slovenija papir, : 
časopisnih hiš Vjesnik, Oslobo- • 
djenje in Delo, agencije Tanjug : 

j  in drugi predstavniki.
S S sporazumom si bodo Krčani :
• v naslednjih 30 letih zagotovili • 
t  ves les iglavcev iz nasadov, ki naj J
• bi jih  letno obnovili 200 hekta- ; 
! rov. Tako si bo krška tovarna ; 
;  dolgoročno zagotovila več lesa ;
• iz dom ačih gozdov in se bo J 
;  lahko odpovedala pomembnim |  
j  količinam  precej dražjega lesa iz :
• uvoza.
|  p .p .:

izkazal 61-odstotno rast, poslovni 
skladi so v povprečju za regijo višji 
za 56, akumulacija pa za 57 
odstotkov.

Teh nekaj kazalcev gospodarjenja, 
ki kažejo ugodnejšo sliko, ko t je  bila 
predvidena z resolucijo, dopolnjuje 
še dejstvo, d a je  dohodek na delavca 
v dolenjskem gospodarstvu za 59 
odst. na boljšem, ko t je bil ta  čas 
lani,

Na omenjene dosežke so poleg 
rasti cen vplivale tudi nove zmoglji­
vosti, pretežno v industriji, pa tudi 
boljše gospodarjenje. Izgube so se 
zmanjšale in znašajo v vseh štirih 
občinah 62 milijonov dinarjev, do­
segle pa so 40-odstotno lansko raven 
ob tričetrtle tn ih  obračunih.

Posebej velja om eniti izvozne 
dosežke, ugotovljene na osnovi 
carinskih deklaracij, kjer pa storit­
veni posli niso upoštevani. Torej gre 
v resnici še za boljše rezultate, ko t

KONCERT V CAST 
DNEVA REPUBLIKE
V okviru prireditev, kijih ob 

dnevu republike pripravlja no­
vomeški Dom JLA, bo v sredo, 
23. novembra, ob 19. uri v 
Domu JLA koncert orkestra 
ljubljanske garnizije.

jih  lahko v prvem hipu navajamo. 
Celoten izvoz je  bil za 14,9 odst. 
višji, uvoz pa za 25,1 odstotek višji. 
Pokritje uvoza z izvozom znaša 
skupno 102,5 odstotkov, toda upo­
števaje samo konvertibilno področ­
je , je  pokritje le 86,9-odstotno.

Samo v države s trdno valuto je 
bilo po teh podatkih prodanega za 
28,2 odsto tka več, uvoz s tega 
obm očja pa je  bil za 27,6 odst. 
večji. F inančni rezultati izvoza so 
po prvih podatkih SDK še boljši, saj 
ugotavljajo 94-odstotno rast prihod­
kov, pridobljenih na tujih tržiščih.

Najbolj kritična točka , ki precej 
zmanjšuje dejanske rezultate in 
možnosti, ki ostajajo za razširjeno 
reprodukcijo, pa je za 96 odst. večji 
delež dohodka, ki ga mora gospo­
darstvo namenjati plačilu o b re sti V 
ta  namen je  šlo v prvih devetih 
mesecih letos nad 3 milijarde 
dinarjev, m edtem  ko je  znašala 
celotna ustvarjena akumulacija samo 
2,7 milijard din.

Analize SDK, pripravljene tud i za 
vsako občino posebej, bodo v 
obravnavi na vseh vodstvih družbe­
nopolitičnih organizacij in v občin­
skih skupščinah, kjer bodo dobre in 
šibkq* točke uradno ugotovljenih 
rezultatov še podrobneje razčlenje­
vali.

RIA BACER

Zmage udarniškega dela
Pridobitve ob sevniškem občinskem  prazniku

BOŠTANJ — Konec minule­
ga tedna so se v tem prijaznem 
kraju vrstile osrednje slovesno­
sti ob prazniku sevniške občine.
Med najpomembnejšimi prido­
bitvami je nedvomno novi cest­
ni most ob ustju Mirne s 
priključki na magistralni cesti 
Zidani most — Drnovo.

Trak na njem  je  v soboto prerezal 
podpredsednik skupščine republiške 
skupnosti za ceste, inž. Marjan 
Kranjc. JCrajani so m ost okrasili med 
drugim z napisi: ,'Cesta, okno v svet.”

To je  v nagovoru poudaril tudi 
predsednik izvršnega sveta sevniške 
občinske skupščine Janko Reber­
nik. Žal še ni bil uresničen načrt 
posodobitve magistralnih in regio­
nalnih cest v občini.

"Delegati vseh treh  zborov občin­
ske skupščine, vodstev družbeno­
političnih organizacij in gostje so se 
zbrali na slavnostnem zasedanju v 
dvorani boštanjskega TVD Partizan 
v soboto dopoldne. Na tei seii so 
podelili tudi n a jv iš ja  p r iz n a n ja  sev­
niške občine.

otvoril ta  večer s pesmijo. Nadalje­
vala sta folklora kulturnega društva 
A nton Umek -  Okiški in dekliški 
kvartet. Proslavo je  zaključilo kar 
sto šolaijev boštanjske osnovne šole 
s posebnim  recitalom. Ti otroci so s 
krajšim  sporedom  nastopili tudi na 
slavnostnem zasedanju občinske 
skupščine, kjer je sodeloval tudi 
mešani zbor Jutranjke. Sevniška 
godba pa je  imela prom enadni 
koncert pred dom om  TVD Partizan.

A  ŽELEZNIK
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NAŠI DELEGATI V SISKU -  Slovenske samoupravljalce so 
na zboru zastopali delegati iz občin Metlika, Črnomelj, 
Trebnje in Novo mesto. (Foto: J. Pavlin)

Korenit obračun z nedelom
Z 11. zbora samoupravljalcev zletnih območij

SISAK — Tradicionalni 11. 
zbor samoupravljalcev zletnih 
obm očij „ Bratstvo in enotnost" 
je  bil od 11. do 13. novembra v 
Sisku. Zbora, ki je  letos potekal 
pod naslovom „Aktualne poli­
tične naloge sindikata pri izvaja­
nju ciljev ekonomske stabili­
zacije", se je  udeležilo skoraj 
200 delegatov samoupravljalcev 
iz zletnih mest Bihača, Gospiča, 
Banjaluke, Karlovca, Prijedora, 
Siska in Novega mesta; slednje je 
na zbor poslalo sestavljeno de­
legacijo iz vseh štirih dolenjskih 
občin.

Na prvi plenarni seji v dvorani 
Rafinerije Sisak sta zbrane v 
imenu organizatorja m edobčin­
skega sveta Zveze sindikatov 
Sisak pozdravila njen predsed­
nik Nikola Zarinac in predsed­
nik občinske skupščine Sisak 
Radovan Nenadič, zatem  pa je  o 
aktualnih političnih nalogah 
spregovoril predsednik predsed­
stva Zveze sindikatov Hrvaške 
Ivan Puškar. V  soboto so bile 
skupine delegatov na delovnem 
obisku v organizacijah združene­
ga dela. Po .ogledu proizvodnje 
so se z gostitelji v SOZD MK 
Železarna Sisak pogovarjali o 
inventivni dejavnosti, v DO INA 
Rafinerija Sisak o vlogi in

položaju 
M esna ir

energetike, v SOZD 
industirja Gavrilovič v 

Petrinji o oskrbi s prehrambe­
nimi artikli in  v DO Bombažna 
predilnica v Glini o delovnih 
razmerah in o uresničevanju 
načrtov.

V posebnem sporočilu 11. 
zbora samoupravljalcev je  zapi­
sano, da izhod iz ekonomskih 
težav zahteva korenitejše spre­
membe odnosa do dela, dolžno­
sti in odgovornosti. Za reševanje 
iz gospodarskih- težav je  po­
trebno obračunati z nedelom, 
neodgovornim obnašanjem, opo­
rtunizm om  in drugimi napaka­
mi.

V dneh bivanja so si delegati 
ogledali muzej revolucije in 
delavnico mojstra Karasa, v 
kateri se je  T ito izučil za 
kovinarja. Na spominskem obe­
ležju Brezovica so se poklonili 
padlim borcem  in herojem, obi­
skali pa so tud i spominsko 
področje na Šamarici, kjer je bil 
ustanovljen prvi partizanski od­
red.

Stalni sekretaijat Zleta Brat­
stvo in enotnost je  na svoji redni 
seji sklenil, da b o  ”
samoupravljalcev 
sen v Banjaluki.

12. srečanje 
prihodnjo je-

J. PAVLIN
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Načrt nalog, ne sanjski spis
Z regijskega posveta v Novem mestu: prednost dolgoročnim stabilizacijskim 

načrtom, ki že nastajajo — O dskočna deska niso rožnate razmere

Živahno je bilo v Boštanju v 
petek popoldne. Predsednik gasil­
skega društva Jože Zavrl je  odprl 
prenovljeni gasilski dom, predsednik 
TVD Partizan, Rom an Novšak, pa 
TVD Partizan. Oba domova so 
udarniško povečali, predvsem s 
pom očjo dela članov in krajanov. 
Ravno tako z udarniškim delom so 
pri žagi v Dolenjem Boštanju člani 
boštanjske strelske družine uredili 
sodobno šestmestno avtomatsko 
strelišče za zračno puško. Te 
pridobitve so lahko spodbuda dru­
gim.

Boštanjčani so v petek zvečer

a ravili bogat kulturni spored, 
itnik letošnjega občinskega 
grba, ok tet Boštanjski fantje, je

NOVO MESTO — V vseh štirih dolenjskih občinah so že 
pripravili osnutke dolgoročnih načrtov za gospodarsko utrditev, iz 
teh pa nekatere pomembne sestavine vnesli tudi v nastajajoče 
občinske resolucije za prihodnje leto. Oboje dokumente in še 
posebej njihovo vsebinsko stran bodo temeljito pretresli v 
večtedenski javni razpravi. Pred sprejemom v občinskih skupščinah 
bodo o dokumentih v Socialistični zvezi in dragih organizacijah 
spregovorili s političnega vidika.

Nobenega dvoma ne more biti, da 
se bo treba še boli podrediti 
skupnim naporom za ekonomsko 
ustalitev. Ker smo se že morali 
nepreklicno odločiti, da bom o po­
skušali v nekaj letih splavati iz zares 
hudih in zapletenih težav, saj si 
nadaljnjega dragega drsenja navzdol 
preprosto ne moremo več privoščiti, 
so predvsem tako imenovani stabili­
zacijski načrti usodnega pomena.

Kot so poudarili minulo sredo na 
regijskem posvetu v Novem mestu, 
je  prava vsebina teh načrtov še kako 
pomembna. Že pri sestavljanju bi 
morali strogo paziti, da bodo

izhodišča temeljila na realnosti in na 
uresničljivih predvidevanjih, saj bo 
ta dokum ent za vsako občino 
nekakšen seštevek ukazov za ravna­
nje, ne pa fantazijski spis, ki lahko 
obleži v predalu. Iz stabilizacijskih 
načrtov mora biti razvidno, kako 
bom o vpregli lastne sposobnosti, 
znanje in sredstva, saj je  več kot na 
dlani, da rešiteljev od drugod ne bo.

Razmere, v kakršnih nas je 
zatekla ta naloga, nikakor niso 
rožnate. Gospodarstvo novomeške 
občine tepe velika zadolženost, 
samo letos mora plačati 1,8 milijar-

0 brigadah 
kritično, pa 

tudi pohvalno
Do prihodnje zvezne 
mladinske delovne akci­
je v Suhi krajini odpraviti 

pomanjkljivosti
ŽUŽEMBERK 14. novembra 

je zasedala skupščina zvezne mladin­
ske akcije Suha krajina 83 in 
obravnavala poročila o letošnji 
akciji, na kateri je delalo 15 brigad. 
Hkrati so začrtali osnutek programa 
del za delovno akcijo v letu  1984, ki 
bo zaradi 10-letnega jubileja zahte­
vala še večjo pozornost.

Predvsem bo  potrebno zagnano 
delo celotne skupščine, še posebej 
pa članov izvršilnega odbora čez 
zimo in v času priprav na akcijo, da 
bo naselje v Žužemberku končno 
dograjeno in bo poslovalo z uporab­
nim dovoljenjem. Zdaj ga namreč 
nima. Prav tako so trdno postavili 
načelo, da je potrebno za programe 
iz posameznih občin  na obm očju 
nerazvite Suhe krajine zagotoviti 
sredstva še pred začetkom  akcije.

Ne bi pa se smelo več dogajati, da 
brigadirji več ur čakajo katerega od 
strokovnjakov izvajalcev del, ker 
taki primeri jemljejo mladim delovni 
zagon in voljo. Nepripravljena de­
lovišča so sploh ena osnovnih in 
najhujših napak. Prav tako bo nujno 
urediti prevoze brigadirjev na delo­
višča.

V razpravi je bilo več kritičnih 
pripomb na take spodrsljaje. Pohva­
lili pa so delo brigadirjev, štaba in 
vodstva akcije, čeravno bi bilo 
možno tudi z njihove strani še kaj 
izboljšati. Posebej so poudarjali 
gojenje tovariških odnosov z dom a­
čini. Letos so bili ti odnosi najpri- 
srčnejši v delu grosupeljske občine, 
drugod pa mnogo slabši.

Na skupščini so v prisotnosti 
kom andantov brigad razglasili tudi 
letošnje dobitnike hajvišjega zvezne­
ga priznanja „Plakete Veljko Vlaho­
vič". Dobile so ga brigade iz 
Titovega Užica, Vladimircev in Viso­
kega.

R. B.

i  i
: DOLENJCI
: OBSODILI
|  OBOROŽITEV
5 DOLENJSKA -  V svetovni { 
5 teden razorožitve so se vključili j  
;  tudi delavci in učenci vseh štirih ;
• dolenjskih občin. Na priložnost- • 
S nih zborovanjih so obsodili obo- |
• roževalno tekm o in rasno diskri- J 
:  minacijo ter zahtevah od vlad : 
;  sveta, posebno od vlad velesil, da ;
• po miroljubni poti razrešujejo •
• vsa protislovja v zvezi z oboro- ; 
5 žitvijo. S tem  šo se priključili ! 
t miroljubnim gibanjem v svetu, ki * 
;  želijo razvoj in napredek člo-
;  veštva in se zavzemajo za samo-
• stojen razvoj narodov brez tuje-
• ga vmešavanja.

de dinarjev za anuitete. Poseben 
problem  predstavlja porast bančnih 
obresti za razne vrste posojil, kar je 
še bolj ohrom ilo že v minulih letih 
omajano vitalnost nekaterih delov­
nih organizacij kot nosilcev gospo­
darskega razvoja na Dolenjskem.
Možnosti za naložbe je vse manj, 
tudi tako imenovane propulzivne 
investicije so pod vprašajem. Na 
položaj gospodarstva v novomeški 
občini in dolenjski regiji so m očno 
vplivale izgube v IMV, tako da so 
glavne naloge še naprej podrejene 
sanaciji te  največje gospodarske 
organizacije na Dolenjskem.

I. ZORAN ...........

Svarila gospodarstvenikov
P rednostno  kmetijstvo se duši v obrestih

KRŠKO -  Medobčinski svet 
SZDL za Posavje je 10. novem­
bra pripravil posvet o gospodar­
ski stabilizaciji in resoluciji o 
gospodaijenju. v prihodnjem le­
tu.

Med gosti so bili Martin Mlinar, 
predsednik zbora združenega dela 
republiške skupščine, Živko Pregl, 
d irektor republiškega zavoda za 
plan, dr. Miran Mejak, delegat v 
zboru republik in pokrajin in Igor 
Križman z republiške konference 
SZDL.

SPET ENA ,,ČRNA TOČKA" MANJ — Nov most ob ustju Mirne, ki ga je v soboto odpri 
podpredsednik republiške skupnosti za ceste, pomeni veliko pridobitev ne nazadnje zato, ker je z njim 
odpravljena ena najhujših „črnih točk" v posavskem prometu, kar.je bil dolga leta stari kameniti most. 
(Foto: A. Železnik)
v '  i* \ N v  . . . . .  i  k  a  . ’

O gospodarski stabilizaciji so 
spregovorili predvsem predstavniki 
izvršnih svetov vseh treh posavskih 
občin. Franc Čargo, delegat v 
zveznem zboru skupščine in pred­
stavnik tovarne celuloze in papirja je 
opozoril na težave tega papirniškega 
velikana. Nevzdržen je položaj, ko si 
okrog 1.800 delavcev v proizvodnji 
celuloze navzlic dobremu delu ne 
more zagotoviti ustrezne akumula­
cije.

Že na sekretariatu Medobčinske­
ga sveta Zveze sindikatov za Posavje 
so se dokopali do spoznanja, da ze 
tolikokrat dopolnjeni zakon o zava­
rovanju plačil niti z obveznimi 
prijavami neplačnikov ne dosega 
namena. „£o lahko kaznoyani le

pridni'.'"  se je  vprašal Jože Peter- 
koč.

V brežiškem Slovinu opozariaio 
na nerazumljivo omejevanje pri 
gorivu. Č udno se jim  zdi, zakaj so 
ovirani pri obsegu dela, če so svoje 
izdelke prodali. V krškem Agro­
kom binatu tožijo, da (prednostno) 
kmetijstvo kratkom alo ne prenese 
tolikšnih.obresti, kot veljajo sedaj. 
V krški Kovinarski opozarjajo, da 
jih povečevanje izvoza tepe. Po­
dobno se dogaja tudi lesarjem. Pri 
prodaji na zahodni trg ne zaslužijo 
toliko, kakor če izvažajo na vzhod. 
Zato so tudi postavili vprašanje 
odgovornosti tistega, ki v resoluciji 
načrtuje nestvaren izvoz. Živko 
Pregl je v odgovoru na to vprašanje 
pojasnil, da je pravi naslov za to 
vprašanje skupnost za odnose s 
tujino. Martin Mlinar je navzoče 
gospodarstvenike opozoril na po­
membnost načrtovanja, kjer mora 
vsakdo izhajati le iz stvarnih mož­
nosti. A. ŽELEZNIK

Suho in hladno vreme se 
bo nadaljevalo.
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Slovenski 
arheologi 

na Kočevskem
Poslušali so p reda­
vanja, si ogledali naj­

d išča C iganske jame, 
S p ah e  in Kostela ter 

imeli skupšč ino

KOČEVJE — Slovenski arheo­
logi so imeli letos delovno in 
strokovno srečanje v Kočevju in 
tako počastili 4fli-letnico Kočev­
skega zbora.

Prvi dan dopoldne so arheolo­
gi poslušali tri zanimiva preda­
vanja, spremljana z diapozitivi. 
Kustos kočevskega Pokrajinske­
ga muzeja, Greta H irschbaeh- 
Merhar, je  predavala o arheolo­
ških najdbah na Kočevskem, pri 
čem er je  posebno pozornost 
posvetila najdbam  na Debelem 
vrhu, Spahi in Kostelu. Profesor, 
dr. Mitja Brodar je  imel preda­
vanje „Arheološko najdišče Ci­
ganska jam a" ter govoril o 
najdišču iz stare kamene dobe v 
Ciganski jam i oz. Željnskih ja ­
m ah, kjer je  prav on vodil 
izkopavanja v letih  1 9 7 1 -1 9 7 7 . 
Dr. Marjan Slabe pa je  imel 
predavanje ..R ibniška občina v 
arheoloških obdobjih".

Popoldne je  bila -redna letna 
skupščina Slovenskega arheolo­
škega društva, na katerem  so 
govorili o delu v preteklem  letu 
m  načrtih  za naslednje leto. Pri 
obračunu  dosedanjega dela so 
med drugim ocenili ko t zelo 
uspešno razstavo „K elti in so­
dobniki na tleh Jugoslavije," ki 
je  bila v Ljubljani, in simpozija 
na to tem o; bila sta v Ljubljani 
in Brežicah, in sicer z m ednarod­
no udeležbo. V načrt dela za 
prihodnje leto so vnesli »okroglo 
m izo" o terenski arheološki 
dokum entaciji, k i se je  bodo 
udeležili strokovnjaki iz vse 
Jugoslavije. V razpravi so posve­
tili posebno pozornost sloven­
skemu arheološkemu tisku, k ije  
v težkem  finančnem  položaju, in 
slovenski arheološki topografiji, 
še posebej njenem u sedanjemu 
stanju, pa n ačrtu  dela do  leta 
1985 in razmišljanjem, kako 
zastaviti delo na tem  področju  
po letu  1985.

Naslednji dan je  bil določen 
za ogled najpomembnejših arhe­
oloških najdišč na Kočevskem. 
Najprej so si arheologi ogledali 
najdišče v Ciganskih oz. Željn­
skih jam ah, Nato Spaho in za 
zaključek še Kostel.

JO ŽE  PRIMC

Epilog za treban jsk i prim er
Trebanjska občinska skupšč ina  sprejela sklep o uvedbi d ružbenega  varstva v 

Zdravstvenem dom u Trebnje — Pol leta za no rmalizacijo odnosov
TREBNJE — Pretekli četrtek so vsi trije zbori trebanjske 

občinske &upščine soglasno sprejeli sklep o uvedbi ukrepov 
družbenega varstva v Zdravstvenem domu Trebnje. V pol leta 
trajanja ukrepov mora začasni organ v sestavi Stane Camioh, Marija 
Grden in dr. Adolf Žunič poskrbeti za izvolitev novih 
samoupravnih organov in komisij, za imenovanje direktorja ter 
urediti motene samoupravne in medsebojne odnose, pri čemer bo 
imel vso pomoč Zdravstvenega centra Dolenjske, katerega tozd je 
zdravstveni dom, in odgovornih v občini.

S tem  naj bi več ko t šestletno 
zaostrovanje odnosov v trebanjskem  
zdravstvenem dom u, k i je  po utem e­
ljitvah predstavnikov tega kolektiva 
in občinskega izvršnega sveta doseg­
lo vrhunec zadnja dva meseca z 
vrnitvijo dr. Anteja L ončaija na 
delo ter zaradi enostranskega poro­
čanja sredstev javnega obveščanja o 
tem  prim eru, dobilo svoj epilog. Žal 
je  vprašanje, ah je  res povsem tako, 
saj je  tu d i om enjena seja pokazala, 
da vse le še ni jasno in čisto, 
predvsem pa, da stanja v trebanj­
skem zdravstvenem dom u, ki je  
nosilec zdravstvenega varstva v obči­
ni, ne bo  lahko norm alizirati.

Neposreden razlog za uvedbo 
ukrepov družbenega varstva j e  bil 
odstop  vršilca dolžnosti direktorja 
in vseh samoupravnih organov ter 
komisij na zboru delavcev 14. 
ok tobra, in sicer po televizijski 
oddaji o ..primeru Zdravstveni dom 
Trebnje in dr. Ante L ončar", zaradi 
česar se j e .  kolektiv znašel v 
nezakonitem  stanju, v zadnjih letih 
dosežena raven zdravstvenega var­
stva v občin i in izvajanje zdravstve­
ne dejavnosti pa ogrožena zaradi 
odhodov več zdravnikov v  zadnjem 
času tv četrtek  so od  12 zdravnikov 
delali le trije!). Po sklepu skupščine 
naj bi odgovorni organi dosegli, da 
zdravniki ne bodo še naprej odhajali 
in d a  se vrnejo tisti, ki so že odšli 
oz. se pridobe drugi za zapolnitev 
vrzeli, pri čem er bo po zagotovilih 
največ pomagal Zdravstveni center, 
čeprav težko. Poleg tega so kot 
pogoj za normalizacijo odnosov v 
sklepe zapisali tud i odstranitev kriv­
ca za tako stanje iz kolektiva, saj je 
po besedah dr. Toneta Savlja, 
predstavnika Zdravstvenega centra 
za katere je  požel aplavz navzočih, 
„ treba bolno bulo izrezati, da bo 
organizem zdrav", kar so manj
slikovito v svojih razpravah podprli 
še mnogi delegati, češ da ne bo 
pomagala nobena komisija ne začas­
ni organ, dokler bo  dr. Lončar v 
kolektivu.

Kot om enjeno, je  razprava poka­
zala, da marsikaj še ni jasno, da 
prebivalce trebanjske občine razbur­
ja  dolgotrajno reševanje stanja v 
zdravstvenem dom u in trenutni 
položaj v zdravstvenem varstvu.

ARHEOLOGI NA SPAHI — Slovenski arheologi, ki so se pretekli 
teden srečali v Kočevju, so si med drugim ogledali tudi najdišče na 
hribu Spaha pri Brezovici v kočevski občini. Izkopavanja in najdbe 
so potrdile, da so tu živeli ljudje že v 18. stoletju pred našim 
štetjem (na fotografiji: ostanki zunanjega zidu naselbine). (Foto: 
Primc)

Ne gredo vsi v en koš
Dolenjske pripombe na osnutek slovenske resolucije 

in njenih spremljajočih dokum entov
NOVO MESTO -  Izvršilni 

odbor medobčinske gospodar­
ske zbornice za Dolenjsko je 
nedavno tega razpravljal o stali­
ščih do gospodarske politike 
SFRJ in v Sloveniji ter o 
osnutku slovenske resolucije za 
leto 1984. Vrsta pripomb zdru­
ženega dela dolenjskih občin 
opozatja, da je potrebno neka­
tera določila dopolniti oziroma 
drugače zastaviti.

v izvršilnem odboru  so ocenili, 
da ne b i bilo pravično in ne sm otrno 
zahtevati uresničitev 3-odstotne ra­
sti industrijske proizvodnje in 20- 
odstotne rasti konvertibilnega izvo-

OPREMA ZA 
MADŽARE

RIBNICA -  Ribniški Riko, ki se 
je uveljavil na dom ačih in tujih 
trgih, izdeluje te dni za madžarsko 
Trm o Malev pet stopnišč za letala. 
Pri Riku pa izdelujejo tudi drugo 
oprem o za najsodobnejša letališča, 
in sicer: vlečne drogove, vozičke za 
vodo in fekalije, transporterje prtlja­
ge in d ri

M. G -č

za za vse delovne organizacije 
enako. Zavzeli so se za selektiven 
pristop, kajti več dolenjskih izvozni­
kov je  svoje m ožnosti v izvozu že 
izčrpalo, medtem  ko imajo nekateri 
še m ožnosti za tolikšno predvideno 
rast.

Menijo tudi, da je  razpolagalna 
pravica z ostankom  deviz v višini 47 
'odstotkov spodnja meja, ki bi jo  
preneslo gospodarstvo in da bi 
morah organizacijam združenega de­
la om ogočiti samostojno razpola­
ganje vsaj z lO-odstotnim  deviznim 
prilivom za uvoz opreme ah repro- 
materiala. To je  nam reč pogoj za 
nujno tehnološko prenovo izvozni­
kov. Predvsem pa Dolenjska odkla­
nja kakršnokoli centralizacijo deviz.

V stahščih m edobčinske gospo­
darske zbornice za Dolenjsko je še 
rečeno, da  b i morali z om ejitvijo ter 
uvedbo izvoznih carin nujno prepre­
čiti prevehk izvoz surovin, zlasti 
tistih, ki so življenjskega pom ena za 
dom ačo industrijo in da bi morah 
proizvodnji deficitarnih surovin za­
gotoviti enak položaj ko t izvozni­
kom , ker njihova proizvodnja nado­
mešča uvoz.

Vse ostalo, kar je navedeno v 
osnutkih zvezne in republiške reso­
lucije, pa se Dolenjcem zdi sprejem­
ljivo ob upoštevanju že znanih 
pripom b Gospodarske zbornice Slo­
venije.

R. B.

Delegati so izrazili prepričanje, da bi 
ta  problem  z večjo enotnostjo  
gotovo lahko rešili prej in  z manj 
publicitete. Postavah so tud i nekaj 
vprašanj in zahtevah odgovore. Ka­
ko  je  možno in sprejemljivo, da 
zdravniki odhajajo kar tako brez 
odpovednega roka? Zakaj občinske

MOST CEZ 
KOLPO MORDA ŽE 

LETOS
Ž U N lC l -  Dela pri sanaciji 

m ostu prek Kolpe, ki povezuje 
Ž uniče s hrvaškim Priliščem, 
lepo napredujejo. Pretekli teden 
so izgotovili rečne in obrežne 
podpornike, ta  reden pa so 
začeh s postavljanjem nosilne 
konstrukcije m ostu. Če bo  vre­
me ugodno in ne bo  prehudega 
mraza -  narasla voda dela sedaj 
ne bo več ovirala, bodo lahko 
začeli m ost uporabljati že*konec 
letošnjega leta, sicer pa spomla­
di. 147 m etrov dolg in 5 m etrov 
širok m ost bo veljal 20 milijonov 
dinarjev, poleg črnomaljske in 
dugoreške občinske skupščine, 
ki bosta zagotovili vsaka polovi­
co sredstev, pa so ali še bodo 
denar prispevali tudi prebivalci 
krajevnih skupnosti Adiešiči in 
Prilišče -  Vukova gorica, k i ju  
most povezuje.

ŽE ŠESTIČ 
GORJUPOVI DNEVI 
ROGAŠKA s l a t i n a  -  v

tem  zdraviliškem kraju so od 10. 
do 12. novembra potekali 6. 
študijski dnevi slovenskih novi­
narjev, ki jih njihovo stanovsko 
društvo pripravlja v spomin na 
Mitjo Gorjupa. Tudi to k rat so 
blizu dvesto novinarjem govorih 
znani družbenopolitični in drugi 
delavci. S Francem  Šetincem, 
Miho Ravnikom in Jožetom  
Sm oletom  je  pogovor tekel o 
žgočih družbenih vprašanjih, ki 
neposredno zadevajo tudi novi­
narstvo, Janez Zemljarič je  zbra­
nim prikazal pom em bnost ure­
sničevanja programa gospodar­
ske stabilizacije in možnosti za 
gospodarjenje v prihodnjem  letu, 
tej tem i je  bila posvečena tudi 
razprava dr. Aleksandra Bajta in 
n e k a te r ih  gospodarstvenikov, 
študijske dneve pa je  zaključil 
pogovor z Mitjo Ribičičem, ki je 
novinarjem razčlenil naloge, ki 
so jih  kom unisti (in novinarji) 
dolžni uresničevati, da bi odpra­
vili zagate, v katerih se je znašla 
naša družba.

družbenopolitične organizacije niso 
pravočasno ocenile resnosti položaja 
in ukrepale? Zakaj izvršni svet in 
drugi v občini niso poskrbeli za 
drugačno informiranje glede na to, 
da sedaj trdijo, da so sredstva 
javnega Obveščanja poročala eno­
stransko? Zakaj delegatom  ni pred- 
očeno, za kakšne nepravilnosti, 
m otnje v samoupravnih in medse­
bojnih odnosih, hude kršitve čl. 619 
zakona o zd riženem  delu itd . je  v 
zdrs.vsi;e  cm d o n u  šlo? V kolik­
šnem času bo res m ogoče sanirati 
razmere v zdravstvenem domu?

Nekaj odgovorov naj bi dobili na 
naslednji seji skupščine. Predvsem 
naj bi jim  predočili m otnje in 
nepravilnosti v zdravstvenem dom u, 
čeprav to  verjetno ne bo lahko. 
Sami delegati so namreč omenjali, 
da je  šlo verjetno za osebne interese 
in podobne stvari, česar najbrž ne 
bo lahko pojasniti. V prvi vrsti pa 
morajo po  m nenju delegatov odgo­
vorni poskrbeti, da bodo imeh ljudje 
na voljo prim em o zdravstveno var­
stvo.

Z. L IN D IČ - DRAGAŠ

TABORNIKI IN BORCI 
PODPISALI LISTINO

ČRNOMELJ — Črnomaljski ta­
borniški odred Belih brez bodo 
svoje dolgoletno sodelovanje z borci 
še utrdili s podpisom  skupne listine 
o sodelovanju, predvsem ohranjanju 
in razvijanju revolucionarnih tradi­
cij. Listina, ki jo  bodo podpisali 26. 
novembra, v okviru praznovanja 
dneva republike, na letni konferenci 
odreda, je  ena prvih v republiki, 
podobne pa naj bi podpisale tabor­
niške enote v vseh slovenskih 
občinah.

©
SEMINAR ZA *  

KANDIDATE IN 
DOPISNA ŠOLA 

MARKSIZMA
METLIKA — Te dni se bo v 

Metliki začel seminar za kandidate 
za sprejem v Zvezo kom unistov, ki 
se ga bo  udeležilo okoli 15 kandida­
tov. Prav toliko članov ZK iz 
metliške občine je  vpisanih na 
dopisno šolo marskizma, ki bo 
trajala še do  pomladi. Na tej šoli 
poteka študij individualno, slušatelji 
imajo le občasne posvete s predava­
telji, vsak mesec pa opravijo po en 
izpit.

POMAGAJO PRI 
KMEČKIH OPRAVILIH
V okolici Koprivnice je  vehko 

ostarelih ljudi, ki so potrebni 
pom oči pri km ečkih opravilih. Na 
pom oč so jim  priskočili mladinci iz 
Koprivnice. Petnajst mladih je  avgu­
sta pri Lahovih pomagalo pobirati 
krom pir, kasneje so potrgali in 
zličkali še koruzo, pri isti hiši pa 
bodo pripraviti še drva za zimo. 
Take akcije pri starejših krepijo 
zaupanje v mlade, zato bodo slednji 
še večkrat skušali dokazati, da znajo 
poprijeti tud i za delo in ne le sedeti 
na sestankih.

80 let dr. Otona Bajca
V ponedeljek, 14. novembra, je 

praznoval 80-letnico rojstva znani 
kirurg, primarij, prof. dr. O ton Bajc. 
Čeravno zadnja leta od upokojitve 
1978 živi v Ljubljani, ga Novome-
ščani niso pozabili. Še vedno se s 
hvaležnostjo spominjajo njegovega 
28-ietnega službovanja v novomeški 
bolnišnici, kjer je  pustil neizbrisen 
pečat strokovnega dela in vzpona te 
ustanove. Bil je ne le izboren

H  i
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zdravnik kirurg, ampak tudi učitelj 
številnim mlajšim zdravnikom in 15 
let ravnatelj Splošne bolnišnice 
Novo mesto.

Ko je  po demobilizaciji iz JLA 
novembra 1948 prišel v novomeško 
bolnišnico za šefa kirurškega oddel­
ka, je našel skromne prostorske 
razmere in še bolj skromen instru- 
mentarij. 2e  leto  kasneje pa je začel 
za tiste čase z vrhunskimi pljučnimi 
in možganskimi operacijami. Usta­
nova je imela ob  njegovem prihodu 
22 zdravnikov, ob odhodu pa jih  je 
bilo 50 več. Pod njegovim vodstvom

so od leta 1950 dom ači specializanti 
postajali njegovi nasledniki.

Zasluga primarija dr. Bajca je, da 
je novomeška bolnišnica dobila 
tolikšen ugled v strokovnih krogih 
in med prebivalstvom. Prav tako mu 
gre zasluga za gradnjo nove bolniš- • 
nice, odprte leta 1965 ob 600-letni- 
ci Novega mesta, in za hkraten 
napredek ostalih oddelkov. V novi 
bolnišnični stavbi so tedaj začeh 
delati štirje novi oddelki: očesni, 
nevrološki, anestezijski in patolo- 
ško-anatomski.

Njegova izjemna življenjska ener­
gija in bogato strokovno znanje, ki 
ga je posredoval javnosti tudi v 
Številnih dom ačih in tujih zdravstve­
nih revijah, pa praktični uspehi na 
strokovnem in upravnem področju 
tudi javnosti niso ostali neopaženi. 
2 e  leta 1962 je bil sprejet za 
rednega člana evropske sekcije med­
narodnega društva za kirurgijo srca 
in ožilja; leta 1964 je  prejel red dela 
z rdečo zastavo; leta 1965 Trdinovo 
nagrado; 1971 je  postal član sveta 
medicinske fakultete v Ljubljani. 
Leta 1973 je bil odlikovan še z 
redom republike s srebrnim vencem. 
Je tudi častni član Slovenskega 
zdravniškega društva.

Vrsto let je  prof* dr. Bajc 
sodeloval z novomeško tovarno 
zdravil Krko, zato mu Slovensko 
zdravniško društvo v Novem mestu 
in tovarna Krka pripravljata počasti­
tev ob njegovem življenjskem jubile­
ju.

Primarij prof. ,d r. O ton Bajc je 
težko odhajal iz Novega mesta, kjer 
je  pustil svoja najzrelejša leta in 
največ m oči, njegovo delo pa je 
pustilo tako globoke korenine, da 
jih  tud i čas ne izbriše.

R. BAČER

NASA ANKETA

Bralne navade izginjajo
Knjiga, posebno dobra, veliko da človeku. Marsikomu 

pomeni toliko kot zrak ali voda, brez branja ne more. Prav 
tako se ni treba posebej truditi z iskanjem tistih, ki vzamejo 
v roke le šund najslabše vrste ali pa še tega ne. Nekateri 
trdijo, da je z bralnimi navadami pri nas vse slabše, po drugi 
strani pa imajo splošno izobraževalne knjižnice kar 
precejšnje število rednih bralcev. To še narašča, odkar je 
knjiga za povprečni žep skoraj nedosegljiva, celo v 
novembru, mesecu knjige, ko večina založb in knjigarn nudi 
popust.

MIRA ŠTEFANIČ, absolventka filo­
zofske fakultete, honorarna učiteljica 
angleščine iz Metlike: „Ljudje brejo, kaj 
berejo, je  pa drugo vprašanje. Kaže, da 
se vse več zatekajo k  šund literaturi, ki 
je  najbolj dostopna, vzame najmanj 
časa, zahteva najmanj truda in najmanj 
stane. Dobre leposlovje je  drago, kar pa 
ne bi smelo b iti ovira, da ga ljudje ne 
berejo, saj imamo knjižnice. Vendar, 
žal, v današnjih časih bralne navade 
izginjajo. Jaz precej berem  in to  od ,dr.‘ 
rom anov do Sartra in Marqueza.“

BRANKA JAKŠA, učenka družbo­
slovno ekonomske srednje šole iz 
Črnomlja: „Med šolskim letom  berem  v 
glavnem obvezno čtivo, če pa mi ostane 
še kaj časa, najraje prebiram  kriminalke 
in ljubezenske zgodbe. Knjige si v 
glavnem izsposojam v šolski knjižnici in 
pri prijateljicah; tri leta sem članica 
„Sveta knjige", kjer je  nakup veliko 
cenejši, kdaj pa kdaj pa kupim  knjigo 
tudi v prosti prodaji. Vendar so cene 
nekaterih knjig zelo visoke. Mislim, da 
to ljudi le ne bi smelo odvrniti od 
branja, saj je  veliko možnosti za 
izposojanje."

VESNA ILAR, učenka iz Trebnjega:
„Slišala sem za mesec knjige. Razen 
tega, da je  v tem  mesecu v knjigarnah 
popust za knjige, se menda nič ne 
dogaja. No, popust je  pri sedanjih cenah 
knjig še vedno premajhen, da bi si lahko 
privoščila nakup knjig. Ker rada berem, 
zlasti poljudnoznanstvene knjige pa tudi 
ljubezenske rom ane, si knjige izposojam 
v trebanjski knjižnici, kjer dobim  vse, 
kar me zanima. Koliko knjig preberem  
na leto, ne vem, saj ne vodim evidence."

METKA NOVAKOVIČ, medicinska 
sestra iz Novega mesta: „Danes je 
tem po življenja tak , da je  za branje 
težko najti čas, a kdor rad bere, ga 
najde. Jaz sem vedno precej brala. 
Kupujem -  v svetu knjige -  in berem 
predvsem »lažje" rom ane" in razne 
knjige z nasveti, za moža vojaške stvari, 
za o troka  pa pravljice. V težje stvari se 
ne spuščam, saj je  že življenje dovolj 
težko. Cene? Zelo različne so. Veliko 
znanih svetovnih avjorjev se dobi ceneje' 
od dom ačih. Vse po vrsti so drage 
pripovedke, prav pa je, da so dokaj 
poceni knjige o spolni vzgoji za 
m ladino."

ANGELCA KLENOVŠEK, vodja 
knjigarne sevniškega gostinskega podjet­
ja  ABC Pomurka: „V  času draginje so 
knjige, žal, na zadnjem m estu pri 
nakupih, zato pridejo še kako prav 
popusti, npr. v mesecu knjige. Osnovne 
šole so si ob  tej priložnosti obogatile 
svoje knjižnice. Posebnim željam kup­
cev za posamezne knjige, k ijih  nimamo 
na zalogi, skušamo pri nas vedno kar 
najhitreje ustreči z naročili pri naših 
založbah. Še večje knjigarne si pri 
današnjih cenah knjig ne morejo privo­
ščiti, da b i imele vse na zalogi."

NEDELJKA MUJEZINOVIČ, vodja 
Ljudske knjižnice v Ribnici: »Ribničani 
zadnji dve, tri leta spet več bero. Včasih 
so brali le mladi, zdaj pa tudi odrasli in 
med tem i je  največ takih, ki. so brali že 
v mladih letih. Nekateri izmed njih že 
svoje o troke vodijo v knjižnico, čeprav 
še ne hodijo v šolo. Ti bodo zagotovo 
naši bralci že v prvem razredu. Res je 
tudi, da nekaterih struktur, ki imajo 
gotovo dovolj dela s pripravo in 
branjem delegatskih gradiv, skoraj ni v 
knjižnico."

JANEZ BOKAN, tekstilni tehnik v 
kočevksi Tekstilani: »Zadnjo knjigo 
sem prebral včeraj, v tednu in pol pa tri 
kpjige. Član knjižnice sem že, odkar 
sem začel hoditi v osnovno šolo. Berem 
vse, kar se mi zdi zanimivo in ne le 
oekaterih zvrsti Z ženo sva tud i člana 
Sveta knjige, tako da so pri nas doma 
vedno knjige."

DANICA ŠINKO, obrtnica z Jesenic 
na Dolenjskem: „Zdaj nimam več 
pravega časa za branje. Poprej, ko sem 
bila še v šoli, pa sem prebrala precej 
knjig. Zdaj preberem  le dnevno časopis­
je. Imam sina Dejana in Maria, ki 
obiskujeta drugi in peti razred. Oba zelo 
rada bereta. Prebereta več, ko t pa 
predpisuje šolsko obvezno branje."

DANICA SUŠA, delavka iz Krškega: 
„V  zadnjem času sem kupila vse dele 
Zlate knjige za otroke, mož pa knjigo O 
divjadi. Letos sem prebrala knjigo o 
Titu, vse tri dele .Vinetouja* jn  ,Strice* 
Miška Kranjca. Rada pa posežem tudi 
po delih -• iz Zlate knjige. Berem 
največkrat zvečer, predvsem zato, ker 
me knjiga oz. branje razvedri."

. 1
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Vremenski radar na gori Lisci
Vse nared do nove sezone za obram bo pred točo — Izjava strokovnjaka

LISCA — V petek, 11. novembra, je bil na Lisci ogled, ne pa še 
uradna otvoritev novega radarsko računalniškega centra protitočne 
obrambe.

Predstavniki republiškega hidro­
meteorološkega zavoda, ki strokov­
no bdi nad to obram bo, so dejali, da 
je  opravljeno poglavitno delo v tem 
..možganskem jedru". Bali so se 
namreč slabših vremenskih razmer, 
ki zaradi bližajoče se zime na gori 
ne bi več omogočale zunanjih del. 
Tako pa je SGD Betonu, tozdu

Vse
prašiči

večji razkorak
METLIKA -  metliški kmetijski 

23 nigi bo letos usoelo doseči
načrtovano proizvodnjo' 1.300 praši-
Cev na svojih farmah. Od drugod, 
največ iz Topole v Bosni in Stične, 
Jer so sovlagali v razširitev prašičjih 
arm, pa bodo letos skupaj dobili

okoli 6.000 prašičev.
.®2ave j 'm  povzroča, kot vsem 

f» * Vê no večji razkorak med 
'  mskimi cenami prašičev in pro- 

ajnimi cenami mesa. Cena krmi- 
. ,m’ Snojilom, zaščitnim  sredstvom 

• se prosto oblikujejo, ali, h - “ rta- 
°  P° domače, nezadržno rastejo, 

0 so stroški reje vedno večji; 
H1!1 ustrezno raste cena živi živini, 

P odajne cene mesu pa so admini- 
tativno določene. Z vsemi večjimi 
uPci mesa, ki pride iz njihove 
avmce, ima metliška zadruga skle- 

Jene sporazume o delnem pokriva­
l u  raz^ e v ceni> za naprej, 

kljub vsem tem  težavam je 
* uka letos s svežim mesom, • 
nskim in junčjim , kar dobro 

Preskrbljena.
A. B.

DOMAČI TRN
~  Nič čudnega, č e  je letos 

toliko požarov, ko pa se na vseh 
P°dročjih igramo z ognjem.

Novinec iz Štor
Razvili nov traktor, ki 

ima 16 prestav

Tovarna traktoijev v Štorah je  
skupaj z italijansko tovarno Fiat 
razvila nov traktor', ki ima ime 
Štore 1104 in pogon na vsa štiri 
kolesa. Pogonski m otor je izde­
lek industrije motorjev iz Rako­
vice. Menjalnik, ki ima kar 12 
prestav naprej in 4 nazaj, je 
povsem sinhroniziran, na željo 
pa ga lahko opremijo še z 
reduktorjem , ki om ogoči še štiri 
dodatne prestave. T raktor je 
seveda opremljen tudi s pred­
njim diferencialom, ki ima avto­
m atsko blokiranje. Zavore so 
diskaste v oljni kopeli s hidrav­
ličnim upravljanjem, kar vse 
m očno poveča učinkovitost za­
viranja.

zanimivost
Hidravlični volan om ogoča 

zelo lahko upravljanje s traktor­
jem . Novinec iz Š tor ima tudi 
zelo dobro varnostno kabino, ki 
vozniku zagotavlja maksimalno 
udobje in varnost.

Prihodnje leto bo stekla serij­
ska proizvodnja te vrste traktor­
jev, za katero proizvajalci zago­
tavljajo kakovost in zanesljivost 
v dobavi. V Gospodarskem 
vestniku, od koder smo povzeli 
ta zapis, žal ni nobenega po­
datka o predvideni ceni tega 
novega modela traktorja.

O  • • V' V'Sejmišča
NOVO MESTO: V ponedeljek je 

tlo kupčij spet manj. Naprodaj je 
J \°  275 prašičev, prodanih pa 190.

7 do 10 tednov stari so veljali od 
4.500 do 6.000 din, od 10 do 12 
tednov stari pa od 6.000 do 7.000 
din.

BREŽICE: Tudi brežiško sej- 
nusče ni več tako živahno kot 
nekdaj, v  soboto so prodajalci 
P°nujali 350 prašičev, od tega le 8 
®zjih od 100 kg, prodali pa so jih 

skupno 298. Pujskom se je  cena 
vrtela okrog 300 dinarjev, starejšim 
Prašičem pa okrog 200 dinarjev 
kuogram žive teže.

ODKUPILI VSE
RIBNICA -  Kmetijska zadruga 

Ribnica je  odkupila od km etov vse 
letošnje tržne presežke, tudi tiste, za 
katere s 'k m e ti  nimajo odkupnih 
pogodb in ki jih  običajno ne 
odkupujejo. Zaradi izredno dobre 
letine so pridelali predvsem veliko 
sadja in krompirja. Kmetje niso 
imeli dovolj posode, da bi vse 
presežke sadja predelali v m ošt ali 
žganje. Tako je  zadruga odkupila 
okoli 111 ton  hrušk in jabolk, k ijih  
je nato prodala mirenski Dani. 
Čeprav letos kmetje niso sadili več 
krompirja kot prejšnja leta, so imeli 
obču tne presežke. Zadruga je  od­
kupila kar okoli 90 ton  tega 
pridelka, ki ga je  nato  prodala 
kupcem  na Primorsko.

Kmetijski
Nesojena kraljica soja / I V . /
Ne bi bilo pošteno, če v teh zapisih o soji ne bi povedali vse 

resnice. Profesor ljubljanske biotehniške fakultete dr. Jože 
_Panring je namreč v želji,' da bi dopolnil nekatere enostranske 

0vinarske zapise o tej poljščini, v zadnji številki revije ,,Moj 
Biali svet“ objavil prispevek, v katerem je soja prikazana še v 

rugačni lu č i, 's  senčnimi stranmi. Te je dobro poznati, da 
asneje ne bo razočaranj ali celo očitkov, da so bili pridelovalci 

Navedeni,
Profesor najprej naniza nekatere izkušnje v več kot stoletnem 

Prizadevanju, da bi sojo, ki ima vrsto odličnih hranilnih 
astnosti, v večjem obsegu prenesli na naša tla, uvedli na naša 
P°*ja. Tako med drugim navaja mnenje nekdanje velike 
avtoritete na področju poljedelstva prof. Viljema Rohrmana, 
Predavatelja na grmski kmetijski šoli, ki je leta 1924 zapisal: 
■•Poskusi, ki so se pri nas do sedaj izvedli s to rastlino, se niso 

nesli navzlic vsemu prizadevanju in zanimanju. Vsaka 
generacija se je znova loti in naseda raznim semenskih 
špekulantom."
. Dr. Španring navaja še nekatera druga odklonilna mnenja, ki 
shajajo iz premajhnega poznavanja soje, zlasti njenega izbora 
Primernih sort. Soja je namreč fotoperiodsko in temperaturno 
Zejo občutljiva poljščina in zato vsaka sorta (kultivar) ni 
Primerna. Celo tako je, da še nimamo sort, ki bi v celoti 
Spolnile zahteve, kot jih, denimo, v ZDA, kjer pridelajo nad 60 
trilijonov ton soje na leto ob zelo nizkih pridelovalnih stroških. 
(Odkupujejo jo  po komaj 20 dinarjev kilogram).

Nadalje ljubljanski profesor meni, da je soja sicer izredna 
Poljščina, da pa ne daje večjega dohodka kot, denimo, krompir 
^i fižol. Dokler tega ni, ni mogoče pričakovati, da jo bodo 
Poljedelci sejali v večjem obsegu. Dokler ne bomo vzgojili 

treznejših sort (FAO pripravlja načrt o uvedbi soje v širši 
evropskih prostor, v poskusno mrežo pa je vključena tudi 
ljubljanska fakulteta), se bo po njegovih napovedih uveljavila le 
y vrtičkarstvu in kot obogatitev jedilnika, ne pa toliko kot 
uidustrijska in krmna rastlina. Strokovnjake, predvsem žlahtni- 
telje, toiej delo še čaka.

_  Inž. M. L.'
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Operativa iz Sevnice, uspelo v pičlih 
50 dneh pripraviti vse potrebno, da 
je  Marles na Lisci lahko postavil 
lično hišico. Nared je  tudi antenski 
stolp radarja s procesnima računal­
nikoma in ostalimi napravami, kar 
om ogoča ustrezno testiranje in

VIŠJA LISCA — Snežno bela 
kupola radarskega centra na 
Lisci že od daleč opozaija.

vpeljevanje dragocene opreme do 
konca aprila, ko se začenja nova 
sezona obrambe pred točo!

•  Po izjavi ameriškega raču­
nalniškega strokovnjaka, ki je 
zmontiral najzahtevnejše napra­
ve, je oprema na Lisci najsodob­
nejša, kar jih za te namene 
premorejo v svetu. Vgrajeni so 
tudi domači sklopi Iskra—Del­
ta.

Center na Lisci je  tudi nasploh 
pom em ben za slovensko meterolo- 
gijo, kateri je  doslej manjkala 
opazovalnica na tej nadmorski viši­
ni, vgrajene naprave om ogočajo 
vrsto pom em bnih meritev.

Republiški sekretar za ljudsko 
obram bo Martin Košir je  ob tem 
poudaril skrb izvršnega sveta naše 
republike, da dobim o sodobno pro­
tito čn o  obram bo, ki bo sedaj poleg 
severovzhodne Slovenije pokrivala 
tudi osrednjo Slovenijo, p r iz a d e ­
vati si moramo, da bo zgrajena tudi 
na Primorskem kot to določajo 
m ednarodni dogovori s sosednjo 
Italijo."

V sevniški občini, ki jo  je  minulo 
poletje toča hudo prizadela, so 
štorih vse, da so dela pri gradnji tega 
našega osrednjega radarskega centra 
v redu potekala.

A. ŽELEZNIK

Po zložbi še usmeritev
V Cerkviščih usmerili okrog 20 kmetij

CERKVIŠCE -  Pred letom  dni je 
bila na Cerkviščih v Beli krajini 
zaključena zložba 54 hektarov zem­
ljišč, letos jeseni pa je  začela 
črnomaljska kmetijska zadruga v 
sodelovanju s kmetijskim inštitutom  
uresničevati projekt, s pom očjo 
katerega bodo usmerili proizvodnjo 
'na okrog dvajsetih kmetijah. S tem 
bodo na km etijski zadrugi lažje 
načrtovali pridelek, ki jim  ga bodo 
km etje prodali.

Med tistimi, ki so se ravnali po 
nasvetih strokovnjaka iz Ljubljane, 
je  tudi Vinko Dragoš iz Cerkvišč, ki 
se je  sicer že pred časom  odločil za 
prirejo mesa in mleka ter zato pred

Vinko Dragoš
trem i leti zgradil nov hlev za 26 glav 
živine. Sedaj v njem s pom očjo 
pašno-košnega sistema goji 9 krav, 2 
telici in 6 bikov. S 7 hektari lastne 
in dvema hektarom a najete zemlje 
pa je  letos poleg krme pospravil 10 
ton krompirja, koruzno silažo, pše­
nice . pa le toliko, kolikor je je 
potrebno za kolobar.

Dragoš poudarja prednosti pašne­
ga načina reje živine, kar se pozna 
pri večji tolšči in količini mleka. 
Vinko ga bo letos oddal 25 tisoč 
litrov, zato pravi, da bi se morali 
kmetijski pospeševalci -večkrat ogla­
siti pri njih, čeprav je- zadnje čase 
sodelovanje z njimi boljše, ko t je 
bilo pretekla leta. „Nasvetov o vzreji 
pravzaprav ne potrebujem o, saj so 
jih  polne že vse revije in časopisi, 
pač pa bi morali pospeševalci vzeti 
vzorce zemlje, ki je  pri nas dokaj 
kisla, ter nam predlagati uporabo

l NOVOMEŠKE TRŽNICE
V ponedeljek, 14. novembra, ko 

je  pritisnil nenaden mraz z burjo, 
podobno kraški, so na tržnici 
samevale prazne stojnice. Ob 8. uri 
zjutraj so samo tri ženske prodajale 
svoje pridelke, pač pa so stranke 
lahko izbirale sadje in zelenjavo na 
stalnih stojnicah. Bolj vztrajni so bili 
obrtniki, saj je njihov del prodajnega 
prostora kljub mrazu ostal neokr­
njen. Med posebnosti ponudbe v 
zadnjem času sodi prodaja banan. 
Na dveh stojnicah so jih  imeh več 
dni, cena pa je  bila 220 din 
kilogram

DOMAČI TRNI
— Še malo, pa bom o dogodke 

iz gospodarstva uvrščali v črno  
kroniko.

— Pregledi pri zdravniku so 
podobni sprejemu kadrov v po­
djetjih: nikoli se ne ve, kdaj kdo 
vstopi skozi stranska vrata.

M. BRADAČ

gnojil. Zemlja nam reč prav zaradi 
komasacije še ni dovolj pognojena, 
zato zaenkrat še ne m orem  gojiti 
več glav. Vendar nameravam napol­
niti hlev, a bi rad prej najel še 2 
hektara zemlje".

Poleg tega, da je  V inko glavna 
delovna sila na kmetiji, je tudi 
zaposlen, toda že razmišlja o tem, 
da bi pustil službo. Spoznava, da so 
se razmere v km etijstvu od takrat, 
ko je  zapustil šolske klopi in niti 
pomislil ni, da bi postal km et, 
m očno izboljšale.

M. BEZEK

IZ GRAMOZNIC 
KMETIJSKA ZEMLJA
KRŠKO -  Delavci Tovarne celu­

loze in papirja „Djuro Salaj" meni­
jo , da bi morala biti politika občine 
bolj zaostrena in nepopustljiva do 
izvajalcev sanacij gramoznic. Tudi 
tovarna „Djuro Salaj" je  začela 
graditi čistilne naprave v zelo težkih 
razmerah, a jih  je  vseeno uspešno 
končala. Sanacija gramoznic pa bi 
morala biti bolj v ospredju vsaj iz 
dveh razlogov. Pridobiti bi morah 
nove kmetijske površine za pri­
delavo več hrane, s tem  pa bi že 
vehko storili tudi za drugačno 
podobo Krškeea polja.

EN
HRIBČEK 
BOM 
KUPIL..
Ureja: Tit Doberšek

Kako bo s 
cepljenkami 

in po čem bodo
Pri zasajanju novih vinogra­

dov, pa tudi za dosajanje in 
izpolnjevanje praznih mest v 
vinogradih, uporabljamo danes le 
vegetativno razmnožene trte 
celjenke. To je  najpopolnejše in 
za prakso najbolj učinkovito pa 
tudi najbolj gospodarno razm no­
ževanje trt.

Zrelo cepljenje (včasih smo 
rekli suho cepljenje) evropske 
'trte  na ameriške podlage ah 
ameriške trte  opravljajo danes 
posebej izurjeni pridelovalci trt, 
ki jih  imenujemo trsničaije, 
obrate, kjer pridelujejo trte  pa 
trsnice.

V Sloveniji vzgajajo trte  cep­
ljenke vinogradniške družbene 
organizacije v svoji dejavnosti, 
ko t je Slovin, TOZD Jeruzalem 
-  Ormož, največ pa v pogodbe­
nem sodelovanju med družbeni­
mi organizacijami in zasebnimi 
trsničarji, kot so združenje trsni- 
čarjev pri Kmetijskem kombina­
tu  Ptuj, trsničarstvo Juršinci 
(Toplak), Kmetijskem kombina­
tu  Vipava, trsnica Vrhpolje, 
Km etijski kom binat Krško, 
Kmetijska zadruga Novo mesto 
in Kmetijska zadruga Metlika.

Danes pridelajo v Sloveniji 
največ cepljenk zasebni trsničar­
ji v sodelovanju z družbenimi 
organizacijami po posebnih pri­
delovalnih pogodbah. Navadno 
družbena organizacija preskrbi 
trsničaiju  ameriško podlago 
(ključe), odbrane cepiče žlahtne 
trte , parafin za parafiniranje trt 
po cepljenju pred siljenjem in 
parafiniranje (nov postopek) že 
siljenih tr t pred vlaganjem tr t v 
trsnico ter folijo za trsnice (nov 
postopek). Poleg tega je skrb 
delovne organizacije še strokovni 
nadzor del in rasti trt, občinska 
skupščina pa imenuje zdravstve­
nega (fitopatološkega) nadzorni­
ka, strokovnjaka pristojnega za­
voda, ki ima zdravstveni nadzor 
nad trsnico.

Pogodbeni trsničar vloži v 
skupno pridelovanje tr t največ, 
to je  svoje delo in znanje. Dober 
trsničar ne more b iti vsak. Imeti 
m ora znanje, prakso, mora biti 
vztrajen in priden. Ne sme mu 
biti žal dela ob .vsakem času 
skozi vegetacijo trt, tega dela ni

malo, Trsničar m ora trte  škropi­
ti tudi pozno zvečer ali zgodaj 
zjutraj, če je potreba, in ne sme 
opustiti najmanjšega dela pri 
cepljenju in celotni oskrbi trt. 
Čeprav so strokovna dela vzgoje 
trt opisana v strokovni knjigi 
(glej Vinogradništvo, Doberšek) 
zelo podrobno, je še vedno 
veliko drobnih del, ki so odvisna 
od trsničarja samega. Poleg tega 
je trsničar največkrat edini stro­
kovni svetovalec vinogradniku, 
ki kupuje trte . Poleg sort svetuje 
vinogradniku še, kako naj trte  
posadi, razdalje sajenja, obdela­
vo, gnojenje, zlasti pa varstvo 
pred boleznimi in škodljivci. 
Zato so morali že pred vojno 
zasebni trsničarji po preteku 
ustreznega tečaja opravljati pred 
strokovno komisijo izpit za 
trsničarja. Danes skrbijo za stro­
kovno usposobljenost trsničar- 
jev-kooperan tov  m atične delov­
ne organizacije s svojimi strokov­
njaki in strokovnimi nadzorniki 
trsnic.

Največ tr t na našem vinorod­
nem obm očju bodo letos pride­
lali zasebni trsničarji (7) koope­
ranti KZ Novo mesto. Ti so 
spomladi cepili okrog 260.000 
ključev z žlahtno tr to , od 
katerih pričakujejo pridelek 
okrog 150.000 cepljenk. Vidi­
mo, da bo za sedanje potrebe 
doma, z znanim poreklom  do­
volj tr t  in ni nobene potrebe, da 
bi kupovali tr te  neznanega po­
rekla od drugod (na primer iz V. 
Drenove). Delež rdečih sort, to 
je  žam etne črnine in modre 
frankinje, je  52 %, delež belih 
sort, to  je  laškega rizlinga, 
kraljevine in rumenega plavca, 
pa je  48 %. Od rdečih sort je 
53 % žam etne črnine, 46 % 
modre frankinje in 1 % modre 
Portugalke. Od belih sort je 
28 % kraljevine, 27 % laškega 
rizlinga, 24 % rumenega plavca, 
5%  žlahtnine in 16%  ostalih 
belih sort, ko t so šipon, ranfol, 
zeleni silvanec in sorte za po­
skus.

Trsničarji so začeli trte  izko­
pavati in sortirati. Če bo decem­
bra ugodno vreme, bodo tr te  na 
voljo že decembra, sicer pa 
spomladi. Vinogradniki si pa naj 
s prednaročili zagotovijo trte .

Po dosedanjih informacijah 
trta  ne bo cenejša ko t 45 din in 
ne dražja kot 50 din. To velja za 
KZ Novo mesto.

DT

Pozna trgatev na Vinomeru
Prvič v dolgi zgodovini belokranjskega vinogradništva

METLIKA — Konec prejšnjega tedna, okoli Martina, so na 
najboljših legah na plantažnih vinogradih metliške kmetijske 
zadruge na Vinomeru trgali grozdje sorte laški rizling. To je prva 
pozna trgatev v zgodovini belokranjskega vinogradništva. Po 
zakonu o vinu je pozna trgatev tista, kije najmanj 14 dni po glavni 
trgatvi določene sorte, v Metliki pa so počakali celih 40 dni. S 
trgatvijo pa bi še počakali, če jim pridelka ne bi začeli ogrožati 
tatovi.

dinarjev, m edtem  ko je  v tujini tako 
vino še neprim erno dražje. Vsekakor 
morajo take cene spodbuditi vsaj 
boljše in podjetnejše belokranjske 
vinogradnike. A B A R TEU

„Na najboljših legah smo pustih 
okoli 9.000 kilogramov laškega 
rizlinga in ga zoreh do prezrelosti s 
pom očjo ' plem enite gnilobe (botry- 
tis cinerea) in tako dosegh boljšo 
kakovost grozdja, ki om ogoča viso­
ko sladkorno stopnjo mošta. Iz 
takega grozdja je  moč po posebni 
tehnologiji proizvesti vina s predika­
tom , v tem  primeru je predikat 
pozna trgatev," je  povedal vodja 
Vinske kleti inž. Julij Nemanič. 
„Pogoji, d a je  moč doseči predikat, 
v našem primeru pozno trgatev, so: 
kakovostna sorta grozdja, odlična 
vinogradniška lega, izjemno kvalite­
ten letnik in seveda ugodno vreme. 
In vse to  se je letos ujelo."

Resda ne gre za vehko količino, 
računajo, da bodo proizvedli štiri do 
pet tisoč litrov laškega rizlinga 
pozne trgatve -  to  vino, kot rečeno, 
spada v razred vin s predikati, kar je 
po naši vinski zakonodaji najvišja 
možna stopnja kvalitete, vendar gre 
prvič v precejšnji meri tudi za to, da 
belokranjski vinogradniki dokažejo 
(drugim in sebi), da imajo naravne 
možnosti za tako proizvodnjo, mož­
nosti in pogoje, ki si jih lastijo le 
najkvalitetnejša vinorodna obm očja 
na svetu. V Sloveniji v podravskem 
vinorodnem  rajonu poznajo pozno 
trgatev že več desetletij, v vinograd­
niško razvitem svetu pa sploh vsako 
boljšo letino izkoristijo tudi za 
pozno trgatev.

Medtem ko je  znašala v glavni 
trgatvi sladkotna stopnja laškega 
rizlinga v teh vinogradih 15 do 17 
odstotkov, je v grozdju pozne

trgatve kar 24 odst, sladkorja. 
Glivica plem enita gniloba namreč 
skozi jagodno kožico srka vodo in 
zmanjšuje kislino ter tako koncen­
trira sladkor. Poleg tega pa daje ta 
glivica vinu značilen vonj m  o k u s , k i  
ni sortno tipičen, ampak značilen za 
to glivico.

Seveda bo to vino pozne trgatve
-  na trg bo prišlo čez leto, saj mora 
najmanj pol leta zoreti v steklenicah
-  pokazalo tudi ekonom sko upravi­
čenost pozne trgatve in vsega, kar je 
povezano z njo. Danes stane butelj­
ka vina pozne trgatve v trgovini od 
200 dinarjev naprej in doseže, če je 
vino še starano, tud i 600 in več

POIZKUS V 
RATJAH?

HINJE — Na nedavnem se­
stanku v Hinjah, ki ga je  sklicala 
Socialistična zveza, so m ed dru­
gim razpravljali o  možnostih za 
preživljanje v krajih, kjer divjad 
uniči večino pridelkov. Kmetijci 
in politični delavci so, ko t kaže, 
prepričali krajevne funkcionarje 
iz vasi Ratje, da bodo prvi začeli 
s pašno skupnostjo v teh krajih. 
Pomembna akcija napredka je 
res sicer šele v zam etku, toda za 
uspeh štejejo že to , da so nanjo 
sploh pristali.

Najtežja pesa in bik
Najtežjo peso  je pridelal Alojz Zobec iz Dan 
najtežjega bika pa zredil Jože  Dejak iz Lipovca

RIBNICA -  V izložbi trgovi­
ne Kmetijske zadruge Ribnica je 
tudi pesa, težka kar 9,30 kg.
Pridelal jo  je  kooperant KZ 
Alojz Zobec iz Dan, ki redi 
živino, oddaja mleko in se 
ukvafia s pašništvom. Pri KZ 
Ribnica so nam zatrdili, da večje, 
pese doslej na obm očju KZ in 
občine Ribnica ni še nihče 
pridelal. Pesa je dom ače sorte.
Letošnja letiria je bila sicer 
izredno dobra. Dom ačini pra­

vijo, da taka letina zanika tisto 
staro reklo: „Zadolje in Dane so 
vragu predane, bog pa je hotel še 
Kot navreči, a ga ni hotel vrag 
odvleči."

Najtežji letošnji odkupljeni 
bik pri KZ Ribnica je  tehtal 905 
kg. Zredil ga je  Jože Dejak iz 
Lipovca 20. Bik je  bil zrejen z 
dom ačo krmo. Star je bil pri­
bližno 3 leta in zanj je lastnik 
dobil 133.589 din.

J. P.
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IZ NKŠIH OBČIN IZ NKŠIH OBČIN
Več škode kot koristi?

Zdravstveni delavci dokazujejo, da je rm e n s k o  delo 
slabše  in dražje od dežurstev  — O škodovani bolniki

NOVO MESTO -  Ko so z 
letošnjim februarjem na vseh 
oddelkih novomeške bolnišnice, 
upoštevajoč usmeritve in zahte­
ve od zunaj, uvedli dvoizmen­
sko tumusno delo za zdravnike 
in višje medicinske sestre na­
mesto do tedaj organizirane 
dežurne službe, so zdravstveni 
delavci opozaijali na možne 
resne posledice tega posega. 
Opozorila niso bila odveč.

Da bi taka organizacija dela 
stekla, bolnišnici predvsem občutno  
primanjkuje strokovnega kadra. Z
novo organizacijo so vsi zdrav 
delavci, ki so preje dežurali 17

so vsi zdravstveni
preje <

SPET CELOVITO 
O PROMETU

NOVO MESTO — Znano je , d a je  
po številu razprav med delegati 
novomeške občinske skupščine zad­
nje čase na prvem m estu prom etna 
problem atika. Na ločenih sejah dveh 
občinskih zborov, k i se bodo 
zvrstile 22. in 23. novembra, bodo 
tokrat obravnavali celovito proble­
m atiko prom eta v občini, o čem er 
je  pripravljeno zajetno gradivo.

Na delo 
namesto 

v šolo
Z dobrim delom 

štipendije
do

METLIKA — V vsakem šol­
skem le tu  imajo učenke metliške 
srednje šole tekstilne usmeritve 
80 ozirom a 120 ur proizvodnega 
dela. Sedaj imajo učenke proiz­
vodno delo v Beti v Metliki in v 
črnomaljskem  tozdu, K om etu in 
novomeškem Novoteksu, v dru­
gem polletju pa bodo hodile tudi 
v novomeški Labod.

,,V vsako delovno organi­
zacijo oz. tozd dam o največ 11 
učenk, zaželeno je , da učenke 
opravljajo proizvodno delo tam, 
kjer jih  štipendirajo," je poveda­
la Marjetka Sever, učiteljica 
praktičnega pouka na šoli in 
organizatorica proizvodnega de­
la. Letos je  iz Novega mesta in 
okolice v tej metliški šoli 16 
učenk in vseh niso mogli hkrati 
poslati na proizvodno delo v 
Novoteks, zato so se obrnili še 
na Labod, kjer so takoj naleteli 
na razumevanje. ..Dogovorili 
smo se, da bodo poslej tako 
njihove štipendistke pa tudi 
druge učenke redno opravljale 
proizvodno delo v Labodu, kjer 
so zagotovili, da tudi tiste
učenke, k i nimajo štipendije, pa 
se bodo na proizvodnem delu 
izkazale, lahko računajo na
Labodovo štipendijo. Zal pa se 
učenke premalo zavedajo, da se 
morajo na proizvodnem delu res 
potruditi in izkazati."

Za vsako skupino šola skupaj 
z inštruktorji določi dela in 
naloge, ki naj bi jih  učenci
opravljali na proizvodnem delu. 
„Z al pa spa se zaradi svojih delovnih 
obveznosti inštruktorji ne more­
jo  učencem  na proizvodnem

Marjetka Sever: „Učenke bi 
se morale na proizvodnem 
delu bolj potruditi in izkaza- 
ti.“
delu posvetiti tako, ko t bi se po 
programu m orali," pravi Sever­
jeva. V šoli pred pričetkom  
proizvodnega dela za vsak razred
pripravijo uvajalni seminar.

Iz oag
'P1jeva, je  razbrati, da si učenke

je  pred
igovorov na anketo, ki jo  
kratkim  pripravila Sever-

želijo, da bi bile na proizvodnem 
delu bolj zaposlene, da bi 
opravljale koristno delo, da bi na 
tem  delu pridobile čimveč zna­
nja. Prakso bi rade opravljale na 
več delovnih mestih, da bi 
spoznale celoten delovni proces, 
sedaj pa jih  večkrat pustijo ves 
čas pri enem- delu in še tam se 
zgodi, da le pomagajo delavki pri 
doseganju njene norme.

A. B.

dan od štirinajste do sedme ure, 
prešli na dvoizmensko delo.' To 
pom eni, da je  dopoldne izpadlo iz 
delovnega procesa dnevno okrog 30 
delavcev, kar je  ob večinom a povsod 
pomanjkljivi zasedbi s strokovnim 
kadrom  in v položaju, ko je  konica 
zdravstvenih storitev v dopoldan­
skem času, povsod povzročilo resne 
problem e.

Z uvedbo turnusnega dela za 
zdravnike in višje medicinske sestre 
se je torej kadrovsko osiromašila 
dopoldanska, najbolj obremenjena 
izmena, čem ur je  sledilo zmanjše­
vanje dela v specialističnih ambu­
lantah in večanje čakalne dobe. 
Poslabšal se je  stik z bolnikom , 
porušila se je  neprekinjenost dela. 
Zaradi pom anjkanja kadra so se 
morali marsikdaj poslužiti nadur, ki 
so jih  pred tem  že precej zmanjšali. 
Poleg tega v bolnišnici ugotavljajo, 
da je  tako organizirano delo dražje 
od nekdanjih dežurstev. Popoldan­
sko delo je  bilo ko t dežurstvo 
plačano povprečno 85-odstotno od 
um e postavke, sedaj pa je  kot redno 
nagrajevano stoodstotno z 8 od­
sto tk i turnusnega dodatka. Zdrav­
stveni delavci trd ijo , da so sedaj na 
boljšem , saj so več prosti, zaslužijo 
pa praktično nič manj ko t preje. 
Hkrati opozarjajo, da nova organi­
zacija dela ni tako odlična za 
bolnika, s katerim  zdravnik zgublja 
stik, bistveno slabša pa je  usklaje­
nost dela napsloh.

Ne glede na vse naštete ugoto­
vitve je  skupščina novomeške zdrav-

EETRTK0V INTERVJU Še „peš sistem ”

..Gorje, če  s e  pretrga!”

stvene skupnosti menila, da je  treba 
‘elors takim  delom  nadaljevati, vendar pa 

morajo v bolnišnici organizacijo dela 
bolj prilagoditi spremembam z iz­
menskim delom. Vsaj v delovnih 
organizacijah pa naj bi disciplinirali 
ljudi, da  bodo hodili v vse zdravstve­
ne ustanove, ki delajo v dveh 
izmenah, v popoldanskem  času, da 
popoldanska izmena ne bo skoraj 
povsem neizkoriščena. Koliko bo to 
m oč uresničiti, je  vprašanje. Vse­
kakor je  jasno, da problem atike 
izmenskega dela v bolnišnici še ne 
bo m oč dati „ad acta".

Z. L INDIČ-D RAGA Š

NOVO MESTO — Zadnje čase 
je  v javnosti slišati vse več resnih 
in glasnih opozoril, da se utegne­
jo  električni m rki ponavljati 
zaradi zastarelih in dotrajalih 
naprav, ki dovajajo elektriko na 
Dolenjsko in na kočevsko ob­
močje. Koliko je  resnice v teh 
dokaj dram atičnih govoricah, 
smo skušali izvedeti pri Zvonetu 
Čampi, direktorju tozd  Elektro 
Novo mesto.

,,Celotno Dolenjsko, vključu­
jo č  Belo krajino in kočevsko 
obm očje, napaja z električno 
energijo 110-kilovoltni daljno­
vod, k i ga imenujemo 'dolenjska 
zanka’. Vodi iz Beličevega pri 
Ljubljani, gre čez Grosuplje, 
Kočevje, Novo mesto do Bresta­
nice. Od tam  pa del enetgije 
prihaja z Laškega. V normalnih 
pogojih je  zanka sklenjena in 
napetostne razmere za silo še 
ustrezajo, toda gorje, če se, 
zanka’ prekine!"

-  V kakšnih prim erih lahko 
pride do  prekinitev.7

„Do prekinitev lahko pride 
zaradi del na katerikoli od 
relejnih transform atorskih postaj 
-  Beričevo, Grosuplje, Kočevje, 
Novo mesto — ali v Brestanici. 
Lahko pride do okvar na kate­
remkoli delu daljnovoda. Nape­
tost v takih prim erih takoj pade 
pod 100 kilo voltov, kar povzro­
ča težave v industriji Veliko 
tovarn ima elektronsko vodene 
stroje, tak  prim er je  zlasti

Zvone Čampa

Kodranka v Beti, pa tudi novo­
meški tekstilci imajo take stroje, 
v IMV ob takih primerih stroji 
slabo varijo, potem  sledijo rekla­
macije. Kadar pride do prekini­
tev v ,zanki’, da je  napajanje 
samo enostransko, so daljnovodi 
in naprave term ično preobrem e­
njeni. Razgrete žice grejejo zrak, 
v nič gre ogromno energije in 
zaradi prezagretosti se vse kvari. 
Omenim naj še, da je  daljnovod 
Laško-B restanica še v leseni 
izvedbi, da so stebri dotrajali in 
da lahko ob neurjih padejo."

-  Kakšne načrte  imate in 
kakšne m ožnosti, da bi industriji 
in ostalim  odjemalcem lahko 
zagotovili potrebno količino 
električne energije brez motenj?

„Po študijah E lektroinstituta 
Milan Vidmar v Ljubljani bi 
morali že do konca te petletke 
Zgraditi nov dvakratni daljnovod 
110 kilovoltov iz Brestanice do 
Novega mesta, ki bi ga lahko 
podaljšali do bodoče RTP v 
Trebnjem, kjer so razmere naj­
bolj kritične. Še prej pa bi 
morale delati zasavske zbiralnice 
in zgraditi bi morali daljnovod 
od trboveljskega obm očja do 
Brestanice. To b i za prvo silo 
pomenilo rešitev. Daljnosežnejša 
rešitev oskrbe z električno ener­
gijo je  še gradnja stikališča pri 
■nuklearki v Krškem, ki bi 
atom sko energijo pretvorila in 
priključila na novi daljnovod.

To so načrti, možnosti pa so s 
finančne plati znatno slabše. 
Daljnovod iz Brestanice je  bil že 
v tem  republiškem  srednjeroč­
nem planu, pa zaradi pom anjka­
nja denarja gradnjo prelagamo iz 
leta v leto. Ob tem  dvomim, da 
se vsi odgovorni v industriji 
zavedajo, na kako trhlih  nogah 
so tudi njihovi načrti z izvozom 
vred. Če zataji energija, če se bo 
zaradi vse večjega odjem a začela 
večkrat trgati ,d.olenjska zanka’, 
bodo hude težave."

R. BAČER

Zaenkrat kadrovske evi­
dence  ni m ožno voditi 

preko  računalnika
NOVO MESTO — Septem bra so 

na več sestankih v novomeški občini 
ob obravnavi poročila o uresničeva­
nju kadrovske politike zahtevali 
sodobnejši način vodenja kadrovske 
evidence v občini. Izkazalo se je, da 
občinski računalnik tega ne zmore 
iz več razlogov.

V novomeški občinski upravi se 
kadrovska evidenca enkrat v letu 
pregleda in dopolni za okrog 2600 
občanov, za približno 480 ljudi pa 
tako evidenco še večkrat dopolnju­
jejo. Vse delo je  ročno, ker pa bi 
morali mesečni podatki o kadrov­
skih sprem em bah na ustrezno služ­
bo prihajati iz 60 poročevalskih 
mest, je  s tem  precej dela. Da 
podatki v kadrovski evidenci zamu­
jajo, je največ krivde v om enjenih 
poročevalskih enotah, ki m olčijo. 
Pred kratkim  so slučajno odkrili, da 
je  v evidenci še vedno eden od pred 
leti um rlih direktorjev.

Nedavno tega so tudi strokovno 
ugotovili, da za zdaj ni računati, da 
bi občinski računalnik lahko obde­
loval kadrovske podatke. Kar 95 
odstotkov zmogljivosti zavzema 
davčna uprava, zahtevki so še iz 
vrste občinskih služb, poleg tega 
računalnik ni prilagojen potrebam  
kadrovske evidence. Sklenjeno je, da 
bodo proučili še m ožnost računalni­
ške obdelave kadrovske evidence na 
najetem računalniku.

R. B.

MARINA TERČEK NA 
NOVI DOLŽNOSTI

Napaka s hudimi posledicami

NOVO MESTO — Izvršni svet 
novomeške občinske skupščine je 
prejšnji teden imenoval Marino 
Terček za pom očnico sekretarja za 
notranje zadeve v občinski upravi. 
Tovarišica Terčkova, ki je doslej 
opravljala posle sekretarke v iz­
vršnem svetu, je  pri študiju ob delu 
postala diplom irana obramboslovka, 
takega strokovnjaka pa  v sekreta­
riatu za notranje zadeve nujno 
potrebujejo. Novo dolžnost bo 
Terčkova prevzela 1. decembra.

Iščejo krivca za s labo izvedbo prenovitve steklene občinske stavbe
NOVO MESTO — Hitra prenova nekdanje upravne vojaške 

zgradbe za namene občinske uprave, ki je morala biti leta 1979 za
vsako ceno gotova do konference jugoslovanskih mest, seje kmalu 
začela kazati kot spodrsljaj. Čedalje hujše pa so posledice
neprimerne projektne rešitve, slabe gradbene izvedbe in pomanklji- 
vega nadzora pri gradnji, govori pa se tudi o škodljivem „vtikanju“ 
v te posle.

Izvršni svet novomeške občinske 
skupščine bo  zdaj s s pom očjo 
strokovnjakov ugotovil, čigava je 
krivda, in se odločil, kaj bi s stavbo; 
ali jo  sanirati, kar bo veliko stalo, ali 
jo  podreti.

Vsekakor gre za prvi primer 
odločnega iskanja krivca zaradi 
takih napak, k i v Novem m estu niso 
prve, vendar nikjer ni bilo tako 
hudih posledic. Posledice napak pri 
obnovi steklene občinske stavbe pa 
najhuje občutijo  v geodetski službi, 
ki dom uje na vrhu zgradbe. Že od 
leta 1980 pismeno opozarjajo na 
pomanjkljivosti, toda dlje od raz­
prav doslej ni prišlo. Dejstvo je, da 
streha in okna prepuščajo vodo, v 
času hujšega dežja in sneženja pa 
voda zamaka tudi spodnje prostore, 
pronica v zidove, pode in pohištvo.

jev m očan kondenz vlage. Poleti, v 
sončnih dneh, na doseže tem peratu­
ra v pisarnah 37 in tudi več,stopinj 
Celzija. Zaradi poševne okenske 
konstrukcije se okna le delno 
odpirajo. To povzroča m očne pre­
pihe, uslužbenci često obolevajo, 
nekateri kronično. Delovna storil­
nost v takih razmerah ni zadovolji­
va, ne delajo pa  tudi tuš peresa, 
plastične folije se lepijo, in podob­
no. Pa še to : stekla, uvoženega iz 
Švice, ni možno nadom estiti.

delajo, zato' zračijo prostore skozi 
vrata.

Ob obravnavi takih razmer je  
izvršni svet sklenil takoj sklicati 
sestanek s projektanti, izvajalci del 
in ostalimi, da bi ugotovili krivdo. 
Če to  ne bo m ogoče, bodo zadevo 
predali organom  pregona.

RIA BAČER

ŠOLARJI ZA 
LEPŠE OKOLJE

METLIKA -  Za cvetlična korita 
pri m etliškem kulturnem  dom u 
Edvarda Kardelja so prevzeli skrb 
učenci 3. razreda osnovne šole pod 
vodstvom  Ivanke Rus. Za lepšo 
podobo okolice kulturnega doma 
bodo skrbeli v okviru družbeno 
koristnega dela.

Učenci bodo raziskovali
Na novomeški SŠTU so  razpisati t.i. male Kidričeve 

nagrade  — Podelitev na dan Kidričeve smrti

V času nizkih zunanjih tem pera­
tu r nastaja na notranji strani kovin­
skih konstrukcij in okenskih okvir-

Oster spodad 
z nedisciplino

Kar zadeva ostalo škodo, je  prav 
tako grozljiva. Propadajo lesene 
obloge, odstopajo zidne tapete, 
propada tapison, razm očeni so zido­
vi, na pohištvu odstopa furnir. 
Najhuje je, da se na geodetskih 
načrtih  ter v neprecenljivih tehnič­
nih in zgodovinskih arhivih dela 
nepopravljiva škoda. Pogosto je  v 
okvari namizni računalnik, letos se 
je  že dvakrat odlepila plošča na 
risalniku, eno samo popravilo pa 
velja 10.000 dinarjev itd.

NOVO MESTO -  S pristan­
kom sveta šole so na novomeški 
Srednji šoli tehniških usmeritev, 
ki nosi ime po Borisu Kidriču, 
začeli s pripravami za uresniči­
tev pobude, kako enkrat na leto 
učencem in javnosti predstaviti 
razvejano dejavnost, ki se odvija 
na šoli z blizu 1.500 učenci.

S konference ZRVS

Že tako slabe razmere poslabšuje 
vpliv kuhinje v kletnih prostorih. 
Grajena je  bila ko t jedilnica in 
razdeljevalniea hrane, v v njej pa 
kuhajo malico za 170 ljudi. Prezra­
čevalne naprave sicer so, toda ne

Na programski konferenci Zveze 
rezervnih vojaških starešin iz novo­
meške občirfe so največ časa posve­
tili delu te  organizacije v minulih 
dveh obdobjih. Ugotovili so, da se 
organizacija vse bolj uveljavlja. Njen 
predsednik Franc Plantan je  v uvodu 
opozoril na vse pomembnejšo nalo­
go te organizacije v stabilizacijskih 
časih in dejal; „Vse več pozornosti 
posvečamo izobraževanju članstva, 
kajti v naših vrstah morajo biti 
sposobni člani. Tega pa nekateri ne 
upoštevajo, saj moramo mnogo 
predavanj in seminarjev ponavljati. 
Kaj to pomeni v današnjem času, 
vemo vsi, zato bo imelo poslej naše 
častno razsodišče precej več dela."

Nato so predsedniki posameznih 
komisij poročali o delu, težavah in 

- uspehih. Povezanosti z mladimi in 
krajevnimi skupnostm i bo ta  organi­
zacija poslej posvečala še več 
pozornosti, kar so zapisali tudi v 
načrt dela za prihodnje leto . Ob 
koncu so podprli programsko politi­
ko ..Rezervista,”  glasila Občinske 
konference ZRVS Novo mesto.

B. DJ.

Težišče celotne akcije bodo t. i. 
male Kidričeve nagrade, katerih 
sm oter je  spodbujati raziskovalno 
dejavnost učencev. Zato so že 
razpisali nagradni natečaj za naloge, 
s katerim i bodo učenci raziskali 
raznovrstne oblike in možnosti, 
kako bi izdelke, narejene pri prak­
tičnem  pouku v številnih šolskih 
delavnicah, lahko koristno uporabi­
lo združeno delo, kako v delavnicah 
čimbolj zgledno poskrbeti za prvo . 
pom oč in varnost pri delu, med 
nalogami, k i se jih  bodo lahko lotili

učenci vseh srednjih šol iz dolenj­
skih občin  in študentje novome­
škega oddelka višje strojne šole, pa 
so tudi take, ki bodo zahtevale 
prave inovatorske pristope.

Ocenjevalno komisijo za naloge 
vodi inž. Božo Kočevar iz IMV, 
nagrade pa bodo podelili na sklepni 
prireditvi v novomeški športni dvo­
rani 11. aprila 1984, to je  na dan 
Kidričeve smrti. Podelitev bodo 
popestrili s prikazom  kulturne de­
javnosti na šoli. Na ta dan bo pred 
glavno prireditvijo zelo živahno tudi 
na šoli, kjer bodo na okroglih mizah 
kritično razčlenili delo mladinske 
organizacije, šolske skupnosti, kul­
turnega in športnega društva, tako 
rekoč vsi učenci pa bodo imeli 
priložnost tudi pobliže spoznati, 
kako so med šolskim letom  delovali 
posamezni krožki in kakšne razisko­
valne naloge so sestavili učenci, ki 
so se potegovali za Krkine, Kardelje­
ve in kajpak male Kidričeve nagra­
de.

Ocena /ne/dela naj bo stvarna
Pom oč neaktivnim OO ZK — Za preizkušene m etode partijskega delovanja
METLIKA — Od 38 osnovnih organizacij Zveze komunistov v 

metliški občini se jih do srede prejšnjega tedna še pet ni sestalo po 
8. seji CK ZKS. Zaradi te neaktivnosti je predsedstvo občinskega 
komiteja za vsako od neaktivnih osnovnih organizacij določilo 
člana komiteja, ki naj bi pomagal pri delu teh organizacij, katerih 
nedelo je večkrat posledica preslabe idejnopolitične usposoblje­
nosti članov.

Nekatere osnovne organizacije pa 
so se sestale brez pobude oziroma 
,,drezanja" od  zunaj, imajo oprede­
ljene in določene konkretne naloge 
za posamezne člane. Na teh zadnjih 

sejah je beseda lekla tudi o evidenti­
ranju članov za nova vodstva osnov­
nih organizacij, kajti sedanjim po­
teka dveletni mandat; pri evidenti­
ranju ni težav, saj se člani ne branijo 
sprejemati odgovornih funkcij. Zla­
sti na sestankih osnovnih organizacij 
ZK v krajevnih skupnostih so

kritizirali premajhno aktivnost ko­
munistov pri izpeljavi programsko- 
volilnih sej v krajevnih konferencah 
SZDL.

občini je pokazala, da v nekaterih 
osnovnih organizacijah ocenjujejo 
svoje člane preveč k ritično, saj v 
oceno družbenopolitične aktivnosti 
vpletajo tudi stvari, ki ne sodijo v 
tako oceno. Po drugi strani pa so v 
nekaterih osnovnih organizacijah 
spet ugotavljali, da so vsi njihovi 
člani primerno aktivni, skratka, da 
je  pri njih vse v najlepšem redu. Med 
tem a skrajnostma pa so primeri
poglobljenega pristopa k ocenje- 

u, ko so

Te seje 
msko i

so tudi priprava na 
programsko volilne seje, ki bodo čez 
dober mesec in na katerih bodo 
sprejeli tudi ocene družbenopoli­
tične aktivnosti slehernega člana 
ZK, ki jih  morajo narediti v 
osnovnih organizacijah. Dosedanja 
praksa teh ocenjevanj v metliški

vanju, ko so v osnovni organizaciji 
najprej sistem atično ugotovili for­
malno družbenopolitično aktivnost 
svojih članov, potem  pa njihove 
dejanske sposobnosti in zmožnosti.

Predsedstvo metliškega kom iteja 
meni, da bi v delo morali zopet 
uvesti stare in preizkušene metode 
partijskega delovanja.

A. B.

Novomeška kronika
ZAMUJENI ROKI -  Poročilo o 

razvoju požarnega varstya v novo­
meški občini bi morali v tej 
samoupravni skupnosti pripraviti do 
konca septembra in ga predložiti1 
izvršnemu svetu, ainpak doslej nalo-' 
ge niso opravili. Ker se govori, da 
poročilo „frizirajo" že mesec dni, se 
je bati, da ne bo v javnost prišlo s 
trajno ondulacijo. . . DA NE BO 
POT ZAMAN -  Dobro obiskana' 
izletniška točka Miklavž na Goijan-. 
cih v poznojesenskem in zimskem 
času zaradi slabega dostopa z vozili'
(če je sneg) nima dosti obiska, zato 
so 16. oktobra zaprli tudi gostinski
objekt IMV pri Miklavžu. Dobro je, 
da izletniki to vedo. Pripravljeni pa 
so za večje skupine občasno vseeno 
poslovati, če se seveda prej najavijo 
v službi družbenega standarda IMV.

ZA OHCETNIKI POLNO RIŽA 
-  V poslopju občinske skupščine, 
kjer ob sobotah opravljajo poroke 
(pred tem  pa stavbo lepo očistijo), 
ostaja vsakič vsaj za vedro riža. Po 
stari navadi ga ohcetniki in priče 
trosijo „za srečo" m ladoporočen­
cev, toda ne ' le po stopnicah do 
poročne dvorane., Nekaterim to ni 
dovolj pa potresajo riž še po ostalih 
hodnikih, celo po straniščih. Prgišča 
riža so ostajala tudi za onimi, ki so 
že čez leto dni šli narazen.

Ena gospa je rekla, da bi 
morali slovito ločensko čistilno 
napravo čimprej preimenovati v 
smrdilno napravo.

Od 3. do 9. novembra so v 
novomeški porodnišnici rodile: Ro­
zina Kum s Potoka -  Katjo, Štefica 
Štrucelj iz Gorščakov -  Branko, 
Slavica Volf iz Stare Lipe -  Alenko, 
Jožica Rebselj iz Šentjakoba -  
Matjaža, Andželka Škretič iz 
Črnomlja -  Katarino, Cvetka 
Grčman iz Krivoglavice -  Katarino, 
Jožefa Jarkovič iz Grobelj -  Majdo, 
Ana Bizjak iz Krškega -  Marka, 
Jožica Tisovec iz Podturna -  Tino, 
Marjana Prudič iz Družinske vasi -  
Mirka, Amalija Rugelj z Vine gorice 
-  Majo, Ana Vidmar z Luže — 
Bojana, Silva Pene iz Roj -  
Andrejo, Fanika M artinčič iz Do­
brave -  Urško, Slavka Skenderovič 
z Mirne -  Kemala, Marija Kovačič s 
Kamnega potoka -  Simona, Metka 
Povšič z Malkovca -  Dušana, Jasna 
Franetovič iz Starega grada na 
Hvaru -  Luka, Zorka Matjašič iz 
Božakovega -  Sabino, Ivanka Ver­
bič iz Sela pri Šentjerneju -  
deklico, Alojzija Lešnjak iz Dolnjega 
Vrhpolja -  dečka, Branka Hočevar 
iz Male Loke deklico.

IZ NOVEGA MESTA: Jelka 
Petrovič s Ceste herojev 64 -  
Jureta, Štefica Milenkovič iz Dilan- 
čeve 1 -  Miroslava, Marta Balažič iz 
Kandijske 3 -  Brigito, Branka Mikša 
iz Majde Šilc 9 -  Jernejo, Marija 
Vesel iz ulice K Roku 7 -  Blaža in 
Brigita Šeremet iz Kristanove 8 -  
Kristjana.

Sprehod po Metliki
LEPO JE, ČE HODIJO ribarit v 

reko Kolpo tudi tujci, največ 
Italijani. Nekateri se počutijo  v 
Metliki že ko t doma, naučili so se 
celo našega jezika. V glavnem so to 
športni ribiči, ki upoštevajo pravila. 
Med njimi pa se najdejo tudi manj 
pošteni, ki vlečejo na piano vse, kar 
se jim  ujame na trnek. S takšnimi 
obračunajo ribiški čuvaji, vmes pa 
poseže tudi policija, ki napiše 
prijavo. Preveč vneti plačajo lepe 
kazni, nauče pa se lahko tudi ribiške 
poštenosti. Prav je, da ne dovolimo 
nesramnih ropanj, četudi so zanje 
nekateri pripravljeni p lačati še kako 
potrebne devize.

10. NOVEMBRA JE  BIL v 
beograjskem hotelu Jugoslavije slo-

zapisa v D olen jskem ______________
če ne bi Beti pripravila na tem  
večeru m odne revije. Manekenke so 
bile Metličanke, napovedovalca sta 
bila prav tako iz Metlike, gledalci pa 
so bili Slovenci, živeči v Beogradu. 
Povabilo za sodelovanje na tem 
večeru so v Beti sprejeli z veseljem.

OPOZORILO 
KUPCEM PLINA

METLIKA -  V metliški prodajal­
ni plina so začeli uvajati plinske 
izkaznice, s katerim i bodo občani 
odslej kupovali plin. Izkaznico mora 
imeti vsako gospodinjstvo, saj brez 
nje ne bo m oč kupiti plina, zato v 
prodajalni opozarjajo, da lahko 
kupci dvignejo pri njih izkaznice le 
še 18. in 19. ter 25. in 26. 
novembra, in sicer ob petkih od 
14,30 do 17. ure, ob sobotah pa od 
8. do 14. ure.



IZ NKŠIH OBČIN I
jm om aijsk i drobir
.P R V I  POHOD_ OB NEPRAVEM 
Hr j* ~  Črnomaljsko planinsko 
7^ i °  se Je P° desetletnem  spanju 
~ ? el°  znova prebujati, in sicer na 
pobudo posameznikov, ki so kljub 
Hn*? nemu počivanju njihovega 
ptustva ostali zvesti planinam. Tako 
J® društvo kot spodbudo občanom  

po tolikih letih prvi pohod 
Mirno goro, a so se, žal, že pri 

boT • ušteli, saj so ga zaradi 
jazm pretj slabim vremenom orga-

ie tc i prvo 501,040 v novembru, ki 
1%  delovna tako za delavce kot
•Jt Kljub tem u  se je  pohoda
udeležilo 30 pohodnikov, v glavnem ' 

lanov sekcije PD na osnovni šoli in 
»bornikov. No ja , sobot je  še 

med njimi bo prva le vsaka 
četrta ali peta, zato bo priložnosti 

Jtutdžičnejše pohode še veliko. 
VSE PO STAREM? -  Res je  

nrft da so se v Črnom lju 
putocili za obnovo fasad v starem
delu mesta, malo manj pohvalno pa
je, da postanejo pročelja hiš na bolj 
Prometnih krajrih kmalu spet takšna', 

°t so bila -  umazana. Ne le s 
Prtemrbanjem“ fasad, v Črnomlju 

’ očitno morali začeti tudi s 
Prevzgojo prebivalcev. . .

Ribniški zobotrebci
NIKOLI ZADOVOLJNI -  Zaradi 

oei na zgradbi ribniškega hotela je 
U“ nekaj dni zaprt prom et skozi 
•Vbnico. Za voznike to ni bil prehud 
uapor, saj so se tako izognili ostrih 
ovinkov, ki sta  prav pri hotelu, 
j veda pa imajo Ribnicanje vedno 
m na vse pripombe. Tokrat se 
sprašujejo, ah je  pam etno, da so 
jjtdarska dela izvajali v teh  hladnih 
dneh in ali bi bilo bolje, da bi jih 
P°|et i . . .  In če  bi jih  poleti, bi bila 
fotpvo kritika, zakaj prav sredi 
“^stične sezone in ne jesen i

VEČ OBRTNIKOV -  Prigorica 
*n Dolenja vas im ata precej zasebnih 
obrtnikov. V zadnjem obdobju so 
gostilne tu  rasle k o t gobe po dežju 
j® so samo v Prigorici že štiri. Poleg 
drugih obrtnikov so dobili Lončarji 
~d*J še frizerski salon in celo 
uskarsko delavnico. Seveda je spet 
shsati govorice, da  je tak  razmah 
obrti možen zato, ker imajo Lončar- 
Ji svoje ljudi v občinskem  družbeno­
političnem vrhu. Če pa obrtnikov 
ne bi bilo, bi spet kritizirali, zakaj 
Jrn ni in zakaj toliko šušmaijev.

LOVSKA SREČANJA -  Lovci iz 
Ribnice in Rač pri Mariboru že nad 
tU let bratsko sodelujejo. Štajerska 
»zelena bratovščina" je  bila pred 
mesecem na obisku pri ribniški, 
jšostje niso bili preveč zadovoljni s 
umno in z bivanjem na Travni gori, 
a to  pa so bili bolj zadovoljni 
ribniški lovci, ki so te dni Štajercem 
vJnili obisk in se udeležili tudi 
kupnega lova.

° b c a n
v p r a š u j e

/ m e d v e d  
o d g o v a r j a

jesen
nera-

— Zakaj gredo to j  
zadružni odkupovalci bolj r
dt na teren?

~  Ker se zaradi obilne letine 
?adja boje posiljevanja z mo- 
^°m in žganjem.

Drobne iz Kočevja
, VEC VODE — Kočevski vodovod 
b° okrepljen z več ko t 60 litri vode 

sekundo iz nove vrtine pri 
blovenski vasi. Doslej je  vodovod 
dobival od tu  21 litrov vode. na 
^kundo . Vodovod dobiva še 100 
sekundnih litrov vode iz Obrha. Po 
Programu bo Kočevje porabilo leta 
2.020 -  ko nas več ne bo -  140 
sekundnih litrov vode. Vprašanje pa 
lei ali je  ta  izračun pravilen, saj pri 
Ujem zagotovo niso upoštevali letoš­
njih ogromnih podražitev alkohol­
nih in brezalkoholnih pijač, zaradi 
Katerih je marsikdo spet prešel med 
Pivce vode.

Trebanjske iveri

“r* " ’ ***
Pomembnih opravilih. Pri tem  pa jo  
Je še najbolje odnesel vozni red na

. OH, TI VOZNI REDI! -  Doga- 
janje okoli novih voznih redov 
marsikomu kar prav pride, saj je  to 
skoraj tako neizčrpna tem a kot 
Jugoslovanski nogom et. Tudi tu  
prihaja do nepredvidenih situacij, 
slabega poznavanja terena ipd. Zato 
so novi vozni redi priljubljena tema 
razprav pri kavici in pri podobnih 

" . "It. Pri
naj bi "

trebanjski avtobusni postaji, ki se že 
nekaj let ni spremenil. In če  bo šlo 
tako naprej -  tole vrtenje v 
Začaranem krogu -  se lahko zgodi, 
da bo nekoč spet točno  napovedo­
val prihode in odhode avtobusov.

TRGOVIN BO ŠE PREVEČ — 
Ni še tako dolgo od tedaj, ko so v 
trebanjski občini tarnali, da je 
premalo trgovin. Glede na to, da 
ima kar 500 delavcev iz trebanjske 
občine osebne dohodke manjše od 
10 tisoč d 'arjev, pa se zdi, da bo 
trgovin še f -eč.

r a

tl IZ NkŠIH OBČIN

Manjše izgube 
— pa tudi 

osebni dohodki
Poslovanje črnom alj­
skega gospodarstva  v 
prvih devetih mesecih

ČRNOMELJ -  Za poslovanje 
črnomaljskega gospodarstva v 
prvih letošnjih devetih mesecih 
je  značilno, da je  bila rast 
dohodka in čistega dohodka 
usklajena z rastjo celotnega 
prihodka, kar kaže na delno 
zaostajanje padanja gospodarno­
s t i  Znatno hitreje pa  so rasle 
obresti; tako  je npr. kmetijska 
zadruga v letošnjem  tričetrtle tju  
plačala 3,3-krat več obresti kot 
v enakem  obdobju lani.

V tem  obdobju so znatno 
porasla sredstva za poslovni 
sklad in presegajo inflacijsko 
stopnjo, vendar pa 80 odst. 
predstavljajo sredstva Belta, 
Iskre ter Novoteksovega in Beti- 
nega tozda. Pozitivno je  večanje 
deleža dohodka, namenjenega 
akumulaciji, kakor tudi skoraj za 
polovico manjše izgube, ki zna­
šajo 18,6 milijona dinarjev.

Zaposlenost na osnovi u r se je 
v primerjavi z lanskim enakim 
obdobjem  povečala za 2,7 odst., 
vendar del tudi na račun  zmanj­
š a n ja  bolniških izostankov. 
Osebni dohodki pa ne morejo 
dosegati hitrega naraščanja živ­
ljenjskih stroškov, zato se padec 
realnih osebnih dohodkov nada­
ljuje.

B. M.

Napovedani so ostrejši ukrepi
Novembra začetek volilnih konferenc OK ZK — Kritično do nepravilnosti

ČRNOMELJ — Konec novembra se bodo v več kot 60 osnovnih, 
organizacijah ZK s skoraj 1100 člani začele volilne konference, na 
katerih bodo izvolili nova vodstva. Med predlaganimi kandidati za 
sekretaije je več kot polovica novih ljudi, ki so končali razne 
oblike idejnopolitičnega usposabljanja.

V vsebinskem delu bodo dale 
konference največji poudarek stabi­
lizacijskim nalogam, kjer bodo zelo 
konkretno spregovorili predvsem o 
uresničevanju planov delovnih orga­
nizacij, saj ugotavljajo, da le-teh 
povsod ne izvajajo, tako npr. v 
kmetijski zadrugi, v konvertibilnem 
izvozu nekaterih tozdov Iskre, mar­
sikje pa so’ namenjali več za osebne 
dohodke, ko t b i po dogovoru smeli.
Povsod tam  bodo ugotavljali tudi 
odgovornost posameznikov in orga-

DECEMBRA ZA 
DESETINO VEČJI 

PREJEMKI
ČRNOMELJ — Zaradi hitrejšega 

dotoka sredstev v posameznih črno­
maljskih sisih bodo decembra znižali 
prispevne stopnje, k i pa  bodo veljale 
le zadnji mesec v letošnjem letu, v 
prvem trom esečju 1984 pa bodo 
veljale povprečne prispevne stopnje 
iz leta 1983. Občinske in republiške 
prispevne stopnje iz bruto osebnih 
dohodkov se bodo znižale za slabih 
7 odst. ter tako omogočile povišanje 
neto osebnih dohodkov, izplačanih 
decembra, za 9,62 odst.

nov. To bo hkrati osnova za 
pripravo na oceno vodilnih delavcev 
ob zaključnih računih.

Na sestankih bodo kritično spre­
govorili o razm erah v posameznih 
osnovnih organizacijah, saj ugotav­
ljajo, da so premalo aktivne, da se 
zapirajo v okvire tem eljne organiza­
cije, kom unisti pa niso za zgled pri 
prizadevanjih za boljše gospodarje­
nje in uveljavljanje vloge delavca pri 
odločanju. Zato bodo na konferen­
cah ocenili delo posameznih kom u­
nistov ter izrekli vzgojne ukrepe, 
nekatere pa izključili iz ZK.

Obračun samoprispevka
Zbralo se  ga bo več, kot 

se  podražile gradnje
so  načrtovali — š e  bolj so  
— Podrobneje v SZDL

KOČEVJE -  Te dni na 
programsko-volilnih sejah kra­
jevnih konferenc SZDL v obči­
ni Kočevje med drugim razprav­
ljajo tudi o zbiranju in porabi 
sredstev sedanjega samoprispev­
ka pa tudi o predlogih občanov 
o morebitnem novem samopri­
spevku. Referendum zanj bi 
razpisali -  če se bodo občani 
odločili zanj v prihodnjem letu.

S programom je  bilo predvideno, 
da bo zbranega 68 milijonov din 
samoprispevka (do konca maja pri­
hodnje leto), ki naj bi bil porabljen 
tako: za izgradnjo III. trak ta  zdrav­
stvenega dom a v Kočevju 10 milijo­
nov din, za izgradnjo dom a starejših 
občanov 10 milijonov din, preosta­
lih 48 milijonov d in pa bi si razdelile 
krajevne skupnosti za sofinansiranje 
izgradnje kom unalnih objektov in

objektov družbenega standarda. 
Občani bodo n a  konferencah po­
drobneje seznanjeni, kako je bil 
denar porabljen v posamezni krajev­
ni skupnosti. Ž e bežen pogled na 
porabljeni denar in opravljeno delo 
pa kaže, da  so občani po krajevnih 
skupnostih s prostovoljnim  delom in 
dodatnim i prispevki naredili precej 
več. kot so načrtovali. Vendar ne 
povsod, zato bo potrebno nekatere 
zadeve prenesti v naslednje leto oz. 
v obdobje naslednjega samoprispev­
ka, če  bo izglasovan.

Povedati pa moramo še, da je  bilo 
zaradi hitrega naraščanja osebnih 
dohodkov zbranega tudi več samo­
prispevka, ko t je  bilo načrtovano in 
da se ga bo do konca nabralo po 
oceni preko 93 milijonov. Vendar 
pa presežki niso ndraščaii tako 
hitro , ko t so cene.

J. P.

Ribniška 
Žičnica pred 
odločitvijo

Jutri odločitev o refe­
rendum u in b o d o č ­

nosti
RIBNICA -  Za ju tri je 

predviden v Ribnici sestanek, na 
katerem  naj bi se odločili o 
razpisu referenduma o osamo­
svojitvi ribniškega tozda Žičnice 
Ljubljana in o nadaljnji usodi te 
organizacije združenega dela.

Že pred meseci smo poročali, 
da se namerava ta  tozd osamo­
svojiti' oziroma se združiti z 
ribniškim Rikont. Vendar je 
vedno prišlo kaj vmes, da refe­
renduma niso razpisali. Zdaj so 
izdelali analizo premoženja rib­
niškega tozda Žičnice in njego­
vih obveznosti. Pri tem  so 
upoštevali predvsem podatke iz 
letošnjega devetmesečnega ob­
računa gospodarjenja.

Na jutrišnjem  sestanku bo 
predvidoma odločeno o na­
daljnji usedi ribniškega tozda^ 
Žičnice. Beseda bo predvsem o 
tem , ali naj bi razpisali referen­
dum  o odcepitvi od delovne 
organizacije Ž ičnica Ljubljana 
ali pa našli še kakšno sprejemlji­
vejšo rešitev. Ce se bodo odločili 
za referendum, ga bodo pred­
vidoma izvedli že v ponedeljek, 
21. novembra.

J. P.

Pretežko za delavčeva pleča
Priprave na letne občne  zbore sindikata so  že stekle — Kritične pripom be na 

zakon o zavarovanju plačil, ki bo začel veljati prihodnje leto
TREBNJE -  Predsedniki osnovnih organizacij sindikata iz 

trebanjske občine, ki so se 8. novembra zbrali na posvetu, niso 
imeli bistvenih pripomb na priprave za občne zbore, prav tako je 
bilo vse več ali manj jasno, kako bo z dopolnjevanjem obrambnih 
načrtov, celo ukrep družbenega varstva v trebanjskem zdravstve­
nem domu (o njem je potem odločala občinska skupščina), jih ni 
ugrel.

Zato pa  so se burno odzvali na 
zahtevo, naj bi osnovne organizacije 
poskrbele, da bi strokovne službe 
redno plačevale vse obveznosti zdru­
ženega dela. Ce teh  obveznosti ne 
bodo plačevale, jih  bo prizadel 
zakon o zavarovanju plačil, ki bo 
med drugim imel tu d i to  m oč, da 
bodo delavci v primeru n e izp o l­
njevanja plačil prejemali le zajamče­
ne osebne dohodke.

V vseh delovnih- okoljih se nam­
reč zavedajo, da bodo morali zaradi 
zaostrenih gospodarskih razmer b o j  
zavihati rokave. A v  programu 
stabilizacije, ki ga bodo izpolnjevali, 
ni zapisana samo zahteva za več 
dela. Se posebno pozornost bodo 
morali nam eniti odpravljanju ozkih 
grl v proizvodnji, popolnem u izkori­
ščanju vseh zmogljivosti in prilaga­
jan ju  trgu. .

KDO PREJEMA 
DRUŽBENO POMOČ

TREBNJE -  Doslej v trebanjski 
občini ni obstajala evidenca, kdo vse 
prejema različne oblike socialnih 
pom oči, prav tako pa niso bila 
izdelana merila za prejemanje. Ker 
se v Sloveniji pripravlja samoupravni 
sporazum, ki naj bi natančneje 
določil kriterije za dodeljevanje 
pom oči, tudi v trebanjski občini 
pripravljajo evidenco, kdo vse preje­
ma socialno pom oč.

Delovanju osnovnih sindikalnih 
organizacij bo treba zaradi teh  
razmer posvetiti še več pozornosti, 
posebej tem eljito pa morajo pripra­
viti letne občne zbore. Opozorilo je  
vsekakor na mestu, saj po doslej 
znanih podatkih marsikje še niso 
opravili niti priprav na volitve, še 
manj analize o  kadrovski po litik i
Casa za evidentiranje članov izvr­
šnih doborov v  osnovnih organizaci­
jah  sindikata in občinskega sveta pa 
ni več na pretek, saj bi morale biti 
kandidatne liste pri občinskem  
svetu že do 20. tega meseca. Kot je 
dejal sekretar občinskega sveta zve­
ze sindikatov Trebnje, Milan Kranjc, 
naj b i ne bil izvoljen niti en član 
izvršnega odbora v osnovnih organi­
zacijah, ki ne bo preverjen v 
kadrovski komisiji.

V kratki informaciji o trebanj­
skem zdravstvenem dom u je  bilo 
med drugim rečeno, da so v tej 
ustanovi odstopili vsi vodilni v 
samoupravnih organih, prav tako 

■ vršilka dolžnosti direktorice. Vsi ti 
delavci so m enda odstopili, ker so 
bile razmere v zdravstvenem domu 
irikazane enostransko (zlasti v TV 
'edniku). Televizijsko oddajo pa je 

po besedah sekretarja občinskega 
sveta ZSS Trebnje obsodila tudi vsa 
slovenska javnost s CK ZKS na čelu. 
Zdaj, ko so odstopili vsi vodiln i ne 
kaže drugega, kot vpeljati ukrep 
družbenega varstva.

Ob koncu sestanka, ko sta pred­
stavnika občinskega sveta ZSS Treb­
nje omenila, d a je  naloga sindikalnih

delavcev med drugim tudi opozaija- 
nje odgovornih delavcev na redno 
izpolnjevanje vseh plačil, je  prišlo 
d °  ognjevite reakcije. Eden izmed 
predsednikov osnovne organizacije 
je  d e ja l da delavci v danih razmerah 
ne morejo vplivati na izid poslova­
nja. Lahko so še tako produktivni, 
pa se zaradi zakona o zavarovanju 
plačil lahko zgodi da svojega dela 
ne bodo imeli plačanega. Delavcem, 
ki ne morejo vplivati na gospodarska 
dogajanja, ni mogoče naprtiti, da 
bodo prejemali le zajamčene osebne 
dohodke.

J. SIMCjC

P'
Ti

DANES IN JUTRI 
KRVODAJALSKA 

AKCIJA
TREBNJE -  Občinski odbor 

Rdečega križa Trebnje danes in 
ju tri organizira krvodajalsko 
akcijo. Danes, 17. novembra, bo 
akcija na Mirni, okoličani pa se 
bodo lahko pripeljali s posebni­
mi av tobusi Na prvi progi bo 
vozil mali avtobus. Iz Čužnje 
vasi bo odpeljal ob  7.40 zjutraj. 
Na drugi progi bo vozil veliki 
avtobus in bo odpeljal iz Čužnje 
vasi ob 7.40 un. Krvodajalska 
akcija bo v Trebnjem  18. novem­
bra. T udi v Trebnje bodo vozili 
posebni avtobusi. S Sela-Sum - 
berka bo vozil veliki avtobus, iz 
tega kraja pa bo odpeljal ob  7.15 
uri. Na drugi progi bo avtobus 
odpeljal iz Rdečega kala, kjer bo 
šel na po t že ob 7. uri. Na tretji 
progi bo mali avtobus odpeljal s 
Čateža ob 8. uri. Občinski 
odbor Rdečega križa prosi, da se 
čimveč krajanov udeleži te 
pom em bne človekoljubne akci­
je.

Na volilnih konferencah bodo 
predlagali tudi kadrovske spremem­
be v občinskem  kom iteju in njego­
vem predsedstvu, kar bo dokončno 
izvedla občinska volilno programska 
konferenca v začetku februarja.

M. BEZEK

RIBNICA -  Ko smo v neki 
ribniški delovni organizaciji ho­
teli zvedeti to in ono, smo 
spoznali, da so člani kolektiva 
zelo samozaščitno osveščeni in 
lahko za vzor vsem drugim. 
Pojasnili so, da lahko po pred­
pisih daje izjave le direktor ali 
njegov pomočnik. Seveda ni 
bilo doma ne direktorja, ne 
pomočnika. Tako je tudi naj­
bolj poskrbljeno za tajnost.

Z vodo pozabili ves trud
GRIBLJE -  Čeprav Griblje 

že zdavnaj ne moremo več šteti 
za nerazvito vas, je le res, da še 
vedno nimajo vodovoda. Pred­
vsem zaradi tega, ker teče 
Kolpa pod vasjo in preskrba z 
vodo tudi v sušnih poletnih 
mesecih ni bila problematična, 
saj so jo pripeljali v vodnjake iz 
reke, so vedno ostali zunaj 
programa javnih del. Vodovod 
je v zadnjih letih postal za 
Gribeljce ne le potreba, temveč 
nuja že zaradi napajalnikov v 
hlevih, a tudi zaradi vedno bolj 
onesnažene Kolpe.

Spoznali so, da smejo pričakovati 
pom oč drugih le, če  si bodo najprej 
sami pomagali. Tako so v preteklem 
letu napeljali 2.300 metrov vodovo­

da iz Cerkvišč: za ta  dela bi po 
predračunu črnomaljske Komunale 
morali odšteti 3,5 milijona dinarjev, 
a ker jih  niso imeli, so se dela lotili 
sam i pri vsaki izmed okrog 100 hiš 
v vasi pa so prispevali od sedem do 
deset tisoč dinarjev.

Da je namera Gribeljcev resna, so 
končno spoznali tudi v o b č in i 
vključili so jih  v program javnih del 
in zagotovili 1,5 milijona dinarjev. 
To bi po predračunu zadostovalo za 
napeljavo glavnega vodovoda skozi 
polovico vasi. Zato so znova vsa 
težaška dela vaščani opravili sami, 
vsaka hiša pa je  še enkrat odrinila 
enako vsoto kot la n i 3.100 m etrov 
glavnega vodovoda je že v zemlji in 
ko bo končanih tudi 2,5 kilom etra 
priključkov, bo končno stekla voda 
tudi po gribeljskih ceveh.

B. M.

fNelpozabljene obletnice
80 let tiskarne — Leta 1913 nakopali rekordno koli­

čino premoga
KOČEVJE -  Letos smo prazno­

vali v Kočevju kar precej obletnic, 
na nekatere pa smo tudi pozabili ali 
pa jih  bomo še praznovali.

Telesna kultura bo vse svoje ob­
letnice za letos praznovala ob'dnevu 
republike. Predvsem gre za p ro ­
slavljanje 20-le tnice doma TVD 
Partizan in drugih športnih igrišč ter 
naprav.

Pred 80 leti (1903) je Josip Pavli- 
ček , po  rodu Čeh, ustanovil v Ko­
čevju prvo tiskam o. Tiskal je  za 
Slovence in Kočevarje. Med vojno 
so partizani tiskarske stroje in drugo 
orodje v glavnem preselili v gozdove.

Pred 70 leti (1913) so v kočev­
skem premogovniku nakopali največ

premoga v vsem obdobju megovega 
obratovanja, in sicer 126.530 ton. 
Že to  priča, kako m rzlično so se v 
Avstro-ogrski pripravljali na prvo 
svetovno vojno. Čakali so le še na 
povod in ga dobili z atentatom  na 
prestolonaslednika Ferdinanda v Sa­
rajevu leta 1914.

Pred 65 leti (1918) je razpad 
Avstro-ogrske zelo prizadel KoČe- 
vajje. Najprej so zahtevali pri­
ključitev k  nemški Avstriji, nato  pa 
svojo Kočevsko republiko, ki bi bUa 
pod ameriškim protektoratom . To 
jim  ni uspelo. „Kočevarski pro­
blem" sta leta 194.1 dokončno rešila 
šele Hitler in Hinimler, ki sta jih vzela 
k  sebi v rajh.

ANDREJ ARKO

Iskane novosti iz Rika
Rikovi proizvodi zaželeni dom a in na tujem

RIBNICA -  Med 40 firmami, 
iz vsega sveta, ki so ponudile 
Iraku stroj za obiranje datljeC 
so se Iračani odločili za stroj, ki 
gaje izdelal ribniški R1KO. Med 
ponujenimi je bil najboljši in 
najcenejši. Riko pa skuša na 
konvertibilna tržišča Bližnjega 
vzhoda prodreti še z nekaterimi 
drugimi izdelki.

V Riko ve m tozdu v Loškem 
potoku so po lastni zamisli izdelali 
stiskalnico za izdelavo briketov iz 
žaganja. Ta stroj so preizkusili v 
Inlesovem tozdu v  Loškem potoku, 
potem  pa so ga predstavili na 
jesenskem zagrebškem velesejmu.
Zaradi energetske krize je  za Rikov 
izdelek precejšnje zanimanje. V 
potoškem  tozdu Rika predelujejo 
star kom bi v teptalec snega. Če se 
bo stroj na sm učiščih obnesel, bo to 
m ožnost za nov serijski proizvod, ki 
bi ga Riko prodajal doma in na 
tujem.

Rikov tozd Komunalna oprema v 
Ljubljani pa je  že na sejmu v Kranju 
zbudil zanimanj* s svojim novim 
izdelkom -  gasilskim zabojem. Zanj 
je  Riko prejel posebno nagrado in ga 
vključil v redno proizvodnjo. V 
zaboju (kontejnerju) je  nameščeno

NOVI PROSTORI 
OBRTNEGA ZDRUŽENJA

ČRNOMELJ -  Prostori bivšega 
Kovinarja 50 pred kratkim  dobili 
novega lastnika. Za 1,9 milijona 
dinarjev (700.000 din jim  je  posodi­
la Zveza obrtnih združenj Slovenije) 
jih  je kupilo črnomaljsko Obrtno 
združenje, v njih pa bodo imeli 
lastne poslovne prostore, oddajali 
pisarne obrtni zadrugi Bela krajina, 
uredili stalni razstavni prostor izdel­
kov črnomaljskih obrtnikov,, po 
potrebi pa dali nekaj prostorov tudi 
v najem za '  manjše deficitarne 
obrtne dejavnosti. Prostori zaenkrat 
še niso uporabni, saj jih  bodo morali 
najprej obnoviti, adaptirali pa jih 
bodo postopom a glede na finančne 
možnosti.

najrazličnejše gasilsko orodje za 
gašenje požarov.

Ti in drugi izdelki, ki so sad 
dom ačih konstruktoijev in inovator­
jev, zagotavljajo Riku delo in 
uspešno poslovanje.

J. PRIMC

Biserka zadene
Mladinka — prosto- 
voljka odlična streika

RIBNICA -  Med udeleženci 
letošnje uspešne dvodnevne 
vzgoje mladincev -  prostovolj­
cev na Ugaiju je  bila tudi 
22-letna delavka sodraške Plete­
nine, Biserka Divuljski, ki pravi: 

„Vedno sem si želela temelji­
to seznanti se z vojaškimi 
veščinam i orožjem in opremo. 
Ta želja se mi je vsaj delno 
izpolnila letos, ko sem bila prvič 
vključena med mlade prostovolj­
ce teritorialne obrambe.
• V dveh dneh se tes ne da 
vsega naučiti, vendar smo marsi­
kaj spoznali. Mene je  vedno 
zanimalo orožje, še posebno 
puška in pištola. Obe orožji rem 
dobro spoznala in pri praktič-

Biserka Divuljski
nem streljanju dosegla odlične 
rezultate."

Biserka ima natančno oko in 
mirno roko, kar se je pokazalo 
tudi na nedavnem tekmovanju 
članov teritorialnih enot ljub­
ljanskega obm očja, ki je  bilo v 
Ribnici in na katerem  je dosegla 
lep uspeh.

M. GLAVONJIČ
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IZ NKŠIH OBČIN
KLOR BOLJ PRETI, 
KOT NUKLEARKA?

, KRŠKO — Nekateri strokov­
njaki v tovarni „Djuro Salaj" 
opozarjajo, da ljudje niso dovolj 
seznanjeni z nevarnostjo zastru­
pitve s klorom. Ta je m enda še 
bolj nevaren kot nuklearka, de 
bi se seveda pripetilo, da b i klor 
iz Celuloze po nesreči ušel v 
okolje. Zaenkrat še niso narejeni 
načrti za preprečitev, take nesre­
če, ker ni učinkovitih ukrepov. 
Občinski sekretariat za ljudsko 
obrambo se je  dogovoril z 
odgovornimi možmi te tovarne, 
da pripravijo ustrezne strokovne 
podlage za razreševanje te pro­
blematike. Šele po temeljiti 
proučitvi tega gradiva bodo v 
Krškem verjetno pripravili dobro 
vajo v okviru akcije NNNP.

GG Brežice največji izvoznik
G ozdno gospodars tvo  Brežice po izvozu prvo v Sloveniji med 14 GG

BREŽICE — Gozdno gospodarstvo Brežice je glede poslovanja 
med 14 gozdnimi gospodarstvi v Sloveniji najbolj pestro. Poleg 
tega, da Brežičani gospodarijo z gozdovi v družbenem in zasebnem 
sektoiju, se ukvarjajo tudi s trgovino.

Imajo lastno prim arno predelavo organizacija v zadnjih sedmih letih

NOVA PRODAJALNA 
GG BREŽICE

BREŽICE -  V četrtek , 24. 
novembra, bo  tozd Trgovina breži­
škega Gozdnega gospodarstva odprl 
novo prodajalno pri železniški po­
staji v Brežicah. Maloprodajo grad­
benega lesa bodo dopolnjevali s 
prodajo drugih gradbenih materia-, 
lov, kompletnega stavbnega po­
hištva, okroglega in žaganega lesa 
vseh dimenzij. Ker je  GG v Brežicah 
edini prodajalec premoga, bo  m o­
goče za kurjavo poleg drv kupiti v 
novi prodajalni še premog.

lesa (žaga v Sevnici) in razvito 
gradbeno dejavnost. Ko je  konec 
leta 1980 žled podrl 110.000 
kubikov lesa, so predvsem z lastnimi 
m očm i v dveh letih uspeli odpraviti 
za preko 150 milijonov dinarjev 
škode. Da so sploh lahko prišli v 
poškodovane gozdove, so morali 
zgraditi 150 km gozdnih vlek in 7 
kilom etrov gozdno-kamionskih cest. 
Močan vozni park jim  om ogoča, da 
opravljajo transportne storitve tudi 
drugim.

Veliko bi lahko pisali o  dogolet- 
nih izkušnjah brežiških gozdarjev s 
plantažnim i nasadi topolov in hitro 
rastočih  iglavcev, ali pa o 400 
različnih sadikah, ki jih vzgajajo 
delavci tozda H ortikultura. Gotovo 
pa ni naključje, da se je  delovna

povzpela po kazalcih uspešnosti 
poslovanja z dna v sam vrh sloven­
skih gozdnih gospodarstev. Od

j .

T. ORŠANIČ

okrog 520 delavcev podjetja, ki ima 
12 tozdov, katerih dejavnost je 
razpredena med devetimi občinam i, 
bi našli ie malokaterega, ki ne bi 
odkrito  povedal, . d a  so uspehi 
povezani tudi z uspešnim vodenjem 
in njihovim direktorjem  inž. Teo­
dorjem  Oršaničem. Po čistem  do­
hodku so bili brežiški gozdarji že na 
prvem m estu v tem  polletju, po 
akumulaciji na 2. in po dohodku na 
2. do 3. m estu med slovenskimi 
gozdnimi gospodarstvi.

Posebno pozornost zaslužijo iz­
vozni dosežki. Lani so za izvožen 
manjvredni prostom inski les listav­
cev in za žagan les na tujih trgih, 
predvsem v Italiji, zaslužili okrog 
110 milijonov deviznih dinarjev, za 
letos pa načrtujejo celo izvoz v 
vrednosti 140 milijonov dinarjev. 
„Cene v izvozu so več k o t 200 
odstotkov višje ko t doma. Izvažamo 
les, ki ga pri nas včasih še pogledajo 
ne,“  pravi Oršanič.

P. PERC

Priznanja
borcem

in ucencem

Pet zm ag Pelinke in Palmire
U spešna sezona  Konjeniškega kluba Posavje

CEZ ŠTIRI DNI 
PODLEGEL POŠKODBAM

SE OBETA 
NAGLEJŠI RAZVOJ?
PE Č IC E -K R IŽ E  -  Kom ite za 

družbeno planiranje in gospodarstvo 
pri brežiški občinski skupščini bo 
sklical vse nosilce razvoja s področja 
km etijstva, turizm a in drobnega 
gospodarstva ter z njimi skupaj 
pripravil predlog m ožnih razvojnih 
nalog in programov na tem  mapj 
razvitem obm očju  brežiške občine.

KRŠKO — Konjeniški klub 
Posavje v Krškem je letošnjo 
tekmovalno sezono zaključil 
dokaj uspešno. Kobila Pelinka 
na vajetih Jožeta Krainerja je na 
letošnjih kasaških dirkah poka­
zala največ, saj je osvojila kar 
štiri lovorike. Prva je bila v 
Komendi, Ljutomeru in dvakrat 
v Zagrebu. Pelinkin lastnik Ivan 
Balon z Bizeljskega je lahko na 
svojo kobilo upravičeno zelo 
ponosen.

Ko se bo prihodnjo sezono vrnila 
na dirkališče Markiza II in bo
pričelo nastopati nekaj mlajših konj 
tega konjeniškega kluba, pričakujejo 
tekmovalci, vodstvo in privrženci 
kluba še več dobrih dosežkov. 
N ačrtno in zavzeto delo v enem 
izmed najmlajših konjeniških klubov 
pri nas, kjer bodo storili vse, da bi-, 
uredili konjeniško stezo v Žadovin- 
ku  pri Krškem, je  dovolj veliko 
zagotovilo, da ne bodo zastali.

ŽUPJEK -  Iz ljubljanskega Kli­
ničnega centra so 9. novembra 
sporočili, da  je zaradi hudih po­
škodb, ki j ih  je  dobil med delovno 
nezgodo štiri dni popreje, umrl 
49-letni A nton Bibič iz Dedne vasi 
pri Pišecah. Bibič je  takrat pomagal

f i zbijanju m ontažne hišice v 
upjeku, pri delu pa se je zlomila 

deska na zasilnem odru  in je  padel 
na tla.

PADEL S KOLESOM 
IN SE UBIL

Seja predsedstva 
OO ZZB NOV Kr­

ško
KRŠKO -  Na seji predsedstva 

občinskega odbora Zveze zdru­
ženj borcev NOV Krško so v 
petek, 11. novembra, razpravljali 
tud i o osnutku občinskega stabi­
lizacijskega programa. Predsed­
nik občinske skupščine Branko 
Pirc je  podeli! dvoje državnih 
odlikovanj. Red zaslug za narod 
s srebrno zvezo je  za dolgoletne­
ga predsednika krajevne organi­
zacije Zveze borcev v Kostanjevi­
ci, prvoborca, pokojnega Jožeta 
Kuplenika prejela njegova žena, 
zaslužni Zdolan Branko Šoba pa 
je  prejel red dela s srebrnim 
vencem.

Spominski knjižni darili ob 
življenjskih jubilejih sta dobila 
A nton Javorič iz Brestanice in 
Vida Kerin iz Podbočja. Knjižne 
nagrade predsedstva občinskega 
odbora ZZB NOV za najboljši 
spis o srečanju s španskimi borci 
so prejele Katja Ceglar z OŠ 14. 
divizije Senovo, Kristina Janko­
vič z OŠ Jurija Dalmatina Krško 
in Nicole Kuplenik z OŠ Jožeta 
Gorjupa Kostanjevica. Za naj­
boljšo risbo na to  tem o je  dobila 

Sc
Mihajla Rostoharja v

knjižno nagrado Anita Semenc z
OS dr. ....................... '
Krškem.

DINOS TUDI 
V SEVNICI

POGREŠIL ŽAGO

Za krški konjeniški klub Posavje 
pa je  bila na  dirki v Šentjerneju 
zmagovita tud i kobila Palmira na
vajetih Rudija Gregorine. Konji
ozirom a tekmovalci kluba so 
petih  zmagah zabeležili še več 
vidnejših uvrstitev.

BRESTANICA -  Krškim milični­
kom  je  bila 8. novembra prijavljena 
tatvina m otorne žage Stihi, vredne 
kakih 40 tisočakov. Žago je  pogre­
šal lastnik A nton Feraš iz Brestani­
ce, ki jo  je  imel spravljeno v kleti 
stanovanjske hiše.

Manj razviti nimajo načrtov

ŽUPELEVEC -  11. novembra 
nekaj po 15. uri se je  79-letni 
Andrej Veble z Vrhja 51 peljal na 
kolesu po cesti med Kapelami in 
Župelevcem. Med vožnjo po klancu 
navzdol pa je  zapeljal preveč desno 
na pesek, kjer ga je  spodneslo in je 
padel po tleh. Veble je  dobil tako 
hude poškodbe, -da jim  je na kraju 
nezgode podlegel.

SEVNICA -  4. novembra so, 
blizu sevniškega Jugotanina odprli 
skladišče in odkupne prostore Dino­
sa. Naložba za objekt, k i meri 150 
m2, je  stala nad 5 milijonov 365 
tisoč din, po ugodnih cenah pa 
bodo odkupovali jeklene odpadke, 
papir, barvne kovine, tekstil, term o­
plast, steklo, gumo. Sčasoma se bo 
lahko zaposlilo več delavcev, to  pa 
bo  odvisno tudi od tega, v kolikšni 
meri bodo ljudje zbirali in prodajali 
odpadne surovine, ne pa z njimi 
onesnaževali okolja.

F . ŠEŠKO

Ne tovarno v vsako krajevno skupnost — Lignit iz G lobokega leta 1990? — Peski 
najprej iz naplavin Save pri nuklearki, po letu 1990 iz G lobočic?

BREŽICE -  Na območju manj razvitih krajevnih skupnosti ne 
bi bilo smotrno graditi tovarn, marveč je primerneje zagotoviti 
možnosti za zaposlovanje oziroma odprtje novih delovnih mest v že 
urbanih okoljih, je bilo med drugim poudarjeno na 1. seji odbora 
za gospodarstvo, razvoj in družbeno planiranje pri medobčinski 
gospodarski zbornici Posavja.

Ko so razpravljali o programih za 
nadaljnji razvoj manj razvitih ob ­
močij v Posavju in razmišljali o 
predlogih za ekonom sko motiviranje 
vlaganj na teh  obm očjih, niso mogli 
mimo ugotovitve, da tudi zahteve, 
naj bi banke združevale več sredstev 
za manj razvite, izzvenijo marsikdaj 
v prazno. Kajti če  tu d i bi bil denar 
za te  naložbe, ga KS ne b i mogle 
porabiti, saj zvečine nimajo projek­
tov. Predlagali pa so, naj ne bi 
veljala om ejitev,pri zaposlovanju, če 
bi ustanovili novo enoto drobnega 
gospodarstva (tudi zasebnega) • na 
manj razvitih obm očjih.

Edini program, ki bo odprl vrata 
novim delavcem in hitreje pognal 
kolo napredka, je  Rudnik Globoko.

Ob poročilu  o dosedanji uresni­
čitvi raziskovalne naloge o nahajali­
ščih gradbenih peskov v Posavju so 
menili, da je  dolgoročno zanimiva 
m ožnost pridobivanja gramoznih 
peskov v G lobočicah, kjer je  dovolj 
kapacitet. V letih 1986 do 1990 naj

bi pripravili projekte in ustanovili 
konzorcij za pripravo izkoriščanja 
teh  peskov. Do tedaj naj bi si 
pomagali z globinskim črpanjem 
gramoza iz naplavin Save pri krški 
nuklearki Tam bi bilo tu d i osrednje 
skladišče in betonarna.

P. PERC

Letos so zaključili hidrološke raz­
iskave, do konca leta 1985 pa naj bi 
končali še fazo rudarskih odpiralnih 
deL Odbor priporoča, naj REK 
Edvarda Kardelja zagotovi 20 milijo­
nov dinarjev za izvedbo te faze, da 
bi po letu 1990 nakopali prve tone 
lignita v Globokem. Ker nasploh 
primanjkuje motivov za naložbe, si 
bodo prizadevali preusm eriti del 
sredstev, ki se zdaj združuje v skladu 
za manj razvite.

KRAPI ŽE V 
RIBNIKIH

KOSTANJEVICA NA KRKI -  V  
novi pridobitvi kostanjeviške ribiške 
družine, ki jo vodi Stane Žabkar, 
torej v dveh ribnikih nad vasjo 
Kariče že plava okrog 600 kilogra­
mov krapov. V do dva metra 
globoki vodi so tudi večji primerki
-  plcmenice, kar bo gotovo še bolj 
privabilo nedeljske in druge turiste
-  ribiče. Ko se bodo krapi, ki so jih 
pripeljali oelo iz Draganičev pri 
Karlovcu, dovolj razmnožili, bo 
dobilo ribogojstvo v novih vodah 
tudi tržni značaj. V krški ribarnici 
bodo tec ' lahko postregli z doma­
čimi krai

Jutranjkine 
oblekice 
v Libiji

Za do la r  izvoza po ­
trebujejo le 25 centov 

uvoza
SEVNICA -  Da ni šlo le za 

smele napovedi o Jutranjkinem  
izvozu, sedaj potrjujejo že dose­
ženi uspehi. Ob tričetrtle tju  je 
tovarna izvozila na konvertibilni 
trg za okrog 90 milijonov 
dinarjev, kar je  184 odstotkov 
več kot lani v enakem  obdobju. 
Do konca leta pričakujejo, da se 
bo izvoz povečal za 350 odsto t­
kov. V celotnem  obsegu Jutranj­
kine proizvodnje otroških obla­
čil zaposlujejo izdelki za tuji trg 

tn o  24trenutno 24 odstotkov zmoglji­
vosti. Večino teh oblačil proda­
jajo po Zahodni Nemčiji, našli 
so nov trg v Libiji, kjer se tudi 
iztržijo trdne devize.

V tovarni pripravljajo načrte 
za proizvodnjo prihodnje leto. 
Izvoz nameravajo stopnjevati 
tudi nadalje tako, da bodo prišli 
med pomembnejše posavske iz­
voznike Ob tem ni vseeno, 
koliko uvoza potegne za seboj 
izvoz. Z izvozom zaenkrat iztrži­
jo  štirikrat več, kot morajo 
uvoziti. V proizvodnji imajo 
velike težave z repromaterialom.

Jugoslovanski trg bi prevzel še 
več otroške konfekcije, zato se
Jutranjkina usmeritev na izvez 
pozna pri primanjkljaju na do­
mačem tržišču.

A. Ž.

VLOMIL V HIŠO
ČATEŽ -  Med 9. in 12. 

novembrom  je  nekdo vlomil v 
nenaseljeno stanovanjsko hišo v 
Č atežu, last Davorina Praha iz 
Prilip. Storilec je  iz hiše odnesel 
kasetofon, vreden 6.000 din, nekaj 
škode pa je  naredil tudi s samim 
vlomom. Za vlomilcem še poizvedu­
jejo.

OBČINSKI GRB BOŠTANJSKIM FANTOM -  Najvišje priznanje 
sevniške občine je bilo v soboto podeljeno kulturni skupini, oktetu 
Boštanjski fantje. Pod vodstvom svojega mentoija prof. Egona 
Kuneja iz Celja se pripravljajo na koncert ob dvajsetletnici 
nastopanja. Z vestnim in strokovnim delom torej lahko tudi 
ljubiteljska skupina stalno gradi na kakovosti petja. (Foto: Alfred 
Železnik)

Človekoljubni darovalci krvi
Proslava 30-letnice prostovoljnega krvodajalstva — Mnoga priznanja

SEVNICA — V torek, 8. novembra, je bila v gasilskem domu 
občinska proslava v počastitev 30-letnice krvodajalstva. Kar 126 
krvodajalcev je prejelo priznanja za 17 in večkrat darovano kri.

Pogovarjali smo se s predstavniki 
petih kolektivov in skupnosti, ki so 
prejeli zlate plakete skupščine re­
publiškega odbora Rdečega križa.

Marija Skuškova je  prevzela to 
plaketo za osnovno organizacijo RK 
v Loki pri Zidanem m ostu. V  
njihovi hiši so bili med vojno 
sanitejci, zato je  sama v tej človeko­
ljubni organizaciji tako rekoč že od 
leta 1944. „Okrog sto krvodajalcev 
in tudi več redno prihaja iz Loke. 
Zanimivo je, da m orajo nekateri n. 
pr. iz Lise, tud i po dve uri daleč, da 
pridejo do avtobusa," je  pripovedo­
vala.

Majda Auerjeva je prevzela zlato 
plaketo za Lisco. Skupaj s prejšnjo 
predsednico Slavico Zabkaijevo po­
udarjata, da je pohvalno, kako je 
med njihovimi krvodajalci mnogo 
žensk in tudi mater. „Glede na 
število zaposlenih je v Lisci mnogo 
krvodajalcev," sta povedali.

Zlato plaketo je prejela tudi 
Jutranjka. Marica Janozovič iz te

tovarne je zadovoljna s podporo 
vsega kolektiva tem človekoljubnim 
akcijam. „Po tozdih izdvajamo tudi 
denar za delo Rdečega križa. V 
boštanjski krajevni skupnosti smo 
pokrovitelji tamkajšnje osnovne 
organizacije," je pojasnila.

akcije pa hodi po 64 ljudi. Krvo­
dajalskemu avtobusu se torej vedno 
izplača priti v našo oddaljeno 
Bučko. Vsi krvodajalci dobijo oseb­
na vabila, ob vsaki akciji pa si vseh 
devet članov odbora še posebej 
prizadeva za uspeh."

A. ŽELEZNIK

Enako plaketo je prejela krmelj- 
ska Metalna, tozd TLK. Tajnik 
krajevne organizacije Franc Kos je 
navedel zanimivo rešitev v tej 
tovarni. Delavski sveti tozdov Metal­
ne so namreč že pred leti sprejeli 
sklep, da imajo krvodajalci dva dela 
prosta dneva. „Že od vsega začetka 
dajejo krvodajlcem osebni zgled 
vodilni, tako je med prvimi daroval 
kri- prejšnji direktor Vlado Senčar, 
enako sedanji direktor inž. Marko 
Boršnar," je pristavil Kos.

Za bučensko osnovno organi­
zacijo RK je plaketo prevzel tajnik 
Rudi Posedel. Povedal je: „Smo 
majhna krajevna skupnost, le z okoli 
500 prebivalci, na krvodajalske

REKORDER — Martin Klemen­
čič (v sredini) iz sevniške pošte 
je daroval kri že 67-krat, sledi 
mu Janko Kerec z 42 odvzemi. 
Več kot 30-krat je darovalo kri 
več krvodajalcev.

MEŠČANOM JE LE LAŽJE -  
Širitev telefonskega omrežja bi bila 
brez spodbujanja krajanov ter njiho- | |  
vega udarniškega dela in prispevkov , 
gotovo še precej bolj počasna, kot je ; 
zdaj, ko potrebe in zahteve po 1 
te le f o n i j i  bistveno preraščajo J I  
stvarne možnosti. Toda medtem ko i 
velja meščana telefonski priključek 
okoli 30 tisočakov, bi moral vaščan j’ 
iz krajevne skupnosti Pečice-K riže 
odšteti za to  pom em bno dobim o ’ 
približno sedemkrat več. Pa naj še 
kdo reče, da je ceneje živeti na 
podeže lju . . .  J

POZNA SE, KJER JE  DENAR -  
Brežiški obrtniki so si preuredili 
staro zgradbo v čudovit dom  obrtni­
kov. Selitev iz skromne sobice, kjer 
je  bil prostor komaj za tajnika in 
kakšnega obiskovalca bivšega po­
slovnega prostora obrtnega združe­
nja, v Dom pomeni veliko pridobi­
tev za obrtnike. Nekateri sicer že 
malce zlobno kom entirajo, češ da 
ima predsednik Obrtnega združenja 
lepšo pisarno od večine di^ekJetjev 
in tudi občinskih funkcionarjev. 
Obrtniki pa se, kot vedno, znajdejo 
tudi tokrat in brž pojasnijo, da so ti 
prostori last vseh, predsedniška 
sobica in foteljček pa sta na voljo 
vsakemu izmed predsednikov sekcij 
pri združenju . . ' .

11  B R € Z l Š K € <lsi 3
POR0 D N I$ N IC £

V času od 29. ok tobra  do 4. 
novembra 1983 so v brežiški porod­
nišnici rodile: Nada Geušič iz 
Sam obora -  Marijo, Božica Sko­
berne iz Senovega -  Majo, Durda 
Bašič iz Samobora -  Manuelo, 
Marija Paunovič iz Bregane -  
Dalibora, Marija Mikolavčič iz Gor­
jan -  Marino, Angela Sehur iz 
Dobrave -  Dragico, Ljiljana Vojvo- 
dič iz Novakov -  Andrejo, Majda 
Ajster iz Nove vasi -  Lauro, Ivanka 
Zevnik iz Piršenbrega -  Anjo, Ana 
Roščak iz Farkaševca -  Daniela, 
Metka Savič iz Brežic — Marka, 
Ivančiča Rolovič iz Sav. Marofa -  
Borivoja. Čestitamo! -

Krške novice
VABIJO, SAMI PA NE PRIDEJO 

-  V krškem  dom u mladih so se, žal, 
maloštevilni predstavniki družbenih 
organizacij in društev pogovarjali}  
mladimi o vsebini dela in bodoči 
usmeritvi dom a mladih. ..Zadnjikrat 
so mi na krajevni skupnosti oblju­
bili, da me bodo povabili na 
podoben sestanek, kot je nocojšnji, 
toda tudi tu  jih ni,“ je povedal 
predstavnik radiokluba Boško Kara- 
baš.

NAJMLAJSl ČLAN KLIKA b l i ­
z u  ABRAHAMA KlubTSovf.Ri
amaterjev Krškega nikakor nima 
sreče z naraščajniki, k i naj bi čež 
čas prevzeli bremena organizacije, z 
mladostjo pa bi bržkone kmalu 
osvežili dejavnost 'te , sicer priza­
devne skupine. Najmlajši član je 
zaenkrat še kar eden najuspešnejših, 
likovnikov Klika, Pavle Predanič. 
Nič hudega ne bi bilo, če ne bi ta, 
mladenič po duhu, štel že 47 l e t . .  •

SPET 
KRVODAJALSKA

AKCIJA
KRŠKO -  Občinska konfe­

renca Socialistične zveze, občin­
ski odbor Rdečega križa in 
občinski sindikalni svet znova 
vabijo delovne ljudi in občane, 
da darujejo kri, in sicer v 
č e trtek , 24. novembra, v 
Krškem v ambulanti Celuloze od
7. do 13. ure in v petek, 25. 
novembra, na Senovem v osnov­
ni šoli, prav tako od 7. do 13. 
ure.

V prvi letošnji krvodajalski 
akciji, ki je  v krški občini 
potekala maja, je  svojo nesebič­
nost in plem enitost pokazalo 
996 krvodajalcev. V novembrski 
akciji pričakujejo kar 1.374 
odvzemov. Po načrtih naj bi 
letos darovalo kri skupaj 2.378 
Krčanov.

Sevniški paberki
OBLEKLI ZBOR -  Nastop ubra­

nega šolskega zbora boštanjske 
osnovne šole na slovesnosti ob 
občinskem  prazniku je  bil še bolj 
vpadljiv zaradi lepih krojev. Ju t­
ranjka je prispevala zanje blago po 
ugodni ceni, medtem  ko so vse od 
kril modre in rdeče barve do bluz 
brezplačno sešili.

OŽINA SE POSLAVLJA -  Na
prometni upadnici v Šmarje je 
novomeško cestno podjetje zgradilo 
nov obodni zid. Podobo dobiva 
tudi prestavljena cesta speljana za­
enkrat še na stari most čez potok 
Sevnično. Rešitev slednjega čaka na 
več denarja.

ČAS ZA SADIKE -  Pri temeljni 
organizaciji za kooperacijo sevni­
škega kmetijskega kombinata proda­
jajo sadike vseh vTst. Ob delavnikih 
izdajajo od 12. do 16. ure, mislijo 
tudi na nedeljske vrtičaije, saj so 
sadike na voljo tudi ob sobotah od
8. do 12. ure. Prodajajo tudi v 
Tržišču.
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V NOVI ŠOLI 
IN DOMU

Učenci novomeške srednje kme­
tijske šole smo slednjič dočakali 
svoj dan: dobili smo novo šolo in 
dom. V šoli pod Trško goro imamo 
resda'neprimerno boljše razmere za' 
učenje, a se nam vseeno toži po 
prijaznem, malce skrivnostnem 
grmskem gradu. Hudo nam je  bilo 
tudi ob slovesu v Domu Majde Sile, 
*jer smo se počutili ko doma. 
Upamo, da bo tako prijetno tudi v 
novem domu.

VESNA KLEPAČ

ODDAJA O 
ALKOHOLIZMU

November je mesec boja proti 
alkoholizmu. Na to tem o so člani 
biološkega krožka za šolski radio 
Popravili polurno oddajo, s katero 
?? učence seznanili z boleznimi, ki 
Jih povzročajo alkoholne pijače, 
beseda pa je  tekla tudi o drugih 
težavah alkoholikov.

BARBARA ŽMAVČIČ 
OS Šentjernej

RAZSTAVA ROŽ 
IN ŠOPKOV

Ob dnevu mrtvih smo si na  naši 
šoli lahko ogledali zanimivo razstavo 
rož in šopkov. Aranžmaje so naredili 
prizadevni člani hortikulturnega 
krožka. Ob cvetju so bili na  ogled 
tudi plakati, izdelani v počastitev 
dneva OZN.

NADI JAZBEC 
OS Sevnica

V SPOMIN 
USTRELJENIH NA 

AJDOVI NJIVI
Vsako leto  se v času, ko  kmetje 

žanjejo ajdo, Sentjem ejčani spom ni­
jo  na oktober 1943, ko  so Nemci 
m ed ofenzivo na ajdovi njivi ustrelili 
27 Sentjemejčanov. Ob nedavni 40. 
obletnici tega tragičnega dogodka se 
je  spominske svečanosti udeležilo 
veliko krajanov in učencev naše 
šole.

IRENA SELAK 
OS Šentjernej

Lojze Jakše

0 napakah z odkrito besedo
Kaj storiti za odpravo nepravilnosti v KZ Krka?

Za nepoučene je  pisanje v Dolenj- samoupravljanja, za nespoštovanje
“ tem listu o raznih nepravilnostih v dogovorov in ukrepov za hitrejši
•vmetijski zadrugi Krka Novo mesto razvoj kmetijstva,
morda senzacionalistično, n ič pre- Za takšna početja  ni nikakršnega 
gnetljivega pa ni za tiste, ki delamo opravičila, moči, ki jih pri tem
v kmetijstvu in že dye časa zaman trošijo vodilni delavci, bi bile
opozarjamo na napake. dobrodošle na drugih področjih , saj
. Gre za iskanje lastnih koristi, za se zadeve v dolenjskem km etijstvu
izsiljevanja, za slabo upravljanje z počasi ali pa sploh ne premikajo na
družbeno imovino, za zaviranje bolje. Za to  pa naj bi bili m enda

krivi kmetje, ki so zaostali, neosve- 
ščeni in podobno. Take razmere so 
se v slabem pom enu odrazile na 
letošnjem setvenem planu za pše­
nico, primerov pa je  še veliko več.

Kaj storiti, da bi uredili zadeve v 
kmetijski zadrugi? Pri tem  mislim 
na vse tiste organe in organizacije, ki 
imajo dolžnost in pravico bdeti nad 
dogajanjem, kajpak ne glede na 
„ težo“ nekaterih posameznikov v 
zadrugi. Znano je, da  imamo veliko 
km etijskih strokovnjakov, ki se 
ukvaijajo z drugimi rečmL Te ljudi 
je treba pritegniti nazaj v kmetij­
stvo, nujno pa je  vzpostaviti pravilne 
odnose med zadrugo, km eti in 
družbo. Zagotoviti je treba pred­
vsem javnost dela v zadrugi, večjo 
m ožnost nadzora nad delom uprav­
nih organov, ljudje, k i so nesposobni 
ali pa nasprotujejo sprejeti kmetijski 
politiki, pa v zadrugi ne bi smeli 
delati.

Čas je  že, da km etom  natočim o 
čistega vina, da se uredijo razmere v 
zadrugi, da bodo imeli km etje v 
slednji oporo in  tako laže kljubovali 
siceršnjim težavam.

JO ŽE ZUPANČIČ 
Žužem berk 152

Tik pred dnevom mrtvih smo se 
23 vselej poslovili od dobrega 
^delavca in gasilca Lojzeta Jakšeta. 
1 o v Straži je  prišel delat
I9 55, kmalu se je  pridružil gasilski 
enoti in v njej deloval do smrti. 
Prizadeven, kakor je  bil, je  najprej 
Postal žerjavist, a m očneje ga je 
vleklo h gasilcem. Kot poklicni 
gasilec je  končal ustrezno šolo, 
postal je  gasilski častnik. Dela se je 
oteval z vso odgovornostjo, vestno 

Je izpolnjeval naloge, bil je  dober 
Prijatelj in tovariš, izkušnje je 
nesebično prenašal na mlade, bodisi

v Novolesovem industrijskem gasil­
skem društvu ali pri Straških gasil-
0 'h .  B jj  j e  tu c j j  w ] e n  ocj

Podajalcev iz Novolesa, kri je 
daroval 49-krat.

ž la  usoda je  hotela, d a je  preminil 
v Prometni nesreči tik ob zgradbah 
ovarne, za katero je  žrtvoval toliko 

rivljenjskih moči. Z njegovim odho­
dom je  v naših vrstah nastala vrzel, 
jri jo  bo težko zapolniti. Lojze nam 
? °  ostal v spominu tak, kakršen je  
Ptl: dober, delaven, pošten.

Sodelavci

KJE KUPITI SLAMO IN 
NAJETI KROVCA?
Iz Zagreba nam je  pisal 

Mladen Klemenčič, ki želi, da bi 
mu bralci Dolenjskega lista po­
magali z nasvetom  o stvari, ki 
svojčas ljudem ni povzročala 
nikakršnih težav, zdaj pa je 
drugače. Mladen ima nam ereč v 
Žumberku staro s slamo krito 
hišo. Ker je  streha že dotrajala, 
bi jo  rad obnovil v prvotni 
obliki, a, žal, nikjer ne dobi ne 
slame ne krovca za slamnate 
strehe. Zaman je  poskušal na več 
koncih in krajih, piše nam, da so 
mu edino upanje še Dolenjci, 
zato naše bralce prosi, naj mu 
sporočijo, kje bi lahko kupil 
slamo in najel krovca. Za uslugo 
se že vnaprej zahvaljuje, njegov 
naslov pa je  Mladen Klem enčič, 
Zagreb 41000, Szabova 21.

SMREČICA JE POSTAVLJENA — Člani prostovoljnega gasilskega 
društva Vrh pri Ljubnu so v nedeljo veselo zavriskali na strehi 
novega gasilskega doma, ki jiin ga je s prostovoljnim delom uspelo 
spraviti pod streho v pičlem letu dni in za približno štirideset starih 
milijonov, kar je vsekakor omembe vredno. Ko bodo končali z 
notranjo ureditvijo, bo v novem domu prostor za gasilce pa tudi za 
ostale družabne in kulturne dejavnosti. V domu bo tudi gasilska 
soba in lepa dvorana, kjer se bodo lahko shajali in zborovali krajani 
Vrha pri Ljubnu, Malega Podljubna in Petan. (Foto: T. Jakše)

Krško oživlja Glasbeno mladino
Za dejavnost te organizacije se zlasti zavzema občinska konferenca ZSMS

KRŠKO — V tej posavski občini je Glasbena mladina pred leti že 
delovala, zaradi neustrezne organiziranosti pa so se dnevi njenega 
življenja in njene navzočnosti na kulturno vzgojnem področju 
kmalu iztekli, tako da je prenehala biti dejavnik celo na papirju. 
Odsotnost te organizacije, še posebej pa njene načrtne dejavnosti, 
je čedalje bolj bodla v oči, tembolj, ker v občini razen glasbene 
šole tako rekoč ni nikogar, ki bi bfl mladini, zlasti odraščajoči, za 
kažipot v svet glasbe in njenega dojemanja ter razlikovanja med 
dobrim in slabim. Zato so nedavno začeli akcijo za oživitev 
Glasbene mladine.

Za oživitev Glasbene mladine v 
Krškem se je še zlasti zavzela 
občinska konferenca ZSMS, bila je 
eden glavnih pobudnikov za sesta­
nek v sredo prejšnji teden, na 
katerem so predstavniki mladine, 
ZKO, glasbene šole, občinske kul­
turne skupnosti in nekaterih dru­
gih sisov ter drugi zainteresirani, ki 
so se z dejavnostjo Glasbene mladi­
ne kakorkoli že ukvarjali, sklenili, 
da čimprej izvedejo ustanovno pro­
gramsko volilno konfrenco občinske 
organizacije Glasbene mladine. Ob 
tem  so poudarili, in tudi navzoči 
predsednik Glasbene mladine Slove­
nije, Zdravko Hribar iz Novega 
mesta, jim  je pritrdil, da lahko 
zaželeni uspeh zagotovijo le temelji­
te priprave. V okviru teh  je  
občinska konferenca ZSMS že zače­
la ugotavljati, kako so mladi zdaj 
povezani z glasbeno dejavnostjo. .

Na sestanku prejšnji teden so 
namreč soglašali, da je potrebno 
priprave izpeljati v duhu temeljnega 
vodila, to pa je, naj bi v okviru 
oživljene Glasbene mladine razvijali 
in popularizirali glasbeno dejavnost

Ribniški cikel 
Bojana Golije

Mariborski grafik raz- 
stavlja v Kočevju

KOČEVJE -  Ko se je Bojan 
Golija, akademski slikar in grafik iz 
Maribora, od leta 1978 nosilec 
naziva „zaslužni likovni pedagog 
Jugoslavije", pred štirimi leti udele­
žil prve po Janku Troštu imenovane 
likovne kolonije v Ribnici, ni nihče 
pričakoval, da ga bo deželica suhe 
robe tako „zasvojila“. Najbrž se je 
Golija potem  prav zavoljo, poseb­
nosti, ki jih  je  odkril v ribniški 
dolini, vedno odzival na vabila za 
sodelovanje.

„Resda so vmes zapeli še haloški 
klopotci, da so šopki suhih rož in 
uvelega listja pritegnili slikaija v 
jesenske, utišane barve," pravi Breda 
Ilich-K lančnik , „docela pa ga vse 
to ni več oddaljilo od suhe robe". 
Slednja je, ko t ena najpomembnej­
ših posebnosti ribniške doline, po­
polnoma preplavila Goiijev miselni 
in likovni svet.

O tem, kaj to pomeni, se 
poznavalci in ljubitelji likovne um et­
nosti od minulega petka lahko sami 
prepričajo, če si v kočevskem 
Likovnem salonu ogledajo ta  dan 
odprto razstavo Golijevih unikatnih 
grafik, povezanih v tako imenovani 
„Ribniški cikel". Iz grafik um etni­
kov „novi miselni in likovni'svet" 
zlahka prepoznamo, saj je  docela 
„ribniško“ obarvan. Razstava, ki bo 
odprta do 22. novembra, pom eni v 
vseh ozirih nemajhno obogatitev 
tovrstne dejavnosti na kočevsko-rib- 
niškem obm očju.

Film „0pre Roma” 
spet nagrajen

Za ta film Filipu Ro­
barju zlata Badjuro- 

va plaketa
CELJE -  Za najboljše v 

vensko delo, prikazane 
stem tednu domačega . 
se je  tu  končal v sredo minuli 
teden, je žirija proglasila film 
„Opre Rom a" (s podnaslovom 
„Pamet v roke, ko boš v drugo 
ustvarjal svet") novomeškega 
scenarista in režiserja Filipa 
Robarja, Trdinovega nagrajenca 
za leto 1983, in mu podelila 
zlato plaketo M etoda Badjure. 
Čeprav je  bilo v konkurenci za 
to najvišje filmsko priznanje na 
Slovenskem več dobrih in tudi 
inovativnih filmskih stvaritev, je 
vzbudil največjo pozornost Ro­
barjev celovečerni dokum en­
tarec, ker je  „v okviru iskanj 
sodobne perečnosti življenja", 
ko t je opazila kritika, ponudil 
Več kot drugi filmi. Robarjev 
film je pomagal do še enega 
priznanja, srebrne plakete Meto­
da Badjure, ki jo  je dobil 
snemalec Slavo Vajt (oblikovalec 
filmske slike v tudi nagrajeni 
študentski filmski stvaritvi „Iz- 
ginjajoča podoba Narcisa"), ozi­
roma si Vajt to priznanje deli s 
scenografom -Zdravkom 'Papi-

v vseh njenih oblikah. S tem  so 
nekako že vnaprej določili tudi 
okvir delovanja te  organizacije, da 
pa bo prišel tudi uspeh, bodo morali 
zagotoviti še kaj drugega. Po m nenju 
predsednika Glasbene mladine Slo­
venije, Zdravka Hribarja, bo vse

Nove skladbe 
na festivalu

V Novem mestu zborov­
ski večer, v Krškem kan­

tata
NOVO MESTO, KRŠKO -

V okviru enajstega festivala 
Revolucija in glasba, ki se je 
začel s petkovim večerom ko­
morne glasbe v Slovenj Gradcu, 
so Novomeščani v soboto v 
svojem Domu kulture lahko 
prisluhnili zborovski glasbi. 
Mladinski zbor RTV Ljubljana 
in mešani zbor RKUD Artur 
Turkulin iz Petrinje sta pela 
skladbe štirinajstih skladateljev 
(Bašič, Cosseto, Hercigonja, 
Kaplan, Kokol, Kozina, Kuhar, 
Lebič, Pahor, Simoniti, Vrabec, 
Vremšak, VVeingeri, Župano- 
vič).

Festival bo potekal do 25. no­
vembra, ko  se bo v enajstih krajih 
zvrstilo dvanajst celovečernih prire­
ditev. V četrtek , 24. novembra, bo 
koncert v Delavskem dom u Edvarda 
Kardelja v Krškem. Glasbeni večer 
bo pod naslovom „Moja pesem ni le 
moja pesem", imenovan po isto­
imenski kantati Blaža Arniča, napi­
sani na Kajuhove verze. Na vseh 
prireditvah v okviru letošnjega festi­
vala bo predstavljenih trinajst novih 
skladb desetih slovenskih skladate­
ljev.

Zapišimo še, da festival Revoluci­
ja  in glasba poteka neprekinjeno od 
leta 1973 (ena prireditev je  bila tudi 
v Krškem) in da so v tem  času v 36 
slovenskih krajih predstavili kar 71 
novih del dom ačih skladateljev. 
Nove skladbe so nastale na podlagi 
razpisov, na katere so se vsakokrat 
odzvali skladatelji vseh generacij.

odvisno največ od tega, kako bo 
krška Glasbena mladina vključena in 
obravnavana v kulturni skupnosti in 
ZKO krške občine oziroma v samih 
načrtih  kulturnega življenja. V  orga­
nizirani obliki prebujajoča se Glas­
bena mladina v tej posavski občini 
nikakor ni brez možnosti za uspešno 
delo, bodo pa morali biti bolj 
zagnani in vztrajni ko t včasih.

I. Z.

LIKOVNIKI Z 
NOVIM VODSTVOM

NOVO MESTO -  Novomeške 
slikarje, včlanjene v likovno skupi­
no, ki nosi ime Vladimira Lamuta, 
bo poslej vodil mladi akademski 
slikar in likovni pedagog Jože 
Kumer. Za predsednika skupine je 
bil izvoljen na njeni letni skupščini 
minuli četrtek  hkrati z drugimi 
člani novega vodstva. Na skupščini 
so sprejeli tudi okvirni delovni načrt 
in določili podpisnike. Likovna 
skupina Vladimir Lamut deluje v 
okviru ZKO samostojno, zato ima 
svoj žiro račun.

Nove pesmi z 
novimi glasovi
Pevci IMV v kraje, kjer 

ima ta tovarna tozde

NOVO MESTO -  Mešani pevski 
zbor IMV bo ta mesec nastopil v 
nekaterih krajih, kjer ima ta  delovna 
organizacija svoje tozde. Koncerti so 
predvideni v Črnom lju in Brežicah, 
za dan republike pa še v proizvodni 
dvorani IMV v samem Novem 
mestu. Dva nastopa bodo pevci 
pripravili tud i decembra, ko bodo 
peli skupaj s pobratenim  zborom 
Slavček iz Trbovelj in za vojake 
novomeške garnizije.

Ob tem  zbor misli že na prihod­
nje leto in na nastope, ki jih  ima že 
za tradicionalne. Začelo se bo s 
slovenskim kulturnim  praznikom, 
peli bodo za dan žena, aprila (že 
petič) sodelovali na občinski pevski 
reviji, junija pa na največji slovenski 
pevski prireditvi -  na taboru pev­
skih zborov.

V tej sezoni bo zbor pod 
vodstvom pevovodje Slavka Raucha 
naštudiral deset novih pesmi in tako 
še obogatil repertoar. Med delavci 
IMV pa je začel tudi akcijo za 
pridobivanje - novih članov, saj se 
hoče glasovno okrepiti. Vaje so še 
vedno v prostorih grmske osnovne 
šole, od letos poimenovane po 12. 
diviziji; tej šoli je  IMV pokrovitelji­
ca.

Se Pogorelič šali?
Bo zdaj Londonu udomljeni zagrebški pianist 
vendarle nastopil v Ljubljani ali bo  koncert 

spet odpovedan?

LJUBLJANA -  Svetovno znani zagrebški pianist Ivo Pogorelič, ki 
se je  pred meseci udomil v Londonu, je prek svojega zastopnika 
sporočil, da je  pripravljen oktobra najavljeni, a  zaradi bolezni 
odpovedani, koncert v Cankarjevem dom u v Ljubljani izvesti v 
začetku decembra. To bi bilo čisto v redu, če ne bi bili njegovi 
številni oboževalci v Sloveniji malo manj ko t prepričani, da se mladi 
mojster klavirja igra z njihovimi živci.

Odkar je  postal ta virtuoz na svetovnih koncertnih odrih popularen 
in iskan nič manj kot ameriški dolar v jugoslovanskem gospodarskem 
poslovanju, mu domovina ni več prva. Zadeva z njegovim nastopom  v 
Cankarjevem dom u bi bila kajpak manj napeta, l o bi ne bila 
Slovenija dobesedno razgrabila do zdaj najdražjih vstopnic že poleti, 
torej kar lepo število dehelih tednov pred najavljenim, a 
odpovedanim koncertom.

Med tistimi, ki jih  ima Pogorelič v svojih „pesteh“ , je  tudi nekaj 
Dolenjcev, tistih  pač, k i se jim  je  v gneči posrečilo, da so se prerinili 
do blagajne v Cankarjevem dom u. Bodo uslišani, ali pa jim  bo 
Cankarjev dom  ko t prireditelj moral denar vrniti?

Miniaturke
Zanimiva razstava v 
okviru 6. s lovenskega 
knjižnega sejma v Can­

karjevem domu

LJUBLJANA -  V okviru 
šestega slovenskega knjižnega 
sejma, ki se je  začel v torek  in 
bo odprt do 21. novembra, je  
Cankarjeva založba pripravila v 
Cankarjevem dom u razstavo 
1500 miniaturk iz sedemindvaj­
setih držav.

Namen te razstave in priredi­
teljice je povsem jasen: opozori­
ti, da miniaturne izdaje niso več 
kakšna posebnost ali celo založ­
niška muha, marveč so v knjiž­
nih programih vse pogosteje 
zastopane. Pri tem  nimamo v 
mislih m iniaturk, katerih strani

je  moč brati le z m ikroskopsko 
povečavo in ki si jih  privoščijo le 
kakšni Japonci, marveč knjižice, 
ki jih  še lahko prebiramo s 
prostim  očesom. In takih je  na 
omenjeni razstavi največ.

Seveda je  res, da v tej obliki 
ne tiskajo česarkoli, marveč 
dajejo prednost znanim imenom 
iz litirature in popularnemu 
čtivu. Izkazalo se je, da  tudi 
med miniaturkami ne manjka 
tako imenovanih uspešnic in te 
imamo tudi v dom ačih logih. 
Sama Cankarjeva založba, ki 
edina na Slovenskem kdaj pa 
kdaj pošlje v knjigarne kakšno 
,, svojo" m iniaturno izdajo,
lahko šteje za uspešnice tovrstne 
izdaje Prešerna, Gregorčiča in 
Kosovela, ob tem  pa nemara še 
knjižico Tristo narodnih. Z njimi 
si je  založba zavoljo njihove 
oblikovne in vsebinske vabljivo­
sti pridobila tako popularnost, 
da so morale miniaturke iziti ne 
le v visokih nakladah, ampak so 
doživljale tud i ponatise.

Ko je  že beseda o tej naši 
založbi, povejmo, da so jo  
začetni uspehi spodbudili k 
širjenju programa miniaturnih 
izdaj. Tako naj bi poslej iz 
Cankarjeve založbe prišlo na leto 
po pet do deset miniaturk, v 
katerih bodo, denim o, tuji avtor­
ji zastopani še bolj ko t do zdaj.

Da je  ta dejavnost resnično 
popularna in čedalje bolj tudi v 
zavesti založnikov, pove dejstvo, 
da bo v Cankarjevi založbi tudi 
sedež prav zdaj snujočega se 
mednarodnega kluba miniatur­
ke. Klub bo vodil m ednarodni 
o bor strokovnjakov, na založni­
škem in knjigotrškem področju 
bo povezoval zahodne in vzhod­
ne države, zbiral informacije o 
miniaturnih izdajah itd. Štirikrat 
letno bo izšel tudi poseben 
časopis, pisan v slovenščini, 
ruščini in angleščini, poleg tega 
pa bo klub prirejal razstave, 
simpozije in se sploh vedel 
podobno kot tovrstni klubi, ki v 
nekaterih vzhodnih državah 
uspešno delujejo že dalj časa. 
Sama ustanovitev kluba pa bo 
pomenila še posebno mednarod­
no priznanje Cankarjevi založbi, 
ki je  prva pri nas začela 
organizirano z miniaturkami.

I. Z.

Preverjajo glasbeno nadarjenost
Črnomaljska g lasbena šola začela s testi v osnovni šol* - Poskus v S

ČRNOMELJ — V črnomaljsko glasbeno šolo z dislociranima 
oddelkoma v Metliki in Semiču — slednji je še v ustanavljanju — je 
letos vključenih 190 učencev, kar je kar za 45 več kot preteklo 
šolsko leto, vendar pa to še vedno pomeni le okrog 7 odst. vseh 
belokranjskih osnovnošolcev. Ker gre torej za majhno število 
učencev, se v,glasbeni šoli zavedajo, da ne smejo dopustiti, da bo 
vpis odvisen le od ambicij staršev.

Tako so pred pričetkom  priprav­
nice — male glasbene šole -  v 
Semiču pretekli mesec opravili ne­
napovedano testiranje učencev niž­
jih  razredov za sprejem v glasbeno 
šolo. S tem , ko je  učitelj glasbene 
šole med poukom  testiral učence 
semiške in štrekljevske osnovne šole, 
je  onemogočil vpliv staršev, glasbeni 
test pa je  pokazal tudi bolj objektiv­
no sliko. Starši dvaindvajsetih naj­
uspešnejših učencev so za testiranje 
izvedeli šele, ko so dobili vabilo na 
sestanek, kjer so se pogovorili o 
m ožnostih konstituiranja dislocira­
nega oddelka glasbene šole v Semi­

ču. Kot je povedal ravnatelj črno­
maljske glasbene šole, Silvester Mi­
helčič, so starši na sestanku pokaza­
li takšno odločnost za osnovanje 
dislociranega oddelka, da so v 
Črnomlju prepričani, da se bo le-ta 
obdržal. S tem  so se uresničile 
večletne želje Semičanov po oddel­
ku glasbene šole, ki so svojo 
pripravljenost za ustanovitev takšfie- 
ga oddelka podkrepili tudi stem , da 
bodo v letošnjem šolskem letu vse 
stroške pripravnice nosili starši sami.

•  V črnomaljski glasbeni 
šoli pravijo, da bodo s testira­

njem, kakršni ii v
Semiču, nadalje i. ui prihod­
nje leto. Sicer pa to ni prvi 
primer takšnega načina prever­
janja, saj so v črnomaljski 
osnovni šoli v preteklem šol­
skem letu testirali 120 učencev 
1. in 2. razreda in tako delno že 
vplivali na kvaliteto vpisa v 
malo glasbeno šolo.

B. M.

JUBILEJNI KONCERT
KOČEVJE — Jutri, 18. novem­

bra, ob 18. uri bo v Šeškovem domu 
v Kočevju koncert noneta „Rog“ iz 
Željn,'posvečen 15-letnici delovanja 
pevske skupine žensk iz Zeljn. Z 
nonetkami bo nastopila še mladin­
ska folklora „Rog“ iz Željn, ki jo 
vodi Cveto Križ.
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(TELEVIZIJSKI s p o r e d
>1

18. XI.

petek

8.50 TV V SOLI: Koledar, Poštni 
nabiralnik, Angleščina, Odmor, 
Televizijsko gledališče, Poročila 
17.15 POROČILA 
1 7 .2 0  PIH ALNI ORKESTRI: 
VEDRE MELODIJE Z GODBO 
MILICE
17.55 MODRO POLETJE, oddaja iz 
španske nanizanke za o troke
18.25 OBZORNIK LJUBLJANSKE­
GA OBMOČJA
18.40 ZDRAVILNE VODE 

V današnji izobraževalni oddaji 
nas bodo televizijci seznanili z 
dvema dolenjskima zdraviliškima 
krajema. Dolenjske Toplice so bile 
znane že pred stoletjLopisoval jih  je 
že Valvasor, zdaj pa obnovljene 
privabljajo čedalje več gostov iz 
domovine in tujine. Sledil bo prikaz 
glavnih značilnosti Šmarjeških To­
plic.
19.05 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA

19.30 DNEVNIK 
19.55 VREME
20.00 SLOVENSKI MUZEJI IN 
GALERIJE: POKRAJINSKI MU­
ZEJ CELJE, dokum entarna oddaja 
20.45 NE PREZRITE, kulturna 
oddaja
21.00 TELEVIZIJSKI KVIZ 
22.10 DNEVNIK
22.25 NEUNIČLJIVI MINI MOR­
RIS, novozelandski film

Nimamo veliko priložnosti videti 
filme iz daljne dežele, zato bo 
drevišnja stvaritev zanimiva iz dveh
razlogov. Najprej zato, ker se bomo 

epricali,lahko prepričali, da tamkajšnji fil­
marji po pripovedovalni plati niso 
nikakršni novatorji, saj zgodba o 
dveh prestopnikih, ki bežita pred 
policijo, ni nič izjemnega. Za nas bo 
zanimivejše to , da bom o s pom očjo 
filma videli prenekatero značilnost 
novozelandske pokrajine. Film je 
zrežiral Geoff Murphy, igrajo pa 
Tonny Barry, Kelly Johnson, Clair 
Oberman in še kdo.

Svet računalnikov: Daljinska obrav­
nava in računalniška mreža 18.45 
S pesmijo na ustnicah -  19.30 
Dnevtiik 20.00 Skrita kamera — 
20.10 A. Pashku: Sanjarilo dekle 
(televizijska novela) -  20.45 V 
novem in okrog njega (potopisna 
oddaja) -  21.20 Ansambel Shota -  
21.50 Jasar Kemall o jugoslovanski 
književnosti (dokum entarna oddaja) 
-  22.25 Svatba (dokum entarna
oddaja) -  23.00 Dežela mavričnih 
barv (dokum entarna oddaja) — 
23.30 Prištinoskopija (dokum enta­
ren film)

ZAGREB 1
16.30 Video strani -  16.40 TV v 
šoli: Angleščina, M. Krleža: Kralje-

17.10 Test — 17.25 Dnevnik -  
17.45 Zgodbe iz Nepričave -  18.15

vo -  17.40 Poročila -  17.45 
Zgodbe iz NepričdVe -  18.15
Koledar -  18.25 Kronika občine 
Reka — 18.45 Obram ba in samo­
zaščita -  19.30 Dnevnik — 20.00 
Androsove tarče (oddaja iz ameriške 
nanizanke) -  20.50 Narodna glasba 
-  21.40 Dnevnik -  22.00 Lov 
(ameriški film) — 23.20 Poročila

19. XI.

sobota
1
8.00 POROČILA 
8.05 PEDENJ ŽEP
8.30 Z BESEDO IN SLIKO: KAPA 
NEVIDN1CA
8.55 MODRO KOT PISANO
9.25 MALI SVET: PES, MOJ 
PRIJATELJ
9.55 PESEM GIBA: ZAČETKI 
BALETA, baletna oddaja
10.15 PRED IZBIRO POKLICA: 
POKLICI V GEOLOGIJI IN RU­
DARSTVU, izobraževalna oddaja 
10.40 ZEMLJEPISNE POSEBNO­
STI: ŽIVALI, KI JIH  NI NIHČE 
LJUBIL, dokum entarna oddaja
11.30 ZGODOVINA SLOVENCEV 
V FILMSKIH FRESKAH: PRE­
ČUDEN CVET, dokum entarna od­
daja

12.10 in 16.55 POROČILA
1 7 .0 0  Ž E L J EZNIČAR (Niš): 
ŽELJEZNIČAR, prenos rokom etne 
tekme
18.25 PLANET OPIC, oddaja iz 
ameriške nadaljevanke
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK 
19.55 VREME
20.00 VRNITEV ROŽNATEGA 
PANTERJA, ameriški fUm
21.50 ZRCALO TEDNA, pregled 
političnih in drugih dogodkov
22.10 TEVETEKA: LETO 1959 -  
ZABAVNOGLASBENE ODDAJE, 
oddaja o razvoju ljubljanske televi-

Dnevnik — 20.00 Panorama (politi­
čni magazin) -  20.50 Lutkovni 
pogovori -  21.00 Željoteka
(zabavna oddaja) -  22.05  Dnevnik 
-  22.25 Zakaj je poljska vrana 
postala škodljiva (dokum entarna od­
daja) -  22.55 Lutkovni pogovori — 
23.00 Glasbena oddaja — 23.35 
Športna sobota

ZAGREB 1

ztje
23.05 POROČILA

17.00 Otroška predstava — 18.00 
Retrospektiva Jovana Konjoviča -
19.00 Narodna glasba — 19.30

8.50 TV v šoli: Koledar, Pipo, 
Šolski okoliš, Televizijsko gleda­
lišče, Ptice selivke, Poročila -  14.45 
Sedem dni TV — 15.15 Poročila — 
15.20 Koledar -  15.30 Igrani film 
-  17.00 Prenos rokom etne tekme -  
18.30 Živeti z naravo (dokum en­
tarna oddaja) -  19.30 Dnevnik -  
20.00 Italijanski posel (angleški 
film) 21.35 Dnevnik -  21.50 Za 
konec tedna -  23.20 Poročila

20. XI.

nedelja
1

9. 25 POROČILA 
9.30 ŽIVŽAV, otroška matineja 
10.20 MODRO POLETJE, oddaja iz 
španske nanizanke za o troke 
10.50 FANTJE S HILL STREETA, 
oddaja iz amariške nanizanke 
11.40 625, oddaja za stik z gledalci
12.00 KMETIJSKA'ODDAJA
13.00 POROČILA
14.45 NORO MORJE, zabavnoglas­
bena oddaja z gostom  Mikijem 
Jevremovičem

15.30 SPOPAD V JETNlSNICI, 
ameriški film
17.35 POROČILA
17.40 NAS KRAJ: AVBER NA
KRASU
17.55 Šp o r t n a  p o r o č i l a
18.10 SESTANEK V SLONU, odda­
ja  za upokojence
19.10 RISANKA
19.25 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 M. Vučetič: AVNOJSKI 
DNEVI, oddaja iz sarajevske nada­
ljevanke
20.55 Š p o r t n i  p r e g l e d
21.25 ŽIVETI Z NARAVO, doku­
m entarna oddaja
22.10 POROČILA

9.00 Oddaja za JLA -  15.00 
Glasbeno popoldne -  17.00 Prenos 
umetnostnega drsanja za zlato pirue­
to  -  18.40 Izviri: Osvajanje m oija — 
19.10 Turistični vodič -  19.30 
Dnevnik — 20.00 Naj živi ljubezen 
(zabavnoglasbena oddaja) -  20.30 
Srečanja: Eriča Jong -  21.00
Risanka -  22.15 Zapisnik (televizij­
ska drama) -  22.10 Risanka -  
22.15 Varovanci (dokum entarna 
oddaja) -  22.45 Zabava vas ok tet 
Makedonika -  23.00 Risanka -  
23.05 Hit parada

21. XI.

ponedeljek
1

17.50 MOQOCNI MIKRO: ZGO- 
DOV1NA MIKROPROCESORJA, 
izobraževalna oddaja

21.15 MEDNARODNA OBZORJA 
22.10 DNEVNIK

8.50 TV V ŠOLI: Koledar, Dom, 
Italijanščina, Češčina, Koš za ko­
šem, Najlepši klasični miti, Poročila 
17.15 POROČILA 
17.20 MODRO KOT PISANO

18.25 PODRAVSKI OBZORNIK 
18.45 MLADI ZA MLADE 
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK 
19.55 VREME
20.00 A. P. Čehov: TRI LETA, 2. 
del sovjetske televizijske drame

17.25 Dnevnik -  .17.45 Lutkomedi- 
ja -  18.00 Skladatelji za o troke -  
18.15 Živeti v družini (izobraževal­
na oddaja) -  18.45 Kratek film —
19.00 Telešport -  19.30 Dnevnik -
20.00 Zaključek festivala Dnevi 
JR T  -  22.30 Festivalski hit meseca

22. XI.

torek
1
8.50 TV V SOLI: Koledar, Otroški 
domovi in šola med NOB, Za 
učitelje, Otroci ustvaijajo, Sedmi 
kontinet, Japonska, dežela vzhajajo­
čega sonca, Zanimivo potovanje, 
Poročila
16.35 SOLSKA TV: Pekel in nebesa'
17.35 POROČILA

17.40 Z BESEDO IN SLIKO: 
ZLATO JABOLKO
17.55 SLOVENSKI LJUDSKI PLE­
SI: z a h o d n a  Št a j e r s k a  '
18.25 GORENJSKI OBZORNIK
18.40 KRATEK FILM: METULJI 
18.50 KNJIGA, kulturna oddaja 
19.05 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 J. Austen: PREVZETNOST 
IN PRISTRANOST, oddaja iz angle­
ške nadaljevanke
21.00 AKTUALNA ODDAJA

22.00 PESEM GIBA: JAZZ BALET 
IN JEROME ROBBINS, baletna 
oddaja
22.20 DNEVNIK

17.25 Dnevnik -  17.45 Kaj otroci 
vedo o rojstnem kraju -  18.15 
Odprta knjiga 18.45 Glasba za 
mlade — 19.30 Dnevnik -  20.00 
Večer za tam burico -  20.45 Žreba­
nje lota -  20.50 Avnoj (1. del 
dokum entarne oddaje) — 21.35 
Zagrebška panoram a

23. XI.
sreda
1

17.55 GLASBA ZA KITARO 
18.25 ZASAVSKI OBZORNIK 
18.40 MOSTOVI, oddaja za italijan­
sko in madžarsko narodnostno
skupnost 
19.10 RISANKA

8.50 TV V ŠOLI: Koledar, Postal 
bom  pionir, Povzročitelji nalezljivih 
bolezni, Odm or, Mi smo Titovi, Tito 
je  naš, Dan republike, Preživeti v 
m očviiju, Poročila 
17.40 POROČILA 
17.45 CICIBAN, DOBER DAN: 
SKOKICA IN NOGICA

19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK 
19.55 VREME
20.00 FILM TEDNA: KRIK RA­
NJENIH, indijski film 
22.20 DNEVNIK

17.25 Dnevnik -  
(otroška oddaja)

17.45 Grom 
18.15 Zakaj

hitite v mesto: Tovarne poleg njiv 
(izobraževalna oddaja) -  18.45
Zeleni kabaret -  19.30 Dnevnik -  
20.00 Kino oko

24. XI.

četrtek
1

STI: POTOVANJE NA DNO SVE­
TA, ameriška poljudnoznanstvena 
oddaja
18.25 DOLENJSKI OBZORNIK 
18.40 NA SEDMI STEZI, športna 
oddaja

21.15 TARČE MIKEA ANDROSA, 
oddaja iz ameriške nanizanke 
22.00 DNEVNIK

8.50 TV V ŠOLI: Koledar, Moja 
sestra in brat. Priče Zemljine pre­
teklosti, Odmor, Razmnoževanje 
živih bitij, Misli s svojo glavo, 
Poročila
16.25 J DLSKA TV: Pekel in nebesa
17.25 1 TOČILA
17.30 — ..IUEPISNE POSEBNO-

19.10 RISANKA 
19.26 ZRNO DO ZRNA 
19.30 DNEVNIK 
19.55 VREME 
20.00 TEDNIK
21.05 ZA VAŠO SREČO: DR. J. 
MILČINSKI O ALKOHOLU V 
PROMETU, izobraževalna oddaja

17.25 Dnevnik 
niki -  18.15

17.45 Trinajstlet- 
Znanost -  18.45

Želeli ste, poglejte! (poučna zabav­
na oddaja) 19.30 Dnevnik
20.00 A. Riveinalc: Nevarna' reč 
(predstava gledališča Teater v go­
steh) — 21.55 Zagrebška panorama 
-  22,10 Povodi in steči (kulturna 
oddaja) -  • . >

tjoienjski mr

ODKUPUJEMO SVINJSKE KOŽE PO 80 DIN ZA KG  
TER OSTALE KOŽE PO UGODNIH CENAH

KOTO

SREČNO IN USPEŠNO NOVO LETO 19841

K otsks tobu« 
in zbiralnic« 
kmetijskih zadrug

„ZDRAVSTVENI CEM- 
TER DOLENJSKE 
TOZD ZDRAVSTVENI 
DOM NOVO MESTO

razpisuje

LICITACIJO 
ZA PRODAJO

— Zastava 125 PZ Sanitet 
letnik 1978 izklicna ce­
na 40.000,00 ND

— Citroen DS 20 Sanitet 
letnik 1975 izklicna ce­
na 40.000,00 N D

— Fiat 750 KPL Sanitet 
letnik 1972 izklicna ce­
na 35.000,00 ND

Licitacija bo 25. 11. 1983 
ob 9.00 uri pred reševalno 
postajo Zdravstvenega do­
ma. Ogled bo isti dan od  
8.00 — 9.00 ure. Polog 
varščine je 10% od izklicne 
cene in ga je treba plačati 
pred licitacijo. V ceni ni 
vključen prometni davek, ki 
ga plača kupec." •

7 3 9 /4 6 -8 3

ZKGP KOČEVJE 
TOZD Prašičereja 
Klinja vas

proda na javni licitaciji:

6 zidanih objektov — 
s v i n j a k i
v izmeri a 25 m x 8 m; 
izklicna cena 1.000,00 
din
3 lesene objekte — pitali- 
šče v izmeri
a 18 m x 70 m; izklicna 
cena 20.000,00 din

Predmetni objekti se nahaja­
jo na obratu Mlaka pri 
Kočevju.
Licitacija bo 21. 11. 1983 
ob 8. uri na obratu Mlaka.

7 3 6 /4 6 -8 3

INTEGRAL 
MPP DO SAP Ljubljana 
TOZD KUM Trbovlje, 
avtobusni promet.

objavlja
prosta dela in nalbge

1 (enega) VOZNIKA 
avtobusa.

Delo bomo združili za nedo­
ločen čas. K sodelovanju 
vabimo kandidate, ki so 
doma iz Šentjanža ali bližnje 
okolice.
Prošnje z dokazili o izobraz­
bi pošljite v 15 dneh na 
naslov: Integral, DO SAP 
Ljubljana,' TOZD KUM 
Trbovlje, 61420 Trbovlje, 
Keršičev hrib 1 -

7 2 9 /4 6 - 8 3

OSMOŠOLCI
POGOZDOVALI

STEUNIKE

  --------------------------------------------------------------
Podjetje za ptt promet Novo mesto—TOZD za ptt 
promet Novo mesto Komisija za delovna razmerja

objavlja
prosta dela in naloge:

1. kuhanje na pošti Novo mesto — 2 izvajalca,
2. dostavljanje ptt pošiljk pri pošti Črnomelj — 1 

izvajalec
Pogoji:
pod 1: kvalificirana kuharica z enim letom delovnih izkušenj 
in tečajem iz higienskega minimuma
pod 2: ptt manipulant s tremi meseci delovnih izkušenj ali 
popolna oz. nepopolna osnovna šola s 6 meseci delovnih 
izkušenj in izpitom za dostavljača ter vozniškim izpitom A 
kategorije.
Pismene vloge z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj pošljejo 
kandidati v 8 dneh po objavi na naslov:
TOZD za ptt promet Novo mesto, Novi trg 7, Novo mesto. 
Delovno razmerje bo z izbranimi kandidati sklenjeno za 
nedoločen čas, s polnim delovnim časom in dvomesečnim  
poskusnim deiom.
Informacije dobite na telefon 21—370. .

f ; -------------------------------------------------

ŽELEZNIŠKO GOSPODARSTVO 
ŽELEZNIŠKA TRANSPORTNA ORGANIZACIJA 
LJUBLJANA, n. sol. o.
TOZD za transport Ljubljana Moste, n. sub. o. 
Ljubljana, Kajuhova 51

KOMISIJA ZA DELOVNA RAZMERJA 
VABI K SODELOVANJU

1. več voznikov motornih vozil C in E kategorije
2. dva avtokleparja
3. avtoličarja
4. več premikačev

POGOJI ZA SPREJEM 
Pod 1:
-  poklicna šola za voznika motornih vozil
— 2 leti delovnih izkušenj

Pod 2:
— šola za avtokleparja
— eno leto delovnih izkušenj

Pod 3:
— šola za avtoličarja
— eno leto delovnih izkušenj

Pod 4:
-  končana osemletka

Stanovanj ni.
Kandidati se sprejemajo za nedoločen čas, s polnim 
delovnim časom in enomesečnim poskusnim delom.
Ponudbe z dokazili o izpolnjevanju pogojev sprejema 
komisija za delovna razmerja 15 dni po objavi. Kandidate pa 
vabimo tudi na razgovor v kadrovsko službo TOZD za 
transport Ljubljana, Moste, Kajuhova 51.
Prijavljene kandidate bomo obvestili o izbiri v 15 dneh po 
seji komisije.

Zadnjo oktobrsko in prvo soboto 
v novembru smo se učenci 8. 
razreda odpravili pogozdovat belo­
kranjske steljnike. Najprej smo v 
okolici Tribuč zasadili 2050 smre­
kic, naslednjič pa smo pogozdovali v 
dveh skupinah. Prva je  nadaljevala 
delo pri Tribučah, druga pa je 
pogozdovala pri Adlešičih. Tokrat 

•smo bili osmošolci uspešnejši, saj 
smo zasadili 2650 sadik.

ERIKA URH 
OŠ Podzemelj

j Novo les—TOZD Tovarna 
novoles akrilnih proizvodov Trebnje

Komisija za delovna razmerja objavlja prosta dela in naloge

PRIPRAVLJALEC SIRUPA -  1 delavec

Pogoji:
— poklicna kovinarska šola ali kemijski procesničar
— 3 leta delovnih izkušenj pri enakih ali podobnih delih in 

nalogah
— poizkusna doba 60 dni
Delo združujemo za nedoločen čas.

STROJNI VZDRŽEVALEC
Pogoji:
— kvalificiran ključavničar
— 3 leta delovnih izkušenj pri enakih ali podobnih delih in 

nalogah
— poizkusno delo 60 dni
Delo združujemo za nedoločen čas.
Kandidati naj pošljejo pismene prijave z d ok az ili o 
izpolnjevanju pogojev v 15 dneh po objavi razpisa na naslov: 
NOVOLES — TOZD TAP Trebnje. O izidu razpisa bomo 
prijavljene kandidate obvestili najpozneje v 30 dneh po 
končanem sprejemanju'prijav.

7 2 2 /4 5 -8 3

ŠL 46 (178P) 17. novem bra 198?
i ,  .X i t



dinar plačuje davek na preteklost
Našemu ubogem u dinarju se ne godi naj­

bolje. š e  naprej mu pada vrednost. Za to se  
ima seveda zahvaliti tudi vsem dogajanjem v' 
svetu v zadnjih nekaj letih, med katerimi naj 
omenimo sam o zelo naglo rast vrednosti dola- 
rja kot mednarodnega plačilnega sredstva, 
novo krizo svetovnega gospodarstva, nove ob ­
veznosti dolžnikov, dražitev denarja na svetov­
nih borzah itd.

Kako to, da gre dolarju tako dobro? Po m ne­
nju prof. dr. Oskarja Kovača, dekana b eo g ­
rajske ekonom ske fakultete in sodelavca pri 
izdelavi dolgoročnega programa gospodarske 
stabilizacije, kaže za odgovor na to vprašanje 
poseči precej daleč nazaj, v povojne čase , ko 
je dolar postal ključna rezervna valuta za m ed­
narodno plačevanje. To ZDA vseskozi posta­
vlja v privilegiran položaj. Mirno si lahko priv­
oščijo velik deficit v plačilni bilanci. Odkar 
zlato ni več osnova mednarodnega finančne- > 
ga sistema, je mednarodna likvidnost odvisna 
od rasti mase rezervnih valut. To pomeni, daje 
dodatna emisija dolarja za pokritje am eriške­
ga deficita dejansko predstavljala sredstvo za 
povečanje mednarodne likvidnosti. ZDA si 
iahko privoščijo uvoz, ki ga sploh ne plačajo, 
na kar praktično vsi drugi udeleženci v m ed­
narodni trgovini pristajajo brez besed. V za­
dnjih tednih pa se odnos dolarja vsaj do marke 
in jena nekoliko spreminja, kar nakazuje pot k 
realnejšim medvalutnim odnosom.. A i

Kot sm o zapisali že v začetku, je * našim  
ubogim dinarjem,povsem drugače. Letos b el­

ežim o naglo drsenje tečaja dinarja. Kakšno 
povezavo ima to z gibanjem vrednosti dolarja? 
Oskar Kovač pravi, da kaže razlikovati padanje 
vrednosti dinarja zaradi slabitve konkurenčne 
sposobnosti našega gospodarstva oz. razlike v 
stopnjah inflacije pri nas in v državah, s kateri­
mi največ trgujemo, ter padanje vrednosti di­
narja zaradi krepitve dolarja. Najpomembnejše 
je, da je naša konkurenčnost manjša, ker 
imamo precej večjo stopnjo inflacije kot pa 
naši glavni zunanjetrgovinski (predvsem kon­
vertibilni) partnerji. Za jugoslovanske izvoz­
nike in uvoznike so  cene na svetovnem tržišču 
znane. Na cene praktično ni moč vplivati, 
poleg tega pa svetovno tržišče ni pripravljeno 
sprejeti povečanja naših izvoznih cen. Da bi se  
izvoz, ki je nasa strateška usmeritev in skoraj 
še  edina rešilna bilka, splačal, mora pasti dina­
rju vrednost vsaj do te ravni, da nevtralizira 
hitrejšo rast domačih cen od izvoznih. Če je in­
flacija pri nas dvakrat, trikrat večja kot v drža­
vah, s katerimi največ trgujemo, potem mora 
padati vrednost dinarja sorazmerno temu, da 
bi ohranili sedanjo raven izvoza.

Prevladuje mišljenje, da so bile devalvacije 
pri nas po letu 1976 prepozne in premajhne. 
Zamujeno naj bi nadoknadili z nekaj večjimi 
devalvacijami leta 1980 in 1981 — prva je bila 
30, druga pa 20-odstotna — ter z letošnjim  
hitrejšim drsenjem tečaja dinarja. Pravzaprav 
sploh ni nič neobičajnega, da države v razvoju 
toliko in celo še bolj zmanjšajo vrednost dena­
rja, da bi spodbudile izvoz. Toda drsenje dina­
rja,ima različne ekonom ske posledice. G ospo­

darstvo najbolj čuti podražitev uvoza, kar se  
neposredno prenaša na stroške proizvodnje, 
seveda sorazmerno deležu uvoženih surovin v 
končnem  izdelku. To pomeni, da je povišanje 
cen blaga domačih proizvajalcev upravičeno 
le v tej meri, kolikor je udeležen uvoz v nekem  
izdelku. Če pade tečaj dinarja za 50 odstotkov, 
to še ne pomeni, da bi vse cene v državi smele 
ali morale poskočiti za toliko.

Dejstvo je sicer, da je naše gospodarstvo  
zelo odvisno od uvoženih surovin in repro- 
materialov. Če upoštevam o uvoz blaga in sto­
ritev v celoti, gre skoraj za tretjino družbenega 
proizvoda. Glede na to bi se sm ele dom ače 
cene zvišati za tretjino in čisto nič več. Če je di­
nar zdrsnil npr. za 50 odstotkov, bi bilo na tej 
osnovi upravičeno zvišanje domačih cen le za 
16,6 odstotka, ne pa za polovico in več, kar se  
dogaja ali po čem er so vsaj zahteve. Seveda pa 
padec vrednosti dinarja v sedanjem trenutku 
ni glavni vzrok za visoko inflacijo.

Podražitev uvoza je le ena od posledic zniža­
nja tečaja dinarja, ki je niti ne gre takoj ocenje­
vati negativno. Zaradi tega se namreč začenja 
splačati izvažati, vsaj precej bolj kot prej, ko je 
bil dinar dejanskoželo precenjen. To pa ustva­
rja pogoje za začetek procesa spremembe st­
rukture gospodarstva v smeri večjega izvoza in 
nadom eščanja uvoza. S tako politiko dinarja 
naj bi dosegli hitrejše nadom eščanje uvoza ter 
smotrnejše gospodarstvo. Ni včč dvoma, da bi 
se kakšen izdelek veliko bolj splačalo nepo­
sredno uvoziti, kot pa ga delati doma. Plačali

naj bi ga z devizami od proizvodnje, ki se 
splača gospodarstvu in družbi v celoti. Morali 
bi torej izračunati, kaj se nam Splača proizvaja­
ti, kaj izvažati in pomagati najbolj sposobnim  
-in rentabilnim izvoznikom, da povečajo deviz­
ni dohodek. Ko bo na ta način zagotovljenih 
dovolj deviz, jih bo moč po realnem kurzu — 
seveda upoštevajoč nekatere prednosti — s 
posredovanjem deviznega trga ponuditi tis­
tim, ki jih potrebujejo, pa jih sami ne ustvarjajo, 
ali ne ustvarjajo dovolj. Tak devizni sistem je 
predvidela v svojih dokumentih tudi Kraig­
herjeva komisija.

Brez zmanjšanja inflacije ostaja drsenje 
tečaja dinarja edino sredstvo za izboljšanje 
plačilne bilance. To sicer ni najbolje, a zaenk­
rat očitno ni druge poti. Učinki pa so. Leta 
1979 sm o imeli npr. rekorden, 3,7 milijarde 
dolarjev velik deficit, letos pa bo skoraj mini­
malen! Toda ni nikakršnega izračuna, kaj bi 
bilo, če  dinarju ne bi zmanjšali vrednosti. 
Verjetno pa bi manj izvažali, ker se izvoz ni­
kakor ne bi splačal. Manj bi tudi uvažali, tisti 
srečniki, ki bi imeli pravico do uvoza, pa bi im e­
li pri tem pom oč družbe. Takšna so dejstva ob 
nerealnem tečaju dinarja, ki jih sedaj blažimo. 
Da pa s padanjem vrednosti dinarja naraščajo 
naši dolgovi do tujine in pada standard, so  
očitno neizogibni spremljajoči pojavi in davek 
preteklosti, pa naj bo še tako boleče. Sicer pa 
pravijo, da naš standard le pada na raven, ki 
nam pripada glede na višino nacionalnega 
dohodka in produktivnost dela.

Z. L,—D.
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TREBA Sl JE 
PRIZADEVATI

tisoče potomcev na nižjih 
ravneh — do krajevne skup­
nosti in tozda. Ohlapnost iz­
ražanja in neukost jih še bolj 
zm aličita, na koncu ostane 
prepoznavna le peščica ,.za­
rotitvenih obrazcev”, ki trkajo  
na občanovo in delavčevo 
zavest.

Ko se je nekdo pozabaval s 
polnim  košem takšnih refe­
ratov, je ugotovil, da samo 
petina teh govorniških izdel­
kov vsebuje tudi kakšno vpra­
šanje, novo inform acijo ali 
opozorilo, vse drugo pa je po­
navljanje že izrečenega, ob­
sodba obsojenega, ocena 
ocenjenega, vse se bliska od 
napadov na neke neim eno­
vane krivce, ki bi morali biti 
med nami.

Takemu brezobličnemu go­
vorjenju potem  tu in tam  
rečejo krojenje političnega  
življenja. Baza da je „z razu­
mevanjem sprejela sklep, da 
si je treba prizadevati..." V 
uredništvu imam o kolega, ki 
si zelo hitro zapisuje. Ko m o­
rala šepa, nas vedno znova 
uspešno spravi v smeh z 
dobesedo zapisanimi govori

enega od veljakov v občini, 
katere žitje in bitje spremlja s 
peresom. Če bi tista razm i­
šljanja spravili v časnik, bi 
zlahka ugotovili, da omenjeni 
govorec zlahka sestavi refe­
rat s samo petdeset do sto 
različnimi besedami, da spre­
vrača tujke in da ne pove 
(skoraj) nič, časopis namreč 
ni radijska postaja, vpitja 
črke ne znajo interpretirati.

Odkod nekaterim  izvršnim  
organom  in njihovim preds­
tavnikom pogum in moč, da 
veliko tega, kar se tiče nas 
vseh, vnaprej ocenjujejo in 
razsojajo, sprejemajo sklepe 
in počno še veliko tega, kar 
sestavlja vsakdanje politično  
življenje? Ali nam tako počet­
je ne krati naših samoupra- 
vljalskih pravic, ali se počasi 
ne levimo v pasivni glasovalni 
stroj? Ali včasih nismo že 
čisto podobni dvorjanom iz 
zgodbe o cesarjevih novih 
oblačilih, kjer ni več nobene­
ga jaza?

Sicer pa se je morda res 
najlaže strinjati in ničesar 
storiti. Zaradi slepega pritrje­
vanja ni bil še nihče obsojen.

M ARJAN BAUER

Evropski helikopterji nove generacije imajo 
po 6 do 8 izboljšanih raket tipa HOT z dometom  
7 km in topove kalibra 20 do 30 mm, ameriški he-. 
likopterji pa so  oboroženi z 8  do 16 protitankov­
skimi vodljivimi reaktivnimi projektili, s topovi 
kalibra 30 mm in nevodljivimi raketami kalitjra 
70 mm. Poleg tega imajo še  kasetne bombe, ki 
jih trosijo med poletom  in z njimi uničujejo na­
sprotnikova oklepna vozila. Razmišljajo tudi o 
možnosti, da bi helikopterje oborožili z raketa­
mi, ki bi imele svoj radarski sistem  ujsmerjanja.

Med poskusnimi vajami so ugotovili, da seda­
nji heji-kopteTji ne morejo sam ostojno odkriti 
neosvetljenih ciljev, kadar dejstvujejo. ponoči. 
Zato ima novi helikopter AH—64 poseben  na­
merilni sistem  sstabiliziranim optičnim  nameril- 
nikom, infrardečo opazovalno napravo, tele­
vizijski riamerilnik, ki deluje tudi ob slabi vid­
ljivosti, laserski daljinomer in radar, s katerim je 
m ogoče ovire obiti, ter sistem  za razpoznavanje.

Sodobni helikopterji z raketami napadajo cilje 
z razdalje najmanj dveh kilometrov. Helikopterji 
se morajo pred napadom dvigniti dovolj visoko, 
da bi odkrili tank (to zahteva 5 do 15 sekund), 
nato pa nameriti, izstreliti in usmerjati projektil 
(to traja do 15 sekund). Rrav v teh.sekundah pa 
je helikopter za nasprotnika najboljši cilj. He­
likopter, ki se ustavi na majhni višini, se  sam  
odkrije, ker s tal dviga prah. Zato priporočajo, 
naj helikopter med napadom na cilj počasi leti 
naprej.

Da bi protitankovski helikopterji čim varneje 
in uspešneje izvajali svoje naloge, zahodni 
strokovnjaki menijo, da je treba misliti tudi na 
motenje nasprotnikovih radarjev, uničeyanje 
protiletalskega orožja z artilerijo in z napadi ta­
ktičnih letal, na zaslepljevanje protiletalskega 
orožja z dimnimi zavesami in na zaščito lovskih 
letal.

Se vam še ni zazdelo, da je 
najpogostejši stavek, ki ga 
slišimo v najrazličnejših uvo 
dnih razpravah: „Treba si je 
prizadevati!” Te štiri besede 
so sinonim za svojevrstno 
politično latovščino, ki smo 
je zadnje čase več kot obilno  
deležni tudi iz ust najvišjih 
predstavnikov izvršnih sve­
tov, skupščin, partije, m la­
dine, sindikatov, borcev, gos­
podarskih zbornic itd. V tej 
latovščini kar mrgoli najraz­
ličnejših stališč in ocen, ki ne 
trpe ugovora ali razprave, tr­
ditev po kopitu, da je trava 
zelena in da sonce sije. Ko 
pod zveneče besede poteg­
neš črto, ostane malo zrnja in 
malo takega, česar še nismo 
slišali.

Najhuje pri vsem tem je, da 
imajo takšni referati z vrha na

Slavni italijanski tenor En- 
rico Caruso je imel zelo  
strogo ženo, kar pa ga ni ovi­
ralo, da ne bi tekal za tujimi 
krili. V New Yorku so ga areti­
rali, ko je neznanko nadlego­
val z ljubezenskimi ponudba­
mi. Scena se je odvijala v 
zoološkem  vrtu — oddelku za 
opice.

•
Kaleidoskop, priljubljeno 

otroško igračko, je že v 16. 
stoletju izumil neki Battisto 
Porta. Kaj dosti cvenka od 
izuma ni bilo, igračo je znal 
prav spraviti v promet šele  
Anglež in lord David Brew- 
-ster. V dveh m esecih so  sam o  
v Londonu in Parizu prodali 
po 250.000 kaleidoskopov, 
kar je za 19. stoletje, ki ni dalo 
veliko na reklamo, zares 
spoštovanja vreden dosežek. 
Z izkupičkom je lord Brew- 
ster vrnil svoje kartaške dol­
gove.

Rimski cesar Elagabulus, 
ki je vladal od leta 218 do 222, 
je imel nezaslišan sm isel za 
neslane in okrutne šale, ki si 
jih je kot cesar seveda lahko  
privoščil. Med drugim je na 
gostijah dal postreči z jedmi, 
ki so bile narejene iz stekla in 
slonovine. Če kateremu od

Helikopterji se  lahko zelo hitro premeščajo in 
se  tako izogibajo nasprotnikovim udarom. Med 
nekimi vajami v Zahodni Nemčiji je britanska 
helikopterska eskadrilja bazirala v skupinah po 
6 helikopterjev, prem eščala pa se  je podnevi na 
•vsakih 15 do 30, ponoči pa na 60 minut.

Zahodni strokovnjaki seveda omenjajo tudi 
nekatere bistvene pomanjkljivosti, ki helikop­
terjem z'manjšujejo učinkovitost dejstvovanja 
proti oklepnim ciljem. Gre predvsem za 
om ejene možnosti za udare na tanke v nočnem  
času in ob slabi dnevni vidljivosti. Poleg tega so  
helikopterji občutljivejši na ogenj protiletalskega 
orožja, ki ga imajo kopenske enote. Težave so  
tudi v tem, da se  mora helikopter med ciljanjem, 
izstrelitvijo in vodenjem projektilov proti cilju 
ustaviti ali pa počasi leteti naravnost proti cilju 
vse dotlej, dokler projektil ne zadene cilja. To pa 
traja od 13 do 30 sekund.

Večina vojaških strokovnjakov meni, da je tre­
ba med helikopterji računati na občutne izgube, 
brž ko priletijo v cono protiletalskega (raketne- 
ga) ognja. Zato morajo helikopterji dejstvovati 
še pred doletom  v to cono. Na podlagi analiz

mnogih vaj in manevrov pa so  ugotovili, da so  v 
najugodnejših okoliščinah (med hitrim tankov­
skim prodorom, ko se  tanki ne prikrivajo, ali pa 
ob iznenadnem napadu na tanke) izgube tankov 
lahko desetkrat večje od izgub protitankovskih 
helikopterjev. Če pa še  te okoliščine sprem e­
nijo, so tankovske izgube bistveno manjše. Za 
celih 50 odstotkov se  zmanjšajo že s  tem, če  se  
tank, proti kateremu leti helikopterjev projektil, 
hitro zaustavi ali naglo zavije. Tankovski protile­
talski mitraljezi pa helikopterje lahko prisilijo, 
da morajo svoje projektile izstreliti z razdalje 
najmanj 500 metrov. Ob za tanke ugodnih ok­
oliščinah bi lahko v enem  dnevu sestrelili kar 
polovico nasprotnikovih helikopterjev. Zato ni 
naključje, da v armadah NATO raziskujejo nove 
metode in sistem e za uporabo helikopterjev. V 
te nam ene izpopolnjujejo njihovo orožje in 
konstrukcijo ter pripravljajo novo generacijo  
protitankovskih helikopterjev.

V to 'novo generacijo sodi britanski ,,lynx", 
ameriški aparat AH—64 in zahodnonem ški 
PAH—1, ki bo imel zahodnonem ško-francosko- 
britanskega brata PAH—2.

gostov jed ni teknila, so' 
priskočili pretorijanci in mu 
pomagali na drugi svet. Če je 
Elagabulus kdaj pa kdaj po­
stregel s pravo hrano, je bila 
ta začinjena z živalskimi iz­
trebki in muhami. Vse je bilo 
treba pojesti. Če je kateri od 
gostov na gostiji zaspal, so  
ga vrgli v kletko z lačnimi 
medvedi in levi. Ženskam, ki 
so mu bile všeč, je cesar po­
darjal kot posebno prese­
nečenje strupene kače, škor­
pijone in podobno „zverjad”. 
V senat s e je  Elagabulus vozil 
z bojnim vozom, ki so ga 
vlekle gole ženske — žene  
njegovih svetovalcev. Rimlja­
ni so se takega cesarja sč a so ­
ma naveličali, prekipelo pa je 
njegovi materi, ki je nekega  
dne telesni straži ukazala, naj 
zoprnega sina ugonobi. Ela- 
gabulusu je bilo takrat 18 let.

Petega aprila 1199 je izgu­
bil živeljenje angleški kralj 
Rihard Levjesrčni. Po prepiru 
z nekim francoskim plemi­
čem  zaradi kartaškega dolga

SOVRAŽNIK 
TANKOV 
ŠTEVILKA 1?

Poveljstvo NATO posveča čedalje večjo 
pozornost boju s tanki. Zahodni strokovnjaki na 
podlagi izkušenj iz vojne na Bližnjem vzhodu in 
analiz mnogih vaj in manevrov ugotavljajo, da 
sodijo helikopterji v boju z nasprotnikovimi 
oklepnimi cilji med najučinkovitejša sredstva.

Menijo, da imajo protitankovski helikopterji v 
primerjavi s taktičnimi letali precej prednosti. 
Ne potrebujejo posebnih letališč, ker helikopte­
rji lahko vzletajo in pristajajo na katerikoli pov­
ršini blizu taktičnih in združenih enot kopenske 
vojske. Zlahka jih lahko maskirajo, med brisa­
nim letom helikopterje kopenske radarske pos­
taje in letalski namerilni radarji zelo težko 
odkrijejo.

v višini nekaj funtov je od 
nekje priletela puščica in do 
smrti ranila kralja. To se je 
zgodilo v Franciji. Francozi, 
ki jim Rihard očitno ni bil naj­
bolj pri srcu, so  njegovo 
truplo razkosali. Srce so | 
pokopali v Rouenu, drobo­
vino v Chalunu, ostanek pa 
vrgli v neko jamo v Fontevra- 
ultu.

•
Ob upravnem poslopju ja­

ponske družbe Toyota (mo­
torji in avtomobili) stoji mar­
mornato svetišče v spomin 
dušam ponesrečnih voznikov 
Toyotinih vozil.

Oreh je doma v Perziji. V 
Evropo so ga prinesji Grki in 
Rimljani. V Italiji so  stoletja 
verjeli, da žive v deblu oreha 
zli duhovi. Verjeli so  tudi, da 
postane čarovnica nepremi- | 
čna, če  ji vržeš oreh v krilo. 0  
takšnih orehovih m očeh je bil 
prepričan tudi italijanski pe­
snik d ’ Annunzio, ki je živel v 
tem stoletju.

VOJAŠKI



Slovenci v Italiji

DANILO LUPINC: Navezanost na zemljo ohranja slovensko 
manjiino.

ska. Kmečka zveza je terjala revizijo teh načrtov, 
a pri tem doslej še  ni uspela. Toda kmetijska d e­
javnost ni ogrožena sam o v primestnem obm ­
očju, podobno se  dogaja tudi v hribovitih prede­
lih. Predsednik Kraške gorske skupnosti Miloš 
Budin je dejal, da se na vsa ta vprašanja gleda  
preveč ekonom sko, premalo pa se  upoštevajo 
drugi dejavniki. Stanko Renčelj in Leo Frelih sta 
se zavzela za večje obmejno sodelovanje, kar 
narekujejo približno enake naravne razmere pa 
tudi potreba po izmenjavi tehnologije, rezervnih 
delov ipd.

DRUŽINSKO SLAVJE 
NARODNOSTNE SKUPNOSTI

Po koncu okrogle mize, ki ni minila brez sp o ­
padov med različnimi predstavniki in nenehnimi 
opozorili, koliko časa ima govorec še  na voljo, 
sm o se  preselili v velik šotor, kjer je bila tisti 
večer javna radijska oddaja Radia Koper „Meh 
in smeh". V cirkuškem šotoru, ki so  ga tamkaj­
šnji organizatorji najeli prav zaradi prireditev v 
okviru Kmetijskih dnevov, je bilo najmanj 2000 
ljudi. Smeha, aplavzov in dom ače slovenske  
muzike ni manjkalo. Pogostili pa so nas s kloba­
sami, praženim krompirjem in zeljem. Vse to in 
še  pecivo ter dom ačo primorsko kapljico so  pri­
pravili tamkajšnji ljudje sami, pri strežbi pa so  
pom agale dekleta in žene. Vse skupaj je bilo 
podobno pravemu družinskemu slavju majhne 
narodnostne skupnosti. Mi, ki sm o vsega že ta­
ko in tako presiti in om alovažujoče ravnamo z 
dobrinami, nekako kar nismo mogli razumeti 
navdušenja, ki je zajemalo ljudi, ko so  poslušali 
harmonikarje in pevce.

Nismo se  mogli predolgo v noč zadrževati na 
slovenskem  ljudskem slavju v Boljuncu, saj nas 
je čakal še  en naporen dan; potovanje v Gorico 
in potem naprej v Benečijo. Spremljal nas je 
direktor Grmade — konzorcija 10 zadrug — dr. 
Boris Štrekelj. Skupaj sm o se  odpeljali v števe-  
rjan, kjer sm o srečali skupino Škofjeločanov, ki 
so  prišii na pom oč ob trgatvi. Z njimi je bil znani 
god ec na harmoniko Franc Flere. Toda kaj več 
časa za izmenjavo mnenj o depozitu in njegovi 
škodljivosti za sodelovanje med manjšino in 
matičnim narodom ni bilo.

V Števerjanu sm o obiskali vinogradniško zad­
rugo. Ivan Humar, tajnik upravnega odobra, 
nam je za začetek povedal veselo  vest, da so  
števerjanski vinogradniki dobili na ljubljanskem 
vinskem sejmu nekaj medalj za svoja vina. Zdaj 
je v zadrugi še le  deset članov, kasneje, ko bo 
delo zadruge steklo, naj bi bili v njej vsi vinog­
radniki s . števerjanskega območja. Tudi v 
prihodnosti bo odločala kvaliteta, zato si želijo

priloga dolenjskega lista

VRTNARJEV JE VSE MANJ -  Zaradi tako imenovane ljudske 
gradnje je v okolici Trsta vse manj slovenskih vrtnarjev, ki že 
slolelja obdelujejo zemljo. Karl« in Debeliš ie  vztrajata, čeprav 
jima zaradi razlaščanja zemlje, ki so 10 oblasti že opravile ali pa 
jo i e  bode, ni prav nič lahko.

še  več stikov s slovenskimi vinogradniki, zlasti 
.sodelovanja na strokovni ravni.

Mladi, ki so  večinom a vzeli zadrugo v roke, so  
že prebrodifi začetne težave. Ta ali prihodnji 
m esec se  bo začela gradnja zadružne kleti, k; t  r 
veljala 350 milijonov lir. Tako, kot je dežel i 
prispevala za gradnjo mlekarne, hleva in drupi i 
objektov, bodo tudi tu kmetje večino den?-)* 
dobili v dar. V njej bodo obdelali do 4 tisoč ne, t- 
olitrov vina na leto.

DEPOZIT PRETRGAL ŠTEVILNE VEI I
Kar težko bi bilo opisati radost Avgusta šteka- 

rja, lastnika en e  izmed najstarejših kmetij na 
Goriškem in predsednika goriške Kmečke 
zveze. Popeljal nas je v svojo klet , kjer sm o lahke 
pokušali izvrstna vina iz Brd in seveda klepetali 
o vsakdanjih stvareh.

Kljub temu da je obisk na Tržaškem razkril 
marsikatero težavo, nam je bilo nekoliko žal, da 
je bil obisk v Čedadu zadnji na programu. Moči 
so  nam že pohajale in skoraj ni bilo več moč 
sprejemati novih vtisov pa tudi naše beležnice 
so  že bile polne. Toda v prijetnem.okolju dobre 
čedadske gostilne sm o se  s profesorjem  
Viljemom Cernom zapletli v pomenek, ki je bil v 
opreki z odličnim kosilom, ki so  nam ga pripravi­
li. Profesor Cerno nam je pripovedoval, da še  
danes obstajajo težnje po razločevanju Sloven­
cev v videmski pokrajini in drugih pokrajinah. 
Še pred nekaj leti je narodnoosveščevalno  
vlogo opravljalo društvo Ivan Trinko. Z velikimi 
napori so  uspeli, da je v vsakem kraju po eno  
društvo, tako da je zdaj prav zaradi osvešče-  
valne vloge društev izolacija manjša, kot je bila 
prej. Stvari so  se obrnile na bolje zlasti potem, 
ko je dem okrščanska stranka izgubila večinski 
monopol in je bil s  pom očjo naprednejših sil 
vzpostavljen dialog med oblastmi in manjšino. 
Zmagali so  v Reziji, Grmeku, Dreki in drugih 
krajih. In možnosti za ohranitev slovenske kul­
ture in jezika so  se  precej izboljšale. Kljub temu 
je ta predel severne Italije skoraj tako nerazvit, 
kot je jug. Zdaj je svoje prispeval še  depozit, kije 
grobo prekinil številne gospodarske in kulturne 
vezi. Zdaj obstaja resna bojazen, da bo iz­
gubljeno vse tisto, kar je bilo z velikim trudom 
narejenega v tridesetih letih boja za na­
rodnostne pravice S lovencev v videmski pokra­
jini. Medtem ko imajo Slovenci v tržaški pokraji­
ni slovenske šole, so  na tem območju le itali­
janske in določenim  krogom prav ugaja, da je 
prišlo do zapore meje, kot je dejal Cerno.

Naše potovanje se  je končalo v Čedadu in 
prav tu se  je do konca utrdilo prepričanje, da 
sm o z depozitom  in morda še  s  kakšnim drugim 
ukrepom naredili medvedjo uslugo našim  
zamejskim rojakom. Veljalo bi namreč pritrditi 
misli profesorja Cerna, da so  zamejski Slovenci 
del m atičnega naroda, brez povezave z njim pa 
so tako rekoč izgubljeni. Tista prepotrebna m oč 
za ohranjanje slovenske sam obitnosti s e je  na­
mreč napajala prav zaradi številnih drobnih vezi 
med ljudmi pa tudi gospodarskega in kulturne­
ga sodelovanja. Odkar je meja tako rekoč zapr­
ta, tega skoraj ni več, to pa povzroča velike skrbi 
naši manjšini za mejo.

JOŽE SIMClC

Slovenci v Italiji so  veseli vsakega stika z ma­
tično domovino, zato je bil tudi SRrejem majhne 
skupine slovenskih novinarjev že na meji nad- 
vfce prisrčen. Cilji poti pa so že tako bili znani. V 
dveh dneh naj bi obiskali nekaj kmetijskih zad- 
ru9. se seznanili z žitjem in bitjem tamkajšnjih 
slovenskih kmetov. Vodnika sta nam bila us­
lužbenca tržaške kmečke zveze oziroma kraške 
9orske skupnosti, Mario Gregorič* in Vitjan 
Sancin.

Repentabor je ena izmed najmanjših tržaških 
občin, njeno prebivalstvo je skoraj v celoti 
slovensko, prav tako je v rokah Slovencev tudi 
občinska uprava. Ustavimo se  v zadružni mle­
karni v Colu pri Repeptabru. Zadruga je bila us­
tanovljena že pred 13 leti, toda mlekarna je 
začela delovati letošnjega septembra. Veljala je 
850 milijonov lir, danes je njena vrednost še  enk­
rat večja, kar je prinesla inflacija. Štiri petine de- 
narja je prispevala dežela Furlanija — Julijska 
krajina; gre za dar, ostalo pa so  bili krediti, ki so  
)ih tudi dobili pod ugodnimi pogoji. Ce kdo mi­
sli, da je bila pot do tega denarja lahka, se  bridko 
[dob- Res je v interesu oblasti, da spodbujajo 
kmetijstvo, toda čisto italijanska zadruga bi de­
nar dobila nekajkrat prej. Kljub vsemu predsed- 
d>k zadružne kraške mlekarne, Alojz Križma- 
dčič, ne skriva zadovoljstva. V tej mlekarni bodo 
namreč v sire predelali 2500 litrov mleka na dan, 
kasneje, ko bodo s pomočjo ljubljanske Emone 
nabavili še  stroje za pasterizacijo, pa bodo 
Predelali še  dodatnih 5 tisoč litrov mleka iz 
Jugoslavije, ki prihaja v Italijo po tržaškem  
avtonomnem računu. V zadrugi je bilo nekoč 
110 kmetov, zdaj jih je sam o še  75, kar je posle­
dica opuščanja kmetij, do neke mere pa tudi 
raznarodovalnega procesa. Kmet, ki je zapustil 
zemijo in se preselil v mesto, je tako rekoč iz­
gubljen za narodnostno skupnost. Prav mlekar­
na naj bi spet povečala število kmetov ali vsaj ut­
rdila položaj najbolj vztrajnih.

VIR DOHODKA JE VINOGRAD
Kmet Panilo Lupine iz Praprotnega ima 20 

hektarov zemlje. V glavnem živi od vinogradni­
štva, hkrati je eden izmed zadružnikov, ki upra­
vljajo zadružni hlev. štirinajst članov ima v 
skupnem hlevu 400 pitancev. Doslej zadružni 
hlev še  ni prinesel dobička, saj so  kmetje dobili 
od njega pravzaprav le gnoj. Toda nekoč se bo 
bržkone tudi ta naložba, ki jo je tako kot vse 
druge svetovalo tržaško kmetijsko nadzor- 
ništvo, obrestovala. Do tedaj pa bo glavni vir 
dohodka kmeta Lupinca in ostalih vinograd­
ništvo. Vino, ki ga pridelajo na severu Italije, je 
bolj cenjeno, kot so južna. Lupine ga veliko pro­
da v svoji „osmici", kakor pravijo v Italiji prodaji 
vina čez cesto . Tudi nas je sprejel v z okusom  
urejenih prostorih svoje osm ice in ob domačem  
pršutu ter siru je stekla beseda o kmetovanju. 
Resda je tudi za zadružni hlev prispevala skoraj 
ves denar dežela Furlanija — Julijska krajina, tu­

POGOVOR Z NOVINARKO — Predsednik zadružne mlekarne 
v Repentaboru Alojz Križmančič v pogovoru z novinarko Ra­
dia Ljubljana Adelo Ačkun.

di vino je iskano, toda konkurenca na itali­
janskem trgu je huda in prav nič ne sm e biti pre­
puščenega naključju. Zato je skoraj nesm isei 
govoriti o tem, ali ima Lupine vse stroje in 
podobno. Priznati pa je treba, da se v Italiji ne 
gredo ozke kmetijske specializacije. Lupine 
poleg živinoreje in vinogradništva poprime za 
vsa druga kmečka dela. Doma redi prašiče, od 
katerih pršut gre potem za med v osm ici, ukvarja 
se  s čebelami. Sleherna lira, ki jo uspe iztržiti na 
zahtevnem italijanskem trgu, pomeni nov 
prispevek k ekonomski moči in s tem tudi na­
rodnostni trdnosti. Kot že rečeno, prav ohra­
njanje zemlje ohranja tudi slovenski narod.

V zadnjem času  se Slovenci v Italiji ogrevajo 
za cvetličarstvo, ki je zelo donosno. Mimogrede 
sm o obiskali tako zadrugo v Slivju, ki šteje 48 
članov, toda predsednika Miloša Kralja v času  
našega obiska ni bilo doma, da bi nam kaj več 
povedal o njej.

RAZLAŠČANJE ZARADI LJUDSKE 
GRADNJE

Najbolj boleče je tržaške S lovence prizadelo 
razlaščanje, ki naj bi bilo potrebno zaradi 
ljudske gradnje. O tem nam je govoril stasiti vr­
tnar Just Karis, ki je pred dvemi leti izgubil na ta 
način 2000 kvadratnih metrov zemlje. Zdaj je 
dobesedno ograjen s stanovanjskimi stolpnica­
mi. Komu je taka gradnja stanovanj potrebna, 
ko pa je v Trstu okoli 5 tisoč praznih stanovanj, 
niti ni m ogoče do kraja odkriti.'V ozadju je pač 
veliki kapital, so  špekulacije z zemljo, so  tudi na­
črti o raznarodovanju. Kar vedo Slovenci o 
pomenu zemlje za svoj obstoj, vedo tudi Italija­
ni. Toda Slovenci se ne dajo in Just Karis ter Al­
ojz Debeliš vztrajata na svojih vrtnarijah.

Pred odhodom  na Kmetijske dneve, ki jih je 
pri kulturnem središču France Prešeren v 
Boljuncu oziroma v Dolini pri Trstu pripravila 
uprava občine Dolina — pokroviteljstvo nad nji­
mi so  prevzeli dežela Furlanija — Julijska kraji­
na in njeno kmetijsko nadzorništvo (podobno  
naši pospeševalni službi). Tržaška pokrajina, 
Kraška gorska skupnost in Trgovinska zborni­
ca, sm o obiskali še  kmetijsko zadrugo v Trstu. 
Tam sm o se  v kratkem pogovoru (časa je bilo v 
resnici zelo, zelo malo) seznanili z njenim delo­
vanjem. V zadrugi je okoli 750 članov, pretežno 
vrtnarjev, za katere zadruga opravlja nakupe 
sem en, gnojil in tudi strojev. Bolj kot komercial­
na uspešnost pa je za delovanje zadruge 
pom em bno ohranjanje narodne samobitnosti.

V Boljuncu, kamor sm o prispeli proti večeru, 
je bilo pred kulturnim centrom France Prešeren 
nadvse živahno. Mimogrede sm o se  pozdravili z 
namestnikom predsednika republiškega ko­
miteja za kmetijstvo Stankom Renčljem in 
predsednikom slovenske zadružne zveze Leo­
nom Frelihom ter drugimi, ki so  sodelbvali na 
okrogli mizi. Tema okrogle mize pa je bila 
..Utrditev, razvoj in integriranje kmetijskih d e­
javnosti v obmejnih regijah".

Kot je poudaril zastopnik Kmečke zveze Edi 
Bukovec, je kmetijstvo posebnega pomena za 
slovensko manjšino. Propadanje te dejavnosti 
pa gre v večini primerov pripisati raznarodovalni 
politiki. Manjšanju kmetijskih površin botruje 
leta 1979 sprejeti načrt za ljudske in cenene  
gradnje. Občinska uprava se je lotila gradenj v 
predmestjih Trsta, ki so  bila večinoma sloven­

j e  greš v Trst, Gorico, Čedad, potem to ne 
more biti potovanje v Italijo. Italija je vendar 
neka daljna država, tu na tem obmejnem ko­
su zemlje pa že stoletja žive Slovenci. Že se  je 
zdelo, da se  bodo povsem utopili v ro; 
manskem kotlu, pa so  obstali vsemu navkljub* 
Obstali so  zaradi navezanosti na svoj jeziV, 
stoletna izročila, kulturo, na zemljo. Da, 
zemljo. Navezanost na krpo zemlje nikoli ne 
zataji porekla, nikoli se  ne vda lišpavemu 
tujstvu. Tako je bilo, tako tudi bo. Kako bi 
sicer lahko pojasnili silno navezanost zamej­
skih Slovencev na zemljo. Zato je razlašče- 
vanje oziroma pozidavanje slovenske zemlje 
v okolici Trsta isto, kot bi Slovencem  trgali 
srca. Zato se Slovenci z  vsemi silami okle­
pajo zemlje, ki jim daje pravico do na­
rodnostnega obstoja, do gospodarskega na­
predka. In treba je reči, da nekaj upanja je, 
čeprav je njihovo, manjšinsko življenje v re­
snici težko. Toda mladi ne obupajo. Vse več 
se jih šola, vse bolj se  lahko tudi z znanjem in 
Poslovno spretnostjo upirajo takim ali dru­
gačnim pritiskom.



„Trdim, da se  v Sevnici uničuje človek! To je 
sramota, to je dogodek iz tisoč in večletne 
zgodbe o odnosih med gospodarji in hlapci, 
med močnimi in nemočnimi. Kakšna je morala, 
kakšna je srčnost sevniškega delavstva, da 
zmorejo svojega delavca, ki je hkrati tudi p lodo­
vit likovnik in je za slovensko in sevniško kulturo 
že  veliko storil, gledati, kako se  mu od storjene 
krivice stiska srce v bolečini in obupu ter raz­
očaranju, ker zanj nobeden nima m oške 
besede. Ali je Rudi Stopar res takšna garjevina, 
da se  mu vsakdo umika in da naj pogine kot pes 
za plotom, nam esto da bi mu dali delo in toplo 
besedo, da bi mu vrnili in utrdili zaupanje v 
človečnost in delavsko poštenost.”

Takole je, ko je bil Rudi Stopar še  na cesti, 
brez zaposlitve, z neštetimi moralnimi klofuta­
mi, pisal v prvi letošnji številki Dolenjskega lista 
Franc Šali.^Sodno in pravno je Stopar danes 
rehabilitiral, le da mu teh dveh let trpljenja iz 
življenja ne more nič in nihče izbrisati. Tudi 
odločba najvišjega sodišča ne.

..Počutim se klavrno. Po petindvajsetih letih 
članstva v Zvezi komunistov in šestindvajsetih  
letih službovanja je prišla ta težka streznitev. 
Morda pa sem  ž :vel preveč romantično? Boj je 
resda dobljen, a ne čutim nobenega zm agosla­
vja, občutim le podplutbe. Bolijo. Prekleto 
bolijo!"

Letošnjega poletja je na naslov Rudija Stopa­
rja v Sevnici prispela odločitev brežiškega so ­
dišča združenega dela, ki je odločilo, da se 
..razveljavita sklepa disciplinske komisije, spre­
jeta 12. marca 1982, in delavskega sveta Indust­
rije otroške konfekcije Jutranjka iz Sevnice, 
tozd Motiv, s katerima je bil Rudiju Stoparju za­
radi očitanih hujših kršitev delovnih dolžnosti 
izrečen ukrep prenehanja delovnega razmerja, 
hkrati pa se Stopar oprosti sleherne disciplinske 
odgovornosti”.

Za to, da so  Stoparja vrgli na cesto , so  v Jut­
ranjki potrebovali dokaze. Našli so  jih, toda 
kakšne!? Očitali so  mu, da je maja in junija pred­
lani zasebnim a obrtnicama sam ponudil višje 
cen e za plastične obešalnike, ki jih je Jutranjka 
potem kupovala. Kot nabavni referent v tozdu 
Motiv naj bi bil s tem in še  nekaterimi podobnimi 
dejanji prekršil navodilo glavnega direktorja, saj 
je ta zahteval, da se od obrtnikov pridobe naj­
manj po tri ponudbe. V Jutranjki so  nadalje trdi­
li, da je Stopar leta 1979 dobavljal em balažne 
vrečke le od nekega zasebnika in to po dražjih 
cenah, kot jih je imel družbeni sektor. V letih 
1978 in 1979 naj bi bil pošiljal dobaviteljem na­
ročilnice brez označbe cen in ostalih pogojev, 
kar je om ogočilo manipuliranje, potem naj bi bii 
leta 1980 z nepravilnimi podatki o najugodnej­
šem  ponudniku zavedel odgovorne in pristojne 
v Jutranjki, škodo delovni organizaciji pa naj bi 
bil povzročil tudi z zamenjavo neke em balaže in

z nabavo plastičnih vreč z zavihki nam esto brez 
zavihkov. V Jutranjki pa se  niso zadovoljili sam o 
s tem, pač pa so  zopet Stoparja napisali tudi 
kazensko ovadbo. Ker je prišlo do bojazni, da bo 
zadeva zastarala, preden bo kazensko sod išče  
reklo svoje, se  je sod išče  združenega dela odl­
očilo, da bo skušalo sam o odgovoriti na 
vprašanje, ali gre v tem primeru tudi za znake 
kaznivega dejanja. S od išče je imelo zategadelj 
neprimerno več dela, v sklepni besedi je 
zapisalo:

IGRAL JE  Z ODPRTIMI KARTAMI

..Sodišče m našlo znakov nikakršnega kaz­
nivega dejanja, pač pa je ugotovilo, da je Stopar 
ravnal po principih dobrega gospodarja, o sv­
ojih odločitvah je obveščal nadrejene in zahte­
val njihovo privolitev, skratka vseskozi je igral z 
odprtimi kartami.”

Prejšnji m esec je na Jutranjkino pritožbo 
odgovorilo tudi sod išče  združenega dela SRS. 
Pritegnilo je odločbi brežiških sodnikov in zapi­
salo, da je večina obtožb, ker pač ne gre za 
znake kaznivega dejanja, zastarelih, ostale pa 
so  neutem eljene. Vse skupaj so  označili kot 
neuspel poizkus nekaterih v Jutranjki, da Sto- 
parjevo delo prikažejo za škodljivo' delovni 
organizaciji.

..Vztrajal in uspel sem, ker na življenje gledam  
izredno široko,” pravi Stopar. „Z vsemi njegovi­
mi pomanjkljivostmi, nepravilnostmi in, žal, tudi 
umazanimi igrami. Velikokrat sem  podvomil v 
pravico in resnico, toda obupal nisem nikoli.”

Resnično široko so  morali Stoparjevi jemati to 
življenje. Vzporedno so  sledila dogajanja, kruta 
in neusmiljena do tudi najosnovnejših vrednot 
človeškega življenja. Igra tovarniških veljakov iz 
vodstva, političnp dovolj močnih z za njihove 
sposobnosti docela naivno Stoparjevo družino, 
je dobivala nove in nove razsežnosti. Stoparjev 
spor s podjetjem se  ni začel le z opisanim disci­
plinskim postopkom , pač pa je imel svojega  
predhodnika že  v ukrepu iz predlanskega 
novembra, ko so ga po sklepu kadrovske komi­
sije z delovnega mesta nabavnega referenta 
prerazporedili na dela in naloge konstruktorja 
pripomočkov. To je bila prva kazen za odkritost, 
kritičnost, svobodoljubnost in komunistično 
poštenost. Temu je sledil nov udarec.

TUDI NAD ŽENO

Direktor Jutranjke Karl Vehovar je istega 
novembra na delovno skupnost skupnih služb 
naslovil dopis s takole vsebino:

„Na podlagi odnosa tov. Rudija Stoparja iz 
tozda Motiv v Sevnici, ugotavljam, da ne obsta­

jajo več pogoji, da bi njegova žena Jasenka Sto­
par zaradi odnosa njenega moža lahko še  nad­
alje opravljala delo tajnice glavnega direktorja 
(njegove tajnice — op.p.). Na osnovi tega pred­
lagam, da v okviru razpoložljivih delovnih mest 
razporedite tov. Jasenko Stopar na drugo 
delovno m esto v DSSS. Za delovno- m esto ta­
jnice glavnega direktorja bom predlagal drugo 
oseb o .”

Niso zalegla prepričevanja, ne pritožbe. Tudi 
pismo Jasenke Stopar kadrovski komisiji, iz 
katerega povzem amo nekaj misli, ni rodilo us­
peha. „Ko sem  direktorja Vehovarja prosila za 
besedo, mi je najprej rekel, da nima časa," piše 
Stoparjeva, „nato pa izjavil, da na moje delo ni-- 
ma nikakršnih pritožb in da je vse to le zaradi 
moža. Da lahko greva oba domov, je rekel. 
Direktor je tudi povsem  spremenil odnos do 
mene, celo do te meje, da mi krati pravico do d e­
la. Celo telefon mora biti zvezan v njegovo pi­
sarno in če  me kdo službeno kliče, me ne more 
dobiti. Pisanje, fotokopiranje in ostala tajniška 
dela opravljajo druge delavke iz DSSS. Če p aže  
direktor potrebuje potni nalog, mi na mizo vrže 
listek.”

Se najhujši udarec, je dobil Stopar tistega  
dne, ko so ga z utemeljitvijo, da blati ugled 
delovne organizacije, vrgli iz vrst Zveze komu­
nistov. Stopar je po pritožbi na tovariško razso­
d išče Uspel, vendar ga v OO ZK v tozdu Motiv 
niso več mogli sprejeti, saj je med tem časom  iz­
gubil tudi zaposlitev. O njegovem primeru mora 
po sklepu iz Ljubljane spregovoriti krajevna or­
ganizacija ZK Sevnica, ta pa je letošnjega  
oktobra od OO ZK tozd Motiv sprejela dopis. 
Takole piše v njem:

„Ko sm o na svoji seji obravnavali politično 
oceno dejanj in obnašanja Rudija Stoparja v 
Jutranjki, sm o sklenili, da krajevni organizaciji 
ZK Sevnica I predlagamo izključitev Stoparja iz 
članstva ZK.” To odločitev komunisti v Motivu 
podkrepljujejo s primeri, č e š  da je Stopar pom o­
čniku vodje nabave dejal, da je videti kot 
„kurba”, sodelavce iz prodaje naj bi bil primerjal 
s ..kobilarno”, da je nekatere tovariše zmerjal s 
„tipi”, da je spet nekomu rekel, da ima 
..povoščen gobec in da je videti kot pes, ki nosi 
jetra v gob cu ” itd. Tudi to mu očitajo, da je s sv­
ojim ravnanjem zaostroval m edsebojne odnose, 
prekoračeval pooblastila, odklanjal funkcije v 
samoupravnih organih in podobno.

BRIDKE RESNICE O 
DIREKTORJU

Rudi Stopar je zaenkrat še  član ZK,
Le kakšno je njegovo poslovno, samoupravno 

in politično hudodelstvo, da ga niso pognali le iz 
Jutranjke, pač pa celo  iz Zveze komunistov. 
Franc Šali v svojem, že  uvodoma om enjenem  pi­
sanju piše, da se  je odločil za Rudija Stoparja

zategadelj, „ker je Rudi človek, osebnost, ki ne 
zasluži moralnih in političnih klofut!”

In kakšne so pravzaprav politične razmere v 
Jutranjki? Ocenjevati, moramo pričeti z dnem, 
ko je vest o dodelitvi direktorju Jutranjke Karlu 
Vehovarju kolekcije zlatnikov s podobo pred­
sednika Tita sprožila odm eve v javnosti. Dolenj­
ski list je takrat prinesel pisanje Franca Šalija, v 
katerem ta razmišlja o posledicah slabe poli­
tične vesti, ne more pa mimo konkretnosti:

»Vehovar je delaven, marljiv direktor, toda po 
odnosu do samoupravljanja, do človeka ga ni 
m ogoče spoštovati! Vse preveč bridkih resnic je 
znanih o njem. Obračunavanje z ljudmi, avto­
riteta absolutne oblasti ne more biti kriterij za 
pridobitev darila, nagrade v obliki zlatnikov s 
Titovo podobo! Tedaj, ko je prejemal v dar zla­
tnike, je tako rekoč vrgel iz delovne skupnosti 
dobrega, svobodom iselnega delavca in to s  st­
rahotnimi obtožbami, da se  človeku ježjjo lasje, 
ko prebira gradivo te svojevrstne tragedije. 
Dejstvo je, da je Vehovar dobil zlatnike, otroci 
delavca pa očeta brez dohodka in z opljuvanim 
ugledom .”

VZELI SO Ml SLUŽBO,
NE PA DELA

Življenjske tragedije delavca, očeta, komunis­
ta je, upajmo, konec. Rudi Stopar je preživel 
neenak in nizkoten boj brez slehernih pravil. 
Kako?

»Moje življenjsko vodilo, da brez kulture ni 
življenja, me je držalo pokonci. Kajti vzeli so  mi 
le službo, ne pa tudi dela. Ustvarjal sem  in živo­
taril. V tem času sem  naredil spomenik talcem  
na Štajerskem, sodeloval na razstavi v Celju, s e ­
daj pa pripravljam spomenika v Dolu pri Hras­
tniku in obeležje XIV. divizije v Zagradčnici. 
Seveda pa vse to dogajanje ni zaobšlo mojega 
ustvarjanja. Če drugje ne, sem  svoje notranje 
boje in stiske odkrito in brez posledic skušal iz­
raziti preko skulptur. Kaj sem čutil, povedo  
sam e.”

V letošnjem maju izdani knjižici o Rudiju S to­
parju so  tudi njegovi verzi, ki prinašajo spor­
očilo prečutih in prejokanih noči,‘kruto in neu­
smiljeno resnico tistih dni.
»Okrog poseda jutro, 
v prsih hladna rosa 
prečute noči.

Valovi dneva 
butajo v telo.
Mir žene in otrok 
greje dlani.

Iz krvavih oblakov visi 
razkrojeno telo in tiplje 
v resnico noči."

BOJAN BUDJA



Vsi ugotavljajo, da alkoholizem narašča. Vrsta 
širših družbenih akcij, da bi to zlo zajezili, pa us- 
a^ne brez vsakršnih opaznih rezultatov. V 
hovomeški občini so  sindikati nazadnje obrav- 
navali problematiko alkoholizma leta 1981. Ta­
krat so sprejeli tudi program boja in zadolžili vse 
°snovne organizacije sindikata in druge za 
sodelovanje, toda... Nedavno so  preverjali po 
delovnih organizacijah uspeh akcije. Spet ni 
Pravega učinka!

Da gre v najboljšem primeru za papirnat us- 
Peh, pove podatek, da je med 124 sindikalnimi 
organizacijami novom eške občine, ki so  na 
vPrašalnik sploh odgovorile, le 45 takih, kjer so  
oavedli, da so program boja proti alkoholizmu 
sprejeli'. Toda sam o v dveh primerih so  lahko na- 
Vedli osnovne elem ente tega programa. Dvomi 
0 resničnosti takih programov pa se kažejo tudi 
v' odgovorih šestih sindikalnih organizacij, 
kjer so sicer navedli, da program imajo, v isti sa- 
Pi pa trdijo, da nimajo človeka, ki bi se  s  to 
Problematiko ukvarjal, in da niti ni potrebno, ker 
alkoholizma ne poznajo.

Med 79 sindikalnimi organizacijami, ki so  
odkrito odgovorile, da nimajo nobenega prog­
rama za boj proti alkoholizmu, je tudi dobra 
Polovica takih, ki pravijo, da programa ne potre­
bujejo, ker nimajo alkoholikov.

Se največ se  z alkoholiki v delovnih kolektivih 
ukvarjajo socialni delavci ali drugi posamezniki 
y okviri^ kadrovskih služb. Domala povsod pa se  
že zavedajo, da gre na račun alkoholika v nič ve- 
|iko denarja: za bolniške, za nadomestila, zaradi 
izpada proizvodnje, zaradi malomarnega odno­
sa do dela in delovnih sredstev in pod. Toda v 
delovnih organizacijah en sam, četudi je še  tako 
strokovno podkovan in zagret, ne more stvari 
spremeniti, zlasti ne, keralkoholika neposredno  
nadrejeni ščitijo v začetni fazi pitja. Dajejo mu 
potuho tudi s tem, da pišejo dopuste namesto 
„plavih”. V disciplinski postopek ali k socialne­
mu delavcu pa pride alkoholik še le takrat, ko je 
tako zasvojen, da za nasvete in lepe besede ni 
več dovzeten.

V Krki, pri Gozdnem gospodarstvu, v Iskri, 
Novoteksu, Novolesu, v IMV, Tovarni obutve in 
še kje poizkušajo vsak na svoj način alkoholiz­
mu pristriči peruti, vendar odgovorni za to 
problematiko iz navedenih kolektivov sami izja­
vljajo, da so  v bistvu nemočni.

Začudo pa imajo prav v vseh delovnih orga­
nizacijah v samoupravnih aktih zapisano, da je 
prihod na delo v vinjenem stanju, prinašanje 
alkohola v službo in uživanje alkohola med 
delom hujša kršitev delovne dolžnosti. Za boj 
proti alkoholizmu se med drugim štejejo tudi to­
varniške ograje, poostrena kontrola odhodov 
med delovnim časom , poostrena vratarska slu­
žba. Pravil za trezno obnašanje je čez inčez, am­
pak nobena tovarniška ograja in ne vratar ne

/
kozjansko in Gorjanci

je število ljudi na tem območju zmanjšalo za 
665. To pomeni, da spodbujanje gospodarskih  
naložb kljub vrsti ugodnosti za investitorje ni 
našlo odziva. Pa vendar živi v sedmih krajevnih 
skupnostih nerazvitega Kozjanskega 8448 ljudi, 
kar predstavlja tretjino prebivalstva v brežiški 
občini. Na tem območju so  trije industrijski ob­
rati: Rudnik Globoko, Šešir Škofja Loka v Stari 
vasi in Iskra Ela na Bizeljskem. Vsi bolj ali manj 
životarijo, kar lahko pove že podatek, da so  pred 
sedmimi leti zaposlovali 122 ljudi, trenutno pa 
dela v njih ie 100 delavcev. Res je, da so  si v teh 
krajih medtem izboljšali komunalno opremlje­
nost, predvsem ceste, toda tudi te investicije so  
si lahko privoščili le s krajevnim sam o­
prispevkom. Drugih virov za napredek krajev 
niso imeli na voljo. Delegacija za zbor občin iz 
Brežic je zato v slovenski skupščini predlagala, 
da bi matične organizacije dislociranih obratov 
in tozdov na manj razvitih območjih okrepile 
vezi z njimi in jim nudile vsaj strokovno pomoč, 
če se  sami ne znajdejo pri izbiranju razvojnih 
poti. Spodbuda za to bi morala priti torej še  z 
druge strani, od organov, ki so soodgovorni za 
uresničevanje razvoja manj razvitih.

Pa še  na nekaj so  pred kratkim opozorili 
Brežičani oziroma njihov delegat Mirko Kambič 
v zboru občin, na to, da bi morali nujno vključiti 
med manj razvita območja tudi gorjanski 
predel.

To je skupaj z Žumberkom enovito sp o­
minsko obm očje na slovenski in hrvaški strani

Gorjancev, vendar mu priznavajo, nerazvitost 
sam o na Hrvaškem. Uresničevanje razvojnih 
načrtov bi laže usklajevali, če  bi si tudi Slovenija 
na enak način prizadevala spodbujati napredek 
pretežno kmetijskih območij. Končno je le prišel 
trenutek, ko imajo investicije v kmetijstvo 
prednost, torej bi nekaterim ljudem v teh krajih 
lahko om ogočili perspektivo na kmetijah. Za 
druge bi kazalo zagotoviti kruh v manjših in­
dustrijskih obratih, kakršnih nekaj že stoji ob 
vznožju gorjanskih hribov. Usmerjanje pr­
oizvodnih programov na manj razvita območja  
bo uspešno le, če  bodo prevzele pobudo  
odgovorne institucije, pri izvršnem svetu SRS 
skupaj z Gospodarsko zbornico Slovenije.

S o d eč  po trenutnih materialnih možnostih 
sicer ni pričakovati nenadnega preobrata in 
gospodarskega razcveta v manj razvitih kozjan­
skih in gorjanskih krajevnih skupnostih, lahko 
pa bi jim s sprem em bo financiranja olajšali ko­
munalni napredek.' Gre predvsem za soli­
darnostno prelivanje sredstev, da si domačim  
ne bi nalagali prevelikih bremen, saj zdaj na 
primer na Kozjanskem prispevek 60 tisočakov  
za telefon ali 40 in več tisoč dinarjev za vodovod  
postaja že navada. Mnoge navdaja to z malo­
dušjem, češ, zakaj si moramo ravno hribovci 
toliko pritrgovati od ust, če  hočem o kolikor 
toliko dostojno živeti, če  hočem o imeti vodo, 
ceste, elektriko in zadnje ča se  še  telefonsko po 
vezavo s svetom.

JOŽICA TEPPE\
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. Odhajanje ljudi iz odročnejših krajev na Koz- 
Dns.̂ em in Poci Gorjanci že dolgo zaskrbljuje 
“ režičane. B eg mladih v večja središča najbolj 
Prizadeva starejše rodove, ki ostajajo na zemlji, 
obdelovati je pa ne morejo več, čeprav bi morali 
prav zdaj kar največ iztisniti iz slehernega kosa 
njive ali vinograda. Kmetje so  vsak dan starejši, 
zato je vedno več neobdelanih ali slabo obdela- 
n,h zemljišč. V brežiški občini je trenutno še ne- 
Kaj nad 5300 kmečkih prebivalcev in med njimi 
je kar 1200 kmetov, starih 65 let in več. Resje, da 
se število kmečkih ljudi zmanjšuje, vendar se  
ls*očasno povečuje število ostarelih kmetov, kar 
Povzroča hkrati velike socialne probleme.

Občinska skupnost socialnega varstva in 
Kmetijska zemljiška skupnost poskušata z 
odprodajo zemljišč ali z oddajo v najem zapolni- 
1 9eneracijsko praznino in zadržati kmetijsko 

Proizvodnjo tudi na delno opuščenih zemljiščih, 
Vendar je to le izhod v sili. Cilj občine in širše 
sKupnosti je zaustaviti odseljevanje iz manj raz­
n ih  krajevnih skupnosti in tudi tam s hitrejšim. 
naPredkom spodbuditi normalno povečevanje 
Prebivalstva.

Zdaj namreč mladi na zemlji ne vidijo 
prihodnosti, zlasti še, če  se ne morejo zaposliti v 
bližini. Življenje v mestu je dražje, a udobnejše. 
Pitno vodo ima vsakdo v hiši, asfalt do praga, 
mnogi pa tudi telefon. Na vasi ponekod še  
vedno nimajo urejenih osnovnih komunalnih 
problemov. Krive so seveda razdalje, hiše so  
raztresene, zato potrebujejo na desetine kilo­
metrov napeljav. Za oskrbo z vodo, za telefon in 
asfalt morajd odšteti precej denarja, velik delež 
pa odslužijo še  z delom.

Razlike v življenjski ravni so  med slovenskimi 
občinami z nekaterim: spodbujevalnimi ukrepi 
uspeli že precej zmanjšati, odkar je republiška 
skupščina konec 1980 sprejela zakon o p ospe­
ševanju skladnejšega regionalnega razvoja.

Šestim  občinam so  tedaj uradno priznali neraz­
vitost, v brežiški občini pa je dobilo tak status 
sedem  krajevnih skupnosti na obrobju Koz­
janskega. To so: Bizeljsko, Pišece, Pečice — 
Križe, Globoko, Artiče, Kapele in Sromlje.

V letih 1981 in 1982 so  si manj razvita območja  
v Sloveniji gospodarsko opom ogla, vendar 
brežiška občina ne sodi zraven. Gospodarska 
rast je prvo leto sedanjega srednjeročnega  
obdobja za 5 odst. zaostajala za slovenskim  
povprečjem, lani pa za 3,4 odst. Medtem ko so v 
nerazvitih občinah v Sloveniji uspeli zaustaviti 
negativna demografska gibanja, to ne velja za 
prej omenjenih sedem  krajevnih skupnosti v 
brežiški občini. Po popisu prebivalstva 1971 se

V dispanzerju za alkoholike so  imeli sam o v 
letošnjem letu že 105 alkoholikov, ki so  prvič pri­
šli po pom oč. Drugič je prišlo v dispanzer samo 
32 alkoholikov, tretjič le 12 in četrtič šobili 4. Ds 
je osip med zdravljenjem tričetrtinski, so v am­
bulanti že vajeni. Za večino alkoholikov pomeni 
živo grozo že to, da sploh pridejo v dispanzer. 
Znano je, da sam od sebe alkoholik ne pride po 
pomoč. Vedno jih k temu kdo nagovori, še  večk­
rat prisili.

Med 105 alkoholiki — novinci je bilo 13žensk. 
Ni pa bilo primera, ko bi mož ženo  nagovoril zr 
zdravljenje, pač pa je v 5 primerih žena nagovo 
rila moža, da se  je odločil za pot v dispanzer 
Center za socialno delo je poslal 7 ljudi, zdravni­
ki v splošnih ambulantah so napotili v dispanze; 
38 pacientov, 35 jih je prišlo z napotnico dispa­
nzerja za m edicino dela, v 45 primerih pa sc  
alkoholika poslale v ambulanto delpvne orga 
nizacije. V tej številki pa se vendarle kaže na 
predek v primeri s  prejšnjimi leti.

Med vsemi pacienti, ki so  letos prišli prvič v 
dispanzer, pa tudi če  upoštevam o lanske ir 
predlanske podatke, so  pretežno nekvalificira 
ni. Ni bilo nobenega intelektualca, nobenega* 
javnega delavca, niti enega od vodilnih. Prav ta 
ko niso imeli med pacienti nobenega narkoma 
na ali tabletomana. Pa si upa kdo trditi, da takih 
sploh ni?

Ce kdo misli, da je problematika alkoholizma 
čedalje bolj pereča in boj proti alkoholizmu 
neučinkovit zaradi alkoholikov samih, se  hude 
moti. Strokovnjak dr. Antun Kvasič, ki že devete 
leto vodi novomeški dispanzer za alkoholike 
pravi: ..Alkoholiki so  dobri ljudje. Če so  grob: 
kar prej ali slej postanejo, je to le njihova reakci 
ja. Niso kos položaju, v katerem so  se  znašli. Ne 
kateri zaradi tega kadijo, drugi pijejo, jemljejc' 
mamila, kričijo. Vse to so načini, kako Ijudj*. 
skušajo reševati svojo stisko. Da pa imamo 
alkoholiki težave, je krivo njihovo okolje. Če c 
že  odkrito ne ščiti več, mu daje potuho, je d 
alkoholika „humano”. Tako vsaj misli, mu pa d e  ­
jansko sam o škoduje. Alkoholik nekdo je, ke 
mu to om ogoča okolje."

Konec koncev je tudi sm ešno, dajenovem be- 
proglašen za m esec boja proti alkoholizmu, ko 
se v njem prazniki kar vrstijo z Martinovim vrecf 
Razmere so  take, da bi veljal za nem ogočega  
nasprotnika dobrih ljudskih običajev, rušitelja 
dobrega razpoloženja med ljudmi in morda št> 
kaj hujšega, kdor bi hotel ob takih priložnostih* 
pleteničiti o boju proti alkoholizmu. Ampal 
imamo še  godove pa rojstne dneve pa krste', 
poroke, sedm ine, proslave in tudi sindikalne za 
bave. Vsakič je navada, da trezen nihče ne gre 
domov. Drugi dan pa se  klin s  klinom zbija. V ta 
kem so  vsi programi in vse akcije proti alkoh ­
olizmu le kot drobne kapljice.

RIA BAČEf •

zadržita zasvojenega alkoholika, da ne bi med 
službo šmrcnil na Šilce ..kratkega", na kavico z 
rumom ali pivo. Koliko je takih dopoldne po lo­
kalih, celo v službenih haljah, lahko vsak vidi.

Spet pa gre za krivico! Vidimo lahko le tiste v 
delovnih haljah. Take tudi obravnavajo disci­

plinske komisije, take vsaj kdaj pa kdaj pošljejo 
v dispanzer za alkoholike. O tistih, ki so  y službi 
brez halj, ni sledu. Kot da med njimi čezmernih 
pivcev ni, so  pa pogosto na bolj odgovornih 
mestih, kjer lahko narede še več škode kot 
preprosti delavci.



Pri starih Novomeščanih

DVAJSET LET 
BI 
ODPRODALA

Besedam  Brudarjeve Francke iz Ulice talcev 
bi morale prisluhniti današnje mlade ženske, pa 
bi se jim zdele kot srhljivka s film skega platna. 
Kaj vse je ona doživljala v mladih letih, se  njej sa­
mi zdi kot mora, ki jo preganja v nespečih  
nočeh, čeprav je letos spomladi praznovala 80- 
letnico, je živahna in vesela, da je kaj. Našla sem  
jo v sodobno urejeni kuhinji, ko je z dvema 
sosedom a pila kavico, kadile so  in klepetale.

„lmam lepo življenje, da si lepšega ne morem  
misliti, sam o kakih dvajset let bi takoj odproda­
la,” je šaljivo dejala. Sploh ji sm eh na licu skoro- 
da ne zamre, najsi govori to ali ono. „Veste, da 
zjutraj na toplo vstanem, ker imamo centralno, 
da si skuham, kar mi srce poželi in da mi okrog 
zdravnikov ni potrebno hoditi? S e  telefon imam 
doma! Če bi mi kdo takšno življenje omenil pred 
vojno, bi ga zagotovo imela za zm ešanega. Niti v 
sanjah.nisem  pomislila na kaj takega."

Brudarjeva Francka je bila rojena v Zabukovju 
pri Šentrupertu. V kmečki mlinarski družini, ki 
so  ji rekli Petjetova iz Doline, je bilo več otrok, 
eden od fantov pa je bil pri vojakih skupaj z Bru- 
darjem iz Novega mesta. Pripeljal ga je na obisk 
in s  Francko sta se  takoj ogrela eden za druge­
ga. Poročila sta se  v Šentrupertu.

„Kako sem  bila ponosna, da se možim v 
mesto! Skoro ne bi bila pogledala vrstnic, ko 
sem  odhajala zdoma, ampak ... V mestu sem  
hitro postala ponižna. V tejle hišici je bilo vse 
drugače, pa moževa mama. On je bil v službi 
(mislila je na moža), v gimnaziji je kuril in pos­
pravljal, jaz in mama sva delali po njivah, poma­
gali sosedom . Pri več hišah sem  prala perilo, 
kajpada na Krki, pomivala okna, čistila, da sem  
nekaj zaslužila. Otroci so  kar'naprej prihajali na 
svet; včasih sm o rekli; Kolikor jih bog da. Rodila 
sem  jih trinajst, ampak prvi so  že majhni pomrli
zaradi slabokrvnosti. Rojeni so  bili eden za dru- 
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dostsina pfaea zagotavla sam gol obsUij
Čeprav se  ne ve, ali je padec življenjske ravni 

pripeljal do padca proizvodnje, produktivnosti 
in zagnanosti za delo aJi pa je standard padel 
preprosto pač za o, ker ni rasel v skladu z 
možnostmi, je vsekakor neizpodbitno, da se  je v 
letu, ki se  izteka, življenjski ravni povprečnega  
Jugoslovana nadvse slabo pisalo. Kaj nas čaka v 
letu 1984?

Uraden odgovor lahko poiščem o v predlogu, 
resolucije. Nekje na repu tega dokumenta piše, 
da bom o sprejeli ukrepe „za ublažitev socialnih  
problemov in zaščito življenjskega standarda in 
se  trudili za bolj enakomerno porazdelitev 
bremen stabilizacije, ne da bi pri tem kršili na­
čelo  delitve po rezultatih dela”. To je skoraj vse, 
kar je v tem nedvomno važnem dokumentu 
rečenega o tako pomembni zadevi, kot je 
življenjska raven delovnih ljudi.

Kaže, da se  ponekod še  ne zavedajo, da je 
življenjski standard jeziček na tehtnici politične­
ga razpoloženja, ali pa r&čunajo, da se bodo z 
življenjskim obstankom  delavstva začeli ukva­
rjati takrat, ko bodo napetosti, izzvane z nadalj­
njim slabšanjem, odkrito zagrozile. Resolucija o 
gospodarskem  razvoju v prihodnjem letu pod 
postavkami večja proizvodnja, produktivnost in

zavzetost za delo računa in apelira predvsem na 
tiste delavce, katerih standard bo v naslednjem  
letu najbolj padel. Drugače rečeno; zgodba o 
'ivljenjskem standardu v naslednjem letu bo v 

istvu razredna razpravao tem, ali tisti, ki po na­
ravi svojega dela neposredno ustvarjajo novo 
vrednost, ki se  p ogosto  lahko še  isti trenutek 
proda v širni svet, res morajo vedno trpeti riove 
in nove udarce po žepu. Kateri so  tisti mehaniz­
mi in sistemi, ki nekaterim slojem naše družbe 
vedno znova om ogočajo udobno preživetje brez 
dela? Ali niso te mehanizme in sistem e naravna­
li in sprožili v tek ravno ti sloji?

Nedavno tega sm o v zboru republik in pokra­
jin skupščine SFRJ slišali izjavo, da je kupna 
moč letošnjega jugoslovanskega povprečnega  
osebn ega  dohodka na ravni kupne moči že  
zdavnaj pozabljenega leta 1965. Po podatkih 
zveznega zavoda za statistiko je Jugoslovan  
letos zaslužil povprečno 15.336 din na m esec — 
Slovenec nekoliko več (17.520 din), Albanec 
nekoliko manj (12.48 din). Med posameznim i 
dejavnostmi so  največ (25.990 din) zaslužili d e­
lavci v tako im enovanem  cevovodnem  transpor­
tu, kjer so  tudi vedno objokane rafinerije, na 
drugem mestu pa so  družbeni pravobranilci

samoupravljanja (23.707 din), na tretjem pa s 
22.894 din na m esec delavci v gospodarskih  
zbornicah.

Seveda pa številke o povprečnem m esečnem  
osebnem  dohodku jugoslovanskega delavstva  
,ne povedo kaj dosti o življenjski ravni. 20.000 din 
osebn ega  dohodka še  ne pomeni zajam čene ek­
sistence. NedaVno tega je anketa pokazala, da 
sicer čisto dostojni dohodki šestih štiričlanskih 
družin zagotavljajo sam o gol obstoj in osnovno  
reprodukcijo. Povrhu vsega pa je vsaka od 
anketiranih družin dobivala pom oč. Eni so  
moževi starši odstopili stanovanje, druga dokaj 
poceni kupuje hrano od sorodnikov na kmetih, v 
tretji družini se  bavijo s popoldansko obrtjo itd. 
Omenjena anketa je posebno dramatična zato, 
ker v njih nastopajo družine z zakonci, starimi 
od 30 do 40 let. Gre za ljudi, ki so  pri najboljših 
m očeh in ki kljub solidnim  osebnim  dohodkom  
komaj ali s  tujo pom očjo zmorejo za temeljne 
življenjske potrebe.

Zanimivo je, da povprečnega človeka bolj kot 
tanke kuverte skrbi poglabljanje socialnih raz­
lik. Spom nim o se  sam o, kolikšne publicitete je 
bil deležen podatek o osmih tisočih jugoslovan­
skih milijarderjev. Nekateri ob tem menijo, da je

šlo za svojevrstnega trojanskega konja, pozor; 
nost javnosti je bilo treba z glavnih osredotoči'-1 
na bolj obrobne probleme. Kolikokrat lahko tak 
trik uspe? Zgodovina nas uči, da velikokrat.

Standard v letu pred nami bo najbrž v okvirih 
letošnjega. Povečata ga lahko sam o bistven 
skok proizvodnje in večja učinkovitost vložene' 
ga dela. Življenjska raven bo še  naprej pomemb' 
na politična postavka, čeprav bom o prav k male 
prisiljeni na standard gledati tudi z ekonomski' 
mi očmi. Veliko bi lahko za  boljše politično in 
delovno vzdušje naredilo dosledno razloče- 
vanje med delom  in nedelom , med gospo ' 
darstvom in negospodarstvom , med posameZ' 
nimi dejavnostmi. Težko je namreč nekoga Prl' 
siliti k dobremu delu, ko na vsakem koraku vid1' 
da je m ogoče dobro živeti tudi od nedela in rl' 
barjenja v kalnem.

Na ramena delavstva pada v prihodnjem ietlJ 
poleg stabilizacijskih bremen tudi skrb za lastno 
blagostanje. Vprašanje pa je, koliko in kako 
lahko delavski razred vpliva na nihanje lastne 
življenjske ravni, če  seveda odmislimo tisočkral 
zlorabljeno parolo, po kateri ..delavci sami odi' 
očajo o sadovih svojega dela.”

M. BAUE*

priloga dolenjskega lista ■

gim. Osem otrok pa je ostalo in ti so mi v nepo­
pisno veselje. Veste, kako sm o včasih rodile?

Pri enem  od porodov se  spominjam, da sem  
od Ulagovih nesla na glavi škaf perila na Krko. 
Ko je bilo oprano njihovo in moje, sem  doma 
pred hišo obešala, kar me je zagrabilo. Sama 
sem  bila, legla sem  na poseteljo in rodila. Sama 
sem  prerezala in prevezala popkovino, ko je pri­

šla z njive tašča, je otroka skopala. Približno ta­
ko sem  spravila na svet sedem  otrok, šest pa 
sem  jih rodila v bolnišnici. In tudi tam se  mi je 
primerilo, da sem  rodila sama. Na stranišču, 
potem sem  otroka v halji prinesla na posteljo. 
Plenic sem  imela sam o nekaj. Prali sm o jih na 
roke in tudi brez mila. Ga je bilo škoda. Tudi 
poročno obleko sem  razparala, da sem  imela v

kaj zaviti otroke. Ene čevlje jih je več nosilo. 
je eden v njih prišel iz šo le , jih je obul drugi. Otr' 
oci pa so  bili kljub vsemu zdravi in tudi z njim1 
okrog zdravnikov nism o hodili.”

Ko Brudarjeva danes to pripoveduje, se  sam0 
čudi, kaj vse so  ženske včasih prenesle in vzd' 
ržale. „Več kot žival,” pravi. Celo vrsto zgodb, 
katerih se  poslušalcu tudi lasje ježijo, pa v® 
povedati iz časov zadnje vojne.

„Ko je gorel Mačkovec, so  nas z okoliških rtji* 
pobraN vojaki. Z otroci vred so nas gnali pre° 
gimnazijo in tam sm o morali mirno stati. N8' 
katere so  potem zaprli v Bevčevo klet, mi, ki srt>° 
bili sosedje, pa sm o jim ničkolikokrat metali sK' 
ozi okna ali vrata hrano. Nekoč, ob prvi osvob°' 
ditvi mesta, sem  bila v ženski bolnišnici na ob*' 
sku pri nečakinji, ko je zatulila sirena. Bež®1® 
sem  dom ov k otrokom in prišla komaj d8 
osnovne šole, ko je na bolnišnico padlo ve 
bomb. Bilo je sedem najst mrtvih, jaz pa se81 
ušla. Z otroki sem  ničkolikokrat na dan bežal®v 
grmovje pod hišo in jim glave tlačila k tlom, d® 
jih ne bi zagledali iz aviona in pokosili s  stroj' 
nico. V zaklonišču na žagi pa sm o sploh preži' 
vljali večino dnevov. Tri otroke so  mi kar vzeli z® 
več m esecev in jih imeli v Šmihelu, da so  tam h0' 
dili v šolo, s  tremi majhnimi pa sem  begala sam® 
naokrog."

Ko so  jo navzoče so sed e  spodbujale, naj pov® 
še  kaj veselega, ji je beseda še  bolje stekla. 
mojo 80-letnico sm o imeli v Gotni vasi tako 
slavje, da je bilo povabljenih 53 ljudi. Ves dah 
poprej in celo noč sem  pomagala pripravljati za 
pojedino, pa še  na praznični dan sem  ves dah 
plesala. Nič mi ni bilo! Plešem  sploh rada. Se 
pred dobrim tednom, ko sm o imeli v hiši ohcet. 
sem  bila spet vso noč pokonci. Vrtela sem  se kot 
vrtavka. Z mladim, ki bolje zna, se  kar dobro vr­
tim, s starejšim plesalcem  pa slabše.” Sm eha je 
bilo še  in še, ko je o tem pripovedovala.

Brudarjeva, ki pred vojno za morje morda niti 
slišala ni, je bila v povojnih letih že ničkolikokrat 
na počitnicah ob obali. Pa v Nemčiji je bila Pr' j  

sinu in sploh... Strašansko je ponosna na otroke 
in vsi se  med seboj lepo razumejo. „Vsem se 
dobro godi, vsi imajo hiše, sam o najmlajša Mari' 
jana, ki je učiteljica, stanuje v bloku. Ima pa zato 
lep vikend. Tudi sin Peter, ki je v Nemčiji, im0 
hišo. Vsi imajo avtomobile, eden je lepši od 
drugega. Tudi m ene vozijo. Zares sem  srečna, 
kar nisem bila nikdar v mladih letih. Niti nočem  
preveč razmišljati, kaj še  bo. Prepričana sem, da 
toliko hudega, kot sem  jaz prestala, danes ne bi 
nobena. Njenih 12 vnukov in 11 pravnukov je na 
staro mamo ponosnih.

RIA BACER ,



s I
prebrali smo

iz notranje 
svobode

..Verujem v poezijo, ki je luč 
Sveta in človeka,” je zapisal 
Bojan Štih v enem  od trinajstih 
dnevniških zapiskov, ki so  
nedolgo tega pri Cankarjevi 
založbi izšli v knjižni obliki pod 
skupnim naslovom „To ni no­
bena pesem, to je ena sama lju­
bezen”, ter s tem credom orisal 
fdeje svojega premišljanja, ki 
se giblje na izrazito subjektivni 
Podlagi. Še več, za štih a jeed i-  
na možna resnica subjektivna 
resnica, tej pa je po svojih 
temeljih najbolj primerna poe-
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zija, seveda pojmovana v zelo 
širokem pomenu. In čeprav je 
avtor v uvodni notic i zapisal, 
da njegovo pero ni nadarjeno 
za literaturo, za esej premalo 
vedno in učeno, za spomine pa 
htkakor še zrelo, je vendar 
ftih o vo  pisanje, oziroma so 
niegovi dnevniški zapiski prav 
vse to.

V knjig i je  zajet izbor listov iz 
dnevnika za obdobje. 1977 — 
1983 (vse te zapise smo že ime- 
b Priložnost prebrati v različnih 
časopisih, revijah in zborn i­
kih). v  njih Bojan Štih svo­
bodno in neobremenjeno raz­
mišlja in izraža svoja stališča 

' ter poglede na naš pretekli, se­
danji in p rihodn ji čas ter se 

‘ ..sooča s perečim i vprašanji

slovenske nacionalne sam o­
zavesti, umetnosti, kulture, ve­
re in dem okratičnega socializ­
ma”. Vse to so  tem e, o katerih 
ljudje dandanes ne razmišljajo 
brez predsodkov in precejšnje 
mere previdnosti, saj z njimi 
zadevamo ob rob tako im eno­
vanih družbenih tabujev, ki jih 
je naša dosedanja družbena 
praksa porodila nemalo. Štih 
se tako dotika mnogih stvari, o 
katerih sm o navajeni premi­
šljati klišejsko (če je to sploh 
kakšno premišljanje?), zato je 
Štihov sam ostojen in od kliše­
jev odmaknjeni premislek ali 
pomislek tudi vznemirljiv, če  
ne kar izzivalen, seveda v 
dobrem pomenu te besede, saj 
spodbuja k razmišljanju na 
nov, manj tog način.

Ker je n em ogoče zajeti vso 
pestrost Štihovega pisanja, la­
hko grobo opredelimo pred­
vsem osnovni ton njegove 
nove knjige. Štih vidi sedanjost 
v zelo temnih barvah: na raz­
rušenih vrednotah biva ža los­
tni, onesnaženi, industrijsko 
povampirjeni svet, ki r}i več 
človekov dom, marveč tujina in 
smrt. Pot iz njega je lahko 
popolno uničenje ali socialisti­
čni preporod, ki je v svojem  
bistvu kulturni preporod člove­
ka. In iz tega zornega kota Štih 
motri dogajanje, kateremu je 
priča. Ko piše, piše kot esejist, 
mislec, polemik, kritik, priče­
valec. Nemalokrat pa mu pero 
zdrsne v pravo literaturo (Po­
skus o čakanju v vasici Čeka- 
nje).

Knjigo je vredno prebrati. Če 
zaradi drugega ne, vsaj zato, 
da si človek prevetri misli in 
začuti nova obzorja.

M. MARKELJ

lu tega revolucionarja in raz­
iskovalca agrarnih razmer.

Plod njenega dela je knjiga 
»Spomini na J&neza Maren­
tiča”, ki jo je ob 40-letnioi 
njegove smrti izdalo in založilo 
ČZP Kmečki glas iz Ljubljane.

Zbrana pričevanja in spom i­
ni pomenijo dopolnitev Maren- 
tičevega najpomembnejšega, 
a ne edinega dela »Slovenska 
vas pod kapitalističnim jarmo- 
m”, objavljenega leta 1957. 
Pomen Marentičeve knjige je 
toliko večji zaradi posredova­
nja podatkov o aktivnem pred­
vojnem delu med kmečkimi 
ljudmi (četudi obsega pred­
vsem obm očje Bele krajine), ki 
je še  sorazmerno najmanj razi­
skano. Knjigo zaznamujejo zla­
sti številne izjave Janezovih 
znancev in sodelavcev, s po­
močjo katerih bralec drobec za 
drobcem spoznava njegovo 
osebnost in revolucionarno 
delo.

Posebna odlika teh priče­
vanj je prav v tem, da, kot je de­
jal v predgovoru h knjigi Martin 
Ivanič, »pred našimi očmi zaži­
vi osebnost, ki je ne predsta­
vljajo le podatki z rojstnega

■.
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spomini na 
belokranjca

Na pobudo, nekaterih posa­
meznikov, ki p rouču je jo  razvoj 
in vlogo Društev kmečkih fan­
tov in deklet in šeživečih sode­
lavcev Janeza Marentiča, pred­
vojnega be lokran jskega.izob­
raženca, kom unista in Ijudsko- 
frontnega aktivista, je njegova 
žena Vera M arentič—"Novak 
zbrala gradivo o življenju in de-

matičnega lista ter zbirka dolž­
nosti in dobljenih priznanj, am­
pak se nam razodeva tudi kot 
človek z razumom, • čustvi, 
voljo, strastmi in hrepenenji, 
človek z izredno aktivnim  in 
humanim odnosom do sveta in 
ljudi v njem, človek, ki je  ves 
živel za sprem injanje tega 
sveta.”

Pričevanja, ki jim  dajejo 
vrednost tudi preprostost in 
pristnost jezika in misli, bi 
lahko služila kot dobrodošla 
snov za pripravo tem eljite in 
dokončne študije o Marentiče- 

■ vi sorazmerno kratki, vendar 
bogati revolucionarni dejav­
nosti.

B. M.

iz izložbe
končno cela 
krista alba

Ena od vrednot knjig iz zbirke, ki pri Držav­
ni založbi Slovenije prinaša zbrana dela 
slovenskih pesnikov in pisateljev, je upošte­
vanje manj znanih pa tudi docela neznanih, 
še nikoli objavljenih besedil. Slednja, običaj­
no uvrščena v t.i. dodatek posamezne knjige, 
kajpak ne sodijo med glavne umotvore, so pa 
nepogrešljiva za neokrnjen pregled nad 
celotno literarno alt na to navezujočo se 
tvornostjo v zbirko uvrščenega književnika. 
Doslej malo znanim besedilom pa ni 
odmerjen samo dodatek, temveč vsa peta 
knjiga Zbranega dela Lojza Kraigherja. V do­
datek resda sodita zdaj prvič natisnjeni nove­
li »Kolega Ropotec” in »Dana Glavanova”, ni­
kakor pa za dopolnilni del knjige ne bi bila 
primerna »Krista Alba”, saj je ena od tem elj­
nih Kraigherjevih stvaritev, zato je, prvič 
dostopna v celoti, upravičeno postavljena za 
nosilno besedilo pričujoče knjige.

S to daljšo novelo (sprva jo je označeval tu­
di kot roman ali povest) je imel pisatelj velike 
križe in težave. Po resničnem dogodku, ki mu 
ga je zaupal zdravniški in literarni kolega D a­
nilo Lokar, je s posebno zavzetostjo spisal 
epsko zastavljeno pripoved in stvaritev na­
slovil s »Krista A lba” ali »Krik v nebo”, zelo 
pomenljiv pa je podnaslov »Življenje in smrt 
zavrženke lepe in sladke ljubezni božje”. Pri 
pisanju je ostal zvest naturalističnim prije­
mom, razvoj in propad junakinje je prikazal 
od prisrčnega dekletca prek dozorevajoče  
mladenke do nesrečne smrti zrele ženske v 
tržaški javni hiši. Hkrati je v dogajanje vpletel 
številne osebe, s katerimi je junakinja priha­
jala v stik, za upodobitev tržaškega okolja pa 
se je poslužil dokaj vzporednih dogodkov. 
Bolj kot zgodba pa je pisatelja vznemirjalo  
licemerstvo družbe, v kateri je bilo možno ta­
ko zavoženo življenje, zasramovano še po 
smrti; zato je pripoved izzvenela v vprašanje 
o krivdi družbe za tako človeško mizerijo.

Kraigher je bil prepričan, da je ustvaril 
dobro delo, visoko ga je cenil, zato si je na 
vse kriplje prizadeval za objavo. Pri Sloven­
ski matici je 1933 dočakal odločno zavrnitev 
na podlagi ocen, med katerim i je bila J. Vid­
marja ena najostrejših. Pisateljev žolčen  
protest ni pom agal, knjige niso uvrstili v Ma - 
tičin program niti naslednje leto, ko se je

Kraigher uklonil in pripoved »obnovil”, om i­
lil. Različnih, v glavnem odklonilnih mnenj je 
bila novela deležna tudi od urednikov revij, 
sčasoma pa je pisatelj mukoma vendarle 
izboril nekaj revialnih objav posameznih po­
glavij. Tudi povojni čas temu Kraigherjeve­
mu delu ni bil naklonjen, ob njem je zalo­
žnikom vselej zm anjkalo poguma, le D. 
Pirjevec je 1959 v Sodobnosti objavil začetek  
drugega poglavja.

Zdaj je usoda Kriste Albe slednjič le v celo­
ti razgrnjena pred bralstvom, ki bo brez 
posebnega naprezanja dognalo, da rece­
nzenti pred desetletji niso omahovali zaradi 
(nesporne) umetniške vrednosti besedila, v
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bistvu jim  ni šlo niti za to, da bi bralce obvaro­
vali pred nekaterim i preveč naturalističnimi 
prizori spolnosti in še česa. Prejkone so se 
bali kritičnih odzivov na pisateljevo, za tisti 
čas izjemno neizprosno obsodbo družbe, ki 
je bila vir vsega zla. storjenega junakinji, 
torej zavoženega življenja, nesrečne smrti in 
sramotnega pokopa. Kraigher pa je hotel, da 
bi novela pripom ogla k osveščanju ljudi, kot 
umetnik si je prizadeval za družbo, ki bi bila 
drugačna, »človečansko urejena”.

Kot dozdajšnje je tudi peto knjigo, s katero  
se je izdajanje Kraigherjevega Zbranega dela 
prevesilo v drugo polovico, uredil in z i z č r ­
pnimi literarnozgodovinskimi opom ba; j do­
polnil Dušan Moravec.

D RUSTJA

enciklopedija
tehnike

' Cankarjeva založba je sledi­
la številnim  tu jim  zal.ožbam, ki 
so prevedle, prired ile  in izdale 
švedsko encik lopedijo  tehn i­
ke, plod dela številnih strokov­
njakov, ki so to- obsežno in 
zapleteno problem atiko preds­
tavili na strokoven, a še vedno 
tudi dovolj poljuden način. Ker 
slovenski knjižn i trg doslej ni 
bil prav dobro založen s'tovrs­
tn im i knjigam i, gre Cankarjevo 
založbo za tako založniško de­
janje vsekakor pohvaliti.

Lahko zapišemo, da si je

Cankarjeva založba učvrstila 
posebno mesto v slovenskem 
založništvu prav z izdajanjem 
■takšne litarature. Im adovo lj iz­
kušenih in strokovnih sode­
lavcev, -da je lahko speljala 
prevod in priredbo »Enciklo­
pedije tehnike". Kot je ob 
predstavitvi dejala Stanka Ren- 
dla, vodja uredništva sloven­
ske izdaje, so naši strokovnjaki 
in prevajalci pri delu uporablja­
li švedski izvirnik in izpopolnjeno 
nemško izdajo-, vendar pa niso 
ostali le pri golem prevajanju, 
marveč so tu in tam nekatera 
gesla (vsega skupaj jih je  280, 
urejenih po abecednem redu) 
dopo ln ili in prired ili tako, da 
bolj ustrezajo potrebam na­
šega človeka. Tako so na 800

ohraniti, 
kar je lepega

Mirko Bogovič, predmetni učitelj 
likovnega in tehničnega pouka na sev- 
niški osnovni šoli, v redkih prostih uri­
cah na svojem domu v Loki pri Zi­
danem mostu rad vzame v roke slikar­
ski pribor in odide v naravo. Njeno 
Ravnotežje, žal tolikokrat načeto z

brezvestnim človekovim onesnaževa­
njem, mu daje vedno nove iztočnice za 
slikanje. Pogled na njegova platna 
nevsiljivo razodeva postaje njegovega  
sedem indvajsetletnega učiteljevanja: 
za rojstnimi Ločami pri Dobovi je 
m nogo motivov s Krko v okolici 
Cerkelj; kjer je delal deset let. Ne manj­
ka sevniški grad, saj na sevniški osnovr 
ni šoli poučuje že dvanajsto leto.

Za svoj strokovni razvoj je hvaležen 
slikarjem Stiplovšku in Kuglerju, s 
katerima se  je srečeval na brežiški 
gimnazijk V najlepšem spominu ima 
prof Zorana Qidka s pedagoške 
akademije. »Odlikoval se je s toplim 
odnosom ; do dijakov, vedno priprav­
ljen odgovarjati na vsa vprašanja," se  
spominja. Je zato kaj čudnega, da se  je 
k svojemu profesorju pogosto vračal 
tudi kasneje, posebno v njegov atelje 
pri Podbočju.

Vsak slikar nerad označuje svoje 
delo. Če to že mora, Bogovič ne skriva, 
da se rad nagiba k poetičnem u realiz­
mu. »Na svojih slikah, bodisi krajinah 
ali tihožitjih, skušam ohraniti lepo, 
čeprav nimam, nič proti abstraktnim 
delom. Življenje je že tako polno na­
sprotij in težav, zakaj naj bi le-tezrie na 
človeka še  s slik v stanovanju," pravi.

Ip.kako gledajo mladi na likovni in 
tehnični pouk? Bogovič jim skuša biti 
vsa leta nevsiljiv mentor. V dolgblet- 
nem učiteljevanju opaža zaskrbljujoč 
pojav. Pravzaprav pri vsaki generaciji 
opaža manj volje za potrpežljivo in 
pošteno delo. Ni eden tistih, ki bi togo  
vztrajali pri tistem, kar predpisuje učni 
načrt, ali pri ozkem videnju samo 
svojega predmeta. Tako likovna kot 
tehnična, vzgoja naj bi pripomogli k 
polnosti življenja slehernega učenca, 
čeprav le pri tako na videz preprostih 
stvareh, kot sta urejena pbleka ali 
stanovanje. »Ta pomanjkljiv odnos do 
dela se  nam tudi nasploh m aščuje v 
d r u ž b ip o te g n e  vzporednico s  šo lo  in 
gospodarskimi razmerami. Smo v šoli 
tudi nasploh podrli vrednotenje likovnega 
in tehničnga pouka? »Se tako nevesten 
učenec dobro ve, da se mu ne more kaj 
posebnega zgoditi, saj za ta dva 
predmeta ni popravnega izpita,” opi­
suje, kako nasploh mahjka spodbud in 
kako sm o tudi sicer umetno razvrstili 
predmete na bolj ali manj pomembne.

Mirku Bogoviču je blizu tudi lju­
biteljski oder. Igral je v Krškem in na 
sevniški šoli. V Loki pri Zidanem mostu 
je predsednik prosvetnega društva 
Primož Trubar. Pohvalne b esede ima

za tamkajšnje pevce. V društvu bi b ili. 
veseli tudi mladih igralcev in siceršnje 
kulturne dejavnosti. Opaža yrzej, ki na­
staja v kraju, ker je tam pač le podru­
žnična šola do četrtega razreda. 
»Učenci višjih razredov se  vozijo v Sev­
nico, tako se prekine stik z domačim  
krajem, ki se še  poglobi z nadaljnjim 
šolanjem. S kasnejšimi aktivnostmi jih 
težko pritegujemo,” meni Bogovič o 
tem, kako poživiti kulturno življenje na 
vasi. Da to ni živahnejše, ne vidi razlo­
ga v pomanjkanju denarja za to d e­
javnost. »Kadar sm o študirali kakšno 
igro, so se stkali med nami prijetni to­
variški odnosi, posam ezna doživetja 
so  nepozabna,” vrednoti ta doživetja, 
ki ne zbledijo še dolgo zatem, ko pade 
zastor.

Mirko Bogovič je zmagal na nateča­
ju ob dozidavi sevniške osnovne šole, 
ko so nameravali z likovno rešitvijo 
razbiti sivino betona dveh visokih 
praznih sten ob cesti. Lahko bi se  odl­
očili za plitki relief ali za bolj vpadljivo 
rešitev s svetlečo se  kovino.. »Življenje 
v šo li”, kot je imenoval to rešitev, bi 
pritegnilo prenekatero oko. Za to 
likovno rešitev pa je ob dokončanju 
gradnje zmanjkalo denarja.

A. ŽELEZNIK

straneh zb ra li' obsežno gra­
divo, ki bralcu na poljuden na­
čin odpira vrata v razumevanje 
vsega tistega, čem ur danes 
pravimo tehnika. K boljšemu 
razumevanju pripom ore tudi 
bogato slikovno gradivo; ilust­
racije so pomemben sestavni, 
del »Enciklopedije tehnike" in 
skoraj lahko govorimo o ilus tri­
rani encik lopedičn i izdaji.

Vse -to šo pohvalne besede 
ob izidu nove knjige, vendar pa 
je resnici na ljubo treba zapisa­
ti tudi to, da je v knjigi nekaj na­
pak, za katere je v prvi vrsti kriv 
že izvirnik sam, naši prevajalci 
in  prirejevalci pa le deloma, ker • 
nanje niso postali pozorni in jih 
odpravili. Predvsem gre za 
netočnosti pri nekaterih fiz i­
kalnih pojm ih, za nekaj zas 
tarelih pojmovanj in netočnos­
ti pri prevajanju. Na vse to  je 
opozoril fiz ik Janez Strnad.

Enciklopedija ostrejšega fi 
zikalnega kriterija torej v ne 
katerih evojih delih ne zdrži. K 
temu je .treba dodati, da je 
končno knjiga le namenjena 
najširšemu bralnemu občins­
tvu in da ogromna množina 
korektnega gradiva daleč pre­
tehta napake. Žal pa je izdaja 
takšnega dela v slovenskem  
jeziku le nekaj drugega kot je 
izdaja v katerem od svetovnih 
jezikov. Naj si priznamo ali ne, 
je vsaka takšna knjiga trajnejša 
dobrina in poleg informativ- 
nosti pomeni tudi uvajanje 
določenega izrazoslovja, za­
ložbe našega malega in v kul­
turi siabo podprtega naroda pa 
nimajo vsako leto dovolj moči 
za izdajanje podobnih knjig. In 
tudi bralci nimajo tako globo­
kih denarnic, da bi lahko 
pogostom a potegnili iz njih ta­
ko močan odteglaj, kot ga 
predstavlja cena; »Enciklope­
dija tehnike" stane 2.600 din.

M. MARKELJ

priloga dolenjskega Usta
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VSAKDANJI KRUH NA TISOČ NAČINOV

mladi z jagodami, končalo pa jeseni z jabolki in 
grozdjem. Zlasti slednjega je bilo v okolici 
njihove domačije dovolj. Včasih pa se  je tudi z 
vinogradniki usoda hudo poigrala. Bilo je takrat, 
ko je ob koncu prejšnjega stoletja razsajala trtna 
uš. Tisto leto je oče  v vseh njihovih vinogradih 
nabral komaj za en škaf grozdnih jagod. Seveda  
bi otroci radi planili po njem in ga pozobali, ven­
dar jim oče  tega ni pustil. Zmlel je grozdje, dodal 
vode in sladkorja in napravil v ino.da jeb ilo tisto  
leto doma vsaj nekaj pijače.

Ko je bilo Francki trinajst let, je že šia od do­
ma, pri petnajstih pa je bila prodajalka v 
mirenskem Konzumu, trgovini Kmečkega dru­
štva. Bilo je to bolj delo zaradi dela, kajti plače 
skorajda ni bilo. Prva svetovna vojna je tudi v 
zaledju pobirala svoj davek. Pomanjkanje je bilo 
veliko in vsakdo se je moral znajti, kakor je vedel 
in znal. Francka se  ni dala ugnati lakoti. Ker 
druge možnosti ni bilo, je po okoliških vaseh na­
kupovala jajca, fižol in moko ter v Ljubljani pro­
dajala, kjer je pač mogla. Nekajkrat se  je z 
vozičkom napotila v Ljubljano kar peš.

Francka se  ni nikoli poročila, čeprav pravi, da 
ji snubcev ni manjkalo. „Ni mi bilo do tega, pa 
sem  jih kar napodila," pravi Francka, ki je ostala  
tako cenjena in priljubljena teta mnogim  
otrokom. Kajti otroke ima rada, čeprav ni nikoli 
imela svojih. Pa kaj, otroci so pač otroci in 
koliko je na svetu takih, ki še  kako pogrešajo  
nežno roko. V ljubljanski sirotišnici jih je bilo 
pred vojno m nogo. Zapuščeni otroci so  se  
Francki smiliti, zato jih je nekaj vzela tudi k sebi v 
rejo. Potem pa se  je spoznala z ljudmi, ki bi tudi 
radi skrbeli za otroke in jim ponudili topel dom. 
Tako se  je še  večkrat napotila v Ljubljano in 
priskrbela varnost, ljubezen in toplino Š6 kakim 
desetim  zapuščenim  otrokom. Prav pa je teta 
Francka prišla tudi bratu Tonetu, ki je imel svoj 
dom v-Mirni pači. Kar deset otrok je imel in 
Franckina skrbna in delovna roka je postala šte­
vilni družini dobrodošla.

D evetdesetletnico je Progarjeva Francka, ali 
po dom ače Pavletova z Laz, dočakala v postelji. 
Padla je z zapečka in si poškodovala kolk. 
Verjetno se  ne bo nikoli več sprehodila okoli 
hiše in verjetno nikoli več pomagala tešiti otro­
ški vrišč, ki ga je  imela tako rada, zagotovo pa ne 
bo nikoli več obiskala osam ele Pavletove kme­
tije na Lazah, s  katere se  je v svet razlil že drugi 
rod Progarjev. Vendar Francki v bolniški postelji 
ni dolgčas. Čeprav ne more več brati, ker jo 
pričnejo skeleti oči, pa je njen zvesti prijatelj v 
postelji tranzistor, s  katerim budno posluša v 
svet. Pa tudi obiskov ji ne manjka. Mnogo otrok 
je odraslo ob pom oči Progarjeve tete, zdaj pa se, 
odrasli, radi ustavijo ob njeni postelji in malo 
pokramljajo. Posebno pa je vesela, da se je na­
njo ob devetdesetletnici spomnil tudi predsed­
nik občine in ji poslal telegram. Tudi take 
majhne pozornosti ljudem, ki so  bili vedno vaje­
ni le daiati, prejeli pa so malo, veliko pomenijo.

TONE JAKŠE

TETI FRANCKI 
PE MANJKA 
OBISKOV

Jesenski veter z nasadov in gozda okoli 
sam otne 'kmetije na Lazah pri Dolenji vasi obira 
še  zadnje ovenelo listje. Zavija okoli oglov in se  
poigrava z odpadlim listjem, da mu zašumi za 
kratek čas. Kajti tam gori je prazno. Prazni so  
hlevi in skednji, prazna stanovanjska hiša in le 
poredko zašumi listje pod koraki sam otnega  
sprehajalca. Življenje, ki ga je bila ta osamljena 
kmetija na griču včasih polna, se  je počasi 
izteklo v dolino in celo  tam v daljne dežele onk­
raj Atlantika. Nazaj se  vračajo le spomini. „Bil je 
to lep zelen hrib, poln sadja in vinogradov. Pravi 
raj na zemlji." Tako se spominja svojega doma, 
Pavletove kmetije na Lazah, enaindevetdesetle- 
tna Francka Progar iz Mirne peči, in oči se  ji kar 
orosijo, ko v mislih ob išče  steze, ki jih je preho­
dila v zgodnji mladosti, še  tam ob koncu 
prejšnjega stoletja. Čudno je to s spomini. Samo 
zelenje in toplo son ce  plane na dan, potem pa je 
treba Še nekaj časa brskati, da se  dogrebem o do 
tistega pravega življenja, ki vedno le ni tako 
son čn o in ki je tudi prijetno dolenjsko kmetijo 
na Lazah spravilo ob življenjski utrip.

„Ja, delati je bilo treba. Od ranega jutra in od 
mladih let. Devet otrok naš je bilo, še  premalo za 
delo, pa preveč za nasititi. Vsi sm o morali prijeti 
za delo. Še mati je s porodniške postelje vstala 
n že  tretji dan odšla na njivo. Tako s e je  prehla­

dila in potem reva ležala pet let, dokler je ni smrt 
odrešila. Brata Francelj in Miha sta odšla v Ame­
riko še  zelo mlada. Franceljnu je bilo komaj štiri­
najst let. Delala sta v rudniku in pomagala tudi 
sorodnikom v domovini, seveda pa sta si v Ame­
riki ustvarila tudi družini, in stiki so  počasi 
prenehali."

Francka se spominja, kako so  otroci v 
glavnem živeli od sadja. Začelo se  je v pozni po-

KOS SLEHERNEMU OGNJU
Poklicni gasilec, ki čaka na morebitni 

poziv na pom oč, ne preganja dolgega časa v 
brezdelju. V sevniškem gasilskem  domu so  
pred dobrima dvema desetletjem a ustanovili 
gasilski servis za vzdrževanje gasilskih apa­
ratov. Daleč naokoli so  bili tačas edini za to 
delo. Sedaj se  poskušajo tudi drugi, vendar, 
kot pravi vodja servisa in poveljnik društva 
Martin Žnidaršič, jim stare stranke ostajajo 
zveste.

V sevniškem  gasilskem  domu imajo z ok­
oliškimi tovarnami dogovorjeno 16-urno 
dežurstvo, ki vključuje tudi delovne sobote. 
Vsak iz četverice gasilcev ve, kaj mu je storiti. 
Hkrati so  tudi vozniki vse številnejše vrste ga­
silskih vozil. Seveda Tine ne pomaga le ob 
požarih, gasilska cisterna mora z vodo za 
živino in ljudi dostikrat po neuglajenih potih.

Od začetkov dela servisa se  je le-ta preseli! 
iz gasilske kleti v pritličje, kjer je zanj že 
pretesno. Tako kot se  je pred nekako pe­
tnajstimi leti na pregled zgrinjalo m nogo  
aparatov, imenovanih „PH-či”, ker so  jih pač 
razjedale vanje spravljene jedke snovi, priha­
ja danes vse več aparatov „S”. Nekaterim teh 
zhanih aparatov na prah marsikje poteka 
deset let uporabe, zato jim je potrebna 
skrbnejša roka. Kako se je rdečemu petelinu 
m ogoče dobro postaviti po robu z gasilnimi 
aparati, so  Tine in sevniški gasilci izkusili pri 
ognju na dieselski lokomotivi na sevniški 
postaji. Pri gašenju so  izpraznili že ducat ro­
čnih gasilnih aparatov, plamen pa se  je 
vedno znova razvnemal. Nazadnje so  ga 
ukrotili gasilci s stokilogramskim aparatom  
na prah. V lokomotivi je bilotiam reč tudi 800 
litrov nafte. Nestrokovno oblikovanje razgre­
tih tankov bi prav lahko povzročilo ekspl­

ozijo. Zavedajoč se nevarnosti podobnih  
požarov, tu je veliko postajno obm očje in le­
sna industrija, so  gasilci razmišljali, kako bi 
se  bolje opremili. Spomnili so  se  opešanega  
poltovornjaka v garaži. Popravili in predelali 
so  ga, zadaj pa namestili dvoje precejšnjih 
krogel, v katerih je po 250 kilogramov prahu. 
Pol tone tega sredstva na vozilu, saj „curek" 
prahu lahko s pom očjo cevi usmerjata gasil­
ca odeta v svetleče se  zaščitne obleke, je do­
volj za gašenje že kar zahtevnega požara. 
Tine zatrjuje, da bi s  tem posebnim  vozilom  
lahko u spešno posredovali, če  bi bilo seveda  
treba, tudi v novi tovarni elastičnih pletenin 
Inplet.

V sevniškem  gasilskem  servisu kar naprej 
poje telefon. Tine ob siceršnji obilici in 
raznovrstnosti dela opozarja š e j |a  nove na­
loge. „Nova rosenbauerica iz družine znanih 
uvoženih gasilskih brizgaln stane danes nad 
šestd eset starih milijonov. In kako si jo naj 
kupi kakšno prostovoljno gasilsko društvo?” 
razmišlja sogovornik in hkrati izraža zadovo­
ljstvo, da so  društva po občini te brizgalne še  
pravočasno nabavila. Samo po sebi pa se  
zastavlja vprašanje vzdrževanja tega „zlata”, 
kot gasilci imenujejo te brizgalne tudi zaradi" 
njihove cene. V servisu imajo mehanika, ki 
uspešno popravlja male Tom osove briz­
galne. „Z nekaj denarja in oprem e bi s e  lahko 
usposobili tudi za popravilo rosenbaueric,” 
meni Tine.

Brez odmeva niso bile tudi preventivne ak­
cije sevniških poklicnih in nepoklicnih ga­
silcev. Tako Žnidaršič že pozna občane, ki 
pridejo v gasilski dom s prošnjo, naj jim kdo 
priključi kakšno plinsko napravo na jeklen­
ko.Vsekakor hvalevredno sam ozaščitno rav­
nanje, ki pa, kot opozarja Tine, rie izkoreni­
nja preostale nevarnosti. Zastavlja se  na­
mreč vprašanje vzdrževanja plinskih naprav. 
..Plinske naprave morajo biti pregledane vsa­
ki dve leti, prav tako mora biti po tem času  
zamenjana gumijasta priključna cev," pravi 
vodja sevniškega gasilskega servisa. Pozani­
mali so  se že, kako je s tem v mariborski pli­
narni. Tam bi bili pripravljeni tudi koga us­
posobiti. Ustavlja pa se  pri denarju, zato so, 
žal, gluhi tudi prodajalci plina. Ker eksplozije 
plina povzročajo veliko škodo in ogrožajo  
življenje, verjetno ne kaže odlašati s  koreniti­
mi ukrepi.

Poklicni gasilec Martin Žnidaršič je sicer 
najraje s  svojimi vrstniki, prostovoljnimi ga­
silci. Ne le J<o gre za reševanje, tudi za vaje in 
ostalo preventivno delo nikoli ne gleda na 
uro. Ob zadnjem požarnovarnostnem tednu 
se je v sevniškem  gasilskem  domu v šestih  
skupinah zvrstilo nad 300 šolarjev. Tine in 
sodelavci so  bili še  posebno veseli njihovih 
večnih „zakajev”.

A. ŽELEZNIK
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Urške v Novem mestu je nagra­
jenka nase male nagradne igre —
^en jo je izbral izmed rešiteljev 
Predzadnje križanke. Za nagra- 

smo jj že poslali knjigo 
Zgodnjih nove! Nobelovega na­
grajenca Henryka Sienkiewicza,
P°Ijskega pisatelja, ki je med 

venskimi bralci dobro znan 
P° romanih Križaiji, Potop, Z 
ŜOjetn in mečem idr. V svojih 

novelah ni nič manjši mojster.
Seveda igra teče dalje. Rešite 

Križanko in rešitev pošljite na 
naslov: Uredništvo Dolenjskega 
“sta, Glavni trg 7, Novo mesto, 
s Pripisom KRIŽANKA, in 
jnotda vam bo žreb dodeliv 
leP° knjižno nagrado.

/  Globoko tiči v značaju naših 
rojakov potuhnjenost, zavist, 
zvbavljivost, objedljivost.

J. TRDINA
Vsakega pot se na grobišče 

obrača.
M. GORKI

Sreča je mana, ki jo moraš 
vsak dan in vsako jutro znova 
nabrati, sicer se pokvari do 
naužit nost L

L. BRATINA

Velik temni oblak v Levu
Astronomi so odkrili izjemen oblak tem ne snovi v 
_  ozvezdju Leva — Dokaz, da vesolje utripa?

. Večina snovi, iz katere je vesolje, 
kr temna ' n za astronome nevidna.

Jeno prisotnost lahko ugotavljajo 
e P° gravitacijskih učinkih, ki jo 

lnta na vidna telesa in opazovane 
P°Jave- Dobro dokum entirani po- 

atki govore, da je  v nekaterih 
f a k t i č n ih  jatah  kar 90 odst.
P o ljsk e  snovi nevidne, prav tako 
Pa je bistven del snovi neviden tudi 

Posamičnih galaksijah, kot je,
\ Cn' mo, naša Rimska cesta. Naj- 
novejši dokaz o tem je  prispeval 

ol>om S. E. Schneider, ki je s 
Pomočjo kolegov odkril oblak 
emne snovi v ozvezdju Leva. V 

njem ni niti ene samcate vidne 
^ezde. Novo odkriti tem ni oblak 
Ponuja izjemno m ožnost, da astro­
nomi raziščejo to vprašanje, saj 
doslej na tako „čist“  tem ni oblak 
snovi še niso naleteli.

Običajno je  v galaksijah tako, da 
s° vidne zvezde prevladujoče v 
notranjih delih. Izračuni pa kažejo, 
da se masa na obrobju galaksij 
ne zmanjšuje, kar pom eni, d a je  tudi 
'j Predelih, kjer zvezd ni videti, 
oovolj snovi. Razmeije med vidno 
sn°vjo in maso galaksij je takšno, da 
Jo astronome že kmalu napeljalo k 
izm išljanju, da obstojajo čudna 
nebesna telesa, katerih ne poznamo, 
tako so se rodile črne luknje, 
rrujprej teoretično, potem  pa so jih  
udi posredno ugotovili. Astronom i
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Operirani že 
j r e d  rojstvom
Operacije otrok v m ate­

rinem telesu

V zadnjem času seje medici- 
na toliko razvila, da so celo 
posegi o katerih so pred leti 
^njarili le fantasti, že resnič­
nost Med zanimivejšimi opera- 
ovnimi posegi so vsekakor ope- 
FKcije na še nerojenih otrokih. 
Najbolj razširjene in izpopolnje- 
“e so operacije urinarnega trak-

S sodobnimi načini preisko- 
vanja zarodkov z ultra zvokom 
Je mogoče dovolj zgodaj odkriti 
resnejše okvare sečnišnih poti, . 
zaradi katerih se otrok lahko 
r°di z nepopravljivimi napaka­
mi. S pravočasnim posegom, se 
Pravi v sami maternici je edino 
mogoče napako odpraviti in 
Omogočiti normalen razvoj 
otroka. ‘ 1

Ker doslej niso opravljali 
Operacij otrok v materinem 
telesu, se je dogajalo, da so 
otroci že pred rojstvom zboleli 
za hudimi ledvičnimi boleznimi 
in tudi prezgodaj umirali zaradi 
njih. Ultrazvočni sonaiji kot 
preiskovalne naprave so utrli 
poti predporodni kirurgiji. Ta­
ko se je sodobna diagnostika 
lepo ujela z najsodobnejšimi 
načini zdravljenja. In danes 
kirurgi odpirajo na zarodkih 
zaprte 'n e  poti, odpravljajo 
škodljivo nabiranje tekočine v 
zarodku in še nekatere druge 
zahtevne operacije.

tudi razmišljajo o zvezdah z malo 
mase.

Novo odkriti tem ni oblak v 
ozvezdju Leva je  prvo takšno 
odkritje, saj tem na snov ni povezana 
s skupinami galaksij v tem  ozvezdju 
in ne vsebuje skoraj nič drugega ko t 
nevtralni vodik. Opazovanja z naj­
večjim teleskopom  na svetu Arecibo 
v Portoriku so pokažala, da  se oblak 
giblje v smeri proč od nas. Meritve 
pa kažejo, da je  njegova skupna 
masa približno enaka 30 irfilijardam 
mas našega Sonca. Ta tem ni oblak, 
ki drvi skozi prostranstva vesolja, je 
torej poseben košček vesolja, v 
katerem  se je  na  zaenkrat nepoznan 
način preprečila tvorba zvezd.

Novo odkritje je  zelo zanimivo 
tudi s kozmološkega stališča. Astro­
nomi so namreč izračunali, da 
sedanja poznana skupna masa veso­
lja ne dosega tiste kritične meje, ki 
določa končnost vesolja. Za zdaj je 
ugotovljene snovi premalo in tako se 
strokovnjakom za nastanek in razvoj 
vesolja kaže grozljiva podoba vedno 
bolj razširjajočega se in ohlajujočega 
se vesolja. Večja skupna masa pa bi 
pomenila, da se bo vesolje na 
določeni stopnji sedanjega razteza­
nja začelo ponovno krčiti. Vesolje 
bi po tem  modelu utripalo v 
neznansko dolgih časovnih utripih.

Novo odkriti črni oblak s svojo 
maso nakazuje m ožnost, da je 
celotne snovi v vesolju več, ko t so 
doslej računali. Če je  tako, potem  je 
vesolje nekaj končnega.

MiM 
(Vir: Nature)

„Zgoraj brez“ , ki je letos 
prevladoval na naših obalah, se 
bo najbrž umaknil enodelnim 
kopalkam. (Foto: MiM)

Kako poleti?
Ponovno enodelne  ko­

palke
Že zdaj, ko  je pričelo mrzlo vleči 

okoli vogalov in živo srebro ne zleze 
več preko deset stopinj, se svetovni 
m odni ustvarjalci ukvaijajo s tem, 
kakšne bodo tiste cunjice, ki si jih 
kopalci poleti natikajo, kjer si jih  
sploh še. Iz oblikovalskih vrhov je 
prišla novica, da ponovno prihaja 
obdobje enodelnih kopalk. Bikiniju 
in monokiniju naj bi torej odklenka­
lo.

Modni diktatorji v Londonu so 
sklenili, da bikini ni več seksi. Še 
huje, pravijo, da je  dolgočasen. 
Enodelne kopalke pa naj bi bile 
elegantne, lepe in poudaijajoče lepo 
linijo telesa. Nikakor niso namenje­
ne le bolj zaobljenim ženskam, 
zatrjujejo ljudje, k i se na m odo in 
vse okrog nje menda razumejo.

.Modni ukaz za prihodnje poletje 
je  torej znan. Razumljivo pa je, da 
ne velja za zakrknjene nagice in 
tis te , ki so priseg le  na »zgoraj b rez". * 
Ce bo na plažah zaradi nove mode 
kaj bolj zanimivo, pa naj vsakdo 
presodi sam.

Zakon in stres
Kariera enega  zakon­

ca škodi drugem u

Zakon s partnetjem , ki zavze­
ma visok vodilni položaj v 
gospodarski, družbeni in poli­
tičn i ustanovi, prinaša drugemu 
osamljenost in stres. Takšen je 
osnovni zaključek obširne anke­
te, ki jo  je  izvedel časopis 
, , I n te r n a tio n a l  Management 
Journal" v 13 državah sveta.'

Odgovori na anketo kažejo, 
da se zakonec karieristično 
uspešnega partnerja ču ti žrtvova­
nega za kariero svojega življenj­
skega sppotnika. Odpoved lastni 
karieri je  sicer prostovoljna (še 
najmanj prostovoljnih odpovedi 
je v Veliki Britaniji in Hong­
kongu, in sicer 16,7 odst. 
oziroma 12,5 odst.), vendar pa 
to zakonca, ki se žrtvuje, ne 
rešuje pred stresom, zakonskimi 
spori in utrujenostjo. V skoraj 
12 odst. zakonov se zaradi 
kariere enega od zakoncev pojavi 
alkoholizem, kar slaba polovica 
zakonov v Veliki Britaniji ima 
zaradi karierizma težave z o tro ­
ki, medtem  ko v ZDA, na 
Japonskem  in v Singapuru do 
teh težav ne prihaja. Po mamilih 
segajo zelo pogosto zakonci iz 
Singapura (50 o d s t)  in iz Velike 
Britanije (14,3 odst.), medtem 
ko v Franciji, Italiji, Španiji, 
Hongkongu, Braziliji in v ZDA 
bega v mamila pri omenjenih 
zakoncih niso zabeležili.

m  m

Štirinožni »zdravniki
Hišne živali imajo lahko zdravilen vpliv na človeka — 
Konji in ohromeli — Muca zniža visok krvni pritisk

Vse več je  zdravnikov, psihologov 
in socialnih delavcev, ki ugotavljajo, 
da vase Zaprti ljudje in sploh ljudje, 
ki imajo težave s prilagajanjem 
okolju, to  pa so v današnjih dneh 
tudi ostareli in invalidi, ne samo 
duševno zavrte osebnosti, postajajo 
bolj družabni, srečnejši in na splo­
šno bolj zdravi, če imajo pri sebi 
kakšno dom ačo žival, za katero 
skrbe. Za takšne ljudi, pravijo 
strokovnjaki, so dom ači ljubljenčki 
najbolj učinkovito in najcenejše 
zdravilo.

Strokovnjaki, ki se ukvarjajo s 
tem , zatrjujejo, da nega živalskega 
tovariša zares zdravi telo in dušo. 
Božanje m ačke ali psa, denimo, 
lahko zniža visok krvni pritisk, torej 
tako preprosto dejanje pomaga v 
težki in mnogokrat neuspešni borbi 
s tihim  ubijalcem, ki pobira v 
sodobni družbi zelo visok smrtni 
davek.

O odnosih človek -  žival ter o 
vplivih živali na človekovo telesno 
in duševno počutje  znanstveniki 
resno premišljajo, čeprav gre včasih 
za stvari, ki niso najlažje dokazljive 
v strogem znanstvenem smislu. Le­
tos so se strokovnjaki iz Amerike, 
Evrope in Avstralije ‘ temeljiteje 
pogovorili o različnih vidikih od­
nosov med- človekom in živaljo na 
posebni konferenci, organizirani 
prav v ta  namen v Minneapolisu.

Beseda je tekla o zelo zanimivih 
rečeh. Vrsta strokovnjakov je  govo­
rila o zdravilnih učinkih, ki jih 
imajo hišne in druge dom ače živali 
na človeka, drugi so razčlenjevali te 
odnose s stališča duševnega zdravja, 
osebnostnega razvoja otrok ipd. 
Med živalmi sta na prvem mestu pes 
in mačka, kot najpogostejši hišni 
živali, sledijo jim a različne ptice, 
zajci, koze in ovce pa konj itd. Celo 
prašič ima v očeh strokovnjakov 
bolj plem enito vlogo, ko t pa mu jo  ' 
o b ič a jn o  p rip išem o , ko  ga v id im o  le 
kot primeren predmet za predelavo 
v šunke, krače, krvavice, mesenice 
in druge dobrote. Vsaka od omenje­
nih živali ima svoje mesto v 
nenavadni terapiji.

Precej strokovnjakov je raz­
mišljalo tudi o učinkih, k i jih  imajo 
dom ači ljubljenci na zdrave osebno­
sti. Človek je že od pamtiveka 
obkrožen z udom ačenim i živalmi, 
kar nedvomno kaže, da ljudje živali 
potrebujem o. D anes'm orda še bolj, 
saj so odnosi med ljudmi manj 
pristni. Sociologi ugotavljajo, da je 
morda prav v tem  ključ do od­
govora, zakaj imajo ljudje v razvitem 
svetu na svojih domovih vse več 
živali. V razvitem svetu se je v 
zadnjih letih število dom ačih Živah, 
kot so pes, m ačka in ptice, m očno 
dvignilo. V ZDA vsako leto samo za 
hrano za hišne ljubljence dajo okoli 
4 milijarde dolarjev, prav toliko pa 
gre za drugo oskrbo. Več kot 
polovica gospodinjstev v ZDA ima 
kakšno hišno žival, pri tem pa

seveda podgane, miši in ostali 
samovoljno vseljeni prebivalci niso 
všteti. Tudi ti podatki kažejo, da 
ljudje v razvitem svetu resnično 
potrebujejo nekaj živega ob sebi.

Alan Beck in Aaron Katcher sta 
dokazala, da ne gre le za psihološke 
potrebe. Merila sta nekatere fiziološ­
ke reakcije ljudi v odnosih z živalmi. 
Med najbolj presenetljivimi odkritji 
je  bilo nedvomno odkritje, da se 
ljudem pri božanju in pogovoru z 
dom ačim  živalskim ljubljencem zni­
ža krvni pritisk. Neka druga študija, 
ki so jo opravili pod vodstvom 
Katcherja, pa je  pokazala, da imajo 
ljudje, ki skrbe za kakšno živalco, 
več možnosti, da prežive nevarno 
obdobje po srčni kapi kot ljudje, ki 
je nimajo.

Ta odkritja silijo raziskovalce k 
iskanju odgovora, zakaj je tako. 
Odgovor je, kot meni Erika Fri- 
edmann, preprost. Živah imajo svoje 
gospodarje rade; ljubijo jih tudi, če 
z njimi slabo ravnajo. In ko psu, 
mački, kanarčku ali morskemu 
prašičku lastnik kvasi ljube neumno­
sti ali se mu intim no zaupa o vsem, 
kar mu tišči duha in muči srce, je  to 
zaupanje sproščeno, saj se človek ne 
boji, da se mu bo živalski sodrug 
smejal ali še vroče nesel zaupne 
stvari drugemu na ušesa.

Med zelo zanimivimi terapijami je 
nedvomno tudi tako imenovana 
jezdna terapija, ki so jo začeh 
uveljavljati v Nevv Mexicu. Ameri­
čani so Od starih Grkov prevzeli 
zamisel, da je ježa najboljša rehabili­
tacijska vaja. In  tako zdaj že 
praktično odkrivajo resnico, da ježa 
stimulira hrbtne mišice in hrbtenico, 
hkrati pa vsestransko razgiblje telo 

- ter pospeši kroženje krvi in drugih 
te le s n ih  teko č in . V rehabi­
litacijskem jezdnem  središču so 
dosegli zanimive uspehe čelo pri 
usposabljanju kvadriplegikov, ki so 
po nekaj mesecih te nenavadne 
terapije dosegli določeno stopnjo 
gibalnosti.

Odnosi med ljudji in živalmi pa 
nimajo le te svetle plati. Hkrati z 
naraščanjem števila dom ačih ljub­
ljencev naraščata tudi mučenje in 
zloraba Živah. Nenavadno zvezo je 
odkril socialni delavec, ki dela v 
minnesotski ustanovi za otroke. 
Odkril je, da je  mogoče vzročno 
povezati m učenje živali in kasnejšo 
nasilnost. O trok, ki m uči svojega 
živalskega ljubljenca, ima nagibe k 
agresivnemu obnašanju tudi proti 
ljudem in družbi.

Muco je  torej bolje božati, se z 
njo pogovarjati, ko t pa jo  m učiti. 
Oba imata od tega več, človek in 
žival. Ih prav enako velja tudi za 
odnose med ljudmi. Ko bi ti bili 
dobri, b i tudi hišni štirinožci in 
peijad najbrž ne bila tako potrebna 
sodobnemu posamezniku.

MiM
‘(Vir: Discover)
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FRANJA
Svojih dohodkov se je veselil 

zato, da jih je mogel deliti sirotam, nesrečnim, 
zapuščenim  svojim bratom; da bi izboljšal življenje 
sebi, mu ni prišlo nikoli na misel. Brez imetka se je 
rodil, brez imetka se je preselil v božji mir. Očitali so  
mu, da je obdaril tudi marsikaterega nevrednega. 
Res je, če  mu je tožil človek svojo nadlogo, ga' ni 
natanko preiskaval, je li tožba opravičena ali ne. 
Božanski Nazarenčan je rekel: „Če ne bodete kakor 
otroci, ne pridete v nebeško kraljestvo." Meterc je bil 
zaupljiv, preprost in nedolžen kakor dete. Imel je 
sam o en greh, če  se sm e ta beseda rabiti: d aje ljubil 
bližnjega bolj kakor sebe. Mislim, da poreče z mano 
vred še  marsikateri: Poklon do zemlje takemu  gre­
šniku, čast njega svetemu spominu!

I Iz Novega mesta sem hodil dobro uro do 
j  sam otnega pokopališča, ležečega kraj Žabjeka. Prav 
 ̂ pusto in žalostno je tu druge dni: čez grobe švigajo

lisice, na redke spomenike sedajo kragulji, da ob i­
rajo na njih ugrabljen i plen. Ob vseh svetih se oživi ta 
zanemarjeni prostor. Velika krdela žalu jočih in ne 
žalujočih zahajajo sem spom injat se svojih rajnih. 
Jaz sem ostajal blizu vrat na levi strani. Pred štirim i 
leti je stal tu lesen križ. porušil ga je vet.er in cerkov­
nik je odnesel razvaline. Zdaj sekom aj še.grob poz­
na. V njem leži devica visokega duha in žlahtnega 
srca. uboga Franja. Vrstnice in znanci ne govore o nji 
že do lgo nič več. Ali nista je pozabili mati in sestra,. 
Vsako leto sem ju  videl klečati na gom ili in moliti.' 

Poleti sem dostikra t popotoval mimo tega pokopa-.
hur rjm m t tem * jm r *  sm r *  0 0 + *  * r jr jnm *  *

lišča in se  oziral na Franjin grob. Pogled mu je ta čas 
jako prijazen. Z bližnjega polja so  se  zasejale nanj in 
rasto in cveto veselo in bohotno bele kresnice, 
modre plavice in rdeči divji mak, kakor da hočejo s 
svojimi slovenskimi barvami izpričevati, da miruje 
pod njihovimi korenikami srce, ki je gorelo živo in 
zvesto za dom in narod.

Kar bom povedal o Franji, sem  večidel zvedel od 
njene zveste prijateljice Mane, nekoliko tudi od 
ljubeče, m nogo preizkušene matere Ane.

Pod Žabjekom stoji na zanemarjenem vrtu lesena 
hišica, borna in majhna, da jo ima vsak popotnik za 
kako staro kajžo. Vendar je njen posestnik prav trden 
kmet, čigar zemlja ob sega  dobrih dvajset oralov 
polja brez lepega vinograda in velikega gozda. Hiša 
kaže starodolenjsko podobo, kakršnih se nahaja še  
dovolj v porečju gornje in srednje Krke. O gospoda­
rju ni vredno govoriti. Mož ga rad pije, brez vlade 
svoje sk/bne žene Ane bi bil kmetijo že zdavnaj

‘ razdejal. Ana se briga za vsak posel doma in zunaj 
doma, ona najemlje in plačuje delavce, ona prodaja 
in kupuje vse in tako živi rodbina na vsako plat 
spodobno po kmečko, brez posebnih dobrot, ali tudi 
brez pomanjkanja.

Ta žena se od liku je  med sosedami z nenavadno 
pobožnostjo in nravnostjo. Njena bogoslužnost je 
enaka njeni koči, starodolenjska, starokranjska. Naj­
večjo, reči se more, da čarobno moč prip isuje 
odpustkom /b lagoslovom , božjim  potom svetinjam, 
malo znanim molitvam, jeruzalem skim .paternoštrom 
in svetim podobam, zlasti če so stare, temne ali veli­
kanske. Z 'največjo grozo in slastjo og ledu je  
mrtvaško glavo in glavo Kristusovo, če je oblita  z

j*pr f  j/ct*/ j M r  jr jta r f jgrjjrjjm , W  *WT **** *:}**■* 4*v*. **

obilno krvjo in obodena z gostim in dolgim trnjem. Z 
blagoslovljenimi šibami odganja iz oblakov copr­
nice, pa tudi strahove in duhove iz hiše, zato jih 
zažiga kaj marljivo ob vsaki nevihti in vse take večere, 
ko po navadi najraje straši. Živino redi jako pametno 
in uspešno, tudi ji malokdaj boleha. Pravi vzrok te 
sreče je po njenem prepričanju to, da škropi krmo 
pogostom a z blagoslovljeno vodo.

Ljudje se čudijo po pravici krščanski vdanosti v 
voljo božjo, s katero je Ana vsekdar prenašala vsako 
nadlogo, ki je prišla nanjo ali na njeno rodovino. 
Kakor skoraj vse Slovenke, spoštuje tudi ona na vse 
m ogoče načine duhovne pastirje, vendar daje 
sam ostancem  prednost. Po njeni misli so naj­
srečnejši tisti roditelji, ki imajo kakega otroka v 
kloštru. _

Ana je rodila-dva sina in tri hčere. Še ko je hodil 
starejši sin Jernej v dom ačo šolo, ga je. obljubila 
Bogu - ; zavezala se je namreč slovesno v cerkvi pred 
oltarjem, da ga bo dala za meniha. Take obljube se 
morajo zdeti vsakemu bolj omikanemu človeku 
grozno čudne, ali so  se delale po Sloveniji še  pred 
nedavnim časom  bolj pogostom a, nego bi človek 
mislil in mogel verjeti.

Kar sta oče  ali mati obetala, je moralo dete izpol­
niti, rado ali nerado, iz poklica ali brez poklica. Res 
stopi Jernej, ko dovrši šest latinskih šol, v-zavod 
očetov frančiškanov. Veselja za ta stan ni imel, ali se 
ga tudi ni branil. Zaprt v vlažnem zidovju je kmalu 
začel h irati in čez dve leti je umrl. Ana je premagala 
materino bridkost, tolažeča se z Jobom: »Gospod je 
dal. gospod je vzel, njegovo ime bodi češčeno in 
hvaljeno!"
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Za delavce vsak avtobus dober?
Dve akciji, eno  so izvedli novomeški miličniki med kolesarji in pešci, eno  pa 
_______ ljubljanski miličniki na avtobusih, pokazali veliko m alom arnost______

NOVO MESTO — Že samo dejstvo, da se je zadnje mesece 
izredno povečal kolesarski promet, poleg tega pa podatki, da je 
med pešci in kolesarji vse več udeležencev v prometnih nezgodah, 
so bili najbolj neposredni vzroki za to, da se je novomeški svet za 
preventivo in vzgojo v cestnem prometu skupaj s postajo milice 
odločil za enodnevno akcijo. V njej so preverjali tehnično 
primernost koles, še posebej med šolarji, njihovo znanje, nekaj časa 
pa namenili tudi pešcem v prometu. In ugotovitve?

Večina pregledanih koles, teh je niške avtobuse, ki jih podjetja že 
bilo 32, je DUa brez večjih tehničnih 
pomanjkljivosti, če seveda odšteje­
mo tiste štiri, ki so jih miličniki 
zaradi slabih zavor izločili iz prome­
ta. Bolj zaskrbljuje nekaj drugega.
Čeprav smo z akcijo začeli že ob 
sedmi uri zjutraj, ko je vidljivost še 
izredno slaba, je le malokateri 
kolesar imel tudi prižgano luč.
Večina se jih je zanašala na dobre 
zavore in reflekse avtomobilistov.
Poleg teh opozoril so miličniki 
največkrat ukrepali proti šolarjem, 
ki s seboj niso imeli izkaznic o 
opravljenem kolesarskem izpitu. Vsi 
takšni so morali pot ob kolesu, 
nekateri celo s praznimi zračnicami,

kot odslužene nabavijo pri javnih 
prevoznikih za prevoze svojih delav­
cev. Omenimo, da je bilo pregleda­
nih 43 avtobusov, od tega jih je bila 
skoraj tretjina izločenih iz prom eta, 
in seveda tudi odvzeta prom etna 
dovoljenja. Najbolj zanimiv je  pri­
mer delavskega avtobusa, ki so mu 
morali m iličniki zaradi izredno 
uničene in dotrajale karoserije (!) 
odstraniti celo registrske tablice. Da

nadaljevati peš.
Pešci so poglavje zase. Označeni 

prehodi na cestah se jim zdijo bolj v 
okras kot za uporabo in nič 
čudnega ni, da se je še posebej na 
novomeškem Glavnem trgu domala 
vse dopoldne oglašala piščal. Milič­
niki so se tokrat zadovoljili z 
opozorile Za najbolj nevarno se je 
pokazala Cesta herojev ob gimnaziji 
in osnovni šoli. Le malokateri 
voznik se zmeni za malčke, ko z 
otroško razposajenostjo tekajo iz 
šole domov. Pločnik je ozek, eno 2 
drugim pa prav kliče po nesreči. 
Številne kazni, ki so jih na tej ulici 
miličniki že tolikokrat izrekli, kot 
da ne zaležejo.

In ko smo že pri prometu, 
omenimo še eno podobno in pred­
vsem bolj temeljito akcijo, ki jo je 
izvedla zaščitna enota milice pri 
RSNZ iz Ljubljane. Lotili so se 
avtobusov. Resda je prometni in­
špektor novomeške UNZ, Jože Tav­
čar, ugotovitve te akcije označil za 
ugodne, v mislih je imel primerjavo s 
prejšnjimi leti, vendar nekatera 
dejstva le kažejo na to, kako malo 
dajo nekateri za varen prevoz 
potnikov. Najbolj velja to za tovar-

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

*

•  Klet Alojza Kocjana v 
Kočevju pri Črnom lju je imela 
prejšnji teden neznanega nočne­
ga obiskovalca. O tem  ni pričala 
le odlomljena obešanka na vra­
tih, pač pa predvsem kontrola 
soda, ii je  pokazala, da se je 
vlomilec za Martinovo oskrbel s 
40 litri dom ačega belega vina. 
Mislil pa je tudi na aperitiv, saj je 
odnesel s seboj tudi okoli 100 
litrov nam očenih in za žganje­
kuho pripravljenih sliv.

•  Po dolenjski deželi so se 
prejšnji teden dogajale take 
tatvine, da v primerjavi z njimi 
kraje kakšnih kokoši ali zajcev 
tokrat niso vredne omembe. 
Jože Skubic iz Črnomlja si je, 
denim o, ob pogledu na svoj 
pašnik zaman mel oči. O čredi 
52 ovac, ki jih  je videl še dan 
popreje, ni bilo ne duha ne 
sluha. Ob dejstvu, da velja vsaka 
takšna žival najmanj stari mili­
jonček , je  škodo lahko izračuna­
ti.

•  Se nekje po Beli krajini se 
je  tiste dni klatil tat. Brinčevi iz 
Gribelj so namreč zjutraj našli 
prazen svinjak. Izginil je  dober 
mesec star prašič in kaj malo je 
verjetno, da bo dočakal kakšno 
častitljivo starost.

ŠE ŠESTA 
2  RTE V NESREČE

NOVO MESTO -  Iz novo­
meške bolnišnice so prejšnji 
teden sporočili, da je  za posledi­
cami hude prom etne nesreče pri 
Karteljevem, najhujše letos v 
Sloveniji, umrl tudi 33-letni 
grški državljan Athanosios Voul- 
garakis. S tem  se je  število žrtev 
nezgode, ki se je  pripetila 29. 
oktobra, povečalo že na šest.

pa ne bom o le grajali: jasno je , da 
jih  je bilo med pregledanimi vozili 
največ iz Gorjancev, kjer pa so 
miličniki našli sorazmerno malo 
napak. Za prim er povejmo, da je 
bilo med avtobusi Gorjancev le eno 
vozilo z obrabljenim i gumami, kar je 
bil sicer pri drugih zelo pogost 
pojav.

B. B.

POGORELA
STANOVANJSKA

BARAKA
ŠMIHEL — 10. novembra je 

prišlo do požara na stanovanjski 
baraki Valentina Brezarja v Šmihelu 
pri Novem mestu. Ogenj je  barako 
povsem uničil, z njo pa je  upepelil 
tudi vso Brezarjevo imetje. Vzrok 
požara še raziskujejo.

P02A R  V 
STANOVANJU

NOVO MESTO — 10. novembra 
zvečer je  zagorelo v stanovanju 
Jelene Mlakar v Ulici Majde Šilc v 
Novem mestu. Kaže, da je  ogenj z 
vžigalico zanetil obiskovalec Franc 
L. Požar se je  s kavča h itro  razširil 
na preprogo in fotelj. Škodo so 
ocenili na 60.000 din. Opekline je 
dobil tud i Franc L. in so mu morali 
zdravniško pom oč nuditi v novo­
meški bolnišnici.

ZANESLO GA JE  V HIŠO -  10. 
novembra zvečer je Novomeščan 
Branko Petrovič med vožnjo z 
osebnim  avtom skozi Birčno vas 
trčil v obcestno hišo, od koder ga je 
odbilo nazaj na cesto. Ob nezgodi se 
je ranil sopotnik Rudolf Martinčič 
iz Novega mesta, gm otne škode pa 
je  bilo za 30.000 din.

ZADEL DEKLE Novomeščan 
Aleksander Nikolič so je v nedeljo 
peljal z avtom po lokalni cesti pod 
Belo cerkvijo. Med srečanjem je 
zadel 14-lctno Andrejo Gruden iz 
Družinske vasi in jo  zbil po tleh. 
Dekle so odpeljali v novomeško 
bolnišnico.

IZSILIL JE  PREDNOST 9. 
novembra okoli poldneva so je 
\n to n  Križan iz Otoka pri Gradacu 
leljal v osebnem avtu po Ljubljanski 
cesti v Novem mestu. V križišču za 
Bršljin je neprevidno izsilil prednost 
osebnemu avtomobilu, ki ga je 
nasproti iz Bučne vasi pripeljala 
Silva Golob iz Gornje Lako.vniec. V

1.8 E E 2 P T

„ŽRTVE“ TUDI AVTOMIBILISTI — Četrtkova prometna akcija 
med kolesaiji in pešci po Novem mestu je našla kakšno ,,žrtev“ 
tudi med avtomobilisti. Tale na posnetku je zaman prepričeval 
miličnika, da so mu smerokazi ravno ta hip prenehali delati. (Foto: 
B. B.)

Ni vsak z žago gozdar
Kraja drv vsakdanja — Nekateri si drevesa za 
kurjavo podirajo kar sami — Miličniki brez moči

ADLEŠlCl, ČRMOŠNJICE — Toliko gozdnih tatvin in kraj lesa, 
kot jih  beležijo dolenjski in belokranjski miličniki letošnjo jesen, 
doslej zanesljivo ne pomnijo. Ne le, da izginjajo celo skladovnice za 
zimo pripravljenih drv, pač so tatovi šli še dlje. Meni nič, tebi nič po 
gozdovih podirajo drevesa in jih vozijo na svoje domove, ni pa zavreči 
domnev, da ukradena drva celo preprodajajo. Samo iz prejšnjega 
tedna najdemo tri takšne primere.

Gozdarji iz Črmošnjic so ugotovili, da jim  je nekdo v gozdu pri 
Kom ami vasi posekal in tudi odpeljal več javorov, brestov in drugih 
vrst dreves, s čim er jim  je naredil veliko škodo, ki pa jo  zaenkrat še 
ugotavljajo. Podobno, čeprav bistveno manjše, razdejanje je v svojem 
gozdu ob cesti med Aldešiči in Črnomljem našel A nton Brula iz 
Talčjega vrha. Nekdo je  nam reč posekal štiri debela smrekova drevesa 
in s tem  po prvih grobih ocenah lastnika oškodoval za preko 30.000 
din. Tretji primer tatvine prihaja iz Adlešičev. Tam je gozdarjem iz 
skladišča izginilo 9 prostorninskih metrov pripravljenih in zloženih 
drv.

Ob dejstvu, da gre za kraje, ki zahtevajo precej dela in časa, da o 
ropotu , potrebnih tovornjakih in še čem  ne govorimo, je pravzaprav 
čudno, da takšnih tatvin nihče ne prijavlja. Miličniki so največkrat 
brez moči, saj dobijo prijavo od lastnika takrat, ko ta tatvino opazi, 
to pa je  včasih lahko tudi mesec ali več po dejanju. O čitno pač ni 
vsakdo z žago v gozdu tudi gozdar.

B. B.

ŠELE ZJUTRAJ 
SO GA NAŠLI

GRADAC -  V petek ponoči je 
ob železniški progi med Črnomljem 
in Gradcem pešačil 25-letni Milan 
Zlatkovič iz Niša. Med hojo je  za 
njim pripeljal m otorni vlak, Zlatko- 
viča zadel in ga odbil na kamenje ob 
progi. Hudo ranjenega Zlatkoviča so 
našli šele naslednjega ju tra  zjutraj.

TRČIL V 
DVOKOLNICO IN 

POBEGNIL
TREBNJE V soboto zvečer je 

neznan voznik osebnega avta peljal 
po regionalni cesti med Nemško 
vasjo in Trebnjem. Dohitel je  
39-letno Ano Železnik z Vinje 
gorice, ki je  za seboj vlekla dvokol- 
nico s poljskimi pridelki, na njej pa 
je  sedela 5-Ictna hčerka. Neznan 
voznik je  z avtom trčil v dvokolni- 
co, pri čem er je  Železnikovo zbil na 
bankino, deklica pa je  padla na mejo 
ob cesti. Avtomobilist je  po nezgodi 
odpeljal naprej, ob cesti je  obležala 
hipe ranjena Železnikova, medtem 
ko jo  je  hči srečno odnesla.

trčenju  sta se ranila oba voznika, 
poleg njiju pa še sopotniki Marija 
Križan in Marija Novak, obe z 
O toka ter Franc Mrhar s Planinc. 
Gm otno škodo so ocenili na 
250.000 din.

Z MOTORNIM KOLESOM V 
AVTO -  Črnom aljčan Anton Gim- 
pelj se je 9. novembra popoldne 
peljal na kolesu z - motorjem iz 
Kočevja proti domu. Namesto po 
desni je vozil kar po levi strani in 
tako trčil v osebni avto, ki ga je 
nasproti pripeljala Nada Blažič iz 
Črnomlja. Nesreča sc je  končala 
brez hujših poškodb, le pločevina je 
utrpela škode za 120 tisočakov.

KAR PO LEVI V OVINEK 
Josip Tržok iz Črnomlja je 7. 
novembra ined vožnjo z osebnim 
avtom iz Vinice proti dom u v 
Dragatušu zapeljal v ovinek kar po 
levi strani. Takrat je  nasproti z 
osebnim avtom pripeljal Marjan 
Svetič s Tanče gore. Prišlo je  do 
trčenja, v katerem sta jo najhuje 
skupila avtomobila. Škodo so oceni­
li na 150.000 din.

NAJBOLJŠEGA PRIJATELJA 
NE PUSTIŠ ČAKATI V IZLOŽBI

”Če mi je do knjige, ki jo zagle­
dam v izložbi ali na polici, jo mo­
ram imeti takoj. Ne morem je 
samo zato, ker prav tisti trenutek 
nimam denarja v žepu, pustiti ča­
kati samo v knjigami, da se 
morda srečava kdaj drugič ali pa 
nikoli več.

S knjižno kreditno kartico v 
žepu lahko kadarkoli izberem ka­
terokoli knjigo CZ in jo odnesem  
s seboj. Plačam jo kasneje s popu­
stom inna obročno odplačevanje.”
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Ka| |a  to. KNJIŽNA KREDITNA KARTICA?
KKK je izkaznica p red n o stn eg a  k upca  ki te d eležen  posebn ih  ugodnosti pri nakupu m 
naro£nu knjig
Katere so  ugodnosti imetnika KKK?
1 10°o po p u st pri nakupu vseh knjig CZ
2 brezgotovinski nakup  vseh knjig CZ v knjigarnah ki so  vki,učene v KKK
3 šestm esečn i brezobrestn i kredit pri nakupu  vseh knjig CZ
4 redno  p ism eno  inform iranje o  novi knjižni ponudbi
5 občasn i večji popusti p n  določenih  knjigah td o  30°»)
6 zagotovljena realizacija (pism enega ah oseb n eg a ) narbčiia katerekoli v Jugoslaviji 

dosegljive knjige
Kje lahko uveljavt|am o ugodnosti KKK?

1 v vseh kn jigarnah  CZ v Sloveniji
2 v vseh drugih  knjigarnah v Sloveniji ki so  o zn ačen e  z  nalepko  KKK 
3. direk tno  p n  CZ v Ljubljani Kopitarjeva 2
Kako lahko uveljavljamo ugodnosti KKK?
N eposredno, z ob iskom  v en i izmed poob laščen ih  knjigarn p ism eno s  po seb n o  dop**0® 
naročilnico kakršne p rejm e vsak član  KKK 
Kakšne so  obveznosti člana KKK?
Nakupnih obveznosti m
Letna č lanarina je 100 din č lan . ki kupi v en em  letu za  več kot 3 000 d inarjev knjig f 
v naslednjem  letu o p roščen  članarine 
Kako s e  lahko včlanim  v KKK?
S  Spodnjo p ristopno  iziavo. ki jo  izpolnite m odpošije te  na n aš  naslov

PRISTOPNA IZJAVA ZA KKK
izjavljam d a  želim  postati imetnik KNJIŽNE KREDITNE KARTICE in se  strin jam  z u g o ­
dnimi prodajnim i pogo j' ki so  na voljo im etnikom  te  kartice
V č asu  veljavnosti KNJIŽNE KREDITNE KARTICE ugodneje  kupujem  vse knjige CANKAR­
JEVE ZALOŽBE z 10% popustom  v vseh Enjigarnah CZ m d rugih označenih  za p rodajo  s 
KKK ali d irek tno  pri Cankarjevi založbi. 61000 Ljubljana. Kopitarjeva 2 
izjavljam da bom  letno č .an an n o  100 din poravnal ob  prejem u KNJIŽNE KREDITNE 
KARTICE M oje članstvo  velja za e n o  leto Č e č lanstva tri m esece  pred iztekom  pism eno 
ne odpovem  s e  m oje č lanstvo p odaljša  vsakič z a  eno  leto C ankarjeva založba mi bo p red 
iztekom  veljavnosti s ta re  kartice poslala  novo
Strinjam  se  s  pogojem  d a  m oje članstvo  z ačn e  veljati o d  d n e  vplačila letne č lanarine ki 
io bom  poravnal vsako  leto  takoj po  prejem u položnice
Zavezujem s e  d a  bom  m esečne  obroke redno  p lačeval N eredno p lačevanje obrokov ima 
za posled ico  p rek lic veljavnost* KNJIŽNE KREDITNE KARTICE

PROSIMO DA IZPOLNITE ODPRTE K \ ORATE S TISKANIMI ČRKAMI
ZAPRTE IZPOLNI ZALOŽBA
Izpolnjeno p ristopno  izjavo poši|ite  na  naslov
CANKARJEVA ZALOŽBA-KNJIŽNA KREDITNA KARTICA 61000 Ljubljana Kopitarjeva 2

Evid š t k u p c a  

P riim ek in  im e

P R IS T O P N A  IZJAV A

<0
R ojstn i d a tu m , ro is tn i krai

N aslov p o š ta
4« 73

Z a p o s le n  pri

š t  o s e b n e  izk

10
izd an a  v

3« 45
N aslov  de l o rg p o š ta
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D atum  p rijave p o d p is  _______
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SVET SKLADA KRKINIH NAGRAD

razpisuje 
za leto 1984

NAGRADE KRKE
z a učence srednjih šol Dolenjske in slovenskih srednjih šol v Avstriji in Italiji

S Krkinimi nagradami spodbujamo učence k  raziskovalnemu in ustvarjalnemu 
delu.

A. TEME
1. Sinteza, izolacija, bi os in teza in oblikovanje zdravil in zdravilnih učinkovin
2. Izobraževalna, kulturna in raziskovalna dejavnost slovenske mladine v 

zamejstvu
3. Varstvo okolja na Dolenjskem
4. Računalniški programski sistem za analizo in statistiko
5. Zgodovina delavskega gibanja na Dolenjskem
6. Družabno in kulturno življenje gostov v zdraviliščih in gostinskih objektih 

delovne organizacije KRKA

B. POGOJI
Na razpis se lahko prijavi skupina 3 — 5 učencev srednjih šol Dolenjske in 
slovenskih srednjih šol v Avstriji in Italiji.
V času srednjega izobraževanja lahko posameznik prejme le enkrat nagrado 
KRKE.
Naloge, ki so že bile predložene drugim razpisom, ne morejo konkurirati na 
razpisu.
Skupine morajo poslati svoje naloge v dveh izvodih, najkasneje do 30. aprila 
1984 na naslov: KRKA, tovarna zdravil, n.so/.o. 68000 Novo mesto, Cesta 
herojev 45 (za SKLAD KRKINIH NA G RA D).
Po predhodnem dogovoru bomo nagrajenim skupinam povrnili materialne 
stroške, če bo naloga izdelana posebej za ta razpis.
Nagrajene naloge so last delovne organizacije KRKA. Avtor ima pravico, da 
nalogo objavi, vendar pa mora obvezno navesti, da je prejel Krkino nagrado. 
Svet Sklada Krkinih nagrad lahko nenagrajeno nalogo odkupi.

Kandidati dobijo podrobnejše informacije o razpisu Krkinih nagrad v 
izobraževalnem centru delovne organizacije KRKA.

C. NAGRADE
I. nagrada
II. nagrada 
HI. nagrada
Slavnostna podelitev Krkinih nagrad bo v juniju 1984. leta.

5.000 din
4.000 din
3.000 din

732 /46-83
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POTAKr* 2  » I
• ...

rokomet
i H; ZRL. moški, 8. KOLO: 
INLES ZAGREB 17:21 (8:11) 
. INLES: Gelze, Križman, Ciro­
ze , Ilc 3, Tanko 1. Turk, 
Karpov 2, Lukič, Ambrožič 3, 
•'late 6, Fajdiga 2, Vesel 

LESTVICA: 1. Jugovič 1 3 ,7 . 
Inles 8.

Ribničani igrajo v naslednjem 
kolu v gosteh z Iskro.

MRL, moški, 10. kolo: 
KRŠKO-SPLIT 26:29 (8:15) 

KRŠKO: Kastelic, Šerbec,
Grilc 3, Jo ž ic , Junkar, Starc 4, 
Sebalj 5, Kekič 5, Avguštin 1, 
Trbovc 8, Cvar, Perc.

LESTVICA: 1. Instraturist
1°, 12. zadnji, Krško 2 točki.

MRL, ženske, 10. KOLO: 
M LINOTEST-NOVO MESTO 
32 :29(17:17)
■ NOVO MESTO: Udovič, Pel­
ko Kastelic 4 , T. Zupančič 1, 
mčin 7, Jakše 5, Kramar 4, E. 
Zupančič, Mršnik 8. Hribar.
■ITAS K O C EV JE -IN A  27:27 

(14:13)
, ,  ITAS; Štefanišin, Klarič, 
Vrhovšek, Novak 1, S. Jerič 10, 
M. Jerič 1, Bejtovič, Oražem 2, 
Delič 9, Zalar 4 , Mitrovič.

LESTVICA: 1. Partizan 17, 2. 
Novo mesto 15, 6. Kočevje 12.

V naslednjem kolu igrajo: 
Branik -  Itas Kočevje, Novo 
mesto -  Ivanič.

SRL, moški, 11. KOLO: SEV­
N ICA -JEKLOTEHN A 31:26 
(1 7 :1 3 ) ,  PRULE-PO NIKV E 
18:22 (10:8).
LESTVICA: 1. Mokerc KIG 15 

točk, 6. Ponikve 12, 9. Sevnica

V naslednjem kolu bo derbi 
med Sevnico in Ponikvami.

SRL, ženske, 11. KOLO, 
^ h o d n a  skupina: B R E Ž IC E - 
RADECE 23:17 (9 :7 ), RADGO- 
N A -LISCA 24:14 (9:9).

LESTVICA: 1. Polana 19 
točk, 8. Lisca 8, 11. Brežice 4.

V naslednjem kolu igra Lisca 
v Šmartnem, Brežice pa dom a z 
Dravo
,  S R L , z a h o d n a  skupina: 
IS K R A -M E T L IK A  2 9 :1 9  
(17:8).

m i

' LESTVICA: 1. Iskra 18 točk , 
7. Metlika 9 točk.

V i l .  kolu spomladi igra Eta 
z Metliko, Iskra pa s Pred­
dvorom.

košarka
II. ZKL, moški, 5. KOLO: 

NOVOLES-BOROVO 67:111 
(38:56)

NOVOLES: Rihar 1, Cerkov­
nik 12, Bratož 2, Golobič 14,- 
Kek 4, Besednjak 6, Seničar 2, 
Kramar 8, Pintar 2, Skube 16.

LESTVICA: 1. Ilirija 8 točk, 
zadnji, 12. Novoles 0 točk.

V 6. kolu igra Novoles v 
gosteh z Alkarjem.

odbojka
I. SOL, moški, 5. KOLO: 

PIONIR:BREZOVICA 3:0 (12, 
9 ,7 )

LESTVICA: 1. Salonit 10 
točk , 2. Pionir 8.

V naslednjem kolu igra Pionir 
v Č rnučah s Partizanom.

I. SOL, ženske, 5. KOLO: 
KOČEVJE-GOLOVEC 3:1 (3, 
-6 , 1, 12).

LESTVICA: 1. Bled 10 točk , 
2. Kočevje 8.

V 6. kolu igrajo Kočevke 
dom a z Branikom.

II. SOL, ženske: PARTIZAN 
B E L T -  PIONIR 3:2

nogomet
II. SNL, vzhod, 11. KOLO: 

B O Č -B R E Ž IC E  0 :2  (0:0)
LESTVICA: 1. Brežice 18 

točk
V naslednjem kolu spomladi 

igrajo Brežičani v Ptuju z Dravo.
II. SNL, zahod: K O Č EV JE - 

USNJAR 0:1 (0:0), E L A N - 
U U B U A N A  0:2  (0:1).

JESENSKA LESTVICA: 1. 
Ilirija 18 to čk , 9. Kočevje 9 ,1 1 . 
Elan 8.

V 1. spomladanskem kolu 
igrajo: E lan -Jad ran , Ilirija-K o- 
čevje.

Republiški Kgaši že počivajo
Inles izgubil dom a od boljše ekipe — Kočevke ob drugo točko — K ončano 

prvenstvo v vseh SRL — V zahodni skupini prvak šen tje rne jska Iskra

DOLENJSKA, POSAVJE — Rokometni ligaški boji v zveznih 
konkurencah se bližajo koncu jesenskega dela, že v soboto pa so 
odšli na zimski odmor republiški rokometni ligaši.

Igralci ribniškega Inlesa so si 
tok rat pred tisoč gledalci privoščili 
neljub spodrsljaj, k i j ih  je  stal nekaj 
mest na prvenstveni razpredelnici. 
Ob poškodovanih Tanku in Ilcu 
iniesovci niso prikazali običajno 
dobre igre, če pa k tem u prištejemo 
še, da so naleteli na izredno

Že peti zaporedni poraz
V sobo to  eden  najhujših porazov košarkarjev

NOVO MESTO -  Novomeški 
košarkarji so v soboto pred polno 

' športno dvorano doživeli enega 
’ nalhujših porazov, odkar nastopajo 
■ 'f ligaških tekmovanjih. Izgubiti s 44 

koši razlike od nasprotnika, k i sodi 
v dolnji dom  drugoligaške košarkar­
ske tekm e, je  vendarle udarec, ki 
kaže, 'd a  je kvaliteta novomeške 
košarke precej padla.

Za tak poraz je  precej objektivnih 
razlogov, veliko smo jih  navedli že v 
Prejšnji številki, ponovimo le neiz­
kušenost, m ladost, m ajhno višino in 
nestrokovnost vodstva za takšno 
reven tekmovanja. Pa vendar mora­
mo omeniti, da so se Novomeščani z 
re nekaj manjšimi spremembami v 
ekipi še pred dvema letom a dokaj 
uspešno kosali z večino ekip, ki jih 
tokrat srečujemo v II. ligi. Dejstvo 
ie, da je  kvalitetna raven košarke v 
Novem mestu precej padla, ob vseh 

• rezultatih pa  se zastavlja vprašanje, 
kakšen smisel sploh ima igranje v II. 
^ e z n i ligi. Kaljenje igralcev? Zago­
tovo ne, kajti takšni porazi, kjer se

SIBIRIJA 
NARED ZA ZIMO

KOPRIVNICA -  TVD Partizan v 
Koprivnici, enem u najbolj prizadev- 

. mh telesnovzgojnih društev v krški 
občini, se je  posrečilo privabiti k 
akciji za izgradnjo vlečnice v Sibiriji 
tudi več delovnih kolektivov s 
Senovega in iz Krškega. Seveda pa je 
Udarniško delo m nogih krajanov 
zelo pom em bno za končni uspeh, 
kar se je  pokazalo tudi te  dni, ko je 
bilo na novo urejenih smučiščih 
veliko mladeži in odraslih, ki so 
odstranjevali kamenje s terenov. 
Sibirija in privrženci bele opojnosti 
pričakujejo le še čim  debelejšo 
snežno odejo.

nasprotnik dom ala poigrava z ekipo, 
pustijo na igralcih precej neugodnih, 
predvsem psiholoških posledic.

In Še nekaj. Resda je  dejstvo, da 
so si košarkarji m esto v II. zvezni 
ligi prislužili z dobrimi nastopi in 
zmago v SKL, toda ob tako' 
okrnjenem  športnem  dinarju se 
zastavlja povsem um estno vprašanje, 
kakšno korist prinašajo draga poto­
vanja v Dubrovnik, Borovo in še 
kam , ko pa je edina uganka, ali 
bodo novolesovci tekm o izgubili s 
30 ali več koši razlike.

B. BUDJA

»Evropa pleše” 
danes v 

Novem mestu
Nastopata tudi evrop­
ska prvaka v standard- 
 nih plesih_____

NOVO MESTO -  Danes ob 
19.30 se ljubiteljem plesa v 
Novem m estu obeta zares enkra­
ten športni dogodek. Dvorana 
pod Marofom bo namreč gosti­
telj velike plesne prireditve pod 
nazivom „Evropa pleše", na 
kateri bodo nastopili plesni pari 
iz Anglije, Norveške, Danske, 
Nizozemske, Avstrije, Italije, 
Madžarske, Zahodne Nemčije in 
Jugoslavije.

Vsi zbrani pari se' bodo 
pomerili v standardnih plesih, 
zatem  pa bo na sporedu še revija 
latinsko-ameriških plesov, rocka 
in rolla, zatem  bodo Brodway 
show, demonstracija aerobike in 
nastop mladih plesalcev. Kot 
zanimivost om enim o, da bosta v 
Novem mestu tekmovala tudi 
evropska prvaka v standardnih 
plesih Erling Langset in Anita 
Nagren iz Norveške, Jugoslavijo 
pa bodo zastopali pari Jevtič -  
Ziherl, Ule -  Pust, Vodnik -  
Sana in par Cavlovič -  Aš, k i; 
jinla  bo to  hkrati zadnji nastop.

SMUČARSKI SEMENJ
RIBNICA — Smučarski klub 

Ribnica, ki obstoja nekaj več kot 
leto dni, je  pred kratkim  organiziral 
drugi svoj semenj rabljene smučar­
ske opreme. Bil je  v prostorih doma 
TVD Partizan Ribnica. Tudi letos 
sta bila ponudba in povpraševanje 
na zavidljivi ravni

NOVOLES V 
SREDO Z 
OLIMPIJO

NOVO MESTO -  Pomlajena 
rškega

Novolesa se bo v sredo, 23.
vrsta košarkaijev novo me š

novembra, ob 19. uri v novo­
meški športni dvorani pomerila v 
prijateljskem srečanju z ljubljan­
skim prvoligašem Olimpijo. Vab­
ljeni!

Ena ekipa nam esto dveh?
V Ribnici razmišljajo o združitvi NK Ribnica in 

NK Borac — Prihodnjo sezono  v II—SNL
RIBNICA — Petnajst let bo 

preteklo v prihodnjem  letu, kar 
je  bil na pobudo peščice nogo­
m etnih delavcev v Ribnici usta­
novljen nogom etni klub. Le 
nekaj pred tem  pomembnim 
jubilejem  kar dve ribniški enaj­
sterici beležita velik uspeh v 
ljubljanski A ligi, saj zasedata 
mesti povsem na vrhu in je  že 
sedaj domala na dlani, da bo ena 
teh ekip, Ribnica ali Borac, 
prihodnjo sezono nastopala v II. 
slovenski ligi.

Marjan Hojč je bil svojčas 
nepogrešljiv nogometaš v ekipi 
Ribnice, danes pa je  njen trener. 
„V  lanski sezoni smo v okviru 
ljubljanske B lige prem očno s 
kar 6 točkam i naskoka osvojili 
1. mesto, mladinci pa so bili leto 
popreje celo 4. v Sloveniji Še 
posebej ob tem  zadnjem podat­
ku  se našim dobrim  igram letos 
ne gre čuditi. Imamo namreč 
zaledje, ki zagotavlja kvaliteto 
ribniškega nogom eta tudi v pri­
hodnje, pravi Marjan Hojč.

V klubu so že pred tremi leti 
pričeli- z načrtnim delom, rezul­
ta t tega pa so igralci, ko t so 
brata Opačak, Šporar, brata 
Kovač, ki s bi si jih zaželel 
marsikateri klub v višjem razre­
du tekmovanja. Ribniške ljubite­
lje nogometa pa v tem času 
nadvse zanima še eno vprašanje: 
ali so možnosti, da se oba kluba, 
Ribnica in Borac, združita, kar 
bi seveda pomenilo veliko za 
nadaljnjo usodo ribniškega nogo­
meta. Matjan Hojč takole pravi: 
..Nedvomno bi naš nogomet s 
tem veliko pridobil. Zavedamo 
se tega in že v kratkem bomo 
predstavniki obeh klubov skušali 
sesti za skupno mizo. V NK 
Ribnica smo za združitev."

‘Peh

Konec koncev bi takšna zdru­
žitev prinesla novemu klubu tudi 
več sredstev, ki se sedaj v 
Ribnici razpolavljajo. Svojčas 
bilo od nogometašev slišati ve­
ko kritik, da ves športni denar 
porabi rokom et, danes teh očit­
kov ni več. Ze samo dejstvo, da 
je  NK Ribnica za letošnje 
nastopanje v ljubljanski A ligi 
prejela 7 starih milijonov, pove, 
da nogomet dobiva mesto, ki mu 
po popularnosti tudi gre. Upaj­
mo le, da bo že v bližnji 
prihodnosti eno teh meril posta-

Marjan Hojč: „V NK Ribni­
ca smo za združitev obeh 
klubov.“

la tudi kakovost. Ne bomo pa sc 
dosti motili, če zapišemo, da je 

temu združitev obeh
iubov. Ne le, da bi Ribnica 

tako dobila močno ekipo za 
nastopanje v II. slovenski ligi, 
ampak bi se z igralskim kadrom, 
kot ga imata danes Borac in 
Ribnica, lahko potegovala elo za 
uvrstitev v I. slovensko nogomet- 
"° M. GLAVONJIC

razpoloženo vrsto . Zagrebčanov in 
sodnika, ki sta jih  s svojimi odločit­
vami nekajkrat oškodovala, potem  
poraz ni več nobeno presenečenje. 
Sicer pa naj bo kakorkoli, Ribničani 
so že v dosedanjih nastopih doka­
zali, da bi se lahko ob malo več 
športne sreče povsem enakovredno 
kosali celo za sam vrh lestvice.

V m edobčinskih ligah kakšnih 
večjih presenečenj ni bilo. Novo- 
m eščanke so zasluženo doživele svoj 
drugi poraz v prvenstvu, ki pa 
tablice ni prav nič spremenil. Prvič 
je  izgubila tudi vodilna ekipa Parti­
zana, tako da je  razlika med tema 
moštvoma še zmeraj 2 točki. Velja 
pa om eniti nesrečo Kočevk, ki so 
po poročilih našega sodelavca Mila­
na Glavonjiča imele v svojih rokah 
obe točki, vendar sta sodnika s 
čudnim  kriterijem  poskrbela za 
izenačenje.

S sobotnim i srečanji so se konča­
le republiške lige. V moški konku­
renci je  največje neljubo presene­
čenje šele 9. mesto Sevnice; ta  je  v 
11. kolih zbrala le 11 točk . Vedeti 
namreč moram o, da so bili Sevni- 
čani še lani kandidati za medrepub­
liško ligo. Spomladi bodo imeli kaj 
popravljati. Najbolj zanimivo za 
dolenjske ekipe je  prvenstvo v 
zahodni ženski republiški ligi, Šent- 
jernejčanke so po porazu med 
prvenstvom dom a proti Buiji ven­
darle postale jesenske prvakinje, kar 
je  za mlado ekipo velik uspeh. 
Uvrstitev Šentjernejčank je popol­
nom a zaslužena, saj so prikazale

NISO POZNALI 
PRAVIL IGRE

KRŠKO -  V okviru občinskih 
delavskih športnih iger so bila 
prejšnji teden odigrana rokom etna 
srečanja. Po nekajletnem premoru je 
zaigrala tudi ekipa Celuloze in 
osvojila 1. mesto. Sicer pa se je  iger 
udeležilo 6 ekip. Svojevrstna značil­
nost tekmovanja je, da so igralci 
Kovinarske ostali brez uvrstitve, ker 
niso poznali temovainih .pravil." 
Vrstni red: 1. Celuloza, 2. Nuklear­
na, 3. SOP itd.

J. ARH

najboljši rokom et, najhujšega na­
sprotnika v bo ju  za končni uspeh pa 
bodo imele v ekipi Butje. Nič manj 
ni zanimiv boj za naslednja mesta, ki 
prihodnje leto še zagotavljajo igranje 
v , l .  slovenski ligi. Brez možnosti 
niso niti Metličanke, ki so jesenski 
de! resda zaključile šele na 7. mestu 
z 9 točkam i, vendar jih  od 4. mesta 
ločijo le 3 točke. Pomlad bo torej 
odločala o marsičem.

B. B.

PIONIR IN KOČEVJE 
PO ŠEST TOČK

Po spodrsljaju proti Izoli igrajo 
novomeški odbojkarji iz kola do 
kola bolj zanesljivo. V Šempetru so 
brez posebnih težav opravili z 
dom ačini, ki so za nameček pokaza­
li še eno svojih,najboljših iger. Upati 
je  le, da bodo Brulec, Kosmina, 
Vernig in tovariši tako nadaljevali 
do konca in upravičili vlogo prvega 
favorita.

Prvič so se opekle v soboto 
odbojkarice Kočevja v ženski repub­
liški ligi. Resda oslabljene, so gladko 
klonile v Ljubljani pred ekipo Tabor 
Jadrana in tako iz prvega zdrsnile na 
četrto  mesto.

PO PLAY OFFU 
GRČARICE

RIBNICA — S play offom  se je 
tudi uradno končala letošnja občin­
ska liga v malem nogometu. Po 
ligaških bojih v dveh skupinah je  v A 
grupi zmagala Sodražica pred Grča­
ricami, v B pa Lončar pred 13. 
majem. Po odigranem play offu pa 
je  bil vrstni red ekip naslednji: 
Grčarice, 13. maj, Sodražica, Vete­
rani. Najboljši strelec tekmovanja je 
bil Kozina iz ekipe K ot-Jurjevica, 
k i je  dosegel kar 38 zadetkov.

M .G-č.

V SOBOTO 
KEGLJAŠKI TURNIR
METLIKA -  Na kegljišču Bado- 

vinca v Metliki bo v soboto turnir v 
počastitev občinskega praznika, na 
katerem  bodo sodelovale vrste Met­
like, Novega mesta, Rudarja in 
Mercatorja. Lani je  v Metliki zmaga­
la vrsta črnomaljskega Rudarja.

DO SPOMLADI NA ČELU LESTVICE -  Rokometašice 
šentjemejske Iskre pred sobotno tekmo z Metliko, po kateri so le 
utrdile mesto na vrhu lestvice II. republiške lige zahod. S sobotno 
igro so dokazale, da so povsem zasluženo na prvem mestu. (Foto: 
B. B.)

TREBANJSKI 
KEGLJAČI NA 

VRHNIKI
TREBNJE — V počastitev dneva 

republike bo v nedeljo na Vrhniki 
kegljaški turnir, ki se ga bodo ob 
najboljših tekmovalcih iz vse Slove­
nije udeležili tud i kegljači-trebanj­
skega Mercatorja. Po dosedanjih 
rezultatih  sodeč, lahko tudi tokrat 
upajo na dobre uvrstitve.

Spomladi 
zagrizen boj 

na vrhu in dnu
Končano prvenstvo v 
obeh nogom etnih  ligah

Kaj reči na rob v nedeljo 
končanem u jesenskemu delu II. 
slovenske nogometne bge? Začni­
mo najprej s prijetno vestjo. Nogo­
metaši Brežic so se 3 točkam i 
naskoka jesenski prvaki v vzhodni 
skupini in so tako največje presene­
čenje prvenstva. Z izredno serijo 
zmag v zadnjih kolih so premagali 
vse neposredne tekmece za vrh, 
najtežje delo spomladi pa jih  čaka 
že v prvem kolu, ko potujejo k 
enemu najnevarnejših tekmecev za 
končni uspeh, k ekipi Drave.

Veliko bolj črno je v zahodni 
skupini. Nogometaši novomeškega 
Elana, ki so se pred pričetkom  
prvenstva šteli za ene od favoritov za 
vrh, so končali na predzadnjem 
mestu. Edino, kar ob tem razveselju­
je, je to, da so z nekaj zmagami v 
zadnjih kolih popravili svoj točkov­
ni izkupiček in imajo spomladi še 
vse možnosti, da se prebijejo za 
kakšno mesto višje. Podobno velja 
za Kočevce, ki so z enakim številom 
točk 8., dve mesti više.

•  Košarkarji novomeškega 
Novolesa so na pragu svojevrst­
nega neslavnega rekorda. Po 
katastrofalnem  porazu v soboto 
na dom ačem  igrišču proti ekipi 
Borova s kar 67:111 je  njihova 
razlika v koših. 379:534, to pa 
pomeni, da so v preteklih petih 
kolih prejeli poprečno na tekmo 
107 košev, dali pa so jih  vsega 
76. Ob koncu prvenstva znajo 
biti ekipa, ki je v zveznih 
ligaških tekmovanjih najbolj ne­
slavno zaključila boje za točke. 
Dokaz več, kako daleč je kvali­
tetna raven slovenske republiške 
lige za podobnimi tekmovanji v 
drugih republikah.

o Nekaj nazaj smo na tem  
mestu pisali o primerih goljufij v 
dolenjski kadetski nogometni 
ligi. Kot kaže, se podobno 
dogaja tudi v rokom etu. Na 
sobotnem  polfinalnem turnirju 
ekip ljubljanske 3. skupine za 
pioniije sta se v ekipi Šentvida 
za imeni nekega Ovna in Pečjaka 
skrivala dva povsem druga igral­
ca. Kako žalostno, da že v 
pionirskih selekcijah igramo na 
tako nešportne karte!

•  V dolenjskem rokomet­
nem derbiju v ženski SRL so v 
Šentjerneju domačinke brez več­
jih težav ugnale ekipo mladih 
Metličank, ki pa potihem še 
zmeraj upajo na mesto na 
lestvici, ki bi jim prihodnje 
sezono omogočalo igranje v 
enotni I. slovenski ligi. Trener^ 
Metličank Janez Štrukelj celo 
trdi, da njegova ekipa ob spo­
mladanskem ugodnem razpore­
du tekem ne bi smela izgubiti 
nobenega srečanja. Da bi to 
uresničil, ga čaka še veliko dela.

PUSTIL LE CRKNJENO SAMI­
CO -  Klevišaijevi iz Gotne vasi so 
10. novembra zvečer v svoji drvar­
nici zalotili vlomilca, ki si je dajal 
opravka z jajci. Že je vlomil v 
zajčnico in davil uboge živalce, ko 
so ga dom ačini na srečo pregnali. 
Jadrno jo  je  popihal v tem o, za njim 
pa je ostala le poginjena samica. 
Klevišarjev! so oškodovani za 15 
stotakov.

GASILCI PREPREČILI VEČJO 
ŠKODO -  9. novembra zvečer se je  
pojavil rdeči petelin na zidanici 

'Slavka Slobodnika iz Radoviče. 
Ogenj se je najprej pokazal na 
podstrešju, kjer so imeli Slobodni­
kov! spravljeno koruzo, nato  pa se je 
razširil še na ostrešje. .N a srečo so 
dovolj hitro posredovali gasilci iz 
Radoviče in požar hitro pogasili, 
tako da je  spodnji del zidanice ostal 
nepoškodovan, ftav  tem u gre zahva­
la, da je škode le za 30.000 din. 
Vzrok požara še raziskujejo.

KJE SO KOKOŠI? -  V noči na 
12. november je  neznan tat odnesel 
iz kurnika Ane Zupančič v Selih pri 
Otovcu 9 kokoši.

IZGINILA GOTOVINA -  Pavla 
Drčar iz Brezovice je J 1. novembra 
ugotovila, da je  imela v hiši tatu. 
Zmanjkalo ji je  4.000 din, ki jih  je 
hranila v kuhinjski omari.

C ''ŠE L  BREZ PLENA -  Med 8. 
in 1 novembrom je  bilo vlomljeno 
v priročno skladišče Ljubljančana 
Antona Žure v Križu pri Ž užcm l^r 
ku. Vlomilec je  odšel brez plena, z 
vlomom pa je naredil za tisočak 
škode.

OB 18 KOKODAJSK -  Kurji ta! 
je  v soboto . popoldne odnesel 
Francu Gašperšiču iz Dolnje Straže 
Mir 18 kokošk.

PREKUCNIL SE
JE NA STREHO

CEROVEC -  Martin Muc iz 
okolice Suhorja se je v nedeljo 
opoldne peljal z avtom z Vahte 
proti Novemu mestu. Pri Cerovcu go 
je med vožnjo po klancu navzdoi 
zaneslo, tako da se je  prekucni! na 
streho. Pri nezgodi sta *e ranila 
voznik in sopotnik Janez Kulovec iz 
Podgrada. Gm otne škode je bilo za 
100.000 din.

OBSTAL NA 
TRAVNIKU

SREDNJA VAS -  Ljubljančan 
Matej Svet se je  v nedeljo popoldne 
med umikanjem drugemu avtom obi­
lu s svojim vozilom pri Srednji vasi 
prevrnil in skotalil na travnik. V 
nezgodi sta se voznik in sopotnica 
Dragica Vidmar iz Ljubljane huje 
ranila in so ju  odpeljali na zdravlje­
nje v novomeško bolnišnico. G m ot­
ne škode je  bilo za 150.000 din.

S CESTE NA 
NJIVO

OREHOVICA -  A nton Zbašnil 
iz Grobelj je  8. novembra popoldni 
peljal tovornjak novomeške Komu 
nale od Cerovega loga proti Dolnje 
mu Mokremu polju. Na ovinku ■ 
Orehovici ga je  zaneslo čez desn 
rob na njivo, kjer se je prekucnil n; 
bok. Pri nesreči se je  hudo poškodo 
val voznik Zbašnik, ki se zdravi 
novomeški bolnišnici. Gm otne ške 
d e je  za 300.000 din.

Padel šest 
metrov globoko 
z odra in se ubil
Smrtna nezgoda med 
delom v G. Kamencah

NOVO MESTO -  Prejšnji tede 
se je med delom na svoji : 
nedograjeni stanovanjski hiši v Go 
njih Kamencah smrtno ponesreč 
554etni domačin Ivan Rifelj.

Rifelj je 8. novembra popoldr 
betoniral zidne preklade nad okn 
po končanem delu pa se je spušč 
po zidarskem odru proti tlom. P 
tem mu je spodrsnilo, da je pad 
kat  ̂6 metrov globoko. Dobil 

hude poškodbe po glavi, ki jim je : 
med prevozom v novomeško bolni 
nico podlegel
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NOVA MODNA HIŠA V NOVEM MESTU R a d e n s k a c w
PREŽIVITE PRAZNIKE V RADENCIH!

V času prazničnih dni (26. — 30 11 1983) smo za vse tiste, 
k ilse  boste od loč ili za prihod v Radence, pripravili paket 
bivanja po ugodni ceni Ta paket vsebuje

— 4 polne penz ione  (pričetek v sobo to  z večerjo, zaključek v 
sredo  s kosilom) z namestitvijo v 1/2 sobi h o te la  Radin

— n e o m e je n o  k o p a n je  v h o te lsk em  b az e n u
— o g led  fi lmskih p red s tav  v k o n g re sn i  dvorani 
•— v s to p n in a  za p le s  26. in 27. 11.
  v s to p n in a  za p le s n o  prireditev z N edo  U k raden  (29.11 •)
— o g led  m uze ja  . .R adenske"
— tu r is t ična  ta k sa

CENA PAKETA: SAMO 3.200,00 din

Doplačila za 1/1 sobo 55,00 din na dac 0 'ro c i do 7 leta 
im ajo prenočišče zastonj, če spijo s starši, o troci od J. do 
14 leta pa imajo 30% popusta na ceno penziona.
Za razvedrilo otrok bo še posebej poskrbljeno (otroški filmi, 
čaianka itd.).

Da bi čimbolj popestrili bivanje vseh gostov, bodo v primeru 
zadostnega števila prijav organizirani izleti z vinsko pos- 
kušnjo, ogledi tu ris tičn ih  znamenitosti tega dela Slovenije 
itd. Gostje pa se lahko tudi sami odločajo za daljše in krajše 
izlete v okolico, uporablja jo številne rekreacijske objekte, 
skratka, dotg čas gotovo ne bo nikomur.

-------------------------------------  ; s

INFORMACIJE in  REZERVACIJE HOTEL RADIN -  
te lefon  (069) 73-331, tetex 35 269

NOVOTEKSOVA

trgovina izbranega okusa

JE ODPRTA NA GLAVNEM TRGU 5 
V NOVEM MESTU

VAM NUDI:
otroško, žensko  in moško konfekcijo

— TEEN program  iz Novoteksa za mlade po letih*in srcu
— LEE COOPER
— metrsko blago
— m odne dodatke  in kratko konfekcijo

NOVA MODNA HIŠA V NOVEM MESTU

T U R I S T I Č N E
Z A N I M I V O S T I
SO RA — Krajevna skupnost Sora 

je izdala prospekt svojega obm očja. 
V njem je opisana reka Sora s 
kopališči, s katerimi upravlja om e­
njena krajevna skupnost, ter naselje 
Sora, ki leži ob vznožju Polhograj­
skih D olom itov. Turistom priporo­
čajo še obisk gradu Goričane, 
Polhograjskih D olom itov ter Zbilj­
skega jezera. Naštete so tudi rekre­
acijske m ožnosti.

KRANJ — M edobčinska zbornica 
za Gorenjsko je ponatisnila Planin­
ski vodnik lahkih in srednjetežkih 
krajinsko zanimivih izletov in tur za 
goste planince z Bleda, Bohinja in 
Kranjske gore.

LJUBLJANA — Inštitut za geode­
zijo in fotogram etrijo je nedavno 
izdelal turistično karto Jugoslavije v 
merilu 1:1 ,550 . OOO.Natisnjena je v 
velikosti 4 7 ,5  x t>b cm s spremno 
besedo v več jugoslovanskih in tujih 
jezikih. Na eni strani pole je 
običajna avtokarta, na drugi pa 
turistična, v katero so vrisane 
kulturne, turističn%  naravne in 
zgodovinske znam enitosti. Poseb­
nost je tudi, da so natisnjene zastave 
in grbi vseh jugoslovanskih sociali­
stičnih republik. Izdajatelj je Suve- 
nir dizajn iz Pulja, v prodaji pa stane 
5 0  din.

Gospodarska zbornica Slovenije 
je izdala in založila nov zimski 
plakat Slovenije v velikosti 98  x 78 
cm , ki prikazuje naše ed ino pravo 
visokogorsko sm u čišče Kanin z 
vabljivimi gorami v ozadju. Plakat so  
realizirali pri Kompasu, fotografija 
pa je delo J. Mallyja.

NOVA GORICA -  Turistično  
društvo Nova gorica je izdalo 
zgibanko, ki predvsem z barvnimi 
slikami predstavlja _ eno najmlajših 
slovenskih m est. Žal pa si je v 
angleškem besedilu avtor privoščil 
neodpustljiv spodrsljaj, ko je ime 
slovenskega m esta Nova Gorica 
prevedel v NEW GORITSA. S tem je 
storjen prekršek, saj predpisi ne 
dovoljujejo pačenja krajevnih imen 
ali njihovega prevajanja.

K prospektu so priložili še vodič, 
ki dom ačine in obiskovalce seznanja 
z  najnujnejšimi podatki s področja  
upravnih organov, turizma, trgovine, 
gostinstva itd.

KAMPINGI NA 
SLOVENSKI OBALI

PCRTOROŽ -  Čeprav je letošnja 
sezona Kampiranja že minila, ne*bo 
odveč podatek (izvira z dne 14. 9. 
1983), da je Turistična organizacija 
Portorož izdala p oseb n o  informativ­

no gradivo o  kampih na slovenski 
obali: Adria Ankaran, Lucija Porto­
rož in Belvedere Izola.

NOVICE IZ SEMIČA
Semiški šolarji so nam  poslali več 

novic. Milena VUKOJEVlC piše, da 
so učenci višjih razredov letos že 
večkrat pogozdovali in skupaj zasa­
dili 12.335 sm rečic. Denar, ki so ga 
zaslužili s tem  koristnim  delom, 
bodo porabili za zaključni izlet. 
Pred kratkim  so Sem ičane obiskali

.709 /44-83

vrstniki iz Starega trga. SimoO* 
PUSTAVRH poroča, da sta se ektfj 
obeh šol pomerili v šahu, pri čen*e* 
so imeli več uspeha gostje. Isti d*J 
so v Semiču izvedli spominski tek’ 
počastitev krajevnega prazniki 
Vesna BEGIČ pa piše, da so 
domačih učencih nastopili- tu®1 
šolarji iz Črnomlja in Starega t r g  
Pred dnevom mrtvih so sem'r?  
šolarji okrasili spomenik padi1® 
borcem, prižgali sveče, po  besed*® 
Milke POČ pa so učenci visp
razredov izvedli tudi recital.

n
novoles „NOVOLES", lesni kombinat 

Novo mesto—Straža, n. sol. o.

Komisija za delovna razmerja objavlja naslednja prosta dela 
in naloge

TOZD TOVARNA DROBNEGA POHIŠTVA, 
Straža

1. POVRŠINSKA FINALIZACIJA II. (2 delavca)
2. PRIPRAVA MATERIALA II. (6 delavcev)
3. IZDELAVA PLOŠČ II. (3 delavci)
4. MANIPULACIJA LESA (10 delavcev)
5. TEHNOLOG ZA ŠTUDIJ DELA IN ČASA (1 

delavGc)
6. TEHNOLOG KVALITETE V OPS (1 delavec)
7. MATERIALNI KNJIGOVODJA II. (1 delavec)
8. SKLADIŠČNIK V MEDFAZNEM SKLADIŠČU

I. (1 delavec)

pod naslednjimi pogoji:
1. — 4. končana osemletka, zaželene delovne izkušnje 

Poskusno delo traja 45 dni.
5. — 6. lesni tehnik, 4 leta delovnih izkušenj 

Poskusno delo traja 60 dni.
7. ekonomski tehnik, 1 leto delovnih izkušenj 

Poskusno delo traja 45 dni.
8. trgovec, 1 leto delovnih izkušenj 

Poskusno delo traja 45 dni.

TOZD TOVARNA PLOSKOVNEGA POHIŠTVA 
Trdinova 45, Novo mesto

1. ELEKTRIKAR (1 delavec)
2. GLAVNI VZDRŽEVALEC (1 delavec)
3. IZMENOVODJA (2 delavca)
4. KLJUČAVNIČAR (1 delavec)
pod naslednjimi pogoji:
1. končana poklicna šola elektro smeri, 3 leta delovnih 
izkušenj, izpit za delo na „S" in „ V N "  napravah

Poskusno delo traja 45 dni-
2. končana srednja šola elektro ali strojne smeri, 3 leta 
delovnih izkušenj

Poskusno delo traja 60 dni.
3. lesni tehnik ali delovodja, 3 leta delovnih izkušenj 

Poskusno delo traja 60 dni.

4. končana poklicna kovinarska šola, 3 leta delovnih 
izkušenj.

Poskusno delo traja 45 dni.

TOZD ZAGA, Straža

1. MANIPULACIJA Z ŽAGANIM LESOM (3 
delavci)

2. MANIPULACIJA Z DECIMIRANIM LESOM (5 
delavcev)

pod naslednjimi pogoji:
1. — 2. končana osnovna šola, delovne izkušnje so zaželjene 

Poskusno delo traja 45 dni.

TOZD TOVARNA GUGALNIKOV, Dvor

1. IZMENOVODJA (1 delavec)
2. LUZENJE (1 delavec)
3. BRUŠENJE PO LAKU (1 delavec)
4. SNAŽILKA (1 delavec) s skrajšanim delovnim 

časom  (4 ure)
pod naslednjimi pogoji:
1. lesni tehnik ali delovodja, 3  leta delovnih izkušenj 

Poskusno delo traja 60 dni.
2. -  3. končana osemletka, zaželjene delovne izkušnje 
Poskusno delo traja 45 dni.
4. končana osemletka, poskusno delo traja-45 dni. 

TOZD TOVARNA VEZANIH PLOŠČ, Straža

1. STISKANJE VEZANEGA LESA (2 delavca)
2. PRIPRAVA FURNIRJA I. (1 delavec)

pod naslednjimi pogoji:
1. — 2. končana osemletka, zaželjene delovne izkušnje 

Poskusno delo traja 45 dni.

TOZD TOVARNA STILNEGA POHIŠTVA, Straža

1. Ža g a n j e  in s k o b l j a n j e  (2 delavca)
2. ROČNA DELA (2 delavca)
3. KOPIRANJE IN SKOBLJANJE (2 delavca)
4. KROJENJE IN FURNIBANJE (2 delavca)

pod naslednjimi pogoji:
1. — 4. končana osemletka, zaželjene delovne izkušnje 

Poskusno delo traja 45 dni.

DELOVNA SKUPNOST STROKOVNIH SLUŽB, 
Straža
1. GASILEC I. (2 delavca)
2. VRATAR -  ČUVAJ (4 delavci)

pod naslednjimi pogoji:
1f končana poklicna šola za gasilce, 2 —3 leta delovnih 
izkušenj, starost do 35  let 

Poskusno delo traja 45 dni.
2. končana osemletka, delovne izkušnje zaželjene 

Poskusno delo traja 45 dni.

TOZD BLP: Novo mesto

1. SERVISER (1 delavec)
pod naslednjimi pogoji:
1. končana poklicna mizarska šola
2. vozniško dovoljenje B kategorije
3. do 4 leta delovnih izkušenj 
Poskusno delo traja 45 dni.
Delovno razmerje bomo sklenili za vsa objavljena dela za 
nedoločen čas.
Redne avtobusne prevoze delavcev imamo organizirane iz 
Novega mesta (direktno in preko Prečne), Črnomlja, 
Žužemberka, Prevol in Drganjih sel.
Kandidati, ki žele združiti svoje delo v eni izmed novolesovih 
T O Z D , naj oddajo vlogo z dokazili o izpolnjevanju pogojev v 
8 dneh od objave na naslov: „N O V O LE S ", lesni kombinat, 
kadrovsko socialna služba, 68351 Straža. Vse potrebne 
informacije lahko dobite pri vodjih splošnih oddelkov 
T O Z D . -

Komisija za delovna razmerja 
TOZD ELEKTROLITI MOKRONOG
objavlja
prosta dela in naloge

1. TEHNOLOG — 1 delavec za nedoločen čas, s 
polnim delovnim časom

Pogoji: elektrotehnik ali strojni tehnik, zaželene delovne; 
izkušnje, odsiužen vojaški rok in trimesečno poskusno delo

2. KUHARICA — 1 delavec za nedoločen čas, s 
polnim delovnim časom

Pogoji: KV  kuharica ali kuhar, 2 leti delovnih izkušenj 
(moški odslužen vojaški rok) in trimesečno poskusno delo

3. DELO V PROIZVODNJI -  2 delavca za 
nedoločen čas, s polnim delovnim časom

Pogoji: zaželena osemletka in dvomesečno poskusno delo 
(moški odslužen vojaški rok).
Kandidati naj pismene ponudbe z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev pošljejo v 8 dneh po objavi na naslov: ISKRA — 
IE ZE  — T O Z D  Elektroliti Mokronog, komisija za delovna 
razmerja.
Kandidate bomo obvestili v 15 dneh po sprejemu sklepa o 
izbiri.
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Smo slaipaj živeli 
In očka imel si na-s rad 
Naglo obstal tvoj je  korak.

Tedaj, ko smo se ločili 
O žalostni, grenki spomini.
Nam v tolažbo bo le to ,
Enkrat naj se snidemo gor v nebo.

V S P O M I N
Danes m, eva žslo: no leto dni, odkar si nas zapustil nadvse skrbni mož, 

oče, brat in stari oče

JOŽE K O Z J A N
Božakovo 12

Hvala ti za vse dobro, kar nas si učil, storil in zapustil. Hvala vsem, ki se ga spominjate, mu 
prinašate cvetje in prižigate svečke.

ŽALUJOČI: vsi njegovi

A dan je črn i moral priti, 
bridkosti dan, oj, dan solzan, 
težko bilo sc je ločiti, 
a solze vse, ves jok  zaman.

Z A H V A L A
Kruta usoda nam je  komaj v 53. letu starosti iz naše sredine iztrgala dragega 

sina, moža, očeta, starega očeta, brata in strica

M A R T IN A  Z A G O R C A
iz Krškega

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki ste nam 
pomagali v najtežjih trenutkih, nam izrekli sožalje, pokojnem u darovali veliko lepega cvetja ter ga v tako 
velikem številu spremili na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala velja TOZD Papirkonfekcija, Labod TOZD 
Libna, govorniku za poslovilne besede pri odprtem  grobu, godbi za zaigrane žalostinke in župniku za 
opravljeni obred. Enako zahvalo smo dolžni tudi dr. K rcu iz Krškega za dolgoletno zdravljenje. Se enkrat 
prisrčna hvala vsem, ki ste nam kakorkoli pom agali lajšati bolečino.

ŽALUJOČI: žena Pepca, hčerki Zdenka in Jožica z družinami, oče, brat Jože, sestri Jožica 
in Mimica ter ostalo sorodstvo

v e *  mm

Z A H V A L A

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi, ko nam je težka bolezen iztrgala 
ljubljenega moža, očeta, strica in starega očeta

JOŽETA KOLMANA
iz Hudej 23 pri Trebnjem

se iskreno zahvaljujemo osebju zdravstvene postaje Trebnje, vsem sorodnikom , prijateljem in znancem, ki 
ste nam ob težkih trenutkih stali ob strani, pokojnem u darovali cvetje in vence in ga spremili na zadnji 
poti. Se posebno se zahvaljujemo družini Pucelj in Urajnar, obrtn iku  Agniču in njegovim delavcem, 
Dolenjki Novo mesto in Trebnje ter Elmi iz Č rnuč. Hvala vaščanom iz Hudej in drugim za tolažilne 
besede in vsako lepo misel v tej neizmerni bolečini, vsem, ki so pokojnega spoštovali in kakorkoli počastili 
njegov spomin. Hvala tudi pevcem in župniku za opravljeni obred.

ŽALUJOČI: vsi njegovi

Zapustil si nas, ljubi oče, 
za tabo srce naše joče, 
tolažba ena nas krepi, 
da srečam o se v večnosti.

Z A H V A L A

V času tihe in skrite bolezni nas je  v 7 8. letu  starosti za vedno zapustil ljubi 
mož, oče, stari oče  in dedek

JOŽE RUPAR
Stranje 1

Hvala vsem, ki ste nam v najtežjih trenutkih stali ob strani, nam izrekli sožalje, pokojnem u pa darovali 
vence in cvetje. Zahvala velja sosedom Ponikvarjevim za podarjeni venec in vsestransko pom oč, 
sodelavkam Laboda za podarjeno cvetje in denarno pom oč. Najlepše se zahvaljujemo župniku iz Bele 
cerkve za lepo opravljeni obred. Vsem najlepša hvala.

ŽALUJOČI: žena Fani, otroci Jože, Tone in Justina z družinami ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Po težki bolezni nas je  zapustil naš dragi mož, oče, brat in stric

STANKO RUDMAN
Groblje 7, Šentjernej

Zahvaljujemo se sodelavcem, sorodnikom, znancem, ki so nam stali ob strani, izrekli sožalje, pokojnem uz-anvaljujemo se sodelavcem, sorodnikom, znancem, ki so nam stali ob stram, izrekli sožalje, pokojnem u 
darovali cvetje in vence, sosedom za denarno pom oč, ter vsem, ki ste pokojnega v tako velikem številu 
spremili na njegovi prerani zadnji poti. Posebna zahvala velja Cestnemu podjetju  -  TOZD GRADNJE, tov.

-rtalič  za podarjeni venec,
l pr

Rolihu za poslovilne besede ob odprtem  grobu, GD Groblje, družini 
Strojinovim in župniku za opravljeni obred.

ŽALUJOČI: žena Betka, sin Stanko, bratje, sestra ter ostalo sorodstvo

Kadar začuješ pred vrati korake, 
smrti koščene, kam se boš del.
Saj so ob koncu vse ceste enake, 
postal boš prah in pepel.
(S. Kosovel)

Z A H V A L A

Po težki in hudi bolezni je  v 79. letu  dotrpel naš dragi

FRANCE AVSEC
iz Mačkovca 21

I skreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom in znancem, ki so nam v teh težkih dneh kakorkoli 
pomagali, pokojnem u darovali vence in njegov grob zasuli s cvetjem. Posebno se zahvaljujemo 
patronažnim  sestram za skrbno nego in pogoste obiske na dom u, župniku za poslovilni govor in opravljeni 
obred, cerkvenim pevcem, Krki, tovarni zdravil, za podarjeni venec in sodelavcem skladišča embalaže za 
pom oč. Posebna zahvala velja Vraničatjevim in Bonovim in vsem, ki ste ga spremili na njegovi poslednji

ŽALUJOČI: žena Pepca, Martin z družino ter sestri Lojzka in Francka s svojimi

Z A H V A L A

Po kratki in hudi bolezni nas je v 79. letu  starosti zapustila naša draga žena, 
mama, babi, sestra in teta

MARIJA VOVK
roj. SAJE 

iz Srednjega Lakenca 3

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, znancem in vaščanom, ki so nam v teh  
težkih dneh stali ob strani, nam izrazili sožalje ali nam kakorkoli pomagali, pokojni darovali cvetje in 
vence ter jo  v tako velikem številu spremili na njeni zadnji poti. Zahvaljujemo se osebju kirurškega 
oddelka bolnišnice v Novem mestu, zdravniku iz Mokronoga za prizadevno zdravljenje in lajšanje bolečin, 
dom ačim  pevcem in župniku za opravljeni obred.

ŽALUJOČI: mož Lojze, hčerke Mici z družino in Lojzka, sinova Slavko in Franci z
družinama ter ostalo sorodstvo

Sr. Lakenc, dne 7. novembra 1983

Z A H V A L A

Nepričakovano in mnogo prezgodaj nas je v 76. letu  starosti za vedno 
zapustil naš dragi mož, oce, stari oče, b rat, dedek in stric

FRANCI MIKLAVČIČ
Šentjernej 99

Prisrčno se zahvaljujemo sosedom, sorodnikom in znancem, ki ste nam  pomagali v težkih trenutkih, 
posebno družini Zofič, Jakše, Benčina in Golob, nam izrekli sožalje, pokojnem u darovali cvetje in vence 
ter ga spremili v tako velikem številu na njegovi zadnji poti. Iskrena hvala tovarni Iskra UPORI, Strešnik, 
Dobruška vas. Zahvala tudi duhovniku za opravljeni obred.

ŽALUJOČI: vsi njeni

T U D I MI IM AM O 
H R A N IL N IC O

Pred kratkim  je  tudi na  naši šoli 
začela delovati hranilnica. Ob tej 
p dožnosti so nas obiskali pred- 
‘ .avniki LB -  Temeljne dolenjske 
oanke in nam podarili knjige in 
hranilno knjižico z vlogo 500 
dinarjev. Zanimivo je bilo tudi 
srečanje z znanim  smučarskim ska­
kalcem Miranom Tepešem in njego­
vim trenerjem Danilom Pudgarjem, 
ki sta nam povedala veliko o tem 
športu in Miranovih uspehih.

MATEJA RAVBAR 
OŠ Milka Šobar-N ataša 

Novo mesto

V  P O Č A S T IT E V  
D N E V A  O ZN

V počastitev dneva OZN smo 24. 
oktobra na naši šoli pripravili 
kulturni program, člani krožka OZN 
smo učence posameznih razredov 
seznanili z dejavnostjo te svetovne 
organizacije, na  šolskem dvorišču pa 
smo izpisali parole in narisali velik 
znak OZN.

DUŠICA STOJČIC 
OŠ Milka Šobar-N ataša 

Novo mesto

POUČNI IZLETI
Posamezni razredi smo se 25. 

oktobra odpravili na poučne izlete. 
Osmošolci smo si v Kostanjevici 
ogledali Form o vivo in galerijo, v 
Krškem smo se seznanili z načinom  
izdelave papirja in celuloze, tudi 
brestaniška term oelektrarna nas je 
pritegnila, nazadnje pa  smo se 
ustavili še v mirenski Dani, kjer 
izdelujejo sokove in alkoholne pija­
če. Na drugem koncu domovine pa 
so si tisti čas učenci 5. in 6. 
razredov ogledovali zgodovinske in 
literarne znam enitosti od Turjaka 
do Kočevja.

DUŠICA STOJCIČ 
OŠ Milka Šobar-N ataša 

Novo mesto

gostinstvo in turizem 
mesto — Straža, T O Z D

V .

OZD Avtopromet,
»GORJANCI" Novo 
Gostinstvo.
Razpisna komisija objavlja prosta dela in naloge

INDIVIDUALNI POSLOVODNI ORGAN -  
direktor TOZD Gostinstvo
Kandidati za dela in naloge morajo:
1. izpolnjevati splošne pogoje iz člena 511. ZZD,
2. imeti visoko ali srednjo strokovno izobrazbo gostinske, 

turistične,~ekonomske, pravne ali komercialne smeri z 
najmanj 5 leti prakse na vodilnih delovnih mestih,

3. predložiti program nadaljnjega razvoja temeljne organiza­
cije.

Moški kandidati morajo imeti odslužen vojaški rok.
Osebni dohodek po določilih samoupravnega akta.
Ponudbe z dokazili naslovite na razpisno komisijo za 
direktorja TOZD Gostinstvo v DSSS OZD ..GORJANCI", 
Straža.
Razpisni rok 15 dni.

Svet delovne skupnosti upravnih organov občinske skupšči­
ne Metlika

I objavlja prosta dela in naloge:

1. REFERENTA ZA VOZNIŠKA DOVOLJENJA 
v upravnem organu za notranje zadeve

2. TAJNICA IZVRŠNEGA SVETA 
za določen čas

POGOJI:
1.
-  srednja strokovna izobrazba ekonomske ali administrativ­

ne smeri
-  najmanj 2 leti delovnih izkušenj 
2 .

srednja strokovna izobrazba ekonomske ali administrativ­
ne smeri

-  znanje strojepisja in stenografije
Razpis je v veljavi 8 dni po objavi. Prijave na razpis pod zap. 
št. 1 sprejema upravni organ za notranje zadeve, pod zap. št. 
2 tajništvo Izvršnega sveta.
Kandidate bomo obvestili o izbiri v 15 dneh po potaku
razpisa.



nagradi javi na naslov: Anton 
Može, DoL Kamence 41 ali 
telefon 2 1 -5 1 1 .

VZAMEM v najem navijalni stroj za 
navijanje tuljav. Prodam -rabljen 
hladilnik 180 1. Ponudbe na tele­
fon (068) 7 2 -3 7 5 , od 15. ure 
dalje.

C E N JE N E  STRANKI-, obveščam , da 
sem nanovo  odp rl E K SPR ES ČEV- 
l.JA R S T V O  na Partizanski cesti v 
N ovem  m estu (K andija). Se priporo-

H B
Č etrtek, 17. novembra -  Elizabeta 
Petek, 18. novembra Roijian 
Sobota, 19. novembra -  Izak 
Nedelja, 20. novembra — Edm und 
Ponedeljek, 21. novembra -  Marija 
Torek, 22. novembra -  Cecilija 
Sreda, 23. novembra — Klemen 
Č etrtek, 24. novembra — Flora

ČRNOMELJ: 17. in 20. 11. 
jugoslovanski film Lev v srcu. 18. in 
20. 11. ameriški film Samo dvakrat 
se živi. 22. 11. film  Vzpon in padec 
Idija Amina. 21. in 27. ameriški film 
Roj ubijalcev.

LUNINE MENE
20. novembra ob 13.49 -  ščip

JEti

KOSTANJEVICA: 19. 11. fran­
coski film  Mladost norost. 20. 11. 
ameriški film Imperia vrača udarec.

KRŠKO: 20. 11. ameriški film  
Ladja smrti. 22. 11. hongkonški 
film  Veličastni. 23. 11. danski film 
Seks v 100 lekcijah. 24. 11.
italijansko-francoski film Zgodbe 
navadne norosti.

BREŽICE: 18. in 19. 11. ameri­
ški film Prepovedana ljubezen. 18. 
11. nemški film  Zgodnja zrelost. 19. 
11. ameriški film  Bič. 20. in  21. 11. 
francoski film  Tri je  potrebno ubiti. 
22. in 23. 11. ameriški film Edini 
moški na svetu.

NOVO MESTO -  KINO JLA: Od 
18. do 20. 11. angleški film Meč 
kralja Arthurja. Od 21. do 23. 11. 
japonski film  Lady Chatterley iz 
Tokia.

SEVNICA: Od 18. do 20. 11. 
avstralski film  ABC od ljubezni do 
seksa. 23. in 24. 11. ameriški film  
Mc Vichor.

V Novem m estu prodam  trosob- 
no stanovanje, v izmeri 
100 m2. Informacije v sobo- 
t o  n a  t e l e f o n  
0 6 1 -2 6 2 -3 9 8 .

GARSONJERO ali enosobno stano­
vanje v Novem m estu išče nujno 
mlada družina. Naslov v upravi 
lista ( 5 0 4 4 /8 3 ) .

»TANOVANJE oddam  osamljeni 
upokojenki za občasno varstvo 
o trok  aB pom oč v gospodinjstvu 

Naslov v upravi lista (5 0 4 5 /8 3 ).
>OBO s souporabo kopalnice išče v 

Novem m estu diplom irani inženir 
strojništva -  začetn ik  v IMV. 
Ponudbe po telefonu (068) 
2 3 -8 2 8 , popoldne.

>OBO, opremljeno in ogrevano, v 
Novem m estu išče zaposleno 
dekle. Darja K atič, Leskovška 23, 
68270 Krško.

PRODAM R 12, letnik 1975, reg. 
do julija 84. TeL: 24—556 v 
večernih urah.

UGODNO PRODAM zelo ohranjen 
126 P, letnik 1977. Informacije 
na telefon 23—397 delovne do­
poldneve.

ZASTAVO 750 S, letnik december 
1978, prodam. Jože Berus, Sred­
nji G lobodol 6, Mirna peč.

PRODAM kom bi ZASTAVA, letnik 
1976, registriran do 6. oktobra 
1984. Cena 68.000 din. Gačeša, 
Drska 4 6 /4 5 , Novo mesto.

FIAT 126, letnik 1976, poceni 
prodam . A nton Bašelj, Bela cer-prodam . A nton Bašelj, Bela 
kev 17, Šmarješke Toplice. 

1ASTAVO 101, letnik 1974,

| Kmetijski stroji j
RAKTOKSKO PRIKOLICO pro­
dam. Jože Ravbar, Karteljčvo 30, 
Mirna peč.

'RODAM traktor goseničar s hidrav­
liko, opremljen tudi za delo v gozdu, 
možni tudi drugi priključki. Cena 
ugodna. Telefon 44-635.

RAKTOR ZETOR 7011 prodam ali 
zamenjam za 1MT 542 ali 560. 
Jože Kos, Veliki kal 18, Mirna peč. 

RAKTOR URSUS 335 s kabino, 
1200 delovnih ur, prodam. Jože 
Gramc, Gor. Skopice 43, Krška vas. 

'ETOR 47-18 prodam.Telefon 25-925, 
popoldne.

RODAM traktor Fcrguson 533. Bla­
žič Jože, Žihovo selo, Otočec.

ZASTAVO 101, letnik 1974, regi­
strirano do avgusta 1984, pro­
dam. Telefon 21—719.

850 šport coupe, letnik 1972, dobro 
ohranjen, prodam. V Brezov log 
37, Novo mesto, telefon 2 5 -0 0 1 .

ZASTAVO 750 novo, neregistrira­
no, prodam . Telefon 44 —480, od 
15. do 16. ure.

ZASTAVO 101, letnik 1978, na 
novo registrirano, ugodno pro­
dam. Ivan Luzar, Šegova 6, Novo 
mesto.

ZASTAVO 101, letnik 1976, pro­
dam . Telefon 2 1 -9 7 2 , popoldne.

ZASTAVO 750 special, letnik 1978, 
prodam . Informacije vsak dan 
popoldne, sobota in nedelja po­
poldne na telefon 2 5 -5 1 1 .

Z 750 LC, letnik 1979, prodam. 
Smolenja vas 50, Novo mesto.

DIANO 6 LC, letn ik  1978, prodam. 
Telefon 2 4 -0 0 2 , od 14. do 16. 
ure ali zvečer.

125 P ugodno prodam. Telefon 
2 3 -0 4 0 , popoldne.

FIA T 126 P, dobro ohranjen, 
garažiran, letnik 1979, ugodno 
prodam. Telefon 21—069, zvečer.

M o to r r it a  v o z i l a
■■»JI v

'RODAM Škodo, letnik 1976 (ob­
novljeno). Mežnaršič, Straža. Sonja Marc, Dol. Toplice 68.

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DITC, tozd Časopis Dolenjski list. Novo m esto.
USTANOVITELJI LISTA: občinske konference SZDL Brežice. 

Črnomelj, K očevje, Krško, Metlika, Novo m esto, Ribnica. Sevnica in 
Trebnje.

IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja. Pred­
sednik: Niko Rihar.

UREDNIŠKI ODBOR: Ksenija Khalil (direktor in glavni urednik), 
Marjan Legan (odgovorni urednik), Tlia Bačer, Andrej Bgrtelj, Marjan 
Bauer (urednik Priloge), Mirjam Bez.ek, Bojan Budja, Zdenka 
Lindič—Dragaš, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože Primc, Drago Rustja, 
Jože S im čič , Jožica Teppey, Ivan Zoran in Alfred Železnik. Tehnični 
urednik Priloge: Jože M atkovič. Ekonomska propaganda: Janko Saje, 
Iztok Gačnik

IZHAJA vsak četrtek -  Posamezna številka 15 din. Letna 
naročnina 6 0 0  din -  Za delovne in družbene organizacije 1 .200 din 
-  Za inozem stvo 20 ameriških dolarjev c z. 50 DM (oz. ustrezna 
druga valuta v te| vrednosti) — Devizni račun 
5 2 1 0 0 - 6 2 0 - 1 7 0 - 3 2 0 0 0 - 0 0 9 - 8 - 9  (Ljubljanska banka. Temeljna 
dolenjska banka Novo m esto).

OGLASI: 1 cm  višine v enem  stolpcu za komericalne oglase 250  
din, za razpiše, licitacije ipd, 350  din, 1 cm  na določenI, srednji ali 
zadnji strani 380  din, 1 cm  na prvi strani 500  din. Vsak mali oglas do 
lO.besed 115 din, vsaka nadaljnja beseda 12 din. Na podlagi mnenja 
sekretariata za informacije IS skujiščine SRS (št. 421 —1 /7 2  od 28. 3. 
1974) se za Dolenjski list ne plačuje davek od prometa proizvodov.

TEKOČI RAČUN pri podružnici SDK v Novem mestu. 
5 2 1 0 0 - 6 0 3 -3 0 6 2 4  — Naslov uredništva: 68001 Novo m esto, Glavni 
trg 7, p. p. 3 3 ,telefon  (068) 2 3 - 6 0 6  — Naslov skupnih služb DITC: 
Germova 3 , p. p. 3 3 , tel. 2 2 - 3 6 5  in 2 2 -5 5 1  -  Naslov ekonom ske 
propagande, malih oglasov in naročniškega oddelka: Jenkova 1 ,p . p. 
33, telefon  (068) 2 4 - 0 0 6  -  Nenaročenih rokopisov in fotografij ne 
vračamo — Časopisni stavek, filmi in prelom: DITC, to /d  Grafika, 
N ovo mnstc — Parvni film i in tisk: Ljud-ka pravica, Ljubljana.

FIAT 126 P, letnik 1978, dobro 
ohranjen, 30.000 km, prodam. 
Štefka Luzar, Majde ŠUc 7, Novo 
mesto, telefon 25—291.

R 4, letnik 1978, prodam. Jože 
Šentjernej 47.

Šmarješke Toplice.
VW 1200, letnik J 9 7 5 ,  prodam.

Smolič, Šentjernej ‘
ZASTAVO 750, prodam. Tone 

Rajar, Drejčetova pot 22, Novo 
mesto. Ogled popoldne.

R 10, karam bollran, ugodno pro­
dam. Potov vrh 8, Novo mesto.

PRODAM TAM 5000 kasonar, let­
nik 1972, v voznem stanju, 
registriran do sredine decembra 
1983. Telefon (068) 2 5 -8 4 6 ,.po 
19. uri.

DIANO, letnik 1978, prodam. Sreč­
ko Rozman, Raka, teL 7 5 -5 4 0 .

ZELO POCENI prodam  avto FORD 
TAUNUŠ, letnik 1970, lahko 
tudi po delih. Bašelj, Soteska 25, 
Straža.

LADO KARAVAN, staro štiri leta, 
odlično ohranjeno, garažirano, 
u g o d n o  p ro d a m . T e le fo n  
2 2 -3 9 2 , Drska 16, Novo mesto.

Z 750 S, letnik 1977, prevoženih 
60.000 km , dobro ohranjeno, 
prodam. Ivan Razpet, Srednik 4, 
68297 Šentjanž.

PRODAM tovorni avto MERCEDES
1623 „dupljak‘\  v dobrem  stanju, 

  220,in osebni avto MERCEDES 22 
letnik 1974 ter menjalnik za 80 
KA tovorni avto mercedes, kiper 
kason (9 m3) in osebni avto MINI 
MORIS 1000, letnik 1977, po
delih ali kom plet. Vlado Gračner, 
Sremič 5, 68270 Krško.

PRODAM R 4 GTL, letnik 1982, 
prevoženih 12000 km. Kristanova 
32, stanovanje 28, Novo mesto, 
telefon (068) 2 0 -5 1 1 , v petek  od 
17. do 19. ure.

Z 101 m editeran, letnik 1981, 
prodam. Franc Zakšek, Titova 
90, Senovo.

DVE ZASTAVI 750, letnika 1973 
in 1976, prodam. Vilko Gracar, 
Trstenik 9, Mirna.

Z 101, letnik 1977, registrirano do 
septem bra 1984, prodam. Janez 
Zupet, Škocjan 66.

KOMBI IMV MORIS super, delno 
obnovljen, poceni prodam. Infor­
macije po telefonu 2 5 -5 2 0 , po 
20. uri.

Z 750 SC, letnik 1981, prevoženih 
18.000 km, prodam. Informacije 
na telefon 2 2 -8 3 2 .

ASCONO 16 in diatonično harm o­
niko Lubas (trivrstno) prodam. 
Škocjan 70.

MOSKVlC, letnik 1978, prodam. 
Jože Kos, Veliki kal 18, Mirna 
peč.

P  R O D A M

WARTBURG 77. reg. do sept. 84, 
prodam za 8.5 m in WARTBURG 
74 potreben manjšega popravila, 
za 4 M. Inf. dopoldan pri Kraše­
vec. Dolenjske Toplice 46, popol­
dan na tel. 22-441, int (590).

ZASTAVO 750, letnik 1975, pro­
dam. Telefon 2 5 -0 0 5 .

R 4, letnik 1981, prodam. Lidija 
Lušina, Bela cerkev 13, 68220

ZARADI SELITVE prodam  razno 
sobno pohištvo: kavči, knjižna 
omara in drugo. Haider, Nad 
mlini 27, Novo mešto, od 17. do 
18. ure.

PRODAM regal TRIGLAV, sedežno 
garnituro in mizico. Kršinc, 
Zagrebška 15, Novo mesto.

ELEKTRIČNE ORGLE, znamke 
FARFISA duo com packt, nujno 
prodam. A nton Smolič, Preska 
16, 68211 Dobrnič, telefon
4 4 -3 2 1  interna 299.

PRODAM term oakum ulacijsko peč 
AEG (3 KW). Stane Kovačič, 
Nad mlini 45, Novo mesto.

PRODAM radio VESNA. Šmihel 44, 
Novo mesto.

PRODAM term oakum ulacijsko peč 
(2 KW). Klisarič, Gubčeva 39, 
Novo mesto.

PRODAM vinograd v bližini Derga- 
njih sel, ležalni in visoki kamin, 
peč na olje ter električni radiator. 
Telefon 8 5 -7 5 4 .

PRODAM šivalni stroj BAGAT. 
Karlina Rožman, Sp. Pohanca 13, 
Artiče pri Brežicah.

UGODNO PRODAM ovna in ovco, 
stara eno leto. Anica Stoviček, 
Rostohaijeva 15 (GRIČ), 68270 
Krško.

PRODAM kravo. Marjan Slak, Ko­
roška vas 21, Novo mesto.

PRODAM hidravlično svečo za 
traktorsko prikolico. A nton Po­
žar, Globoko 54 pri Brežicah.

PRODAM hladilnik (200 1). Majda 
Ramutaj Staneta Rozmana 16, 
68340 Črnomelj.

PRODAM dve termoakumulacijske 
peči (4 KW). ReteL Meniška vas,

PRODAM črno beli televizor, star 
eno leto, otroško posteljico in 
stolček chicco. Telefon 2 3 -0 1 5  
(dopoldne), Janez Koncilja, Ru­
manja vas 33 pri Straži.

PRODAM prenosni šivalni stroj 
DANICA ELEKTRONIK. Tele­
fon 2 1 -9 7 0 .

NOVE GUME 2 0 -7 5 0  in toplotno 
izolirano cisterno za nafto  pro­
dam . Stanko Hosta, Sela 16, 
68310 Šentjernej.

PRODAM dekliški plašč številka 14 'skl pu
in pralni stroj Candy po delih. 
Telefon 2 4 -4 3 9 .

nje.

KUPIM vseljivo starejšo hišo z nekaj 
zemlje na širšem obm očju Novega 
mesta. Ponudbe pod šifro: VAS 
NI ZADRŽEK.

D O B IJO  se jarčke, pasm e liiseks, ud 
s tarosti treh tednov  naprej, vsak 
dan  na K U R JE R E JI M edvode ob 
avtocesti L jubljana — K ranj pn 
hidroelektrarni M edvode. Vid Novak, 
G o ren jsk a  34, 6121*5 M edvode . *;

PR O D A M  p iščance za zako l a li na­
d a ljn jo  re jo . Š m a rje ta  15.

KUPIM strešno opeko KIKINDA 
(malo) 500 kom., lahko tudi 
manj. Peter Grubar, Mestne njive 
blok 8, 68000 Novo mesto,
telefon dopoldne 2 1 -2 7 6 , po­
poldne 22—482.

KUPIM trofazni kompletni cirkular. 
Jože Virč, Čatež 50, Brežice.

KUPIM leva prednja vrata ter 
prednjo šipo za 126 P. Jože Gros, 
Strit 11, 68275 Škocjan.

PRODAJAMO svinjske polo­
vice brez glave, kože in 
nogic. Cena 270,00 din za 
kg. MESARSTVO BO­
BIČ, Škocjan.

POKLIČITE me, pridem v 
vsakem primeru! Se pri­
p oroča FOTOGRAF 
Branko KOTAR, Šentjer­
nej, telefon 32—142!

HIŠO, kom fortno, z garažo in nekaj 
vrta prodam. Ogled v soboto
popoldne. Naslov v upravi Usta 

0 4 -------(5043 /83).
PARCELO, primerno za vinograd, v 

Straški gori (nad Novolesom) 
prodam. Barbič, Dol. 'Straža 75.

V CENTRU Črnom lja (Kolodvorska 
c. 12) prodam  starejšo stanovanj­
sko hišo, ki je  zaradi lokacije 
prim erna tudi za manjšo obrt. 
Informacije dobite pri Antonu 
Bruli, Talčji vrh 2 a, 68340 
Črnomelj.

P R O D A M  8 a ro v  v in o g ra d a  v C e ro ­
vem logu . A na  C jorišek . D o b ra v ic a  
18. Š en tje rn e j.

Dolenjske TopUce.
V M trajno žarečo pe 

PLAMEN. Kavšek, Rakovnik 11,
PRODAM trajno žarečo peč E M O - žA jtžŽ A . "  ¥il

Novo mesto.
POCENI PRODAM otroško postelji­

co z jogijem. Anica Božič, Smo­
lenja vas 15 /c , Novo mesto, 
telefon 2 5 -2 2 8 .

PRODAM hišo za rušenje (zidava: 
kamen). Naslov v upravi lista 
(5047 /83).

PRODAM nov hladilnik Končar. 
Škufca Biserka, Regerča vas 165, 
Novo mesto.

Nosečniški zimski plašč ugodno 
prodam. Telefon 24—006 do­
poldne. *■

PRODAM novo etažno centralno 
peč. TeL: 24—556 v večernih 
urah.

PRODAM nov trosed z zložljivo 
posteljo in dve novi omari, ali 
zamenjam za rabljeno spalnico. 
Janko  Šošterič, Cesta prvih bor­
cev 25, 68280 Brestanica.

PRODAM žensko poročno obleko 
številka 3 6 -3 7  in nove zimske 
gume 135 x  12 za FIAT 126. 
Telefon 2 3 -9 0 6 .

PRODAM dolgo belo poročno oble­
ko. Brezar, telefon 2 1 -8 2 6 , in­
terna 229, dopoldne.

PRODAM  MALO RABLJENO 
MANJŠO MOTORKO. Cena 
15.000 din. Telefon 2 5 -3 6 2 .

UGODNO PRODAM dobro ohra­
njen siv mohair plašč številka 38. 
Informacije na telefon 2 3 -2 1 8 .

Dragi mami MARIJI H UDETOVI iz 
Malenške vasi pri Mirni peči za 
dvojno praznovanje še na mnoga 
zdrava leta  žehjo vsi njeni 

Dobrem u m ožu in o če tu  Štefanu 
Pečavarju iz Birčne vasi ob 
60-letnici žehjo veliko zdravja in 
sreče, žena Tončka in sin Silvo. 
Čestitkam  se pridružujejo tudi 
ostaU sorodnik i 

S tanetu Lokarju iz Birčne vasi želijo 
za njegov 45. rojstni dan ter god 
in. Stanetu mlajšemu za god vse 
najlepše, vehko zdravja in sreče. 
Sestre in bratje z družinami.

Od 3. do 11. novembra so 
brežiški porodnišnici rodile: Mirjana 
Rubinič iz Jurjevčanov -  Martino, g 
Nevenka Jurkas iz Brežic -  Ajdo, . 
Metka Račič iz Pesja -  Andreja, • 
Marjana Gregl iz Brežic -  Sandija, 
Tatjana Dolmovič iz Mal. Mraševa -  
Dorotejo, Andreja Ajdovnik iz Vi­
her -  Jasmino, Biserka Jakopač iz 
Dola -  dečka, Mihaela Ulčnik iz 
Zagorja -  Jaka. Božica Pasarič iz 
Laduča -  NikoUno, Jožica Škof )Z 
Bojsna -  Stanka, Silva Žertuš iz 
Bizeljske vasi -  Andrejo, Kristin® 
Zijak iz Podvinj -  Natalijo, Antoni­
ja  Romih iz Selc -  Martina, 
Štefanija Jednar iz Bobovice -  
dekUco, Marija Zganjer iz Samobora 
-  dečka, Jasna Štos iz Rozge -  
Adriano. Čestitamo!

floR/ESTIlftl
GRAVERSTVO Aleksander KEČ- 

KEŠ -  novi naslov: Šentjernej 
( d e la v n ic a ) ,  te le fo n  (068) 
32—048; Novo mesto, Novi trg 1 
(hotel Metropol), telefon (068) 
2 1 -3 4 8 .

PRODAM pletilni stroj REGINA -  
dvovrstni in menjainik za žabo 
PALLAS. Telefon 8 5 -9 2 9 .

PRODAM večjo kohčino rabljenih 
osemvaljnih salonitnih plošč. Vid 
Brezovar, Gornje Gradišče 11, 
Dolenjske TopUce.

PEVSKO OZVOČENJE FBT pro­
dam. Telefon 2 3 -0 3 0 , interna 
313, dopoldne.

PRODAM šivalni stroj R uža-selek- 
tronik, nerabljen. Cena 30.000,00 
din. Telefon popoldne 2 3 -6 2 4 .

LISICO prodam. Telefon 3 2 -1 4 2 .
200 kom. 5,5 in 30 kom. 8 valnih 

salonitnih (novih) plošč prodam. 
Telefon 2 0 -2 7 6 .

PRODAM mlado kravo, dobro mle­
karico, brejo 8 mesecev, z drugim 
teletom . Kastehc, Jam a 2, Novo 
mesto.

PRODAM 25 m 2 lamel parketa 
(h ras to v  -  novi). Telefon 
2 4 -6 8 3 .

PRODAM belo dolgo poročno oble­
ko in pliš jakno. Tel. 2 4 -6 8 3 .

PRODAM novo in nerabljeno avto­
mobilsko prikolico ATP 350, 
modre barve, z atestom . Rafko 
Golob, Migolska gora 1, Mirna.

PRODAM rabljen pralni stroj. Tele­
fon 2 2 -6 1 8 .

PRODAM osebni avto VW 1200, 
letnik 1976, puhalnik TAJFUN 
in bočno traktorsko kosilnico. 
Jože Klančar, Rodine 15, Treb-

RAZNO

FANT srednjih let, brez obveznosti, 
s srednjo izobrazbo, lastno hišo, 
avtomobilom, službo ter nekaj 
zemlje želi po tej poti spoznati 
dekle srednjih let zaradi ženitve. 
Ponudbe pod šifro: „POROKA“ .

ZAKONSKI PAR išče žensko, ki bi 
prišla varovat o troka na dom. 
Hrana in stanovanje v hiši. Naslov 
v upravi lista (5046 /83).

IŠČEMO dekle za varstvo dveletne 
hčerke na našem dom u. Nagrada 
in ostalo po dogovoru. Telefon 
Črnomelj 5 1 -2 5 3 .

IZGUBILA se je ovca. Poštenega 
najditelja naprošam, da ‘se proti

mali

Z A H V A L A

V 84. letu  starosti nas je  zapustila naša draga in skrbna mama, 
babica in prababica ter teta

ANA RADESCEK
iz Orehovice 22 pri Šentjerneju

Zahvaljujemo se sorodnikom , vaščanom in prijateljem, ki so nam 
izrekli sožalje, pokojni darovaU vence in cvetje in jo  spremili na
njeni zadnji poti. Zahvaljujemo se še PTT Novo mesto, PTT 
Šenentjem ej za podarjena venca in IMV Novo mesto za denarno 
pom oč, pevskemu zboru iz Orehovice in župniku za lepo 
opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

ŽALUJOČI: otroci Jože, Tončka in Štefka z družinami ter 
ostalo sorodstvo

**-■

ZMRZOVALNO SKRINJO LTH 
(m otor v okvari) prodam. Slavko 
Pavlič, G otna vas 26, Novo 
mesto.

PRODAM črnobeli televizor, rab­
ljen, za 8.000 din.. Informacije na 
telefon 2 4 -1 6 3 , zvečer.

PRODAM 80-basno klavirsko har­
moniko MELODIJA. Urek, Cesta 
herojev 60, Novo mesto.

PRODAM raztegljiv kavč, star eno 
leto, za 10.000,00 din. Oglasite se 
na naslov Poljak, Cesta herojev 
38, Novo mesto, ali po telefonu 
2 3 -2 1 7 .

PRODAM lepega žrebca, starega dve 
leti, vajenega kmečkega dela. 
Ogled vsak dan. Jože Golobič, 
Om ota 2, 68333 Semič.

Objokan, izgubljen obraz, 
poln bolečin; 
le biserna solza polzi, 
pada v neskončnost in 
se izgublja v prihodnosti. 
Kako grenak je ta spomin. 
(Mateja)

Z A H V A L A

Nenadoma naju je komaj v 44. letu starosti 

zapustil najin ljubi mož in oči

TONE JORDAN
iz Dol. Prekope 17 a

Rodilo se je  pusto jesensko ju tro , ki je  v očiju  znova rodilo polno delovnih načrtov in želja po nečem 
novem. Toda njegov korak je  zastal na poti domov, na poti, ki g a je  vodila k nama. Odšel je  z nasmehom 
na ustnicah, ne da bi slutil, da naju zapušča za vedno; ostalo pa je  toliko nedoživetega in nedorečenega. 
Bolečina je  neizmerna, vsaka stvar je prepolna njega, najin dom je zelo prazen, edino spomini živijo. Tako 
obupno je  spoznanje, da je nasa sreča morala biti tako kratka. Tolaži naju le spomin, kako zelo vClika je 
bila ta sreča in da bo misel nanjo vsaj nekoliko ublažila praznino prihodnosti. Hvala vsem, ki ste nama ob 
izgubi najinega skrbnega ih ljubečega očija stali ob strani, nama pomagali, z nama sočustvovali in nama
izrazili sožalje, ga v tako velikem številu spremili na njegovi zadnji poti in njegov mnogo prerani grob 
zasuli s cvetjem. Posebna hvala njegovim sodelavcem IMV TOZD TA, delavcem TOZD Podgorje
Šentjernej, župniku za opravljeni obred, GD Prekopa, pevcem in njegovim številnim prijateljem, ki so ga 
imeli radi.

ŽALUJOČI: Ivanka, Mateja, brat Jože in sestra Marija z družinama, družina Tomše in ostalo
sorodstvo
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Z A H V A L A

V 77. letu  starosti nas je  zapustila 
draga mama, stara mama, sestra inte- 

ta

MARIJA
ŠULC

iz Prečne 22

jskreno se zahvaljujemo vsem dobrim sosedom, predvsem 
Bobnaijevim in Dularjevim, sorodnikom, prijateljem in 
kancem  za izraze sožalja, župniku za opravljeni obred in 
Vsem, ki ste pokojno v tako velikem številu spremili na 
zadnji poti.

ŽALUJOČI: vsi njeni

■
Z A H V A L A

V 75. letu starosti nas je zapustila 
naša draga sestra in teta

MARIJA
JENIČ

iz Rakovnika 6

Prisrčno se zahvaljujemo-vsem vaščanom, sorodnikom in 
znancem, ki so nam izrekli sožalje, nam pomagali v 
najtežjih trenutkih, pokojni darovali cvetje in vence ter jo  
spremili na zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo Splošni 
bolnišnici Novo mesto in osebju Zdravstvenega doma 
Novo mesto za lajšanje bolečin na domu. Hvala tudi 
župniku za lepo opravljeni obred. Še enkrat vsem iskrena 
hvala!

ŽALUJOČI: brat Janez, sestri Rezka in Peoca z 
družinami

Z A H V A L A

Po dolgi in hudi bolezni nas je  za 
vedno zapustil naš dragi mož, oče  in 

brat

SLAVKO
BAKŠE

iz Šentjerneja 48

Iskri'e n o . se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, še posebno 
patronažni sestri za vso pom oč v najtežjih trenutkih. 
~ "Jvaljujemo se za darovane vence in cvetje ter spremstvo 
Pokojnega na njegovi zadnji poti. Hvala LD Šentjernej, Orehovica 
dii v Ĉaii ’ Z-ZB Šentjernej, OOS iskra Upori, Emona G lobtour in 
ob d m S  ̂r u > Pevskemu zboru in kaplanu za opravljeni

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

Po dolgotrajni bolezni nas je v 79. 
letu starosti za vedno zapustila naša 

draga mama, stara mama in teta

IVANA
FILAK

iz Gradca 49 v Beli Krajini

Prisrčna zahvala vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob 
ram, izreka sožalje, darovali cvetje in pokojno v tako velikem 

tevrlu spri ni! na zadnji poti. Posebna zahvala velja zdravnici 
tanki Mih ijlovič za obiske na dom u, sosedi Marici Lozar za 

Pomoč ter sosedoma Franici in Zotki za poslovilne besede, 
‘taiivaia tudi godbenikom  iz Metlike ter župniku za leno 
opravljeni obred.

ŽALUJOČI: sin Matija in sin Tone z družino ter ostalo 
sorodstvo

Z A H V A L A

V 56.' letu nas je  tragično zapustil 
naš dobri mož, oče, dedek, brat in 

stric

IVAN RIFELJ
iz Gor. Kamene 2

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom, prijateljem 
ui znancem, ki so nam v najtežjih trenutkih pomagali, nam izrekli 
sožalje, pokojnem u darovali vence in cvetje ter ga v tako velikem 
številu spremenili na njegovi zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo 
UO Novoteks in Kovinar. Zahvala velja tudi govorniku tov. 
Pavlinu in župniku za opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena 
hvala!

ŽALUJOČI: vsi njegovi

Z A H V A L A

Nepričakovano in mnogo prezgodaj 
nas je  v 47. letu  zapustil dragi mož, 

oče, stari oče, brat in stric

ANTON
TURK

z Rateža 25

Iskreno se zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, vaščanom 
in znancem, ki so nam v najtežjih trenutkih kakorkoli 
pomagali, nam izrekli sožalje, pokojnemu darovali vence 
in cvetje in ga spremili na njegovi zadnji poti. Posebno se 
zahvaljujemo DO Iskra, TOZD Ela, DO. Gorjanci, TOZD 
avtobusni promet in TOZD Gostinstvo, OS Brusnice in 
Tekstilni šoli Metlika za podarjene vence in govorniku za 
poslovilne besede. Hvala tudi godbi in župniku za 
opravljeni obred.

ŽALUJOČI: vsi njegovi

Z A H V A L A

Vsem, ki ste našo drago ženo, 
sestro, teto in snaho

ŠTEFKO
SKUBIC

tako številno spremili na zadnji poti, j i  poklonili vence in cvetje 
ter z nami sočustvovali,"proštu Jožetu  Lapu pa za pogrebni obred 
in poslovilne besede, se iskreno zahvaljujemo. Prisrčna hvala 
kolektivoma Novoteks in Krka TOZD TEHNOSERVIS za vence 
in slovo ob njenem  grobu. Toplo zahvalo naj sprejmejo tudi naši 
dobri sosedje, ki so nam v najtežjih trenutkih nesebično 
pomagali.

ŽALUJOČI: mož Tone z mamo, brata in sestre ter ostali 
sorodniki

Novo mesto, dne 11. novebra 1983
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Z A H V A L A

Ob mnogo prerani izgubi dragega 
moža, sina, ata, starega ata, brata, 
strica in nečaka, komaj 52-letnega

FELIKSA GLIHE
iz Jame 3, Dvor pri Žužemberku

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali 
ob strani, izrekli sožalje, pokojnem u darovali vence in cvetje ter 
ga spremili na njegovi zadnji poti. Zahvaljujemo se dr. 
KOCUTARJU, Splošni bolnišnici Novo mesto, pevcem, govorni­
koma, Iskri Žužemberk, Industriji obutve za podarjene vence in 
izrečeno sožalje, sosedom in župniku za opravljeni obred. Vsem 
še enkrat hvala!

ŽALUJOČI: žena Slavka s hčerko Danico, hčerka Eka, 
sin Srečko in sestra Danica z družino

Z A H V A L A

Ob prerani izgubi mojega dragega 
moža

PIUSA 
ŽUŽKA

iz Novega mesta

se iskreno zahvaljujem prijateljem, sosedom in znancem 
za izraze sožalja. Posebno se zahvaljujem dr. Trobišu in 
nevrološkemu oddelku novomeške bolnice, govornikom 
za poslovilne besede, organizaciji ZZB za organizacijo 
pogreba, pevcem iri godbi.

Žalujoča žena Marija

Z A H V A L A

Po dolgi bolezni nas je v 51. letu  
zapustil naš ljubi mož, oče, stari 

oče, brat in stric

IZIDOR
GORENC

iz Hudobrezja 6 pri Studencu

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, vaščanom( in 
znancem za pomoč v najtežjih trenutkih. Zahvala tudi 
DO Jutranjka, župniku za opravljeni obred in pevcem.

ŽALUJOČI: vsi njegovi

Z A H V A L A

Prvega novembra je  v tihoti za 
vedno zatisnila svoje trudne oči

MARIJA
GRIČAR

rojena TOMAŽIN 
iz Smednika

Zahvaljujemo se sosedom ter vsem znancem za darovano 
cvetje, župniku za opravljeni obred. Vsem še enkrat 

iskrena hvala!

ŽALUJOČI: vsi njeni

1

Z A H V A L A

V 73. le tu  starosti in po težki 
bolezni nas je  zapustil naš dragi 
mož, oče, brat, stric, dedek in 

pradedek

RUDOLF
MEŽAN

Lukovek 15

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom , prijateljem in 
znancem za podarjeno cvetje in izrečeno sožalje. Posebno zahvalo 
smo dolžni sosedom Megličevim in vaščanom Lukovka. Zahvala 
velja tudi ZD Trebnje, upokojencem, ZB, 1B1 Kranj, SVTK ŽTP 
Ljubljana ter kaplanu za opravljeni obred.

ŽALUJOČI: vsi njegovi

Sporočam o žalostno vest, da nas je  mnogo prezgodaj 
zapustil

ALBERT VONČINA

Od njega smo se poslovili 5. novembra 1983 na pokopališču v 
Zajčjem polju. Prisrčno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom, prijateljem in znancem, ki so ga v. tako velikem številu 
spremili na zadnji poti ter mu darovali vence in cvetje. Lepa hvala 
župniku za opravljeni obred, Delavski godbi Kočevje ter 
govornikoma Ladu Eberletu in Alojzu Maroltu za poslovilne 
besede ob odprtem  grobu.

ŽALUJOČI: mama Ivanka ter sestre Matilda, Francka, 
Elica, Marica, Pepca in Milka z družinami

23



S T A N E  KOZL

Nutrije po »vlažnem” postopku?
,Mokri” in „suhi” postopek  reje teh južnoameriških krznaric odpadla in je zdaj 

predlog za „vlažni” — Ribiči za soglasje, a pod določenimi pogoji______

..Mački" 
so ob vse |  

premoženje j
Požar je GradaškirrVj 
mačkom povzročil za j 

starih milijonov ;

„Najhuje je, če nimaš 
dlake na jeziku. Tudi sam 
sem jo dostikrat skupil zara­
di tega, a mi ni žal Z leti 
sem se sicer malo ohladil, še 
Vedno pa sem mnenja, da je 
prepir pri delu znamenje 
zdravega, delovnega ozračja. 
Kjer tega ni, je prav gotovo 
nekaj narobe, “ pravi triinšti­
ridesetletni Stane Kozlevčar, 
doma iz Velike Loke in 
zaposlen v Tesnilih, kjer 
vodi vzdrževanje.

Že po naravi je nagnjen k 
ustvarjalnosti, rad sprejema 
izzive. V svojem majhnem 

f  vinogradu, kjer se najbolj 
|  spočije in resnično uživa, 

najraje obrezuje trte. Tedaj 
ve, da oživlja rastlino, jo 

, vomlaja, medtem ko je pobi 
'anje plodov že znamenje 

% umiranja. In življenjske oko-
- !'iščine so nanesle, da je bil 

redno na začetku tudi v
' !ovamah, v krajevni skupno-
- iti Doslej je zamenjal tri 

t  delovne organizacije. Tovar-
* ne so komaj zrasle in poma­

gati je moral vdihniti življe­
nje vanje. Začel je v Ijubljan-

% ski Agroobnovi, ki je nastala 
, pred dvajsetimi leti Potem

i je šel v domačo dolino in se 
zaposlil v novi tovarni Kolin- 
. ske na Mirni Tam je bil prvi 
sekretar osnovne organiza­
cije ZK, pomagal pa ni samo 
pri političnem in samo­
upravnem delovanju. Tudi 

> tej tovarni je pomagal spra­
viti delo v tek. In ko je pred 

I  osmimi leti začel v Veliki 
1  Loki delovati še Donitov 

; tozd Tesnila, je bil spet na 
£  začetku. In tudi v tej tovarni 
■ je postal prvi sekretar osnov-

*  ne organizacije ZK. Hkrati je 
f  bil s temi izkušnjami še kako

potreben krajevni skupnosti 
Velika Loka.

„ Štirinajst let sem bil na 
čelu Socialistične zveze, pa 
so mi zdaj rekli, naj bom še 
eno mandatno dobo. Tega 
nisem mogel sprejeti Naša 
praksa, da ljudem, ki so 
pripravljeni delati, kar lepi­
mo funkcije, ni zdrava. Če 
se še tako ženeš, ne moreš 
vsega opraviti Pa tudi ni 
bilo potrebno, da bi še 
naprej opravljal to nalogo. V 
naši krajevni skupnosti smo 
znali pridobiti mlade za 
delo. S trdim političnim 
delom nam je uspelo, da so 
se v naših programih videli 
vsi ljudje, vse vasi In če 
enkrat vzbudiš pri ljudeh 
zaupanje, potem jih ni težko 
pridobiti za delovno akcijo 
ali samoprispevek. Le lagati 
jim ne smeš in zidati gradov 
v oblakih. “

Za svoje delovanje je 
dobil že več priznanj, med 
njimi občinsko priznanje OF 
in letos plaketo občine 
Trebnje -  občino je zasto­
pal tudi v medobčinskih 
telesih ZK in SZDL. Ker 
jabolko ne pade daleč od 
drevesa, gre po njegovi poti 
tudi hčerka, ki obiskuje 
četrti letnik tehniške šole. 
J o  moram kar nazaj drža­
ti," pravi, „saj je šola le 
prva, šele potem pride vse 
ostalo". Tudi sam je že 
zdavnaj spoznal pomen izo­
brazbe. Poleg poklicne šole 
je končal srednjo politično 
šolo pri CK ZKS, že nekaj 
časa pa je tudi absolvent. 
kranjske šole za organizacijo 
dela. „Malo sem se polenil v 
zadnjem času, zato bom 
moral zdaj kar poprijeti, če 
hočem šolo končati in izpol­
niti dolg do delovne organi­
zacije", pravi Stane Kozlev­
čar, ki je znan po tem, da 
izpolni vse svoje obljube in 
bo nemara tudi to. In ker 
sam ostaja zvest tako oblju­
bam kot svoji poti, terja tudi 
od drugih enako. Prav tega 
pa po njegovem mnenju 
manjka ljudem, ki vse prera- 
di gledajo na uro. Sedanje 
razmere v gospodarstvu in 
morda še hujši časi bodo 
terjali še več požrtvovalnega 
dela, tudi odrekanja dobri­
nam, ki so bile še včeraj 
nekaj običajnega.

J. SIMČIČ

KOČEVJE -  Poročali smo že o 
nameravani reji nutrij v vasi Potok 
na obm očju  krajevne skupnosti 
Kostel. Te južnoam eriške krznarice 
naj bi ob Kolpi po prvotni zamisli 
gojili po „m okrem “  postopku (v 
vodi, za kar bi bila potrebna čistilna 
naprava), nato po „suhem “ postop­
ku (čistilna naprava ne bi bila 
potrebna, a bi bila zato kakovost 
krzna slabša). Zdaj je  investitor

OBRAMBNI DAN  
V BIRČNI VASI

Člani KO ZRVS Birčna vas, ki so 
zelo aktivni tudi v ostalih krajevnih 
organizacijah, so se v četrtek  dogo­
vorili, da bodo spomladi pripravili 
obram bni dan v Birčni vasi, pri tem  
pa naj bi sodelovali tudi člani 
sosednjih organizacij iz Šmihela, 
Regerče vasi, Uršnih sel in S topič, 
občinski kom ite za SLO ter VP 
Poganci.

ARKO RAZSTAVLJA  
V GROSUPLJU

Mladi kočevski slikar Janez Arko, 
ki je  član likovne skupine DKUD 
Kočevje, razstavlja svoja dela v 
prostorih knjižnice v Grosuplju. 
Razstavo so odprli včeraj, 16. 
novembra, trajala pa  bo mesec dni.

Radenci: 
odličja za 
gostince

Uspešni Dolenjci
RADENCI -  Na nedavnem 

turističnem  zborovanju v Raden­
cih so se v ocenjevalnem in 
tekmovalnem delu srečanja dob­
ro odrezali tud i predstavniki 
novomeške občine. Med Krki­
nimi gostinskimi obrati je  tozd 
O točec prejel z la to ' odličje za 
pripravo slaščic, za natakarstvo 
pa srebro; delavec Jože Retelj je 
bil proglašen za najbelj šega me­
šalca pijač, srebro za pokušanje 
pa je  prejel njegov sodelavec 
Franc Krušeč. Hotel Kandija in 
tozd Zdravilišča sta za kulina­
rične specialitete prejela tri 
srebrna odličja, hotel M etropol 
pa eno srebrno in  bronasti 
o d lič ji Zelo uspešno so Dolenj­
sko zastopali tudi učenci šol­
skega centra za gostinstvo in 
turizem  iz Novega mesta, ki so 
osvojili celo osem medalj od 
zlate do bronaste. Gostinski 
delavci so se pomerili tudi v 
športnih igrah; med dolenjskimi 
predstavniki je  bila najuspešnejša 
nogom etna ekipa O točca, ki je 
med 22 ekipami osvojila 4 
mesto. Upamo, da se bodo ta 
odličja »lesketala" tud i v vsak­
danji ponudbi v nagrajenih gos­
tinskih obratih. j .  p.

SPOSOJENO TRNJE
— Zategovanje pasu je sociali­

stična olimpijska disciplina.
(Iz lista ..Študentski zbor")

. — Če so sto lčk i tako iskani, 
zakaj jih potem  ne delim o z 
boni?

(Iz lista ..Študentski zbor")
— Šola nas u či, a življenje 

nam daje lekcije.
(Iz Mladosti)

— Kaj nam bo bencin, če  je 
voz kreriil navzdol?

(Iz ..Om ladinske")

— Počasi napreduje združeva­
nje dela in sredstev. Ni sred­
stev . . .

/ I z  B orbe/

— Pogledali sm o resnici v o č i.  
Zardela je.
- ■ (Iz Ježa)

Voščijo z vedro pesmijo
Sevniški koledniki obujajo prastari običaj

SEVNICA -  Pred dvema letom a
je za novo leto četvero sevniških 
godbenikov z malo drugačnimi 
glasbili prvič potrkalo na vrata in 
veselo zaigralo.

Fantje skušajo obuditi prastari 
običaj in voščiti z vedro pesmijo. 
Brane Žuraj, v sevniški godbi znan 
ko t klarinetist, v tej postavi igra 
saksofon, godbeniški pozavnist Du­
šan Senica je  vešč več glasbilom, 
enako uspešno lahko raztegne har­
m oniko ali sede za klavir, Stane 
Križnik igra k itaro, Stojan Anzeljc 
pa ameriški banjo.

Fantje ne igrajo iz želje po 
zaslužku, marveč za dobro voljo 
sebi, prijateljem ali, ko t rečeno, 
koledo. Radi sežejo po blago­
zvočnih starih melodijah, „ever-

zaprosil za dovoljenje za „vlažni“ 
postopek reje.

Izvršni odbor Ribiške družine 
Kočevje, ki je  tudi zaprošen za 
izdajo soglasja, je 7. novembra ob 
upoštevanju mnenj ribiških strokov­
nih organov sklenil, naj bi dovolje­
nje izdali, vendar pod določenimi 
pogoji.

Tudi za vlažni postopek je po­
trebna čistilna naprava. Količina 
vode v potoku Potok in Kolpi se 
zaradi farme nutrij ne sme zmanj­
šati, kakovost vode pa se ne sme 
poslabšati. Potok m ora b iti še vedno 
primeren za vzrejo rib, saj je to 
najboljša voda za naravno gojitev 
po točne postrvi na  tem  zgornjem 
porečju Kolpe. Pred pričetkom  
gradnje farme je  investitor dolžan 
plačati Ribiški družini Kočevje 
akontacijo za stroške analize vode, 
ki jo  je  potrebno izdelati prav zaradi 
farme.

ZA NUTRIJE DA, 
T O D A . .

Na seji usklajevalnega odbora 
ribiških družin Kočevje, Brod na 
Kolpi in Čabar, ki je  bila 11. 
novembra, so se tudi predstavni­
ki Ribiške družine Brod na 
Kolpi strinjali z mnenjem Zavo­
da za ribištvo Ljubljana, d a je  za 
gojenje nutrij po vlažnem po­
stopku potrebna čistilna naprava 
in z mnenjem Ribiške družine 
Kočevje, da je  možno gojiti 
nutrije v Potoku le, če  se ne bo 
zmanjšal pretok vode v Potoku, 
če bo potok še naprej primeren 
za vzrejo po točne postrvi, da se 
ne bodo spremenile kem ične in 
fizikalne lastnosti Potoka in 
Kolpe pod izlivom Potoka oz. 
pod čistilno napravo, pa tudi, da 
m ora investitor pred pričetkom  
gradnje farme nutrij vplačati 
akontacijo za stroške analize 
vode pod farm o in nad njo.

Za gradnjo farme nutrij potrebu­
jejo tudi soglasje Športnega ribolov­
nega društva „G oran“ Brod na 
Kolpi iz Hrvaške, s katerim  kočev­
ska ribiška družina (in še skupno z 
Ribiško družino Čabar) gospodari 
na tem  delu Kolpe. Prav zato bodo 
o soglasju za gradnjo farme nutrij 
sklepali na bližnjem sestanku uskla­
jevalnega odbora za gospodarjenje s 
tem  delom  Kolpe. Sestanek bo v 
kratkem  v V as-F ari v kostelski 
k ra jev n i s k u p n o s ti,  k je r naj bi b ila  
fa rm a  n u trij.

J. PRIMC

KINO TUDI 
OB SREDAH

METLIKA -  Medtem ko so bile 
filmske predstave v Metliki doslej le 
ob petkih in nedeljah, so z novem­
brom  začeli filme predvajati še ob 
sredah, prav tako bo 18. in 20. uri. 
V zadnjem času je  v dvorani, ki ima 
201 sedež, povprečno okoli 100 
gledalcev na predstavo, odkar pa 
imajo na Hrvaškem redukcijo elek­
trike, pa še več in je  dvorana 
večkrat povsem zasedena. Če bo 

. tud i ob sredah dovolj gledalcev, 
bodo z novo prakso nadaljevali.

SLIKARSKA  
RAZSTAVA ZA 

PRAZNIK
METLIKA -  Prva prireditev v 

okviru letošnjega praznika metliške 
občine bo v soboto, 19. novembra, 
ko bodo v Ganglovem razstavišču v 
metliškem gradu slovesno odprli 
razstavo slik, ki jih  je  sedem 
slovenskih slikarjev ustvarilo poleti 
na tretji slikarski koloniji v M etliki 
Vsak avtor bo eno delo podaril 
organizatorju kolonije, občinski kul­
turni skupnosti ostale slike pa bodo 
naprodaj.

200
škode

GRADAC -  V požaru, k ije*i 
noči s 30. na 31. oktober; 
izbruhnil v stavbi na dvorišča; 
gradaškega gradu, so zgoreli vsJ j 
rekviziti društva Gradaški mački j 
in vse, kar so imeli narejeno za j 
letošnjo pustno parado, ki F! 
zaradi snega odpadla. Skratka,. 
„m ački“  so ob vse svoje premo- j 
ženje in računajo, da jim J®; 
požar prizadel za .200 starin j 
milijonov dinarjev škode. Dru-! 
štvo, ki šteje blizu 400 članov, je ! 
ostalo brez vsega, tako rekoč! 
golo in boso. - — - j

Takoj po požaru se je sest* j 
upravni odbor društva, sklen®; 
so, da bodo z delom nadaljevali j

En krivec znan, drugi ne
Poleti dva pogina rib v pritokih Kolpe iz občine Ko- 

čevje — Skupne škode preko 100.000 din
KOČEVJE -  Ribe v

greenih", seveda pa tud i po sodob­
nih skladbah. Vsi so tud i stalni č lan i 
sevniškega Odra mladih. A. Ž.

PLUGI IZGINJAJO
STRAŽA, PRAPROČE -  Tudi 

plugi niso več vami pred ta to v i Prvi 
je to  skusil Jože Špringer iz Dolenje 
Straže. Plug, ki g a je  pustil na vozu 
pod kozolcem, je dobil noge. 
Podobno se je naslednjega dne, 5. 
novembra, pripetilo Mariji Koncilja 
iz Praproč. Sedem tisočakov vreden 
plug je  izginil iz gospodarskega 
poslopja.

 ___   potoku
Potok, ki se pri Vasi izliva v Kolpo, 
so letos poleti poginile zaradi 
zastrupitve vode s težkimi kovinami, 
škropivom ali zaradi sredstva za 
uničevanje mrčesa. Tako so pokaza-

•  Krivolov na Rinži, predvsem 
lov ščuk na živo vabo, je V 
zadnjem obdobju precej po- 
rastel. Zato naj bi po sedanjih 
predlogih izboljšali čuvajsko 
službo in delno spremenili pred­
pis o lovu ščuk. Ščuke je zdaj 
dovoljeno loviti tudi na mrtvo 
ribo. Dogaja pa se, da čuvaj 
dobi, ščukarja, ki ima na trnku 
živo ribico. Seveda se tak ribič 
izgovaija, daje bila ribica mrtva 
in da je v vodi oživela. Da takih 
čudežnih oživitev v bodoče ne 
bi bilo več, naj bi bil dovoljen 
lov ščuk le na ribice, ki nimajo 
več glave.

le analize raznih republiških stro­
kovnih organov, ki so bile dokon­
čane pred kratkim . ■ f

Zaradi zastrupljene vode i  v tem 
potoku, ki ga Ribiška ' družina 
Kočevje uporablja za gojitev po toč­
nih postrvi, so poleg rib poginili tudi 
rakci, s katerim i se postrvi hranijo.

Ker so poginili rakci, so se v vodi 
zelo razbohotile alge, glavna hrana 
rakcev, Izračuni so pokazali, da je 
samo na postn  ‘h  škode za okoli
90.000 din.

Krivca za zastrupitev še niso 
odkrili, čeprav je bilo na kraju, kjer 
naj bi do zastrupitve, prišlo, veliko 
sledi. To. po svoje dokazuje, da 
zastrupitev ni bila namerna in da je 
do nje prišlo zaradi neznanja pov­
zročitelja. Kaže tu d i  da dom ačini 
vedo, kdo naj bi bil krivec, ali vsaj 
sumijo, saj je  nekdo dejal: „Kako

naj pa revež plača 9 milijonov, ko 
pa nima grunta!"

Za drugi pogin rib, do katerega je 
prišlo letos poleti ob Kolpi, in sicer 
v potoku pri Žagi, je krivec znan. 
Zdaj izračunavajo škodo. Denar, ki 
ga bodo ribiči dobili ko t odškod­
nino, bodo porabili za nakup rib. 
Ribe bodo ponovno vložili v vode 
na tem  obm očju.

J. P.

:

in da gredo takoj v akcijo ®! 
zbiranje materiala in sredstev z*! 
delo društva. Mački upravičen«! 
pričakujejo pom oč, saj doslej» I 
svoje delo niso dobili nikjer ni*1! 
dinarja, denar, k i so ga zaslužili! 
pa  so dali za javno razsvetljavo * j 
Gradcu, asfaltiranje vaških po til 
za vodovod, samo letos pa so za j 
gradnjo gasilskega doma prispe*! 
vali 200 tisočakov.

Mački si zelo prizadevajo, <®> 
bi gasilski dom  čimprej zgradit1' j 
saj bodo tam  dobili prostor za. 
delo in skladišče. V gradaške®. 
gradu sicer je  zelo primeri®! 
prostor, ki bi „m ačkom “ * !  
kako ustrezal vendar že oko11! 
deset let služi za s k la d iš č *  j 
tiskarskih strojev in nihče ne *6j | 
da bi lastnik teh strojev plač*1; 
najemnino. Upravljalec stan®! 
vanj v gradu in teh  prostorov. < 
kjer so tiskarski stroji, je met®! 
ška stanovanjska skupnost.

Gasilski dom  je  društvo, »j j 
šteje 180 članov, začelo £T3 %. j 
lani. Gradnje so se gasilci lot® j 
zato, ker imajo sedaj samo stat®! 
in neustrezno orodjarno in k«! 
so s preureditvijo kulturne!*j 
doma izgubili prostor za zimsk*! 
veselice, ki so pom em ben den®-j 
ni vir za delovanje gasilske®*! 
društva. Doslej so gasilci sain:! 
od izkupička od veselic zbrali z* j 
gradnjo doma 300 tisočako*.;
200.000 dinarjev so, ko t rečeno. 
prispevali Gradaški mački, P“ 
100 tisočakov pa sta da® 
metliška požarna, skupnost ® 
krajevna skupnost Gradac. Do® 
naj bi bil povsem nared _ do 
praznovanja 100-letnice društv* 
leta. 1989, stari gasilski dom  p? 
bodo odstopili mladinski organi- 
zacijl a B .

POGORIŠČE V GRADCU -  V tej stavbi na dvorišču gradaškj; 
gradu je imelo društvo Gradaški mački shranjeno vse sw  
premoženje, ld jim gaje uničil ogenj.

SEBI IN DRUGIM V VESELJE -  Sevniški Koledniki želijo ta 
običaj obuditi tudi v mestu. Sami veseli fantje s še bolj veselimi in 
vedrimi skladbami. (Foto: Železnik)

ZDAJ PA NAJBOLJŠI ODHAJAJO
Kdor ima pač čas, lahko 

pri nas stresa jezo nad admini­
stracijo: občinsko, republiško 
in zvezno. Ta je kriva za vse 
gorje, ujme in nesreče, ki nas 
doletijo ali nas še bodo. Ce se 
kaj prepočasi premika, udri­
hamo »po administraciji, pri 
tem ne izbiramo ne izrazov ne 
kraja ne sredstev.

Po našem mnenju meljejo 
administrativni mlini preleno, 
velikokrat zavrejo pozitivne 
tokove v gospodarstvu, ki bi 
bilo že davno na zeleni veji, 
če ne bi nosilo na svojih 
ramenih toliko administrator­
jev. V delovnih organizacijah

so v očeh delavcev uslužbenci 
iz delovne skupnosti skupnih 
služb lenuhi, če že ne tatovi 
delavčevega dohodka.

Krajani gledajo zaposlene 
na sisih kot garjave ovce: 
štejejo jim minute, prebite pri 
malici, obtožujejo jih pisarni­
škega dremuckanja, izpolnje­
vanja papirjev, ki ne služijo 
ničemur in nikomur. Občin­
ske uslužbence imajo ljudje za 
jato nesposobnih ptic, ki leta 
med službenim časom 
gostilne do gostilne, poleg 
tega pa se da podkupiti z 
brizgancem.

V naši lepi Repičevini je 
ozračje do administracije že 
takšno, da posamezni krajani 
grozijo, kako bodo sklofutali 
prvo administrativno moč, ki 
ne bo skočila tako, kot bo 
trenilo oko. Še več, večina 
Repičanov je prepričana, da 
bi vse krasno „klapalo“ , ako 
bi se znebili vseh, ki zasedajo 
pisarne, kabinete in druge 
neproizvodne prostore. „De- 
lat naj grejo!“ stoji kot pika 
na i navadno ta stavek ob 
pogovorih o nepotrebnosti 
administracije.

Protiadministrativna histe­
rija je v Repičevini že naredila

svoje. V časopisih berem 
vesele članice, polne opti­
mizma, pohval in vere, da ne 
zapišem navdušenja, članke, 
ki pišejo o tem, kako zapušča­
jo  delovna mesta najboljši 
ljudje iz administracije. Iz 
pisarn se selijo v delovne 
organizacije, v neposredno 
proizvodnjo, kjer bodo ko­
ristili delovnemu človeku, na­
mesto da bi bili njegova 
zavora. Ob vsej tej veselosti 
me skrbi le to, da odhajajo 
najboljši. Ostajajo torej slabi 
oziroma najslabši.

Smo pa res nesrečen narod: 
v preteklosti so najboljši 
padli, v sedanjosti najboljši 
odhajajo . . .

TONI GAŠPERIC


